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ΑφιέρωμΑ Deco Sales σελ. 24

Χίλντα Παπαδημητρίου 
Το βιβλίο είναι μια συναυλία 

Της Αναστασίας Καμβύση, σελ. 20 

 Γειτονιές της Αθήνας
Πλάκα 
Της Ελεάννας Βλαστού, σελ. 12

Μεταμόρφωση 
Tης Μιμίκας Τσόγκα, σελ. 14  



H 
μεγάλη διαθεσιμότητα του φυσι-
κού αερίου σε συνδυασμό με τη 
διαρκή αύξηση των αποθεμάτων 
του, δημιουργούν αισιόδοξη εικό-

να για το καύσιμο. 

● Το φυσικό αέριο ως καύσιμο για τα 
οχήματα μπορεί να αντικαταστήσει όλα 
τα υγρά καύσιμα σε όλες τις εφαρμογές 
τους, προσφέροντάς μας τις ίδιες ακρι-
βώς δυνατότητες, αλλά και μεγαλύτερη 
οικονομία και φιλικότητα προς το περι-
βάλλον.

● Στα πρατήρια φυσικού αερίου δεν 
χρειάζονται βυτιοφόρα για τον ανεφοδι-
ασμό τους, δεδομένου ότι αυτό παρέχε-
ται συνεχώς και απρόσκοπτα από το α-
πολύτως ασφαλές και αξιόπιστο δίκτυο.

Τ
ο φυσικό αέριο είναι το μόνο ά-
φθονο, φιλικό προς το περιβάλλον 
και οικονομικά βιώσιμο καύσιμο 
με ήδη κατασκευασμένη την α-

ναγκαία υποδομή σε πολλά ση-
μεία της υφηλίου.
● Οι χώρες που 
χρειάζεται να ει-
σάγουν ενέργεια 
για την κάλυψη 
των αναγκών τους 
μπορούν να εξοι-
κονομήσουν σημα-
ντικούς χρηματικούς 
πόρους, αν υποκα-
ταστήσουν εισαγωγές 
πετρελαιοειδών με ενερ-
γειακά ισοδύναμες εισα-
γωγές φυσικού αερίου. 

Ε
πιπλέον οι κινητήρες 
φυσικού αερίου επιτυγ-
χάνουν σε σύγκριση με τη βενζίνη 
μειώσεις στις εκπομπές μονοξει-

δίου του άνθρακα κατά 95%, στις εκπο-
μπές υδρογονανθράκων κατά 80% και 
στα οξείδια του αζώτου κατά 30%.
● Το φυσικό αέριο δεν είναι τοξικό ή δι-
αβρωτικό και δεν μολύνει τα υπόγεια 
ύδατα. Έτσι δεν παρουσιάζει καμία α-
πειλή για το περιβάλλον σε περίπτωση 
διαρροής.

νατή, ούτε τεχνολογικά ώριμη. 
● Οι κινητήρες φυσικού αερίου πετυ-
χαίνουν σημαντικό περιορισμό της η-
χορύπανσης που προκαλείται από την 
κίνηση οχημάτων.
● Η χρήση του φυσικού αερίου αποτε-

λεί μία ώριμη δοκιμασμένη τε-
χνολογία.
● Το φυσικό Αέριο κίνησης (CNG) 
θεωρείται, σύμφωνα με την 
Environmental Protection Agency 
των Ηνωμένων Πολιτειών, ότι υ-
περτερεί σε ασφάλεια και της βεν-
ζίνης και του υγραερίου LPG. 
● Το φυσικό αέριο συμβάλλει 

στην καθαριότητα και καλύτερη 
συντήρηση του κινητήρα. Το λάδι 

λίπανσης είναι λιγότερο επιβαρυ-
μένο, με αποτέλεσμα τα διαστήματα 

μεταξύ των αλλαγών του λιπαντικών να 
είναι σχεδόν δύο φορές πιο μακριά. 
Ακόμα, λόγω απουσίας ιζημάτων, τα 

μπουζί διατηρούνται καθαρά. Τέλος, τα 
αέρια καύσης δεν είναι διαβρωτικά και 
δεν βλάπτουν τα μεταλλικά μέρη του 
κινητήρα με αποτέλεσμα να αυξάνεται 
σημαντικά η ζωή του, αλλά και των σω-
ληνώσεων του συστήματος εξάτμισης.
● Η διαθεσιμότητα οχημάτων με κινη-
τήρες φυσικού αερίου είναι πλέον πολύ 
μεγάλη. Οι μεγαλύτεροι κατασκευαστές 
προσφέρουν τα πιο δημοφιλή επιβατικά 
τους μοντέλα και σε εκδόσεις με φυσικό 
αέριο. Ακόμα υπάρχει και πληθώρα ε-
λαφρών φορτηγών διανομής για χρήση 
εντός πόλεων, ενώ τα τελευταία χρό-
νια λανσάρονται και μοντέλα βαρέων 
οχημάτων/φορτηγών/λεωφορείων με 
κινητήρες φυσικού αερίου λόγω της με-
γάλης οικονομίας που προσφέρουν. 
 ● Οι κινητήρες διπλού καυσίμου (βεν-
ζίνης και φυσικού αερίου) διπλασιάζουν 
σε πολλές περιπτώσεις την αυτονομία 
του αυτοκινήτου.

Συνοψίζοντας, το φυσικό αέριο παρου-
σιάζει τα παρακάτω πλεονεκτήματα ως 
καύσιμο για την κίνηση οχημάτων... 
Διαθεσιμότητα: Επεκτεινόμενο δίκτυο 
τροφοδότησης
Οικονομία: Σημαντικά χαμηλότερη τιμή 
πώλησης
Περιβάλλον: Μικρότερες εκπομπές CO2 
και άλλων βλαβερών αερίων, δηλαδή 
μικρότερη ρύπανση
Ασφάλεια:  Ώριμη και ιδιαίτερα ασφα-
λής τεχνολογία στα αυτοκίνητα καύσης 
φυσικού αερίου 

Το σχέδιο ανοίγματος της νέας, με εξαι-
ρετικές προοπτικές και δυναμική, αγο-
ράς της αεριοκίνησης στην Ελλάδα που 
έχει δρομολογηθεί από τη ΔΕΠΑ με το 
FISIKON θα φέρει στη χώρα τα πλεονε-
κτήματα της πηγής ενέργειας του αύριο 
και στον τόσο σημαντικό τομέα των με-
ταφορών και μετακινήσεων! ●

● Συνολικά το φυσικό αέριο ικανοποι-
εί πλήρως τα πλέον αυστηρά περιβαλ-
λοντικά πρότυπα από τις κυβερνήσεις 
και τους δημόσιους οργανισμούς υγι-
εινής και ασφάλειας. Η χρήση του είναι 
συμβατή με τα χαμηλότερα επίπεδα μό-
λυνσης.
● Το φυσικό αέριο αποτελεί ίσως τη μό-
νη βιώσιμη εναλλακτική γέφυρα μέχρι 
τη χρήση του υδρογόνου, που αποτελεί 
θεωρητικά το πλέον καθαρό καύσιμο. 
Σήμερα όμως η χρήση του δεν είναι δυ-

Γιατί κίνηση οχημάτων με φυσικό αέριο;
Φυσικό αέριο.... μάθετε όλα αυτά που δεν γνωρίζετε για την ενέργεια του αύριο στην κίνηση οχημάτων

Η νέα εποχή στην κίνηση οχημάτων ξεκινά... και κινείται με την ενέργεια του φυσικού αερίου, την πηγή ενέργειας – τα πλεονεκτήματα της οποίας πολλοί από εμάς 
ήδη απολαμβάνουμε στο σπίτι, την επιχείρηση, την ηλεκτροπαραγωγή. Ας δούμε γιατί το οικολογικό, οικονομικό αυτό καύσιμο 

θα κάνει τη μεγάλη ανατροπή και στους δρόμους.

Μοντέλα αυτοκινήτων 
που παρουσιάστηκαν 
σε πρόσφατη 
εκδήλωση για το 
φυσικό αέριο κίνησης 
στην «Τεχνόπολις».

Σε αντίθεση με τη 
μεταφορά του 
πετρελαίου κίνησης για 
την οποία απαιτείται η 
συνεχής χρήση πολλών 
ρυπογόνων φορτηγών, 
η μεταφορά του 
φυσικού αερίου 
επιτυγχάνεται μέσω 
υπόγειων αγωγών.

 Τα οχήματα 
         καύσης φυσικού 

 αερίου επιτυγχάνουν 
εξοικονόμηση 

μέχρι 66% σε σχέση 
με τη βενζίνη.

Το φυσικό αέριο 
κίνησης συμβάλλει 

στη διατήρηση 
της καθαρής 

ατμόσφαιρας.

Οι κι-
νητήρες 
φυσικού αε-
ρίου παράγουν 
25% λιγότερο διο-
ξείδιο του άνθρακα 
από τη βενζίνη και 
35% λιγότερο από το 
ντίζελ. Το CO2 απο-

τελεί ένα από τα 
αέρια του θερμο-

κηπίου.
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Edito
Tου Φώτη Γεωργελέ

Βρίσκω τα παπούτσια που μ' αρέσουν. Είναι τέλεια! 
Εννοείται ότι δεν έχει το νούμερό μου. Η πωλήτρια, 
προθυμότατη, τηλεφωνεί στα άλλα καταστήματα. 
Δεν υπάρχει. Σάββατο περπατώντας στο δρόμο, βι-
τρίνα, τα παπούτσια μου. Ανοίγω την πόρτα, μπαίνω, 
τα κοιτάζω, είναι το νούμερό μου. Αυτά, λέω βιαστικά. 
Λυπάμαι, έχουμε κλείσει. 4 παρά 5. Μα, κάνω άλλη 
μια προσπάθεια, δεν θα σας καθυστερήσω, δεν θα τα 
δοκιμάσω, αυτά εδώ θέλω. Κλείσαμε, η ακόμα πιο α-
ποφασιστική απάντηση. Βγαίνω στο δρόμο, κάτω απ' 
τον καυτό ήλιο και κάνω μαύρες σκέψεις. Οικτίρω τον 
εαυτό μου, καημένε μου, λέω, τίποτα δεν έχεις κατα-
λάβει σ' αυτή τη ζωή. Γιατί αν μου τηλεφωνούσαν εμέ-
να 2 η ώρα τη νύχτα, και μου 'λεγε κάποιος ότι θέλει να 
αγοράσει 120 ευρώ κάτι απ' την εφημερίδα, ξέρω γω, 
βιβλία, θα του 'λεγα μην κουνήσεις, σε 5 λεπτά είμαι 
εκεί και κερνάμε και καφέ. Δυο κόσμοι, παράλληλοι. 
Χαλάρωσε, λέω μέσα μου, πωλήτρια μπορεί να ήταν 
η κοπέλα, σχόλαγε, έκλεινε την ταμειακή, τι τη νοιά-
ζει. Αλλά πάλι πώς δεν τη νοιάζει, δεν ξέρει τι γίνεται, 
αυτής δεν της έκοψαν το μισθό στη μέση όπως σ' 
όλους, δεν έχει να πληρωθεί μήνες όπως συμβαίνει 
με τους μισούς ιδιωτικούς υπαλλήλους, δεν πληρώ-
νεται έναντι, δεν ξέρει για τα λουκέτα; Τόσο μπλαζέ 
είναι και δεν κάνει μια είσπραξη που καλύπτει τη μια 
βδομάδα του μηνιάτικού της; Περίεργη χώρα. 

Στο γωνιακό καφέ έχουν κατέβει τα ρολά. Του ζήτησα 
μείωση ενοικίου, μου λέει, δεν μπορούσα πια 2.800 
το μήνα. Δεν το κατέβασε ούτε ένα ευρώ. Τι να κάνω, 
έφυγα. Το ξέρω αυτό το μαγαζί. Πριν 15 χρόνια ήταν 
ένα από τα συνηθισμένα μαγαζιά σε κάθε πολυκατοι-
κία, ψιλικά, ηλεκτρολόγοι, καθαριστήρια. Κάποιοι τα 
'χαν πάρει με το εφάπαξ τους, κάποιοι αντιπαροχή, 
τα δούλευαν για ένα μεροκάματο. Τι έγινε ξαφνικά 
και τα μαγαζάκια του κέντρου έγιναν χρυσωρυχεία; 
Οι τιμές ακινήτων στον Νότο, λέει ο Ματιέ Πιγκάς στο 
«Επαναστάσεις», ανέβαιναν 15-20% το χρόνο επί μια 
δεκαετία. Η οικονομία της Ευρώπης δεν μπορούσε να 
υποστηρίξει αυτή τη φούσκα, έσκασε. 
Πώς μας φαινόταν τόσο φυσικό ότι ένας άνθρωπος 
με ένα καταστηματάκι σε μια πολυκατοικία, έτσι, στα 
καλά καθούμενα, θα κάθεται και θα γίνει εκατομμυ-
ριούχος; Θα παίρνει ένα εκατομμύριο δραχμές το 
μήνα, 12 το χρόνο; Τι έγινε, τι άλλαξε σ' αυτή τη χώρα 
από τη δεκαετία του '90 που να δικαιολογεί αυτές τις 
προσδοκίες; 
Περνάνε οι μήνες, το κατάστημα είναι κλειστό. Επι-
γραφή στη βιτρίνα, ενοικιάζεται, 32 τετραγωνικά. 
Προστίθεται στις άδειες βιτρίνες παραδίπλα. Εντά-
ξει, φταίει η κρίση, η ύφεση, αλλά φταίει και ο τρόπος 
που αντιδρούμε στην κρίση. Οι μισθοί μειώθηκαν, οι 
συντάξεις μειώθηκαν, οι επενδύσεις σε κρατικά ο-
μόλογα εκμηδενίστηκαν, οι καταθέσεις στην Κύπρο 
κουρεύτηκαν, οι αξίες των μετοχών έπεσαν στο 1/10. 
Οι άνθρωποι προσπαθούν να προσαρμοστούν, αντι-
μετωπίζουν τη νέα πραγματικότητα. Οι επενδύσεις 
σε ακίνητα δεν θα εξαιρεθούν. Ο μεγαλύτερος ελ-
ληνικός μύθος «κανείς δεν έχασε αγοράζοντας γη» 
ήταν όμως τόσες δεκαετίες ισχυρός, που δυσκολεύει 
την προσαρμογή. Κανείς δεν θέλει να αποδεχτεί την 
πραγματικότητα. Πράγμα που τη δυσκολεύει ακόμη 
περισσότερο. Πολλαπλασιάζει τα κλειστά μαγαζιά. 
Αν μιλήσεις με εμπόρους θα ακούσεις πολλές πα-
ρόμοιες ιστορίες. Φταίει η ύφεση, αλλά φταίει και 
η άρνηση προσαρμογής. Το αποτέλεσμα είναι αυ-
τοκαταστροφικό για όλους και για τους ιδιοκτήτες 
ακινήτων. Κρατάνε τα μαγαζιά κλειστά, πληρώνουν 
χαράτσια, υποβιβάζουν την αξία των δρόμων, όταν 

κάποτε αποδεχτούν την αλήθεια θα έχουν χάσει 
χρόνια αποδόσεων και θα βρουν πολύ χαμηλότερες 
τιμές. Αλλά έτσι γίνεται πάντα. Η άρνηση της πραγ-
ματικότητας είναι πάντα αυτοκαταστροφική. Όσοι 
προσαρμόζονται γράφουν τις λιγότερες ζημιές, ε-
πιβιώνουν, προσπαθούν πάλι για την ανάκαμψη. Οι 
άλλοι αρνούνται. Φταίει η κοινωνία, η παγκοσμιοποί-
ηση, οι ξένοι, το κακό το ριζικό μας. 

Κάνουν διαδήλωση για να μην ανοίγουν τα κατα-
στήματα τις Κυριακές. Ακατανόητα πράγματα. Με τα 
μισά μαγαζιά κλειστά και 1,5 εκατομμύριο ανέργους, 
το τελευταίο πράγμα που θα φανταζόταν κανείς είναι 
μάχες για τον περιορισμό των ωραρίων. Δηλαδή, θέλω 
να πω, αν μας έλεγε ένας άνθρωπος ότι θέλει να ανοί-
ξει στις 4 τη νύχτα, να πουλάει κουλούρια, οτιδήποτε, 
έπρεπε να τον ανακηρύξουμε ήρωα, να του κάνουμε 
άρθρα στα περιοδικά, να τον διαφημίζουμε τσάμπα. 
Εδώ απαγορεύουμε στους ανθρώπους να δουλεύουν 
όποτε οι ίδιοι νομίζουν ότι υπάρχει δουλειά. Αποσι-
ωπούμε προκλητικά ότι το μέτρο είναι προαιρετικό. 
Όποιος θέλει δουλεύει. Όποιος νομίζει ότι θα 'χει δου-
λειά. Αν δεν έχει, δεν ανοίγει. Βγάζουμε ανακοινώσεις, 
κάνουμε αγώνες, διαδηλώσεις. Όχι για το άνοιγμα 
των δουλειών, αλλά για το κλείσιμο. Για να υπάρχουν 
περιορισμοί. Προφανώς είμαστε ευχαριστημένοι με 
την κατάσταση. Σε οποιαδήποτε χώρα του κόσμου θα 
τελείωνε το ζήτημα σε μια μέρα, με μερικές συνεννο-
ήσεις ανάμεσα στους ενδιαφερόμενους. Καταστημα-
τάρχες, τουριστική βιομηχανία, ναυτιλιακές εταιρείες, 
δήμοι. Πότε έχει κρουαζιέρες και ποιες μέρες, πόσα 
τριήμερα μπορούμε να περιμένουμε, πόσο μπορούμε 
να επεκτείνουμε την τουριστική περίοδο, τι συνέδρια 
προγραμματίζονται, ν' ανοίξει το Κέντρο, μια Κυρια-
κή ανοιχτά στη Γλυφάδα, μια άλλη βόρεια, Κηφισιά, 
Μαρούσι, την άλλη κάπου αλλού, τη Δευτέρα όσοι 
ανοίξουν Κυριακή να είναι κλειστά ή ν' ανοίγουν το με-
σημέρι, να δημιουργήσουμε εσωτερικές μετακινήσεις 
στην πόλη, εσωτερικό τουρισμό, να δοκιμάσουμε, το 
φθινόπωρο το ξαναβλέπουμε. 
Εδώ μαλώνουν τα μεγάλα καταστήματα με τα μικρά, τα 
εμπορικά καταστήματα με την τουριστική βιομηχανία, 
διαφωνούν, καταγγέλλουν, βγάζουν πύρινες ανακοι-
νώσεις, αποκαλύπτουν τα σκοτεινά σχέδια «κάποιων». 
Δυο-τρία επιμελητήρια και πέντε-έξι σύλλογοι σε κάθε 
πόλη παίρνουν συνδρομές, κρατικές ενισχύσεις, αξιο-
ποιούν κοινοτικά προγράμματα, διαχειρίζονται χρήμα 
του ΕΣΠΑ, το τελευταίο πράγμα που τους απασχολεί 
είναι πόση μπορεί να γίνει η εμπορική κίνηση. Πόσο 
μπορεί να αυξηθεί ο τζίρος. Τα λεφτά βγαίνουν αλλιώς, 
σε παιχνίδια με την απόδοση του ΦΠΑ.
Έβγαιναν αλλιώς. Τώρα πια δεν βγαίνουν. Κανείς δεν 
θέλει να παραδεχτεί ότι αυτή η εποχή τελείωσε. Στην 
Αγία Παρασκευή έκαναν αγώνες κάποτε γιατί δεν 
ήθελαν σταθμό μετρό. Μια συντηρητική κοινωνία 
αρνείται να δοκιμάσει οτιδήποτε άλλο απ' αυτό που 
ξέρει, μήπως είναι χειρότερο. Ο κυρίαρχος λαϊκισμός 
επιβάλλει ένα δίλημμα που δεν υπάρχει: Θέλεις να 
ζεις όπως παλιά ή χειρότερα; Αλλά η επιστροφή στο 
παρελθόν είναι αδύνατη. Το δίλημμα είναι, όπως θες 
ή όπως επιβάλλει η πραγματικότητα; Όσο δεν το α-
ντιμετωπίζουμε, όσο δεν προσπαθούμε να ενεργή-
σουμε πάνω στην πραγματικότητα, τόσο πιο πολύ 
ακόμα απομακρυνόμαστε και απ' αυτό που θέλουμε. 
Γιατί η αδράνεια, η προσκόλληση στο παρελθόν, εί-
ναι αυτοκτονική. Δηλώνει ότι υπερασπίζεται τα κε-
κτημένα, αλλά στην πραγματικότητα τα κατεδαφίζει 
ακόμα περισσότερο. 
Όποιος δεν προσαρμόζεται, χάνεται. A
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Το Εξώφυλλο 
μας 
Αυτή την εβδομάδα 

το σχεδιάζει η Τούλα 

Πλουμή. Γεννήθηκε 

στο Ηράκλειο το 1980 

και σπούδασε στην 

ΑΣΚΤ της Αθήνας και 

στο Πανεπιστήμιο 

Ηildesheim στη Γερμα-

νία. Έχει πραγματοποι-

ήσει ατομικές εκθέσεις 

στην CAN Christina 

Adroulidaki (η γκαλερί 

την αντιπροσωπεύει), 

στο Remap 3, στην 

Γκαλερί Πότνια Θηρών 

και έχει συμμετάσχει 

σε ομαδικές σε Αθήνα 

και Θεσσαλονίκη (CAN 

Christina Adroulidaki, 

Gazon Rouge, Καππά-

τος κ.ά.). 

DO IT! Κάθε εβδο-
μάδα ένας 

καλλιτέχνης αναλαμ-
βάνει να σχεδιάσει το 
εξώφυλλο της A.V. Στο 
τέλος της χρονιάς όλα τα 
εικαστικά εξώφυλλα θα 
συγκεντρωθούν για να 
εκτεθούν στο Μουσείο 
Μπενάκη, όπου και θα 
είστε όλοι καλεσμένοι.

SWATCH 
Από τη συλλογή New 

Irony Chrono, τα 

μοντέλα Blackie και 

Silverfish, Π.Λ.Τ. €140. 

Στο γωνιακό καφέ έχουν κατέβει τα ρολά. 
μείωση ενοικίου, μου λέει, δεν μπορούσα πια 2.800 
το μήνα. Δεν το κατέβασε ούτε ένα ευρώ. Τι να κάνω, 
έφυγα. Το ξέρω αυτό το μαγαζί. Πριν 15 χρόνια ήταν 
ένα από τα συνηθισμένα μαγαζιά σε κάθε πολυκατοι
κία, ψιλικά, ηλεκτρολόγοι, καθαριστήρια. Κάποιοι τα 
'χαν πάρει με το εφάπαξ τους, κάποιοι αντιπαροχή, 
τα δούλευαν για ένα μεροκάματο. Τι έγινε ξαφνικά 
και τα μαγαζάκια του κέντρου έγιναν χρυσωρυχεία; 
Οι τιμές ακινήτων στον Νότο, λέει ο Ματιέ Πιγκάς στο 
«Επαναστάσεις», ανέβαιναν 15-20% το χρόνο επί μια 
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Ζωντανός στην πόλη
Tης Mανίνας Ζουμπουλακη

ΝΤΑΛΑ ΝΤΑΛΑ
Καλοκαίρι. Που κρατάει μέχρι να τελειώσει ο Σεπτέμβριος, δηλαδή προχωρημένα πράγ-

ματα, στην Ελλάδα ζούμε. Ακόμα. Ξέρουμε τι είναι «ντάλα»Ͱ  το «ζούμε» μας ξεφεύγει 

λίγο τελευταία. 

η 
μία συζήτηση είναι «θα πάτε διακοπές 
πουθενά;» και η άλλη «πήγατε πουθενά 
τελικά;» με το «πουθενά» να ενώνει τις 
δύο άκρες – ή το καλοκαίρι ενδιάμε-

σα. Το καλοκαίρι στην Ελλάδα είναι μεγά-
λο, απλώνεται (χαλαρουίτα) σε παραλίες και 
θάλασσες όσο πιάνει το μάτι σου. Είναι ό,τι 
καλύτερο έχει να προσφέρει η χώρα: σχεδόν 
τέσσερις μήνες με αντηλιακό υψηλής προ-
στασίας σε πλαζ… Πέτυχα ένα ζευγάρι Γάλ-
λων με το παιδάκι τους στον Εθνικό Κήπο μια 
ζεστή μέρα του ευρύτερου θέρους, θα πήγαι-
ναν στην Αστυπάλαια την επομένη, είναι λέ-
ει απίστευτο μέρος με απίστευτες παραλίες, 
και τους πιστεύω βέβαια, δεν είχανε κανένα 
λόγο να με παπαριάζουν για ελληνικό νησί 
ότι τάχαμου σκίζει ενώ είναι στην πραγματι-
κότητα τσίγκινο. Αστυπάλαια: μπορεί και να 
έχω πάει, την κοιτάζω στο Γκουγκλ και είναι 
όντως όπως τη φαντάζεσαι, μπλε-άσπρη σαν 
ελληνικό νησί, ουάου...
Ο Εθνικός Κήπος το καλοκαίρι έχει δροσιά, 
πρασινάδα ατέλειωτη, κανα-δυο-τρία ζώα να 
δείξεις στα παιδάκια σου, λιμνούλες, παιδικές 
χαρές και ένα ωραίο καφέ με πέργκολες (το 
μιλκ σέικ κάνει 6 ευρώ. Το παγωτό 6,80. Χα-
μός). Έχουν βγάλει, όμως, τις πάπιες από τις 
λιμνούλες, τζάμπα φέραμε μπαγιάτικα γαρι-

δάκια να τις ταΐσουμε, τις έχουν στα κλουβιά  
μαζί με παγώνια, χήνες, κότες, μπεκάτσες και 
κάτι αίγαγρους αίφνης, που κυκλοφορούνε με 
μια αδιαφορία για τα πτηνά και μια λιγούρα για 
τα γαριδάκια. Υπάρχουν περιστέρια παντού, 
μέσα κι έξω από κλουβιά, και μικρή λιμνούλα 
με χελώνες, επίσης γαριδακο-φάγες. Τα ζώα 
(όσα έμειναν) σου φέρνουν μία θλίψη, τα παπα-
γαλάκια τα θυμάμαι πιο φαντεζί, να πεταρίζουν 
και να σκίζονται με πλούσιο λεξιλόγιο σε κανα-
δυό γλώσσες αλλά τα βρήκαμε τώρα κομματά-
κι τσουρομαδημένα. Όχι από τη ζέστη (είχε 31 
βαθμούς), μάλλον φιλοσοφικού επιπέδου ήτα-
νε η τσουρομάδησή τους – σα να βαριόντουσαν 
να φτιάξουνε φτέρωμα για το κοινό, σα να μην 
τους ένοιαζε ποιος κοιτάει και ποιος όχι. Σα 
νοικοκυρές της δεκαετίας του ’50, με τα ρόλεϊ 
και τις παντόφλες, ωχ αδερφέ, σιγά που θα μας 
δει η γειτόνισσα, δε κοιτάει τα χάλια της…
Οι χελώνες επίσης ήταν δυσκοίλιες: στριμωγ-
μένες η μία πάνω στην άλλη στο λαδί νερό 
τους, με το ζόρι έκοβαν μια γωνίτσα  γαριδά-
κι, κι αυτό από περιέργεια – κόρες ψωμιού, 
φλούδες καρπουζιού και μια σαγιονάρα έπλε-
αν γύρω τους αγάλι-αγάλι. Ήπιαμε χρυσοποί-
κιλτα μιλκ-σέικ στο καφέ κι έπειτα είδαμε την 
αλλαγή φρουράς μαζί με τους Γάλλους, που 
εντυπωσιάστηκαν. Λίγο πριν φύγουνε για την 

Αστυπάλαια, δηλαδή, όπου θα εντυπωσια-
στούν ακόμα περισσότερο. 
Ένα βράδυ πήγαμε στον Δημοτικό Κινηματο-
γράφο «Χολαργό», στο προαύλιο του σχολείου: 
έχουν στήσει οθόνη στη μία μεριά και καρέκλες 
στην άλλη, το κυλικείο φτιάχνει ποπ-κορν, τα 
παιδάκια αλωνίζουν ανάμεσα στα καθίσματα 
και περνάνε αξέχαστα, ενώ οι μεγάλοι πίνουνε 
μπίρες και χαζεύουν ό,τι προλαβαίνουν από 
την ταινία. Η ατμόσφαιρα είναι... χαλαρή επαρ-
χιώτικη, θερινός σινεμάς μικρής πόλης. Αισθά-
νεσαι πολύ cosy. Τα εισιτήρια έχουν 5 ευρώ. Ο 
ουρανός είναι γεμάτος αστέρια. Χλιδή. 

Ε
, αυτά. Πήγα στο «Kilo shop» να αγορά-
σω δώρα για φίλες με το γνωστό πλέον 
δεκάρικο που ψάχνεις πώς να το κάνεις 
να φτουρήσει – εδώ μπορείς, γιατί ένα 

μπλουζάκι ζυγίζει 2-5 ευρώ, μία μαντίλα ούτε 
2. Τα τζιν είναι ακριβά (€ 8-9) γιατί ζυγίζουν 
κάτι παραπάνω κι ό,τι έχει βαριά κουμπιά σε 
πάει στα ύψη (μέχρι € 15!) Βρίσκεις ένα σω-
ρό πράγματα, με λίγη τύχη/ψάξιμο φτιάχνεις 
γκαρνταρόμπα σχεδόν με το τίποτα. Αλλά εί-
ναι ωραία ακόμα και στο χάζι, το θυμάμαι αυτό 
το concept στη Γαλλία, όπου ξεκίνησε πριν 20 
χρόνια: ένα μαγαζί στην αρχή, σαν παλιατζί-
δικο, αλλά με άποψη. Έπειτα έγινε αλυσίδα 
τέτοιων μαγαζιών με αξεσουάρ, ρούχα και πα-
πούτσια που τα πλήρωνες με το ζύγι. Κάποτε ο 
Βασίλης Βασιλικός μού είχε πει ότι στα Σίξτις 
πουλούσανε έτσι τα βιβλία, με το βάρος: όσο 
πιο ελαφριά, τόσο φθηνότερα. Νομίζω εδώ 
μπήκαμε, δηλαδή όπου να ’ναι να βγαίνουμε…
Μετά σε παιδικό πάρτι έφαγα παγωτό από έ-
ναν κύριο με παραδοσιακό καροτσάκι παγω-
τατζή, «Ο Λαζός», που φτιάχνει παγωτά και 
γλυκά από το 1967… το αναφέρω επειδή έχω 
φάει χιλιάδες παγωτά όχι μόνο από το 1967, 
αλλά και από διάφορα παγωτατζίδικα, κι αυ-
τό ήταν πιο ωραίο (παγωτό). Μπορεί να είναι 
«Λάζος», βέβαια, είχε ένα κερασάκι ζωγραφι-
σμένο πάνω στο Όμικρον στην κάρτα, που αν 
δεν είναι τόνος είναι απλό κερασάκι. 
Το καλοκαίρι περνάει αργά-αργά σαν χελώνα 
μέσα στη λιμνούλα του Εθνικού Κήπου, αλλά 
όταν το κοιτάς μετά, το χειμώνα ας πούμε, σου 
φαίνεται σα να πετάχτηκε στον αέρα και να 
εξαφανίστηκε σε δευτερόλεπτα το άτιμο, σαν 
τις πιτσικωτές μπεκάτσες του Κήπου που έ-
χουνε μια φούρια και μια πρεμούρα πια, λες κι 
είναι καλεσμένες στο Μαξίμου απέναντι και 
δεν έχουν τι να φορέσουν. 
Κουλαμάρες, εννοείται. Και δεν φταίει καν η 
ζέστη... A    

Δημοτικός Κινηματογράφος «Χολαργός», Περικλέους 53, 
Χολαργός 
Kilo Shop, Ερμού 120, 210 3237203
Ο Λαζός, Σωκράτους 19 & Ζεφύρου 29, Ν. Ηράκλειο, 
210 2854744 

Thanks for 

sharing our 

voice 
Athens Voice 

(official)
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Μηχανάκιας
 χασομέρης φτάνει

φορτσάτος σε παρέα 
χασομέρηδων σε καφετέρια:

-Ωχ, ωχ, κάτι έχει αυτός, 
κάτι θέλει, δώσ’ του 100 ευρώ  

να ηρεμήσει.
(Πλάκα, Παρασκευή μεσημέρι)

ΓΙΑΝΝΗΣ ΝΕΝΕΣ ➜ panikoval500@gmail.com

Αthens Voices
Η Αθήνα μιλάει κι εμείς ακούμε

Συνέχεια στην ίδια 
κουβέντα, άλλος  
έξαλλος κύριος:

-Στην Αθήνα του Περι-
κλή τα πεζοδρόμια 

δεν ήταν έτσι.

Νεαρός βγάζει 
φωτογραφία μία φίλη 

του, με φίλτρο αρνητικό 
εφέ στο κινητό.

-Ααα, κοίτα το κραγιόν μου από 
κόκκινο έγινε πράσινο!

-Από πότε το πράσινο είναι το 
αντίθετο του κόκκινου;

(Απάντηση άλλης φίλης από 
την παρέα):

-Δεν έχεις δει στα φανάρια το 
πράσινο και το κόκκινο;

(Στο 360 Cocktail Bar, Μοναστηράκι, 
ταράτσα, Τρίτη βράδυ)

«ΑΝΥΠΟΤΑΧΤΕΣ ΕΠΙΘΥΜΙΕΣ»
Κι όμως, εμφανίστηκε και τέτοια τρομοκρατική 
οργάνωση. Μάλλον συμβουλεύτηκαν τη Λένα 
Μαντά για το όνομα. 

ΠΟΣΙΜΟ ΚΟΛΛΑΓΟΝΟ
Το νέο μπότοξ. Κυκλοφορεί σε όλα τα νεσεσέρ 
άνω των 35 (ετών).

AEGEAN AIRLINES
Οι καλές αερογραμμές διάλεξαν τη Σοφία 
Κοκοσαλάκη για να σχεδιάσει τις νέες 
στολές του προσωπικού της. Να δούμε 
επιτέλους και κάτι εθνικά καλαίσθητο.

ΤΖΟΝ ΚΙΤΜΕΡ
Ο φιλέλληνας Βρετανός πρέσβης στην Αθήνα, 
που πήρε την πρωτοβουλία να βραβεύσει για το 
ταλέντο της την παραπάνω σχεδιάστρια. 

ΤΑΜΠΕΛΑ ΣΤΑ ΣΚΟΥΡΤΑ
«Ταβέρνα � Βαγγέλης�  ανοιχτά όλο το 24ωρο. 
Τους ζυγούς μήνες!»
(στα Σκούρτα)

Η ΑΤΑΚΑ ΤΟΥ ΚΑΛΟΚΑΙΡΙΟΥ
«Αν μέσα σ' αυτά που � μας ψεκάζουν�  είχε και 
λίγο Autan, εγώ δεν θα ξενέρωνα τόσο».
(από τον Βασανίζομαι)

ΕΡΧΟΝΤΑΙ ΔΙΑΚΟΠΕΣ
Πωλείται χειμώνας, εντός αδιεξόδου, 
επιπλωμένος, χωρίς θέρμανση, 
σε πάρα πολύ καλή τιμή.
(καλό καλοκαίρι, φίλοι μου, 
ραντεβού τον Σεπτέμβρη)

ΙΠΤΑΜΕΝΟΙ ΚΑΦΕΔΕΣ
Σερβίρονται σε όλα τα νοσοκομεία. Και πώς να 
μην τους πετάνε οι άνθρωποι; Έχετε δοκιμάσει 
να τους πιείτε; 

ΜΥΑΛΑ ΝΙΑΝΙΑ
Καλοκαίρι. Η εποχή που τα κανάλια ξαναρχίζουν 
τις επαναλήψεις των επαναλήψεων (με τζαμάτη 
εικόνα κατά τα άλλα). 

ΑΝΤΡΕΣ ΜΕ ΣΟΡΤΣΑΚΙΑ
Μη τα φορέσετε. Δεν είστε ο Στάθης Ψάλτης.

ΜΑΚΙΓΙΑΖ ΣΤΗΝ ΠΑΡΑΛΙΑ
Μην το φορέσεις. Δεν είσαι η Τζούλια.

ΓΕΡΜΑΝΙΚΟ ΧΡΕΟΣ ΚΑΤΟΧΗΣ
Να μας το πληρώνουν λίγο-λίγο, 
με 12άρια στη Γιουροβίζιον.

ΤΕΛΕΜΑΡΚΕΤΙΝΚ
Μου λείπει το Pretty Bra. Δεν αντέχω άλλο σίτα.

ΔΗΜΟΣΙΑ ΤΗΛΕΟΡΑΣΗ
Υπέροχη, θολή, ψυχεδελική εικόνα. 
Αν παρακολουθήσεις πάνω από 2 λεπτά, 
αρχίζεις να βλέπεις μονόκερους 
και ουράνια τόξα.

ΤAXISNET
Aν είχαν χιούμορ, θα έβαζαν και emoticons.

ΑΚΟΥ ΚΑΙ ΤΟ ΚΟΥΦΟ
5.000.000 Έλληνες πολίτες (ο μισός πληθυσμός 
της χώρας) εξαρτά κάποιο έννομο συμφέρον 
από υπόθεση που βρίσκεται σε εκκρεμότητα 
στη δικαιοσύνη.

Info-diet
Tης ΣΤΑΥΡΟΥΛΑΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΑΚΗ

Κολυμ-
βητήριο Γκρά-

βας, πρωί Παρασκευής. 
Συζητάνε δύο ηλικιωμένες:

-Έχω πίεση 9 με 4.
-Εγώ, αν είχα τέτοια πίεση, θα εί-

χα πέσει κάτω.
-Εγώ δεν πέφτω γιατί είμαι ταύρος.

-Κι εγώ ταύρος είμαι, αλλά θα 
έπεφτα.

Τρίτη ηλικιωμένη:
-Εγώ είμαι Υδροχόος.

Πιτσιρίκα  
περίπου 3 ετών, τσιρίζει 
στην αγκαλιά μεγάλου:

Μεγάλος: Ώχου, πάει, το έχασα 
το αυτί μου.

Μικρή (σταματάει αυτομάτως 
και το ψάχνει): Πού πήγε;

(Κάτω Πετράλωνα, Κυριακή απόγευμα)

BAcK2theFUtURe
Μπορείτε να μας στείλετε και τις δύο φωτογραφίες σας (παλιά και νέα), είτε ψηφιακά (ανάλυση 300 dpi, 

διαστάσεις 22x32, στη διεύθυνση  info@athensvoice.gr με την ένδειξη «Back 2 the future») είτε τυπωμένες, 
στη διεύθυνση της ATHENS VOICE (Χαριλάου Τρικούπη 22, Αθήνα, 10679). Είναι απαραίτητο να γράφετε τα 

στοιχεία σας και τις λεπτομέρειες των φωτογραφιών (χρονολογία, τοποθεσία, πρόσωπα).

Αριστερά
Ευγενία και 
Κατερίνα, 
Ηράκλειο 
Αττικής, 1998

Δεξιά
Ευγενία και 
Κατερίνα 
Δουβή, 
Ηράκλειο 
Αττικής, 2013

Αριστερά
Ευγενία και 
Κατερίνα, 
Ηράκλειο 
Αττικής, 1998

Δεξιά
Ευγενία και 
Κατερίνα 
Δουβή, 
Ηράκλειο 
Αττικής, 2013

Μία φωτογραφία τότε, η ίδια  

φωτογραφία τώρα. Δημοσιεύουμε 

την αγαπημένη σας παιδική 

ή νεανική φωτογραφία 

και το remake της.

ΠΑΓΩΣΕ 

ΤΟ ΧΡΟΝΟ!

Δείτε περισσότερα στο

www.athensvoice.gr/slideshow/

back-2-the-future

Η διαδραστική στήλη 

της ΑThENS VoIcE:

Καφενείο, 
πολιτική συζήτηση 

που φουντώνει. Έξαλλος 
κύριος παίρνει το λόγο:

-Ο μαλάκας ο Πλάτωνας,  
ο Αριστοτέλης, ο Σωκράτης,  

ο Μπούρου Μπούρου.
(Νεάπολη Εξαρχείων, Κυριακή πρωί, 

καφενείο Μυροβόλος)

Greatest Hits
Ο ΓΙΩΡΓΟΣ Θ. ΠΑΥΡΙΑΝΟΣ

γράφει για την Α.V. ένα τραγούδι

Γεύσεις του καλοκαιριού

Μια φέτα ζυμωτό ψωμί
ρίγανη, λάδι, αλάτι

την τρως και βλέπεις τη ζωή
τελείως με άλλο μάτι 

Ένα καρπούζι δροσερό
και φέτα της Δωδώνης
γλυκό μαζί με αλμυρό
από ηδονή να λιώνεις 

Ένα ταψί με γεμιστά
ή φασολάκια κρύα

και η μαμά να σε κοιτά
μ’ αγάπη και λατρεία 

Αυγά στο πιάτο καγιανά
από αλανιάρες κότες

και το μυαλό ξαναγυρνά
στις διακοπές τις πρώτες 

Αγγούρι, ελιές των καλαμών
κρεμμύδι και ντομάτα

και η παπάρα με μπλοζόν
να πέφτει στη σαλάτα 

Καφές, γλυκό του κουταλιού
και παγωτό βανίλια

αχ! γεύσεις του καλοκαιριού
στη γλώσσα και στα χείλια! 



25 - 31 IOYΛIOY 2013 A.V. 7 

Κυνηγηστε το
«ενα φονιΚο ΚαλοΚαιρι»
Την Πέμπτη 25 Ιουλίου, στην πλατεία Αγίας Ει-

ρήνης (Αιόλου), συνεχίζεται το «3ο Ανοιχτό 

Φεστιβάλ Θερινού Κινηματογράφου» της 

πόλης μας. Αυτή τη φορά θα παιχτεί η ταινία 

«Ένα φονικό καλοκαίρι» (1983) του Ζαν Μπε-

κέρ με την καλή (και πανέμορφη) ηθοποιό 

Ιζαμπέλ Ατζανί. Αν πάτε, να το κάνετε καμιά 

ώρα νωρίτερα, γιατί δεν πρόκειται να βρείτε 

θέση. Δεν είναι μόνο το τζάμπα, είναι –ακόμα 

περισσότερο– η καλή ποιότητα των ταινιών. 

Το Φεστιβάλ είναι μετακινούμενο και θα κρα-

τήσει μέχρι και τον Σεπτέμβρη, οπότε αξίζει 

να το ψάχνετε κάθε βδομάδα. Υ.Γ. Είχα πάει 

την προπερασμένη Κυριακή στο Νομισματικό 

Μουσείο (δηλαδή το σπίτι του Σλίμαν, στην 

Πανεπιστημίου) στο πλαίσιο της ίδιας διοργά-

νωσης. Παιζόταν το αριστουργηματικό «Η Ζαζί 
στο μετρό», τιμητικά λόγω Γαλλίας, στις 14 Ιου-

λίου. Κάποιος τηλεφώνησε για βόμβα. Προβο-

λή τέλος πάνω στο δεκάλεπτο, εκκένωση του 

κήπου, μπάτσοι, ασφαλίτες, σκυλιά. Φυσικά, 

βόμβα μηδέν. Κάποιος #@&*+#@%&# μάλ-

λον που δεν προλάβαινε να ’ρθει. Τσαντίζομαι 

στην ιδέα ότι υπάρχουν και τέτοιοι σινεφίλ. Η 

προβολή επαναλήφθηκε άλλη μέρα, που δεν 

μπορούσα να πάω.  

γιατι τη λενε ΔιΔοτου (απάντηση στον 
κ. Λ. Λαμπρόπουλο). Άλλο ο Διόδοτος κι άλλο 

ο Διδό(τ) – και χάνετε το στοίχημα με τη φίλη 

σας. Ο Διόδοτος ήταν εκείνος ο ανθρωπιστής 

Αθηναίος που κατάφερε να μεταστρέψει την 

εκκλησία του Δήμου και να αλλάξει την από-

φασή της, μας λέει ο Θουκυδίδης. Έτσι οι Α-

θηναίοι δεν σκότωσαν όλους τους άντρες της 

Μυτιλήνης, μετά την αποστασία του νησιού 

από την Αθηναϊκή Συμμαχία, αλλά μόνο τους 

πολύ λιγότερους φιλολάκωνες πρωταίτιους. 

Η αφήγηση με το καράβι που μεταφέρει τη 

δεύτερη απόφαση και τρέχει με χίλια για να 

προλάβει το πρώτο (που πηγαίνει αργά-αργά 

γιατί κουβαλάει το κακό μαντάτο), προτού ε-

κτελεστούν όλοι οι αιχμάλωτοι Μυτιληναίοι, 

είναι από τις κορυφαίες σελίδες στον Θουκυδί-

δη. Ως γνωστόν, προλάβανε στο τσακ. Όλα αυ-

τά το 427 π.Χ. κατά τον Πελοποννησιακό Πόλε-

μο. Ο δρόμος, όμως, ονομάστηκε έτσι από τη 

γαλλική οικογένεια Didot (= Διδότος, γενική 

Διδότου) που αποτελούνταν από διαδοχικές 

γενιές τυπογράφων, βιβλιοδετών, εκδοτών, 

εμπόρων χαρτιού και μεταφραστών (17ος - 

19ος αιώνας). Επιφανέστερος, ο και φιλέλλη-

νας Αμβρόσιος Φερμέν Ντιντό (1790 - 1876). 

 «λαουρα»
Στα όρια Βύρωνα - Παγκράτι, το ωραίο αυτό 

καλοκαιρινό σινεμά λειτουργεί σαν οικογενει-

ακή επιχείρηση. Είχε ξεκινήσει τον Μάη του 

1953 με την ταινία «Κυρίαρχος του κόσμου» και 

λειτουργεί από τότε αδιάλειπτα επί 60 χρό-

νια, με συνεχή ανανέωση. Στο πρόγραμμά του 

γράφει περήφανα «Ο μόνος διατηρητέος κι-

νηματογράφος της περιοχής Παγκρατίου 

Βύρωνα - Καισαριανής». Διαθέτει πράσινο, 

μπαρ, χαρακτηριστική κυκλική καμπίνα προ-

βολής, αξιοπρεπή επιλογή ταινιών και πολύ λι-

γότερο θόρυβο του δρόμου από άλλους κινη-

ματογράφους της κατηγορίας του. Βρίσκεται 

στην οδό Νικηφορίδη (πρώην Κωνσταντίνου 

Βασιλέως) αρ. 24, 210 7662060, 2107662260. 

Αν δεν το ξέρετε, αξίζει να το γνωρίσετε. A    

➜ d.fyssas@gmail.com

City Lover
Του Δημητρη Φύσσα

Μπες κι εσύ!

  www.athensvoice.gr

Ανανεωμένο και πλήρως

ενημερωμένο

τατοι - ΔεΚελεια
Στη φωτογραφία βλέπετε έναν από τους παλιότερους σταθμούς του τρένου στην Αττική. 
Γράφει «Δεκέλεια», μα εννοεί «Τατόι». Η κλασική περίπτωση: το αρβανίτικο τοπωνύμιο (προ-
ερχόμενο κατά πάσα πιθανότητα από ανθρωπωνύμιο αρβανίτικης φάρας) δεν άρεσε στο 
ελληνικό κράτος, οπότε ψάξανε και νεκραναστήσανε το αρχαίο. Κι ας λέμε, ακόμα και σήμε-
ρα, «ανάκτορο Τατοΐου», «αεροδρόμιο Τατοΐου». Τέλος πάντων, ας αφήσω την γκρίνια κι ας 
επικεντρωθούμε στο κτίριο: πέτρινο, κομψό, πανέμορφο. Αν κατέβετε εδώ, π.χ. με ένα ποδή-
λατο βουνού, έχετε μια βάση για καταπληκτικές βόλτες. Αλλά και με τα πόδια, μια χαρά είναι 
στα ριζά της Πάρνηθας. Εναλλακτικά, Σταθμός Σφενδάλης (Μαλακάσα και βόλτες στον Άγιο  
Μερκούριο), λίγο βορειότερα, πάλι Πάρνηθα. Τώρα που όλοι πάνε στις παραλίες, τώρα είναι 
η ώρα να πάρετε το τρένο και να τριγυρίσετε στους παλιούς σταθμούς και στα πέριξ τους. Αν 
έχετε, βέβαια, την ίδια λόξα με μένα. Κι αν δεν θέλετε να πηγαίνετε μακριά, ο Σταθμός Πελο-
ποννήσου ή του Ρουφ, μέσα στον Δήμο Αθηναίων, είναι δυο βήματα απ' όπου κι αν μένεις. 
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Οι νέές καλΟκαιρινές λέξέις τΟυ Forrest Gump
Από τον Νίκο Ζαχαρίαδη

(Μέλος του συλλόγου για τον εμπλουτισμό των λεξικών με λέξεις που πρέπει να φτιαχτούν για να περιγράψουν υπαρκτές καταστάσεις)
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«Χαλβαδόπιπα» 
Το να πουλάς λουκούμια 
Σύρου και χαλβαδόπιτες 
στα πλοία της γραμμής 
και να μην προλάβεις να 
αποβιβαστείς.

«Φωτογράγνωστος» 
Οι άσχετοι άνθρωποι 
που βρέθηκαν τυχαία στο 
φόντο των αναμνηστι-
κών φωτογραφιών μας 
από ταξίδια ή εξόδους 
και που ακούσια θα μεί-
νουν για πάντα κομμάτι 
των αναμνήσεών μας 
χωρίς να το μάθουν ποτέ.

«Φαγουροξύπνημα» 
Η ξαφνική αίσθηση 
φαγούρας σε δυσπρόσι-
το σημείο (που απαιτεί 
δηλαδή, απαραίτητα 
μετακίνηση), την ώρα 
ακριβώς που έχεις βρει 
την απόλυτα βολική θέση 
για ύπνο.

«Μερακλοδήγημα» 
Η στιγμή που ένας οδη-
γός ξεχνιέται και αρχίζει 
να κινεί με παλλινδρομι-
κές κινήσεις το κε-
φάλι και το σώμα 
του, παρασυρμέ-
νος από το τραγού-
δι που ακούει.

«Ψαθοπισθογλυφικά» 
Τα σχέδια που αποτυπώ-
νονται από τις ψάθινες 
καρέκλες καφενείου 
πάνω στους γλουτούς 
όταν κάθεσαι για ώρα 
επάνω τους με μαγιό.

«Δοκιμοθουσιασμός» 
Η επίπλαστα ενθουσι-
ώδης αντίδραση από τη 
στιγμή που βάζεις στο 
στόμα σου μια μπουκιά 
μέχρι τη στιγμή που 
όντως καταλαβαίνεις τη 
γεύση της, προκειμένου 
να καθησυχάσεις αυτούς 
που σε έχουν πρήξει για 
τη νοστιμιά του πιάτου.

«Ταλαντολαστιχόψυξη» 
Το ανυπόμονο και ελα-
φρώς νευρικό κούνημα 
του λάστιχου ποτίσμα-
τος, μέχρι να τρέχει όλο 
το νερό που περιείχε και 
το οποίο έχει γίνει βρα-

στό από τον ήλιο, ώστε 
να αρχίσει να τρέχει 
ξανά σε θερμοκρασία 
κατάλληλη για ξέβγαλμα 
από τα αλάτια.

«Χειροκροδισταγμός» 
Η καθυστέρηση του 
χειροκροτήματος για 
μερικά δέκατα του 
δευτερολέπτου, μέχρι 
να βεβαιωθείς ότι έχει 
ακουστεί και η τελευταία 
νότα του κομματιού που 
μόλις τελείωσε.

«Αθωοτάχυνση» 
Το να επιταχύνεις το 
βήμα προκειμένου να 
προσπεράσεις κάποιον, 
επειδή υποψιάζεσαι ότι 
υποψιάζεται πως τον 
ακολουθείς.

«Παραλιγάδικο» 
Το ακριβές αντίγραφο 
ενός αντικειμένου που 
σε έχει βολέψει απί-
στευτα, το οποίο αν και 
το αγοράζεις για να το 
χρησιμοποιείς εναλλάξ 
με αυτό που ήδη έχεις, 
καταλήγει αχρησιμο-
ποίητο γιατί για κάποιο 
ανεξήγητο λόγο δεν 
είναι «ακριβώς το ίδιο».

«Τηγανοστάσιο» 
Η χαρακτηριστική μυ-
ρωδιά τηγανίλας που δι-
ατηρούν σαν ανεξίτηλο 
άρωμα τα κλιμακοστάσια 
των παλιών πολυκατοι-
κιών.

«Μαξιλαστροφή» 
Η διαρκής περιστροφή 
του μαξιλαριού, ώστε 

καμία πλευρά του να μην 
προλαβαίνει να ζεσταθεί 
από την επαφή με το 
κεφάλι.

«Φραποκούταλο» 
Το κουτάλι που χρησι-
μοποιείται αποκλειστικά 
για να ρίχνεις ζάχαρη 
και καφέ στο σέικερ του 
φραπέ, οπότε επειδή δεν 
βρέχεται ποτέ, μπορεί να 
περάσει πολλές ημέρες 
χωρίς να χρειαστεί να 
πλυθεί.

«Παρακλακύρωση» 
Η ανολοκλήρωτη κίνη-
ση-νόημα για παραγγε-
λία προς έναν μπάρμαν, 
η οποία ξεκινάει με την 
προσδοκία ότι εκείνος 
θα κοιτάξει προς το 
μέρος σου, αλλά δεν 

ολοκληρώνεται ποτέ 
γιατί τελικά εκείνος 
απομακρύνεται χωρίς να 
την προσέξει.

«Παλαμοδήγημα» 
Το να οδηγείς με τη 
βάση της παλάμης ενώ 
περιμένεις να κρυώσει 
το τιμόνι που έχει πυ-
ρώσει, επειδή άφησες το 
αυτοκίνητο στον ήλιο.

«Γιουτουμποδοξία» 
Η επιπλέον επιτήδευ-
ση κάθε αυθόρμητης 
ανθρώπινης εκδήλωσης 
που συντελείται μπρο-
στά σε κάμερα κινητού 
τηλεφώνου, επειδή οι 
συμμετέχοντες έχουν 
συνειδητοποιήσει ότι 
αυτό που συμβαίνει θα 
παραμείνει για πάντα ως 
video στο Youtube.

«Κουκούχρηστο» 
Το ειδικό κομμάτι του 
καρπουζιού, που πα-
ρουσιάζει τόσο υψηλό 
ποσοστό συγκέντρωσης 
κουκουτσιών κάθε με-
γέθους και είδους, ώστε 
είναι προτιμότερο να 
το πετάξεις παρά να το 
καθαρίσεις.

«Τσιμενταγωτό» 
Το οικογενειακό παγωτό 
που έχει μείνει για καιρό 
σε πολύ δυνατή κατά-
ψυξη, ώστε να μετατρα-
πεί σε συμπαγή στερεή 
μάζα, που χρειάζεται 
ξεπάγωμα πριν μπορέ-
σει να βυθιστεί κουτάλι 
μέσα του για να φαγω-
θεί.

«Τσιφτετεκλείσιμο» 
Το να κλείνεις με μια 

απότομη κίνηση 
της λεκάνης το 
συρτάρι με τα 
μαχαιροπήρουνα, 
που κατά κανό-
να βρίσκεται στο 
ύψος του γοφού.

«Σφουγγαροπάτημα» 
Το ειδικό περπάτημα 
«πατάω-στις-μύτες-για-
να-μη-λερώσω», που 
υιοθετεί κάποιος όταν 
βρίσκεται μπροστά σε 
καθαρίστρια που μόλις 
έχει σφουγγαρίσει.

«Ταυτοφώνημα» 
Η κατάσταση παρεξήγη-
σης που δημιουργείται 
μετά την απότομη δια-
κοπή μιας τηλεφωνικής 
κλήσης, όταν αμέσως, οι 
δύο συνομιλητές, ξανα-
καλούν ο ένας τον άλλον 
ταυτόχρονα με αποτέ-
λεσμα το τηλέφωνο να 
«είναι απασχολημένο».

«Καταπιαναμονή» 
Ο χρόνος που περιμένεις 
όταν κάνεις μια ερώτηση 
σε ένα τραπέζι, μέχρι 
αυτός που ρωτήθηκε να 
μασήσει, να καταπιεί και 
να απαντήσει. A

«Μισθαγωνία» Το χρονικό διάστημα που μεσολαβεί από την είσοδο της κάρτας 

στο ΑΤΜ και την πληκτρολόγηση του κωδικού, μέχρι την εμφάνιση του «Διαθέσι-

μου υπολοίπου», που δείχνει ότι έχει κατατεθεί και αυτό το μήνα ο μισθός.



Ό
λοι, μα όλοι γνωρίζουν. Είναι σε 

πλήρη εξέλιξη μεγάλη επιχεί-

ρηση εισαγωγής «αναξιοπαθού-

ντων βαλκάνιων», που με σχέ-

διο και πρόγραμμα επιτελούν 

«μαύρη εργασία». Αόκνως, με 

ζήλο και επαγγελματισμό, ανα-

νεούμενοι λελογισμένα και κατά κύματα, 

με διασυνδέσεις στον ελλαδικό χώρο, με 

μηχανολογικό εξοπλισμό, με χώρους απο-

θήκευσης, με ό,τι απαιτείται…

Εργάζονται σε πολλούς τομείς. Στα φανάρια, 

«πλένοντας» υποχρεωτικά τα τζάμια των ο-

χημάτων, σε συντεταγμένη επαιτεία στους 

δημόσιους χώρους, στην ανακύκλωση.

Ανακύκλωση; Η μεγαλύτερη επιχειρημα-

τική δράση. Όλη η Θεσσαλονίκη, καθώς κι 

όλες οι μεγάλες πόλεις υποθέτω, κυριαρ-

χείται από καροτσάκια μωρών με προσάρ-

τημα ντεπόζιτα νερού, παλιάς τεχνολογίας, 

εγχώρια ή εισαγόμενα, τα οποία φέρουν 

δεκάδες, εκατοντάδες άτομα κατά μόνας ή 

κατά δυάδες που δεν αφήνουν κανένα κά-

δο χωρίς έλεγχο, άδειασμα και κλοπή των 

χρήσιμων ειδών που περιέχουν. Αν χρεια-

στεί, μπαίνουν και μέσα, αδειάζουν το πε-

ριεχόμενο δημιουργώντας ρύπανση αισθη-

τική και ρύπανση στο δημόσιο χώρο. Μια 

θλιβερή εικόνα για μια ευρωπαϊκή κατά τα 

άλλα πόλη.

Το γνωρίζουν όλοι. Υφαρπάζουν στο πέρα-

σμά τους ό,τι βρουν. Έχει στηθεί μια βιομη-

χανία εταιρειών, μεσαζόντων και των «ει-

σαγομένων», με οχήματα βουλγάρικης προ-

έλευσης που συλλέγουν, που εμπορεύονται 

εντός της χώρας και εξάγουν αναλόγως.

Εντωμεταξύ, οι άνθρωποι αυτοί ζουν στην 

πόλη... Σε μισθωμένα υπόγεια –ακατάλλη-

λα για κατοικία–, σε πάρκα και δημόσιους 

χώρους, σε εγκαταλελειμμένα οικήματα τα 

οποία έχουν ολοκληρωτικά καταλάβει. Είναι 

προφανές ότι ζουν σε πρωτόγονες συνθήκες 

στα όρια της υγειονομικής έκρηξης και όπου 

σταθούν δημιουργούν ανυπέρβλητα προ-

βλήματα στους κατοίκους της πόλης.

Ο χρόνος περνά χωρίς μέριμνα και η αστι-

κή διαβίωση τείνει να γίνει αβίωτη. Όμως 

τέτοια παραβατικότητα και τόση αφασία 

συνιστούν τη θρυαλλίδα για ανάπτυξη συ-

μπεριφορών ανάλογων με την παράνομη 

μετανάστευση. Ο δήμαρχος Θεσσαλονίκης 

Γιάννης Μπουτάρης έχει θέσει με ένταση 

και επανειλημμένα το πρόβλημα σε όλους 

τους αρμοδίους, συμπεριλαμβανομένου και 

του υπουργού Δημόσιας Τάξης.

Κι όμως, για όλη αυτή την παραβατικότητα 

που παρατηρείται και την έκνομη κατάστα-

ση που δημιουργείται δεν υπάρχει κανένα 

εδάφιο νόμου που δυνητικά ή αποτρεπτικά 

θα μπορούσε να οδηγήσει σε ανάσχεση του 

φαινομένου. Ίσως, μόνο ο κανονισμός καθα-

ριότητας του δήμου για μικρολεπτομέρειες!

Και τίθεται το ερώτημα: Είναι κράτος αυ-

τό, που και σε αυτό τον τομέα έχει σηκώσει 

τα χέρια, αφήνοντας το πεδίο ελεύθερο για 

δημιουργία και ανάπτυξη μιας συλλογικής 

συνείδησης που υποθάλπει τελικά το αυγό 

του φιδιού;

Δεν μπορούν να νομοθετήσουν, λόγου χά-

ρη, ότι όποιoς συλλαμβάνεται με τέτοιου εί-

δους παραβατική και προδήλως παράνομη 

συμπεριφορά και διαβίωση δεν θα εισέρχε-

ται στη χώρα; Δεν μπορούν να συλλάβουν 

τα κυκλώματα κλοπής των ανακυκλώσι-

μων υλικών που πλέον έχουν διογκωθεί 

και συνιστούν απειλή για τις νόμιμες δρα-

στηριότητες και για τις υποδομές των πόλε-

ων; Είναι προφανές. Χρειάζεται ανάδραση 

τώρα για την «ανάκτηση» βασικών αστι-

κών λειτουργιών που είναι αυτονόητες σε 

όλη την Ευρώπη. Φανταστείτε τα φαινό-

μενα αυτά στη Βιέννη ή στο Μόναχο… θα 

μένανε θεατές;

Ελπίζω η επισήμανση ενός φαινομένου 

που είναι εξαιρετικά ανησυχητικό να μας 

ευαισθητοποιήσει, πριν μας οδηγήσει σε 

συνθήκες που καλλιεργούν κοινωνικές α-

κρότητες. A

*Ο Θ.Π. είναι αντιδήμαρχος Ανακύκλωσης 

και Καθαριότητας του Δήμου Θεσσαλονίκης

Κυκλώματα κλοπής ανακυκλώσιμων
Του Θαναση ΠαΠΠα*
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Πριν από αρκετό καιρό, ο Βαγγέλης, φίλος 

από τα παλιά, καλός μαθηματικός και οι-

κονομέτρης που έμπλεξε με την πολιτική 

αλλά διέθετε το χάρισμα της αυτογνω-

σίας και του αυτοσαρκασμού, δώρα των 

θεών δηλαδή, προφήτευε τα μελλούμενα 

γευόμενος έναν καλό καφέ κάπου σε ένα 

σοκάκι της Αθήνας. «Η επόμενη Βουλή θα 

είναι χειρότερη από την προηγούμενη και 

η μεθεπόμενη απείρως χειρότερη» είχε 

πει με περιπαικτική διάθεση έχοντας ήδη 

αποφασίσει να μη συμμετέχει στο διαφαι-

νόμενο πολιτικό γαϊτανάκι.

ιεξήχθησαν δύο εκλογικές α-
ναμετρήσεις έκτοτε. Η Βουλή 
γέμισε από πρόσωπα αλλόκο-

τα, περίεργα, κακέκτυπα των περιο-
δικών λαϊκής κατανάλωσης, πρόσωπα 
μοχθηρά, ανικανοποίητα, μεθυσμένα 
από τη δίψα της δημοσιότητας, με τα-
ρακουνημένα μυαλά από την ανέλπι-
στη, γι’ αυτούς, προοπτική ανέλιξης 
σε μία κοινωνία εμποτισμένη από την 
ήττα, την παρακμή και... κυρίως την 
αδυναμία κατανόησης αυτών που συμ-
βαίνουν. 
Βήμα-βήμα, με μαθηματική ακρίβεια, η 
κοινωνία έμαθε να ανέχεται ένα γενει-
οφόρο να αποκαλεί τον Σόιμπλε «κου-
τσό», κάποιον άλλο να δίνει ραντεβού 
για... «γουναράδικα», κάποιον κύριο 
ή κυρία να αποκαλεί τους πάντες προ-
δότες και να τους απειλεί με κρεμάλα, 
τους αντιπάλους να χαρακτηρίζουν 
τους συναδέλφους τους «τσόκαρα», 
τους ναζιστές να υμνούν τη Χούντα Ι-
ούλιο μήνα, το μήνα της εισβολής στην 
Κύπρο δηλαδή, και την υψηλή επαρ-
χιώτισσα με τον παπαγάλο στο μπλου-
ζάκι να επιχειρεί να αποστομώσει τους 
επικριτές της με γκριμάτσες του θεά-
τρου Γκινιόλ, πανάθεμά με αν ξέρει η 
εν λόγω κυρία τι είναι αυτή η θεατρική 
έκφραση με τις μαριονέτες.
Μάθαμε αυτό το καλοκαίρι από ένα 
δημοσίευμα της εφημερίδας «Τα Νέα» 
ότι ο αρχηγός κόμματος με το αυτο-
σαρκαστικό όνομα Καμμένος, από χέρι 
δηλαδή, ήταν καπετάνιος της θαλα-
μηγού του πατέρα του και βόλταρε στα 
νησιά για την πάρτη του, όταν το σκά-
φος δεν είχε δηλωθεί ούτε στην Ελλά-
δα αλλά ούτε καν στη χώρα μαϊμού που 
«φιλοξενούσε» την υπεράκτια εται-
ρεία-ιδιοκτήτη του σκάφους. Είναι ο 
αρχηγός κόμματος που εγκαλεί τους 
πάντες, που μάχεται τη διαπλοκή και 
τη φοροδιαφυγή, καταδικάζει τη δια-
φθορά, βγάζει αφρούς για τα CDS των 
Παπανδρέου και κατηγορεί τον πρώην 
ομογάλακτό του Σαμαρά για δουλική 

συμπεριφορά έναντι των Γερμανών 
κατακτητών. 
Ακούσαμε εμβρόντητοι ότι ο Άδωνις 
έγινε υπουργός και ότι ελακτίσθη και 
εδάρη από αριστερούς συνδικαλιστές 
στο Αττικό Νοσοκομείο, όπου πήγε δι-
καιωματικά να το επισκεφθεί ως αρμό-
διος υπουργός Υγείας, με δύο διμοιρίες 
των ΜΑΤ για προστασία και με τους 
πρώην πασοκτζήδες συνδικαλιστές και 
νυν συριζαίους επαναστάτες να τον θε-
ωρούν «ανεπιθύμητο». Είδαμε τους α-
ντίστοιχους νυν συριζαίους και πρώην 
πασόκους συνδικαλιστές να κυνηγούν 
στα σοκάκια του αθηναϊκού κέντρου 
το δήμαρχο Γιώργο Καμίνη. Ήταν οι ί-
διοι που είχαν προπηλακίσει τον πρό-
ξενο της Γερμανίας στη Θεσσαλονίκη. 
Είναι οι ίδιοι που θα προπηλακίσουν 
αύριο όποιον διανοείται να καταγρά-
ψει την πολιτική βία που εφαρμόζεται 
ως πολιτική επιλογή από τους ναζί και 
από εκείνους που από τους λαμπερούς 
θώκους του κράτους του ΠΑ-
ΣΟΚ των περασμένων δε-
καετιών μετακόμισαν στην 
πολλά υποσχόμενη αριστερή 
προοπτική εξουσίας, δηλαδή 
στην Κουμουνδούρου.
Ο Βαγγέλης είναι ένα μορ-
φωμένος άνθρωπος, που 
όπως ελάχιστοι άλλοι ξεκί-
νησαν την άχαρη ζωή τους 
βγάζοντας τα μάτια τους με 
τον Κάρολο Μαρξ, διαβάζο-
ντας Λούκατς, ανιχνεύοντας 
τους νεότερους της σχολής 
της Φρανκφούρτης, μετρώντας τη σκιά 
τους κάθε μέρα προκειμένου να μην 
την ξεπεράσουν, γιατί η γνώση και η 
μόρφωση κάνει τους ανθρώπους ντρο-
παλούς πάνω απ’ όλα. 
Ο Βαγγέλης είχε προβλέψει πως το πο-
λιτικό προσωπικό που θα διαχειριστεί 
την κρίση θα ήταν ενός επιπέδου που 
θα επέτρεπε την αναπαραγωγή της. 
Διότι, μόνο εντός πλαισίου κρίσης και 
αδιεξόδων επιβιώνει το πολιτικό σύ-
στημα που το πολιτικό προσωπικό ε-
ξυπηρετεί. Το καλοκαίρι αυτό είναι τε-
λικά κομβικής σημασίας. Αναδεικνύει 
«φιγούρες» που πρωταγωνιστούν και 
στην καλύτερη περίπτωση θα αποτε-
λούσαν υλικό για το στήσιμο μιας α-
ριστοφανικής κωμωδίας προκειμένου 
να καυτηριαστεί η παρακμή και η ανι-
κανότητα, η αδυναμία και το έλλειμμα 
γνώσης, γούστου και προοπτικής.
Πριν από τριάντα εννέα χρόνια οι οι-
κτροί συνταγματάρχες της Αθήνας α-
νέτρεπαν τη συνταγματική τάξη της 
Κύπρου, ανοίγοντας διάπλατα την 

πόρτα για την εισβολή του τουρκικού 
στρατού στο νησί. Οι γελοίοι μπουφό-
νοι της ιστορίας παρέδωσαν την εξου-
σία πανικόβλητοι. Πριν από τριάντα 
εννέα χρόνια, κοντά σαράντα, άρχιζε 
στην Αθήνα η περίοδος της Μεταπολί-
τευσης. Η περίοδος αυτή ολοκλήρωσε 
τον κύκλο της με μία νέα τραγωδία. Δεν 
είναι τόσο η φτώχεια, η ανεργία, το έλ-
λειμμα ελπίδας. Είναι κυρίως η αδυνα-
μία ενός πολιτικού προσωπικού να κα-
ταδείξει με ειλικρίνεια το οδοιπορικό 
της καταστροφής που οδήγησε τη χώρα 
στη σημερινή δραματική κατάσταση. 
Μπορεί να είναι ο «Καπιταλισμός, βρε 
ηλίθιε», που φταίει, αλλά μπορεί και 
να φταίνε άλλο τόσο οι «ηλίθιοι» που 
δεν κατάφεραν ούτε τον καπιταλισμό 
να κουλαντρίσουν, πόσο δε μάλλον να 
διαχειριστούν την κρίση του.
Όταν ένας Άδωνις τοποθετείται στο 
κρισιμότατο Υπουργείο Υγείας ως συ-
νειδητή επιλογή και ο Χρήστος του 

Πολυτεχνείου, ρε αστοιχείω-
τε πολίτη, τοποθετείται στην 
Παγκόσμια Τράπεζα σε έν-
δειξη ανταμοιβής για την επί 
δεκαετίες διακονία του στα 
ενδότερα των έσω της με-
ταπολιτευτικής διαπλοκής, 
τότε η κοινωνία οφείλει να 
κατανοήσει πως δεν υφίστα-
ται εφεδρεία πολιτικού προ-
σωπικού εκτός του παρόντος 
πολιτικού συστήματος και 
πως η κάθε Ραχήλ Μακρή θα 
είναι από τα πολιτικά πρόσω-

πα που θα αναρριχηθούν στα γκρέμια 
της εξουσίας. 
Ο Βαγγέλης τελείωσε το καφεδάκι 
του και άναψε τσιγάρο, το τέταρτο ό-
πως μέτρησα. «Η επόμενη Βουλή θα 
είναι ακόμη χειρότερη από την παρού-
σα. Δεν έχει πάτο το πιθάρι των φιλό-
δοξων μπουφόνων που εκτιμούν ότι 
έφθασε η ώρα να κυβερνηθεί η χώρα 
από το ύστατο κατακάθι της Μεταπο-
λίτευσης. Την τελευταία εφεδρεία των 
ιεροδιακόνων της αμορφωσιάς και της 
ανικανότητας. Αυτά που ακούστηκαν 
στη Βουλή προ ημερών θα αποτελούν 
πταίσματα στην επόμενη Ολομέλεια 
των μωρών που θα εκλεγούν από την 
ίδια την κοινωνία. Θα είναι οι πολίτες 
και όχι ο “Καπιταλισμός, βρε ηλίθιε” 
που θα νομιμοποιήσουν την ανέλιξη 
της στρατιάς των επικίνδυνων μωρο-
φιλόδοξων που θα ομιλούν την οικεία 
αργκό, ώστε να είναι και να φαίνονται, 
αλλά και να φέρονται, ως «παιδιά του 
λαού», σάρκα εκ της σαρκός μιας κοι-
νωνίας που θέλει στη Βουλή εκπρο-

Το δάκρυ Του άρισΤοφάνη
Του νίκου ΓεωρΓίαδη

Δ

μόνό εντός 
πλαισιου 

κρισησ και 
αδιεξοδων επι-
βιωνει το πολι-
τικο συστημα 

που το πολιτικο 
προσωπικο 

εξυπηρετει

πολιτικηΗ κοκκινη γραμμΗ

Άλλαξε ο υπουργός Εξωτερι-
κών, άλλαξαν και οι λίστες για την 
πρόσληψη προσωπικού ενόψει 
της προεδρίας της χώρας στην 
ΕΕ, το πρώτο εξάμηνο του 2014.

Έφυγε ο Δημ. Αβραμόπουλος, ήρθε ο Ευ. 
Βενιζέλος και «διόρθωσε» τις προτεραιότη-
τες για προσλήψεις πρόσθετου προσωπικού 
για τις ανάγκες της προεδρίας της ΕΕ. 

Ο Τάκης Μπαλτάκος έγινε διάσημος την 
περασμένη εβδομάδα για τις ατάκες του ε-
ντός Βουλής, πως κάθε νομοσχέδιο που δεν 
ψηφίζεται θα ισοδυναμεί με προσφυγή στις 
κάλπες.

Μήπως να μαζέψουμε τα σχόλια που α-
κούστηκαν εις βάρος του στο περιστύλιο; 
Τι «αποτυχημένος δικηγόρος», τι «στυγνός 
εκβιαστής» και άλλα συναφή. Εννοείται, από 
βουλευτές της ΝΔ.

Μέγα λάθος η διαγραφή του μεσαίου χώ-
ρου, ακούστηκε να λέει ο Άρης Σπηλιωτό-
πουλος, που λάνσαρε το σχετικό άνοιγμα επί 
πρωθυπουργίας Κώστα Καραμανλή.

Συνομιλητής του, μάλιστα, στη Βουλή τού 
έδειχνε πρωτοσέλιδο φιλονεοδημοκρατι-
κού φύλλου που εσχάτως προβάλλει τις α-
τάκες Κασιδιάρη.

Αργά αλλά σταθερά, το... «χρυσό» άνοιγμα 
προωθείται στα ηγετικά κλιμάκια της ΝΔ.

Θα το πιστέψετε; Μέχρι και η 
Μέρκελ ενδιαφέρθηκε για την 
εφαρμογή του Κτηματολογίου 
στην Ελλάδα.

Ας μην παραξενευόμαστε. Η ψήφιση του 
σχετικού νόμου προσεχώς θα σηματοδοτή-
σει συμβάσεις για αναλήψεις έργων άνω του 
1 δις ευρώ. Λεφτά υπάρχουν;

Νέος εμφύλιος στον ΣΥΡΙΖΑ από συμμετοχή 
στελεχών του στην «πρωτοβουλία διαλό-
γου» της Λ. Κατσέλη.

Δεν προηγήθηκε κουβέντα για τη συμμε-
τοχή του ΣΥΡΙΖΑ, διαμαρτύρονται οι του 
«Αριστερού Ρεύματος», που επιμένουν σε 
φαντασιακές συγκλίσεις με ΚΚΕ.

Στο μεταξύ ο εκπρόσωπος Τύπου του ΣΥΡΙ-
ΖΑ Π. Σκουρλέτης είπε πως «η Αμερική είναι 
κατά των ακραίων πολιτικών, έχει ένα πιο 
αναπτυξιακό πρόγραμμα». Κλείνουμε μάτι 
προς Ουάσινγκτον μεριά;

«Οι Αμερικανοί έχουν πάρει όλα τα μέτρα 
υπέρ της ανάπτυξης». Όχι, δεν είναι ο Σκουρ-
λέτης, αλλά ο Σ. Αναστασόπουλος, πρόε-
δρος του ελληνοαμερικανικού επιμελητη-
ρίου. 

Πιάνει δουλειά τον Σεπτέμβριο η επιτροπή 
προγράμματος στον ΣΥΡΙΖΑ υπό τον Γ. Δρα-
γασάκη. Ξανά μανά. Έπρεπε να είχε ολοκλη-
ρώσει το έργο της τον περασμένο Απρίλιο...

Άρχισαν και οι Ανεξάρτητοι Έλ-
ληνες «δράσεις αλληλεγγύης 
στις γειτονιές». Τι μου θυμίζει, τι 
μου θυμίζει...

Η ΝΔ, λένε, θα λέγεται «Ελευθερία» και μια 
οργάνωση που έστειλε παγιδευμένο φάκε-
λο στα δικαστήρια αυτοαποκαλείται «Ανυ-
πότακτες Επιθυμίες». Πιάνουν οι ζέστες. ●
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σώπους κατ’ εικόνα και καθ’ ομοίωση 
έτσι ώστε να μην απειλείται (η κοινω-
νία) ούτε από την αλήθεια ούτε από την 
ικανότητα και κυρίως ούτε από την ε-
ντιμότητα. 
Αν ζούσε η Πυθία και οι γέροντες των 
σημερινών Αθηνών προσέφευγαν σε 
αυτήν για να τους αποκαλύψει τα μελ-
λούμενα, η ιέρεια θα ξέσπαγε σε ένα 
σατανικό και υστερικό κλαυθμό, θα σει-
όταν ως μαινάδα, θα αρνιόταν πεισματι-
κά την εκφορά λέξεων και θα απαντού-
σε με ακαταλαβίστικα κρωξίματα. Μετά 
θα έδειχνε με το δάχτυλο έναν πίνακα 
με τις δημοσκοπήσεις και θα τελείωνε 
την παράσταση με ένα συνεχές γέλιο. 
Ναι, η Νέα Δημοκρατία είναι πρώτη με 
μισή ποσοστιαία μονάδα από τον ΣΥ-
ΡΙΖΑ, η Χρυσή Αυγή είναι τρίτο κόμμα, 
η ΔΗΜΑΡ μπαίνει δεν μπαίνει, το ΠΑ-
ΣΟΚ αισίως αναρριχήθηκε στο 7,2%, το 
ΚΚΕ ανεβαίνει το άτιμο στα 6,6%. Την 
ίδια ώρα η Αίγυπτος εκρήγνυται, στη 
Συρία έχουμε πόλεμο, στην Τουρκία ο 
ισλαμισμός του Ερντογάν καταρρέει, 
στη Βουλγαρία δεν ξέρουν τι θέλουν αλ-
λά ξεσηκώθηκαν για αυτά που δεν θέ-
λουν, η Ιταλία παραπαίει, η Πορτογαλία 
έφθασε στο αμήν, η Ισπανία αγκομαχά 
με τα σκάνδαλα εξουσίας, η Γαλλία πε-
ριμένει τη σειρά της σε αυτό το δύσκολο 
χειμώνα που έρχεται. Ούτε η Κίνα θα 
κάνει το θαύμα, ούτε η Ρωσία θα ανα-
καλύψει τη λύση στην κρίση. Σαράντα 
περίπου χρόνια μετά την καταστροφή 
στην Κύπρο η χώρα αρνείται πεισματικά 
να αντιληφθεί πως ο Αριστοφάνης είναι 
απόλυτα επίκαιρος και πως ο κάθε Πα-
φλαγόνας καραδοκεί, έτοιμος να ανα-
λάβει τα ηνία. Βλέπετε οι Παφλαγόνες 
ομιλούν πάντα τη «γλώσσα του λαού» 
και χαϊδεύουν αυτιά με γοερές κραυγές 
περί «λαϊκής βούλησης». Ο εχθρός, ό-
πως και τότε, στις 23 Ιουλίου του 1974, 
είναι εντός των τειχών κυνηγώντας τον 
κάθε Δικαιόπολη. 
Ο Βαγγέλης είναι ένας φίλος από τα πα-
λιά που δεν έχει μορφή και φυσική πα-
ρουσία. Όταν βρισκόμαστε, αραιά και 
πού, για έναν καφέ ή ένα τσίπουρο, οι 
συμπολίτες με κοιτούν με οίκτο να συ-
νομιλώ με έναν απόντα, να χειρονομώ 
με πάθος και να επιχειρηματολογώ σε 
υψηλούς τόνους κοιτώντας το κενό. Εγώ  
όμως, όχι αυτοί, ξέρω ότι ο Βαγγέλης 
είναι εκεί και με παρακολουθεί με εκεί-
νο το γνωστό σαρδόνιο χαμόγελό του. 
«Είναι το έλλειμμα ατομικής ευθύνης, 
ρε ηλίθιε». Με αυτή τη φράση τελειώνει 
πάντα τη συζήτησή μας ο Βαγγέλης. Και 
μετά εξαερώνεται.  A

➜ n.georgiadis1@yahoo.com

Κάθε μέρα 
όλες οι ειδήσεις, 

άρθρα, σχόλια στην 

επικαιρότητα από τις 

υπογραφές της 

ATHENS VOICE στο 

www.athensvoice.gr 

τζιχαντ
Tων αΓΓελου Τσεκερη

ΓίωρΓου κυρίΤση

Αναβιώνουν 
οι μπουάτ

Αναβιώνει το πνεύμα των 
μπουάτ. Μέσα στις δυσκο-
λίες της κρίσης τολμηροί 
συμπολίτες μας, αδιαφο-
ρώντας για το κλίμα ιδε-
ολογικής τρομοκρατίας 
υψώνουν τη φωνή τους, 
συγκροτούν εστίες αντί-
στασης –ιδιαίτερα στη 
φορολόγηση– και κρα-
τούν αναμμένη τη δάδα 
του ελληνικού πολιτι-
σμού.

Με χίλιες προφυλάξεις και 
προσωπικό ρίσκο εκατο-
ντάδες αγωνιστές συγκε-
ντρώθηκαν στην Ψαρού 
της Μυκόνου για να ακού-
σουν το κάλεσμα αντίστα-
σης του Αντώνη Ρέμου και 
των συντρόφων του. 

Οι ομιλητές ξεσήκωσαν το 
ακροατήριο με τους εύ-
στοχους χαρακτηρισμούς 
και τις οξυδερκείς παρα-
τηρήσεις τους που θίγουν 
την καρδιά του ζητήματος, 
όπως ότι ο Σόιμπλε είναι 
σακάτης και ενδεχομένως 
τον ψιλοπαίρνει και γι’ 
αυτό μισεί εμάς τους Έλ-
ληνες και ότι η Μέρκελ εί-
ναι αγάμητη, γεγονός που 
εξηγεί την επιμονή της να 
ιδιωτικοποιηθούν τα πά-
ντα. Η βραδιά έκλεισε με 
την πατροπαράδοτη σα-
μπάνια, ενώ σε ψήφισμα 
που εγκρίθηκε ομόφωνα 
και διά βοής αποφασίστη-
κε ό,τι ιδιωτικοποιηθεί να 
το πάρουν οι παρευρισκό-
μενοι. Για λόγους συνω-
μοτικότητας δεν εκδόθη-
καν αποδείξεις. 

Μεγάλος απών απο τη συ-
γκέντρωση ο Β. Ρέστης, 
όμηρος στα χέρια του κρά-
τους. ● 

24 - 31 ΙΟΥΛΙΟΥ 2013 A.V. 11



Πλάκα 
Ένα... χωριό μέσα στην πόλη

Ρωτήσαμε τέσσερις κατοίκους της Πλάκας να μας πουν τη γνώμη τους για την αγαπημένη γειτονιά των τουριστών 

και των Αθηναίων, που την επισκέπτονται αναζητώντας ατμόσφαιρα παλιάς Αθήνας 

Της ΕλΕΑννΑς ΒλΑςτού
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«Το 1992 έκανα το όνειρό μου πραγματικό-
τητα. Βρήκα ένα άδειο κτίριο των αρχών του 
περασμένου αιώνα (σ.σ. Στράτωνος 1) και το 
διαμόρφωσα σε παιδικό σταθμό. Το κτίριο 
το γνώριζα, ο επάνω όροφος ήταν Jazz club 
στο οποίο σύχναζα (το πρώτο στην Αθήνα), ο 
κάτω χώρος ήταν τραβεστάδικο και η πίστα 
του βρισκόταν στην τωρινή αυλή. 
Την εποχή εκείνη το παρκάκι απέναντι ήταν 
γεμάτο ναρκομανείς, οι βελόνες καθαρί-
στηκαν με τη συνδρομή μιας ευσυνείδητης 
υπαλλήλου καθαριότητας του Δήμου, της 
Άννα Σιδηροπούλου, αλλά και με τη βο-
ήθεια των παιδιών που φέρνουν ζωή και 

εκτοπίζουν την περιθωριοποίηση. Οι κά-
τοικοι καλοδέχτηκαν το εγχείρημα. 
Η Πλάκα έχει πάψει πια να είναι καρτ-
ποστάλ, είναι η μικρογραφία του “όλου”, 
δηλαδή μια ψηφίδα του παζλ που είναι η 
Αθήνα. Το προφίλ των νέων κατοίκων είναι 
εύποροι οικογενειάρχες που δέχονται να υ-
ποστούν τις δυσκολίες με αντίτιμο τη μαγεία 
που προσφέρει η περιοχή. Oι δυσκολίες 
είναι ότι μια γειτονιά  κεντρική, όπως αυ-
τή, δεν είναι αυτάρκης και οι πορείες την 
απομονώνουν ακόμα πιο πολύ, καθώς έχει 
μόνο μια είσοδο και μια έξοδο. Πώς είναι να 
ζεις σε ένα… μουσείο; Χρειάζεται σεβασμό, 

καθαριότητα, και… να σταματήσει η αισχρο-
κέρδεια. Θα ήθελα να ερχόταν μια νέα γενιά 
ανθρώπων στα καταστήματα με φρέσκο 
εμπόρευμα και νοοτροπία, οι ταβέρνες να 
είναι όπως θα έπρεπε και να απευθύνονται 
και σε Έλληνες και σε τουρίστες, γιατί οι 
τουρίστες δεν είναι πια εκείνοι της δεκαε-
τίας του ’60 και του ’70 και οι Έλληνες είναι 
πλέον απαιτητικοί. Στα παιδιά μαθαίνω ότι 
δεν γίνεται να κοιτάμε το σπίτι μας και όχι 
τη γειτονιά. Πιστεύω ότι το πρώτο σχολείο 
μαζί με τους γονείς χτίζει συμπεριφορές και 
ότι η Πλάκα, όπως και όλη η χώρα, αυτή τη 
στιγμή χρειάζεται το “μαζί”». 

Διονυσία Θανοπούλου
Ιδιοκτήτρια παιδικού σταθμούÇΑγκάληÈ

Νίκος Αλεξάκης
Ιδιοκτήτης υπαίθριου πάρκινγκ

«Γεννήθηκα το 1952 στα Αναφιώτικα, σε ένα από τα 
είκοσι τρία σπίτια που απαλλοτρίωσαν για να δημιουρ-
γηθεί ο “Μεγάλος Περίπατος”. Σήμερα στα Αναφιώτικα 
μένουν ακόμα οι απόγονοι των πετράδων που είχαν έρ-
θει από την Ανάφη και τη Σαντορίνη για να συνδράμουν 
στις οικοδομικές εργασίες της πρωτεύουσας. Θυμάμαι 
την περιοχή ως γειτονιά με τέσσερις ποδοσφαιρικές 
ομάδες, γαλατάδες και παπλωματάδες να περιφέρονται, 
και στη θέση της πόρτας να υπάρχει κουρτίνα. 
Γνωρίζω αυτούς που έφυγαν αλλά και αυτούς που έρ-
χονται, παρατηρώ τους τουρίστες που έρχονται εδώ και 
αντιλαμβάνομαι τους καλοπροαίρετους και αυτούς που 
απαθανατίζουν σκουπίδια και Πακιστανούς με καρο-
τσάκια. Να (σ.σ. μου λέει δείχνοντας), αυτοί ήρθαν για 
να μας δυσφημήσουν στη χώρα τους.
Τι άσχημο έχει γίνει στην Πλάκα; Γκρέμισαν την ιστορία 
της, μια σειρά από τα Αναφιώτικα, χωρίς να υπάρχει λό-
γος, γιατί ο “Μεγάλος Περίπατος” δεν πραγματοποιή-
θηκε όπως όριζε το αρχικό σχέδιο, κατεδάφισαν την τα-
βέρνα του Τσεκούρα, δεν υπήρχε άνθρωπος να μην είχε 
φάει εκεί –επώνυμοι και μη– και να μην είχε δανειστεί 
χρήματα από τον κύριο Φάνη, τον ιδιοκτήτη.
Από το 1968 μέχρι το 1980 υπήρχαν πολλά κακόφημα 
μαγαζιά, αυτά έκλεισαν, η περιοχή “αναβαθμίστηκε” 
αλλά μαζί έφυγαν και οι ντόπιοι, δηλαδή οι άνθρωποι 
της αγοράς. Οι τιμές στα ακίνητα εκτοξεύθηκαν από το 
2002 και μετά. Ποιοι μένουν τώρα στην Πλάκα; Αυτή τη 
στιγμή φιλοξενείται ό,τι καλύτερο. Η Πλάκα είναι ένα 
χωριό και το μόνο σίγουρο είναι ότι όταν έρχεται κά-
ποιος εδώ δεν φεύγει».

Ανδρέας Μακρομαρίδης
Χασάπης

Ο κύριος Ανδρέας είναι κομβικό 
πρόσωπο της Πλάκας επειδή όλοι 
όσοι μετακομίζουν εδώ ψάχνουν 
πρώτα το χασάπη. Για πολλούς αυ-
τό είναι το καλύτερο κρεοπωλείο 
(Τριπόδων 31), όχι μόνο της Πλά-
κας, αλλά του κέντρου της Αθήνας.
 «Το 1960 άνοιξε ο πατέρας μου 
κρεοπωλείο στην περιοχή και έμαθα 
τη δουλειά από παιδί. Τότε υπήρχαν 
πολλά μανάβικα, χασάπικα και ιχθυ-
οπωλεία. Όλα αυτά έκλεισαν όταν 
πεζοδρομήθηκε η Αδριανού και οι 
ιδιοκτήτες τα μετέτρεψαν σε τουρι-
στικά καταστήματα... Οι Πλακιώτες 
αγαπάνε την περιοχή, την περπατάνε, 
βγάζουν τα παιδιά τους βόλτα. Τώρα 
έχει μόνο την τουριστική σεζόν. Τις 
Απόκριες η περιοχή δεν ζωντανεύει 
και έχει πάψει να είναι “τραγουδιά-
ρα”, έκλεισαν τα μαγαζιά με ονόματα 
δανεισμένα από κόμικ, όπως “Μαύρη 
νυχτερίδα” και “Κόκκινος δράκος”. 
Δυστυχώς το “Zoom” δεν άνοιξε 
φέτος και ο “Ζυγός” λένε πως δεν θα 
ανοίξει του χρόνου. Ευτυχώς που συ-
νεχίζει να λειτουργεί το “Σινέ Παρί”». 

Ευγενία Μελά
Δικηγόρος, κάτοικος Πλάκας

«Η Πλάκα είναι η καρδιά της Αθήνας και την αγάπησα 
σαν Ελληνίδα του εξωτερικού με τον τρόπο που οι ξένοι 
μαθαίνουν να αγαπάνε τον ελληνικό πολιτισμό. Πρέπει 
κάποιος να είναι λίγο τολμηρός για να επιλέξει την πε-
ριοχή, να έχει ξεπεράσει το κλισέ της αστακομακαρονά-
δας. Με λυπεί ιδιαίτερα που οι νέοι ανακάλυψαν τελευ-
ταία την περιοχή, λόγω της ταινίας του Παπακαλιάτη.
Ο Δήμος Αθηναίων είναι μεγάλος, αλλά θεωρώ ότι στην 
Πλάκα πρέπει να δίνεται απόλυτη προτεραιότητα. Γιατί 
εδώ είναι η ψυχή της πόλης, γιατί  η Αθήνα ζει από τον 
τουρισμό και ο πόλος έλξης είναι η Πλάκα. Γιατί είναι η 
βιτρίνα της και σ’ αυτή δεν βάζεις τα σκουπίδια σου, κι 
αν δεν υπάρχει βιτρίνα δεν θα υπάρχει και αποθήκη κι 
έτσι το κατάστημα θα κλείσει. Ο Δήμος είναι παρών ως 
ένα βαθμό, για πρώτη φορά καθαρίστηκαν τα φρεάτια 
και έγιναν έργα υποδομής για να μην πλημμυρίζουμε 
και όχι για το εφέ.
Είναι ιδανική περιοχή για να μεγαλώνεις παιδιά εδώ. 
Έχει πεζόδρομους, πράσινο, μαγαζιά, είναι γεμάτη 
χρώματα, διαστάσεις ανθρώπινες, στενά δρομάκια που 
θέλουν να ανακαλυφθούν. Η ζωή είναι ποιοτική παρόλο 
που το Σύνταγμα είναι μονίμως κλειστό, ο φωτισμός 
ανεπαρκής και η Δημοτική Αστυνομία ανενεργή. Μαζί 
με άλλους κατοίκους προσπαθούμε να συμβάλλουμε 
στην καλυτέρευση της ζωής στη γειτονιά, βάφοντας τις 
προσόψεις των μαγαζιών και των κτιρίων. Έχω παρα-
τηρήσει ότι η καθαριότητα και η νοικοκυροσύνη είναι 
κολλητικές, εμπνέουν και άλλους, αλλά το κυριότερο 
είναι ότι απωθούν την εγκληματικότητα, το παρεμπόριο 
και την παραβατικότητα». 
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H Mεταμόρφωση... 
μεταμορφώνεται

Tο όνομά της –από την ομώνυμη εκκλησία– 
της ταιριάζει σήμερα περισσότερο από ποτέ. 
Σταθμός προαστιακού, ανάπλαση δημόσιων 

χώρων, νέα μαγαζιά. Εδώ κάτι γίνεται... 
Tης ΜιΜικας Τςόγκα - Φωτό: ΕλΕνη αναγνωςΤόπόύλόύ
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Μία μόνο βόλτα και θα ακούσεις παιδικές φωνές ενθουσιασμού να 
βγαίνουν από τη Δημοτική Βιβλιοθήκη. (Πέτυχα δράση που οργά-
νωναν οι Παραμυθοκόρες με θέμα το «Άσπρο» και γέλασα με την 
καρδιά μου. Πρώτη δοκιμασία ήταν να πουν όλα τα πιτσιρίκια το 
γλωσσοδέτη «άσπρη πέτρα 
ξέξασπρη…». Χαμός!). 
«Εγκαινιάστηκε το 
2011 με τις “Εικαστικές 
Αναγνώσεις” μια ομα-
δική εικαστική έκθε-
ση σε συνεργασία με 
την Gallery Καπλανών 
5 και έργα των Μπό-
τσογλου, Παπαγιάννη, 
Παπατσαρούχα, Βαλα-
βανίδη κ.ά.» μας επι-
σημαίνει η δημοτική 
σύμβουλος Χαρά Κο-
ντοσώρου. Στην κε-
ντρική πλατεία το αυτί 
μου πήρε μελωδία από 
«Blue Moon» από τη Φι-
λαρμονική – μέχρι και 
το θερινό σινεμά Νέα Α-
νεμώνη αναβίωσε φέτος 
στην αυλή του 1ου Δη-
μοτικού Σχολείου. 

Ξ
έχνα, σου λέω, τις «Κουκου-
βάουνες» που, όσο και να μην 
το παραδέχεσαι, ξέρω ότι σου 
ακούγεται ντεμοντέ κι ας ξέ-
ρεις ότι ερχόταν κάποτε εδώ 

κόσμος από κάθε γωνιά της Αθήνας 
για παϊδάκι. Από εκείνα τα παλιά, 
παραδοσιακά ταβερνάκια δεν θα 
βρεις, αλλά ευτυχώς υπάρχει ακόμα 
ο «Κουνούπης» που σώζει την κατά-
σταση με τη ρετρό αλά 50s ατμό-
σφαιρά του και το σπιτικό του φαγη-
τό. Αν πάλι θέλεις καφεδάκι ή τσι-
πουράκι, η κλασική «Μουριά» (όνο-
μα και πράγμα) σε περιμένει στον ί-
σκιο της. Πλάι τους μια νέα «πιάτσα» 
δημιουργείται από νέους ανθρώπους 
που στήνουν τις επιχειρήσεις τους 
και είναι σίγουροι πως «το πείραμα 
θα πετύχει». Η Έλενα και ο Βασίλης 
του Jaser στην κεντρική πλατεία αι-
σιοδοξούν να γίνουν το talk of the 
town. Ασχολούνται προσωπικά με το 
χώρο τους, αγαπούν την πλατεία και 
ειδικά τα βράδια θέλουν να σε κά-
νουν να νιώθεις ότι είσαι διακοπές. 
Στο μεταξύ ψάχνουν ιδέες για έναν 
ακόμα χειμώνα γεμάτο events & 
parties... Για «Το Περαχώρι» θα πω 
μόνο πως ήμασταν θαμώνες από τότε 
που ήταν σ’ ένα μικρό απλό χώρο 
(χορεύαμε και πίναμε τα κυριακάτι-
κα μεσημέρια) και τώρα το ακολου-
θήσαμε στο νέο, μεγαλύτερο και με 
άποψη χώρο του. A

Τσέκαρε το site 
του Δήμου 

www.metamorfossi.gr  

Πρόσβαση
● Σταθμός Προαστιακού
● Έξοδος Αττικής Οδού

● Έξοδος Εθνικής 
Οδού Αθηνών - Λαμίας

● Γραμμή Β9

Η Μεταμόρφωση 
προσφέρεται για..

Αθλητικούς τύπους

● έχει οργανωμένο ανοιχτό 
κολυμβητήριο
● γήπεδα τένις

● άπλα για ποδηλατάδες 
αλλά και… 

● δική της ποδηλατική  
ομάδα

Καλλιτεχνικούς τύπους

● έχει υπαίθριο θεατράκι 
● δημοτική βιβλιοθήκη 
● οργανωμένο κλειστό 

συνεδριακό κέντρο

H Mεταμόρφωση... 

μεταμορφώνεταιΔημοτική Βιβλιοθήκη... εν δράση
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MILK
Γ. Παπανδρέου 30, 210 2810760, 

fb: Milk Clothart

Ζωγραφικές δημιουργίες του 
Θοδωρή πάνω σε μπλουζάκια και 
άλλα ρούχα με ιδιαίτερες φόρμες. 

DESING 35 STUDIO 
Φ. Γκινοσάτη 35, 210 2833246, 

design35studio.gr, fb: Design 35 Studio

Η δημιουργική παρέα του ανα-
λαμβάνει τη διακόσμηση και την 
ανακαίνιση κάθε χώρου, σ’ ένα 
μέρος που θυμίζει νησιώτικο 

σπίτι.



E
moticons, greeklish, smileys, διαδικτυακά αρ-

κτικόλεξα και hi-tech ορολογίες είναι τα trends 

του σήμερα. Μήπως δεν είναι απλά ένας τρόπος 

γραφής και ομιλίας, αλλά πρόκειται για τη νέα 

παγκόσμια διαδικτυακή γλώσσα; Πρόκειται για 

μια «γλώσσα» που εφευρέθηκε για να διευκολύ-

νει την ψηφιακή επικοινωνία μεταξύ των πληρο-

φορικάριων αρχικά και αργότερα προσφέρθηκε 

για τη μαζική ανταλλαγή δεδομένων στο ευρύ κοινό. Τώρα, 

αυτοί οι κώδικες επικοινωνίας χρησιμοποιούνται από εκατο-

ντάδες εκατομμύρια ανθρώπους σε όλο τον κόσμο, ανεξαρ-

τήτως φύλου, χρώματος και θρησκεύματος.

 

Από τα emoticons στα unicodes

Ήταν μια φθινοπωρινή Πέμπτη του 1982, όταν ένας Αμερι-

κάνος καθηγητής Υπολογιστών του πανεπιστημίου Mellon 

της Πενσυλβάνια ονόματι Scot Felmann εφηύρε το πρώτο 

emoticon, ένα χαμογελαστό ψηφιακό προσωπάκι αποτε-

λούμενο από μια άνω-κάτω τελεία και μια αριστερόστροφη 

παρένθεση. 31 χρόνια αργότερα emoticons, smileys και για-

πωνέζικα emojis χρησιμοποιούνται ευρέως στην ψηφιακή 

επικοινωνία. Ποιος από εμάς δεν έχει λάβει τουλάχιστον μια 

φορά στη ζωή του ένα μήνυμα από υπολογιστή ή κινητό, 

που να περιλαμβάνει μια «φορτισμένη συναισθηματικά»  

φατσούλα;

 

Ας αρχίσουμε από τα βασικά: Emoticons ονομάζονται «οι ψη-

φιακές απεικονίσεις μιας γκριμάτσας που αποτελείται από 

αριθμούς, σύμβολα και σημεία στίξης και αποτυπώνουν τα 

συναισθήματα ή τη διάθεση κάποιου», σύμφωνα με τη διαδι-

κτυακή εγκυκλοπαίδεια wikipedia. Η γιαπωνέζικη «βερσιόν» 

είναι τα emojis.

 

Σήμερα τα emoticons λέγονται και smileys, ενώ υπάρχει ήδη 

μεγάλη γκάμα κατηγοριοποιήσεων, όπως τα emotisounds 

(για ήχους) και τα emoticlips (για βίντεο). Μάλιστα, πολλά απ’ 

αυτά έχουν κατοχυρωθεί νομικά ως trademarks μεγάλων 

εταιρειών του εξωτερικού και προστατεύονται με το διεθνή 

νόμο περί πνευματικής ιδιοκτησίας. Η πρώτη γνωστή κα-

τοχύρωση έγινε το 2000 από αμερικανική εταιρεία ονόματι 

Despair Inc. (Απόγνωση ΑΕ) με έδρα το Τέξας, η οποία και 

κατοχύρωσε νομικά –τι άλλο;– το emoticon της λύπης :( .

Elvis Presley

αγελάδα

emo

ΕΣΕΙΣ 
ΜΙΛΑΤΕ 

ΑΚΟΜΑ ΜΕ 
EMOTICONS;

Τα παλιά και τα νέα της 
διαδικτυακής επικοινωνίας

Του ΙΑΣΟΝΑ ΤΣΕΤΣΟΥ

τα  1 0  π ιό  Ç ά κ υ ρ ά È  sm il E y s

κόπρανα 

γυαλιά ηλίου 

cowboy

κλόουν
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Web slug & greeklish

Ο όρος web slug, ή αλλιώς «αργκό» του διαδικτύου, χρησιμο-

ποιείται για όλους εκείνους τους νεόκοπους τρόπους γρα-

φής μέσω ηλεκτρονικών υπολογιστών και μηνυμάτων. Μια 

τέτοια «γλώσσα» γραφής είναι και τα greeklish (γκρίκλις), 

που έχουν κερδίσει εδώ και λίγα χρόνια πολλούς εγχώριους 

φίλους της τεχνολογίας.

 

Για την ιστορία, κάποιοι λένε πως η πρώτη φορά που χρη-

σιμοποιήθηκαν greeklish ήταν σε επιστολές που έγραφαν 

οι Έλληνες φαντάροι στο Αλβανικό Μέτωπο το 1940. Άλλοι 

λένε πως η Εθνική Μετεωρολογική Υπηρεσία (Ε.Μ.Υ.) χρη-

σιμοποιούσε τα γκρίκλις δεκαετίες πριν τους «μοδάτους» 

Έλληνες χρήστες των social media.

Το μόνο καθησυχαστικό είναι πως δεν είμαστε η μοναδική 

χώρα που χρησιμοποιεί τέτοια γλωσσικά υβρίδια. Ανάλογες 

γλωσσικές επινοήσεις έχουν γίνει και σε άλλες χώρες με τη 

μαζική παράδοση του διαδικτύου στο ευρύ κοινό – πάντα 

με τη χρήση της αγγλικής. Σύμφωνα με έρευνες, το φαινό-

μενο αυτό είναι ευρύτερα διαδεδομένο κυρίως σε χώρες 

της Βαλκανικής, καθώς και στη Λατινική Αμερική. Σίγουρα 

πάντως πρόκειται για μια αλλοίωση –σε παγκόσμιο επίπε-

δο– του γλωσσικού πλούτου της κάθε εθνότητας και γι’ αυτό 

θα πρέπει συνειδητά να αποφεύγεται.

Διαδικτυακά αρκτικόλεξα, hi-tech 
ορολογίες & νέες τεχνολογίες

Η αλματώδης ανάπτυξη της τεχνολογίας σε συνδυασμό με 

την παγκόσμια εξάπλωση του διαδικτύου δημιούργησε τις 

προϋπόθεσης για την ένταξη νέων όρων στο καθημερινό 

μας λεξιλόγιο. Αρκτικόλεξα και συντομογραφίες τύπου lol 
και rolf, gadget με πρώτο συνθετικό το i- (iphone, ipad κ.λπ.), 

καθώς και η ολοένα και αυξανόμενη ένταξη των social media 

στην καθημερινότητά μας, έχουν μορφοποιήσει πλέον σε με-

γάλο βαθμό το λεξιλόγιο που χρησιμοποιούμε καθημερινά.

 

Λέξεις όπως chat και facebook πρίν από 7-8 χρόνια θα ήταν 

εντελώς άγνωστες για το μέσο Έλληνα πολίτη. Τώρα, ακόμα 

και ένα νήπιο 3 χρονών ξέρει περίπου τι σημαίνουν. Αυτό 

μας αποδεικνύει τη φοβερή δύναμη που ασκούν το διαδί-

κτυο και οι νέες τεχνολογίες στις μέρες μας.

Το ίδιο συμβαίνει και με τη ραγδαία εξάπλωση της τεχνο-

λογίας. Πλέον κάθε μέρα γίνεται κάπου στον κόσμο και από 

μια εφεύρεση που μπορεί να αλλάξει τις ζωές εκατομμυρί-

ων ανθρώπων. Σήμερα, εν έτει 2013, ο καθένας μπορεί να 

βγάζει φωτογραφίες από το κινητό του τηλέφωνο και να τις 

ανεβάζει στο ίντερνετ, μπορεί να «σερφάρει» οπουδήποτε 

και σε γρήγορες ταχύτητες ή να κατεβάζει μουσική και ταινί-

ες από το tablet του.

 

Επιλογικά

Όλες αυτές οι τεχνολογικές εξελίξεις, σε συνδυασμό με την 

επικοινωνία μέσω των social media, έχουν μεταβάλει ριζικά 

τον τρόπο με τον οποίο επικοινωνούμε, συζητάμε, ερωτευ-

όμαστε. Τώρα πλέον τα πάντα, ιδίως για τους νέους, γίνο-

νται σε μεγάλο βαθμό από το διαδίκτυο. Νέα ιδιώματα και 

αργκό ανεβαίνουν στο προσκήνιο. Όλο και πιο πολλοί χρησι-

μοποιούν φατσούλες και σχήματα για να επικοινωνούν και 

συντομεύουν τις φράσεις τους ελλείψει χρόνου (ή μήπως 

μία ακόμα δικαιολογία), φτωχαίνοντας έτσι τον πλούτο της 

μητρικής γλώσσας και στενεύοντας τον πνευματικό τους ο-

ρίζοντα. Μήπως μιλάμε για την απαρχή ενός νέου τρόπου ε-

πικοινωνίας μεταξύ των ανθρώπων, μια νέα παγκόσμια 

γλώσσα; Ίσως να μην είναι μακριά ο καιρός που αργκό και 

συντομογραφίες του παγκόσμιου ιστού θα χρησιμοποιού-

νται ακόμα και σε επίσημα έγγραφα. A

πάρτι

πάρε τηλ. 

μίλα στο χέρι

χαμόγελο

λύπη

φιλί

κλείσιμο ματιού

βγάλσιμο γλώσσας
πλατύ χαμόγελο

μπερδεμένος
δάκρυ

καρδιά

τα  1 0  π ιό  δ ι ά δ ε δ ο μ ε ν ά

έκπληξη
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bookvoice
A.V. 

bookstore 

To βιβλιοπωλείο 

της ΑThens Voice. 

Μπες στο www.athensvoice.gr 

και παράγγειλε τα βιβλία της Α.V. 

Δωρεάν αποστολή 

σε όλη την Ελλάδα.
Επιμέλεια: 

ΑγγΕλική ΜπιρΜπιλή

Σε τρεις λέξεις: συγγραφέας, μεταφρά-

στρια, rock. Όχι κατ' ανάγκη με αυτή τη σει-

ρά. Τo δεύτερο μυθιστόρημά της «Έχουνε 

όλοι κακούς σκοπούς», μόλις κυκλοφόρη-

σε από τις εκδόσεις Μεταίχμιο.

Ανήκει στο προηγούμενο βιβλίο 

σου αυτή η ερώτηση, αλλά ας γί-

νει για να συνδέσουμ-ε το «Για μια 

χούφτα Βινύλια» με το «Έχουνε όλοι κα-

κούς σκοπούς». Τι σε έκανε να πλάσεις 

έναν τόσο συμπαθητικό μπάτσο σαν 

τον Χάρη Νικολόπουλο; Όταν ξεκίνησα να 

γράφω τα «Βινύλια» τον είχα σχεδιάσει σαν 

δευτερεύοντα χαρακτήρα, αυτός όμως κα-

τάφερε με το δικό του ήρεμο και διακριτικό 

τρόπο να παραμερίσει τους άλλους, πιο cool 

ήρωες και να γίνει ο πρωταγωνιστής. Εκ των 

υστέρων συνειδητοποίησα ότι ο Χάρης εν-

σαρκώνει μια βασική άποψη ζωής (για μένα, 

τουλάχιστον): οι πιο ενδιαφέροντες άνθρω-

ποι είναι εκείνοι που δεν διεκδικούν την προ-

σοχή μας με θορυβώδη τρόπο.

Έχω την αίσθηση πως ήθελες να καταρ-

ρίψεις διάφορα κλισέ (π.χ. του σκληρο-

τράχηλου μοναχικού επιθεωρητή), όταν 

σκιαγραφούσες τον Χάρη. Μα ποιος χρει-

άζεται άλλον ένα αρρενωπό, ιδιοφυή και 

πικρόχολο, αλκοολικό αστυνόμο; Τα περισ-

σότερα κλισέ της αστυνομικής λογοτεχνίας 

προέρχονται από τα αμερικάνικα αστυνομικά 

σίριαλ και ταινίες, και δεν έχουν καμία απολύ-

τως σχέση με την ελληνική πραγματικότητα. 

Ένα παράδειγμα: οι μπάτσοι της Νέας Υόρ-

κης –όπως μας τους παρουσιάζουν τουλά-

χιστον– είναι τρίτης γενιάς σκληροτράχηλοι 

ιρλανδοί, διαζευγμένοι και με πρόβλημα αλ-

κοολισμού. Στην Ελλάδα μοιάζει πιθανότερο 

να είναι γεροντοπαλίκαρα, με καταγωγή από 

την πελοπόννησο και εξάρτηση από την κου-

ζίνα της μαμάς τους. 

 

Και σαν να μην έφτανε ο συμπαθής Χά-

ρης, και ο βοηθός του, ο Παρασκευάς, 

είναι κανονικός ροκάς. Έχεις γνωρίσει 

έναͰ  όργανο της τάξης που να ακούει τη 

μουσική της αταξίας; Όταν έγραφα το βι-

βλίο δεν είχα γνωρίσει κανέναν τέτοιο τύπο. 

Μετά την κυκλοφορία του ήρθε σ’ επαφή μα-

ζί μου ένας αστυνομικός που δουλεύει στην 

Άμεσο Δράση και συγχρόνως έχει στήσει 

εδώ και χρόνια ένα ιδιαίτερα ενημερωμένο 

σάιτ για το hard rock & heavy metal. ή μυθο-

πλασία μιμείται την πραγματικότητα, όχι το 

ανάποδο.

 

Είναι άγρια παιδιά οι ήρωές σου ή είναι 

ένας μύθος αυτό γύρω από τους μουσι-

κούς της rock; Έχω την αίσθηση ότι αυτά τα 

στερεότυπα για τους ροκ μουσικούς ίσχυαν 

περισσότερο τις προηγούμενες δεκαετίες. και 

ότι σήμερα το ρόλο των «κακών παιδιών» παί-

ζουν μάλλον οι χιπ-χοπάδες. Ωστόσο, αυτό με 

τη δυνατή μουσική είναι χαρακτηριστικό των 

εφήβων, οι οποίοι νιώθουν την ανάγκη να ε-

πιβάλουν την αισθητική τους επιλογή στον υ-

πόλοιπο κόσμο. Το έκανα κι εγώ στην εφηβεία 

μου, και συγκεκριμένα όταν ανακάλυψα το «In-

a-Gadda-da-Vida» των Iron Butterfly.

Κεντρικός, αν και απών ήρωας είναι ο 

σταρ της εναλλακτικής μουσικής σκηνής 

Απόστολος Μελισσηνός. Με ποιον μοιά-

ζει;  κάθε ομοιότητα με αληθινά πρόσωπα 

και καταστάσεις είναι τελείως συμπτωματι-

Χ ί λ ν τα  Π α Π α δ η μ η τ ρ ί ο υ

Το βιβλιο ειναι μια συναυλια
Της ΑνΑστΑσίΑσ ΚΑμβύση 
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κή. Έφτιαξα τον Απόστολο, ως άλλος δόκτωρ 

Φρανκενστάιν, από εικόνες και υλικά που έχω 

συλλέξει εδώ και δεκαετίες. και κυρίως από ει-

κασίες: πώς θα είχε εξελιχθεί η ελληνική μου-

σική σκηνή αν… κάποιος μουσικός διέθετε τη 

μαγνητική προσωπικότητα του Manu Chao· 

αν ήταν εξίσου γοητευτικός με τον Απόστο-

λο που είχα στο μυαλό μου· αν ήταν αποφα-

σισμένος να δώσει απόλυτη προτεραιότητα 

στην καριέρα του, όπως κάνουν συνήθως τα 

μεγάλα ονόματα της διεθνούς σκηνής· το κυ-

ριότερο, αν η ελληνική μουσική «βιομηχανία» 

ξεπερνούσε τα όρια της οικοτεχνίας και επέ-

τρεπε σε ανθρώπους με όραμα να χειριστούν 

την εξέλιξη της δισκογραφίας.  

Μπορούμε να μιλήσουμε για το πάθος 

που οδηγεί στο έγκλημα, χωρίς να απο-

καλύψουμε πολλά για την υπόθεση; Τα 

κίνητρα των ηρώων έχουν περισσότερη 

σχέση με τα ματαιωμένα όνειρα παρά με τα 

ερωτικά πάθη. Όλοι βασανίζονται από την ο-

δυνηρή, αφόρητη αίσθηση ότι τα πράγματα 

θα μπορούσαν να είναι τελείως διαφορετικά. 

Ότι σε κάποιο σημείο της ζωής τους, η κα-

τάσταση τους ξέφυγε από τα 

χέρια και η ζωή τους πήρε την 

κάτω βόλτα, διαψεύδοντας τα 

όνειρα και τις ελπίδες τους. κι 

η απελπισία είναι ισχυρός λό-

γος για να σκοτώσει κανείς – ή 

για να αυτοκτονήσει.

Ποιος παίρνει τη μερίδα του 

λέοντος της αγάπης του 

κοινού; Στο αιώνιο δίλημ-

μα που έθεσε (και) ο Γιάν-

νης Γιοκαρίνης, τι απαντάς; 

Κιθαρίστας ή ντράμερ; Ο 

κιθαρίστας κερδίζει με άνεση λόγω της δυ-

νατότητάς του να περιφέρεται στη σκηνή και 

να επιβάλλει την παρουσία του. Ο Prince επί 

σκηνής έμοιαζε Θεός κι ας ήταν 1,60 ύψος· 

το ίδιο κι ο Eddie Vedder (διά βίας φτάνει το 

1,71). Ένας ντράμερ, όσο δεξιοτέχνης κι αν 

είναι, δεν παύει να βρίσκεται πάντοτε στο 

βάθος, κρυμμένος πίσω από τα πιατίνια του. 

Συνολικά, είναι πιο σέξι η εικόνα ενός τύπου 

με μια κιθάρα αγκαλιά, παρά αυτού που κο-

πανάει τα τύμπανα. Εξαίρεση: ο Ginger Baker 

με τα κατακόκκινα μαλλιά του.

Από τις βόλτες που κάνει ο αστυνόμος 

στην Αθήνα, ποια είναι η αγαπημένη σου; 

Μ’ αρέσει η νυχτερινή διαδρομή από το Μετς 

ως την οδό Αθηνάς, στην κεντρική αγορά. 

Τα καλοκαίρια η καρδιά της πόλης χτυπά 

στο παλιό ιστορικό κέντρο. Βρίσκω ότι η νυ-

χτερινή Αθήνα διαθέτει μια έντονη γοητεία, 

έτσι όπως προβάλλουν φωτισμένα τα με-

γάλα δημόσια κτίρια, η Ακρόπολη κι ο λυκα-

βηττός. πέρσι το καλοκαίρι είδα μια αληθινά 

κινηματογραφική σκηνή: ένα αυτοκίνητο 

σταματημένο στα φανάρια της πλατείας Συ-

ντάγματος κι από τα ανοιχτά παράθυρά του 

ακουγόταν η τρομπέτα του Chet Baker στο 

«Let’s get lost». 

Μπορεί κανείς να βρει το soundtrack 

του βιβλίου εδώ: https://www.youtube.

com/watch?v=ZA8QEWIc0qM&list=PLK_

i8AC7S0wi25OBOny_63fLpujInANB_, αλ-

λά θα σου ζητήσω να κάνεις την καρδιά 

σου πέτρα και να μου πεις ένα τοπ 3 από 

τα τραγούδια που «ακούγονται» στις σε-

λίδες του… Δεν χρειάζεται να κάνω την καρ-

διά μου πέτρα. πολλά από τα τραγούδια που 

απαντώνται στο βιβλίο, αρέσουν περισσότε-

ρο στους ήρωες παρά σε μένα, όπως το «Last 

Resort» των Papa Roach. Τα αγαπημένα μου 

κομμάτια είναι: 3. «Goodbye Pork Pie Hat» του 

Charles Mingus. 2. «La fete au village» των 

Amadou & Mariam. 1. «Έχουν κακούς σκο-

πούς», του Εξαδάκτυλος.

Ποιοι είναι οι αγαπημένοι σου αστυνό-

μοι; Και οι πιο συμπαθείς εγκληματίες; Οι 

αγαπημένοι μου αστυνομικοί είναι: ο Μάρ-

τιν Μπεκ, των Σουηδών σγιέβαλ & βαλέε. ή 

κριστίνα Βέντελ, του Θοδωρή Καλλιφατί-

δη. και ο πρώην αστυνόμος 

Ντέιβ ρομπισό, του τζέιμς 

Λι μπερκ .  Συμπαθώ πολύ 

τους εξής εγκληματίες: τον 

Μπέρνι ρόντεμπαρ, τον πα-

λαιοβιβλιοπώλη/διαρρήκτη 

του Λόρενς μπλοκ, ο οποίος 

πρωταγωνισ τεί σ τη σειρά 

του «Διαρρήκτη» (είχε κυ-

κλοφορήσει παλιότερα από 

τις εκδ. Modern Times). Τον 

«ταλαντούχο κύριο ρίπλεϊ», 

της Πατρίσια Χάισμιθ, τον ο-

ποίο επιμένω να φαντάζομαι 

με τα χαρακτηριστικά του Αλέν ντελόν. και 

την Τζούλι Μπέιλι, τη «Νύφη που φορούσε 

μαύρα» από το ομώνυμο βιβλίο του Κορνέλ 

Γούλριτς, την οποία στο σινεμά υποδύθηκε 

η Ζαν μορό.

Πώς θα περιέγραφες με μουσικούς ό-

ρους το βιβλίο; Το βιβλίο είναι μια συναυ-

λία, οι ήρωές του τα μέλη μιας πολυπληθούς 

μπάντας που τζαμάρει στη σκηνή. Ο αναγνώ-

στης δεν ξέρει τι να περιμένει όταν ξεκινούν 

τα κίμπορντς με τη συνοδεία των ευέλικτων 

κρουστών· στη συνέχεια μπαίνουν στο παι-

χνίδι τα πνευστά, το ακορντεόν και το βιολί, 

και η κιθάρα σολάρει για λίγο, πριν ξαναδώ-

σει τον πρώτο ρόλο στα κίμπορντς. Φαντά-

ζομαι τις παιχνιδιάρικες νότες να τυλίγουν 

τους μουσικούς και να τους ανυψώνουν, να 

τους ωθούν να βγουν από το φθαρτό σώμα 

τους… και μετά, τελειώνουν όλα, ο καθένας 

επανέρχεται στο μικρόκοσμό του, κι όμως 

τίποτα δεν είναι πια το ίδιο. A

Διαβάστε ολόκληρη τη συνέντευξη

www.athens voice.gr

Bazaar βιβλίου
Από τις εκδόσεις γαβριηλίδης σε τιμές από € 1-3. 

28/7, 10.00-18.00, Art Bar Poems ’n’ Crimes, 
Αγίας Ειρήνης 17, Μοναστηράκι 
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Ετοιμαστείτε για τη νέα κινηματογραφική ε-

πέλαση νέων, όμορφων, υπερφυσικών πλα-

σμάτων αυτό το φθινόπωρο, αφού η σειρά 

βιβλίων της Κασάντρα Κλερ έρχεται και στις 

ελληνικές αίθουσες (στα βιβλιοπωλεία υ-

πάρχει ήδη, από τις εκδόσεις Πλατύπους), με 

το «Θανάσιμα εργαλεία: Πόλη των Οστών». 

σ
την κινηματογραφική μεταφορά 
πρωταγωνιστεί η Λίλι Κόλινς, στο 
ρόλο μίας όχι και τόσο συνηθισμέ-
νης κοπέλας που θα οδηγήσει μια 

στρατιά από πολεμιστές που είναι μισοί 
άνθρωποι και μισοί άγγελοι, ενάντια σε 
δαιμονικά πλάσματα που απειλούν την 
ανθρωπότητα. Η Κασάντρα Κλερ, μία 
πρώην δημοσιογράφος που ξεκίνησε να 
γράφει τα βιβλία το 2004, έχει κυκλοφο-
ρήσει έκτοτε άλλα τέσσερα, ενώ το έκτο 
της σειράς αναμένεται μέσα στο 2014. Το 
«αναμένεται» είναι βέβαια πολύ λίγο για 
να περιγράψει τα συναισθήματα των πε-
ρισσότερων από 16 εκατομμυρίων ανα-
γνωστών που αγόρασαν τα βιβλία της σε 
36 γλώσσες σε όλο τον κόσμο. Κάπως έτσι 
η εφημερίδα «The Wall Street Journal» 
έδωσε στη συγγραφέα τον τίτλο της Νέας 
Βασίλισσας του Φανταστικού. 

Η Κασάντρα χαρακτηρίζει το γεγονός ότι 
τα βιβλία της γίνονται ταινίες «σουρεάλ» 
και δεν έχει ακριβώς άδικο. Από τα 100 
βιβλία που προτείνονται για κινηματο-
γραφικές μεταφορές, μόλις 10 βρίσκουν 
τελικά το δρόμο για τα χολιγουντιανά 
στούντιο. Δεν είναι ίσως τα 10 καλύτερα, 
αλλά σίγουρα είναι τα πιο εθιστικά. «Θα 
έλεγα πως τα “Θανάσιμα εργαλεία” είναι μία 
διασταύρωση του Ιντιάνα Τζόουνς, των “Α-
γώνων πείνας” και του Χάρι Πότερ… Είναι η 

ιστορία ενός δυναμικού κοριτσιού, της Κλέρι, 
που γίνεται μάρτυς του φόνου ενός άντρα από 
μία ομάδα μυστήριων τύπων, ένα βράδυ που 
έχει βγει βόλτα σε ένα νεοϋορκέζικο night 
club. Το περίεργο είναι ότι κανείς άλλος δεν 
μπορεί να τους δει εκτός από εκείνη. Κι ενώ 
αρχίζει να νομίζει ότι τρελαίνεται, την επι-
σκέπτεται ο αρχηγός τους, ο Τζέις (σ.σ. τον 
υποδύεται ο Τζέιμι Κάμπελ Μπάουερ, γνω-
στός στους φίλους των φανταστικών κινη-
ματογραφικών κόσμων από τις ταινίες «Χάρι 
Πότερ» και «Λυκόφως»), που της εξηγεί ότι 
είναι Κυνηγοί Σκιών, μισοί άνθρωποι και μι-
σοί άγγελοι πολεμιστές, μία ομάδα κυνηγών 
δαιμόνων που προφυλάσσουν τον κόσμο μας 
από υπερφυσικές απειλές» εξηγεί η ίδια η 
συγγραφέας. 

Το πρώτο βιβλίο της σειράς κυκλοφόρη-
σε το 2007 με τεράστια επιτυχία. «Φυ-
σικά η επιτυχία του ήταν για μένα έκπληξη. 
Γράφεις το βιβλίο σου ελπίζοντας να τα πάει 
καλά και να το διαβάσουν κάποιοι, δεν σου 
περνάει από το μυαλό ότι θα γίνει best seller 
στη λίστα των “New York Times”. Ακόμη και 
στα πιο τρελά μου όνειρα δεν το είχα σκε-
φτεί. Οπότε, όταν συνέβη, έπαθα σοκ. Και 
με κάθε βιβλίο που κυκλοφορούσε, το ανα-
γνωστικό τους κοινό μεγάλωνε κι έγινε αυτό 
το τεράστιο κοινό που ποτέ δεν πίστευα ότι 
θα είχα». Από τις πρώτες απορίες με τις 
οποίες έρχεται αντιμέτωπη η Κασάνδρα 
Κλερ είναι, βέβαια, αν ταυτίζεται με την 
κεντρική ηρωίδα που έπλασε. Εκείνη, ό-
μως, μοιάζει να έχει μεγαλύτερη συγγέ-
νεια με τον Σάιμον. «Υπάρχει κάτι από τον 
εαυτό μου σε όλους τους ήρωες, αλλά αυτός 
που μου μοιάζει πραγματικά είναι ο Σάιμον. 
Ένας συνηθισμένος τύπος, κάπως σπασικλά-
κι. Αγαπάει τα βιβλία, τα παιχνίδια και την 

τηλεόραση. Η Κλάρι είναι αποφασιστική, ρι-
ψοκίνδυνη και γενναία. Έχει πολλά προσόντα 
που θα ήθελα, αλλά δεν έχω. Δεν της μοιάζω, 
αλλά την αγαπώ». 

Κάθε φορά που μία τέτοια σάγκα κάνει 
την εμφάνισή της στη λογοτεχνία, όλοι 
προσπαθούν να στριμώξουν το συγγρα-
φέα. Από πού πήρε την ιδέα, πώς την ε-
μπνεύστηκε; «Είχα μόλις μετακομίσει στη 
Νέα Υόρκη, για δουλειά, ένα μήνα πριν από 
την 11η Σεπτεμβρίου. Όταν έχασα τη δουλειά 
αμέσως μετά, δεν ήξερα τι να 
κάνω. Μία φίλη μου, καλλι-
τέχνης του τατουάζ, μου είπε 
“να δεις που θα αισθανθείς 
καλύτερα αν χτυπήσεις ένα 
τατουάζ”. Πήγα μαζί της, 
λοιπόν, στο εργαστήριο. Δεν 
έκανα τατουάζ τελικά, αλλά 
διάβασα όλα τα βιβλία της 
για την ιστορία της δερμα-
τοστιξίας και με συνάρπασε 
το γεγονός ότι σε τόσες δια-
φορετικές κουλτούρες στην 
ιστορία της ανθρωπότητας οι 
άνθρωποι επέλεγαν να σημα-
δεύουν το δέρμα τους και να 
χαράσσουν πάνω τους σχέδια και σύμβολα που 
πίστευαν ότι θα τους προστατεύουν στις μάχες 
κ.λπ. Κι έτσι σκέφτηκα για πρώτη φορά. “Κι 
αν υπήρχε μία φυλή ανθρώπων που πραγματι-
κά είχε τατού που την προστάτευαν;”» 

Πώς εξηγεί η ίδια την επιτυχία των βιβλί-
ων της; Απορεί ακόμη. «Μπορώ να μιλή-
σω μόνο για την εμπειρία που έχω μιλώντας 
με τους αναγνώστες μου. Όταν τους ρωτάω 
γιατί τους αρέσουν τα βιβλία, απαντούν ότι 
αγαπούν τους χαρακτήρες, ότι μοιάζουν με 

ανθρώπους που θα μπορούσαν ή θα ήθελαν 
να γνωρίσουν. Αισθάνονται κάποιου είδους 
σύνδεση μαζί τους και γι’ αυτό νοιάζονται για 
το τι θα τους συμβεί παρακάτω». 

Στη μεταφορά τέτοιων βιβλίων στην οθό-
νη μεγάλο βάρος πέφτει στις πλάτες του 
πρωταγωνιστικού ζευγαριού. «Όταν σκέ-
φτεσαι τους ηθοποιούς που θέλεις να υπο-
δυθούν τους χαρακτήρες που έπλασες, σκέ-
φτεσαι το χρώμα των μαλλιών και των ματιών 
τους και το πόσο ψηλοί είναι. Αλλά όταν ένας 

ηθοποιός παίρνει το ρόλο και αρχίζει να 
ζωντανεύει τον ήρωά σου, συνειδητο-

ποιείς ότι αυτό που σε απασχολούσε 
ήταν το λιγότερο σημαντικό. Αυτό 

που έχει σημασία είναι αν μπο-
ρούν στ’ αλήθεια να συλλάβουν 
την ουσία του ήρωα, να μπουν 
στο πετσί του. Η Λίλι Κόλινς το 
πέτυχε αυτό. Μου άρεσε ο τρό-
πος που αποτύπωσε την εύθραυ-

στη πλευρά και τους φόβους της 
Κλέρι και την ίδια στιγμή έδειξε τη 

δύναμή της. Τον Τζέιμι τον είδα για 
πρώτη φορά, όταν ήρθε να διαβάσει με 

τη Λίλι. Είδα τη χημεία τους να γεννιέ-
ται μπροστά στα μάτια μου. Ήταν απίθανος ο 
τρόπος που απλώς μπήκε σε ένα δωμάτιο και 
ήταν ο Τζέις – ένας καυχησιάρης, υπερό-
πτης, εκνευριστικός τύπος, που κρύβει την 
ευαισθησία του κάτω από στρώσεις εχθρότη-
τας απέναντι σε ένα κορίτσι που τον διαβάζει 
σαν ανοιχτό γράμμα. Ήταν και οι δύο απλώς 
υπέροχοι στους ρόλους τους» λέει η Κασά-
ντρα Κλερ, που δηλώνει μεγάλη θαυμά-
στρια του Τόλκιν και των συγγραφέων 
της γκόθικ λογοτεχνίας της βικτορια-
νής εποχής: Γουίλκι Κόλινς, Κάρολος 
Ντίκενς, αδερφές Μπροντέ. «Λατρεύω 
βιβλία όπως το “Κορίτσι που εξαφανίστη-
κε” της Τζίλιαν Φλιν…» λέει και –προς 

τιμήν της– δεν ξεχνάει 
να αναφέρει τις Στέφανι 
Μάγιερ («Λυκόφως») και 
Σουζάν Κόλινς («Αγώνες 
πείνας»), το σινάφι της 
δηλαδή στη λογοτεχνία 
του φανταστικού για ε-
φήβους. 
  
Βέβαια, αυτό που βρί-
σκεται στο μυαλό όλων 
με αφορμή την κινημα-
τογραφική μεταφορά των 
βιβλίων της Κλερ είναι αν 
τα «Θανάσιμα εργαλεία» θα 
μπορέσουν να αγγίξουν 

την επιτυχία του «Twilight» στην οθόνη. 
«Το όνειρό μου είναι να τα πάει καλά και να 
αγαπηθεί από τον κόσμο, τόσο ώστε να ακο-
λουθήσουν κινηματογραφικές μεταφορές και 
των υπόλοιπων βιβλίων της σειράς». A

* Η ταινία «Θανάσιμα Εργαλεία: Πόλη των 
Οστών» κυκλοφορείς τις 29 Αυγούστου από 
την Odeon. Το τελευταίο βιβλίο της σειράς με 
τίτλο «City of Heavenly Fire» αναμένεται τον 
Απρίλιο του 2014. 

book voice

ηθοποιός παίρνει το ρόλο και αρχίζει να 
ζωντανεύει τον ήρωά σου, συνειδητο

ποιείς ότι αυτό που σε απασχολούσε 
ήταν το λιγότερο σημαντικό. Αυτό 

που έχει σημασία είναι αν μπο
ρούν στ’ αλήθεια να συλλάβουν 
την ουσία του ήρωα, να μπουν 
στο πετσί του. Η Λίλι Κόλινς το 
πέτυχε αυτό. Μου άρεσε ο τρό
πος που αποτύπωσε την εύθραυ-

στη πλευρά και τους φόβους της 
Κλέρι και την ίδια στιγμή έδειξε τη 

δύναμή της. Τον Τζέιμι τον είδα για 
πρώτη φορά, όταν ήρθε να διαβάσει με 

τη Λίλι. Είδα τη χημεία τους να γεννιέ
ται μπροστά στα μάτια μου. Ήταν απίθανος ο 

Η Λίλι Κόλινς στo ρόλο της Κλέρι 

«Θανασιμα 
ΕργαλΕια» 
στα χΕρια 
του χολιγουντ
Εφηβική λογοτεχνία του φανταστικού 
ξανά στην οθόνη: η συγγραφέας 
κασάντρα κλερ ευθύνεται 
για τη νέα σάγκα. Να τι έχει να πει.

Της ΑνΑστΑσίΑσ ΚΑμβύση

Κασάντρα Κλερ
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Μια μέρα μετά τη λήξη του 19ου Διε-

θνούς Φεστιβάλ Χορού Καλαμάτας, που 

σύστησε στο κοινό τις πιο πρωτοπορι-

ακές τάσεις του σύγχρονου χορού, η 

Καλαμάτα ανανεώνει το ραντεβού της 

με τον Πολιτισμό. Έτσι, στις 26 και 27 Ιου-

λίου η πόλη θα μετατραπεί και πάλι σε 

κέντρο που αναδεικνύει αυτή τη φορά 

τη διανόηση, την πρωτοπορία και την 

επιχειρηματικότητα από όλο τον κόσμο, 

με το πρώτο TEDx στον κόσμο που πραγ-

ματοποιείται σε αρχαίο θέατρο. 

σ
το Κάστρο Κα-
λαμάτας (26/7) 
και στην Αρχαία 
Μεσσήνη (27/7)

θα πραγματοποιηθεί 
το TEDxKalamata 
- Brave New World. 
Ένας νέος θαρραλέος 
κόσμος είναι το μή-
νυμα και ο στόχος, 
με καλεσμένους 18 
ομιλητές από όλο τον 
κόσμο, που θα μοι-
ραστούν τις ιδέες και 
τις εμπειρίες τους. To 
TEDxKalamata είναι 
μια μη κερδοσκοπική 
πρωτοβουλία 30 νέ-
ων που φιλοδοξούν 
στη δημιουργία ενός 
πυρήνα δράσεων 
και συζητήσεων, 
οι οποίες θα εντά-
ξουν στην πόλη της 
Καλαμάτας έννοιες 
όπως η καινοτομία, η 
πρωτοβουλία, η συλ-
λογικότητα και η ε-
ξωστρέφεια. Πιστεύει 
στη δυναμική της 
πόλης, οραματίζεται 

την αποκέντρωση και μία πόλη που δη-
μιουργεί βιώσιμη ανάπτυξη και αποτελεί 
τον οδηγό για ένα νέο μοντέλο στην ευ-
ρύτερη περιοχή της Μεσογείου. 

Info Τα εισιτήρια είναι περιορισμένα 
και μπορείτε να εγγραφείτε στο www.
tedxkalamata.com ή να τα προμηθευτείτε 
στην Καλαμάτα από τα Βιβλιοπωλεία Παπα-
σωτηρίου και τα γραφεία της Εφημερίδας 
«Ελευθερία» και στην Αθήνα από το βιβλιο-
πωλείο Free Thinking Zone (Σκουφά). Δες 
το πρόγραμμα στο www.tedxkalamata.com. 

ΤεDxKalamata 
18 ομιλητές από όλο τον κόσμο, δύο μοναδικοί 
χώροι, ένας νέος θαρραλέος κόσμος 
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Τα 
θέλω 
όλα!

Στις εκπτώσεις 
βρήκαμε για 
εσένα τα 
καλύτερα, στις 
καλύτερες τιμές. 
Ευκαιρία να 
αποκτήσεις όλα 
όσα ονειρεύεσαι 
για το σπίτι.

Της Καρολινας ΚούΚη

Καναπές, σειρά Luciano, 280x100 εκ. και καναπές χωρίς μπράτσα 
120x100 εκ. € 1.425 με το ύφασμα το σύνολο SOFA COMPANY

Τραπέζι φαγητού Vintme, 
σχ. Σωτήρης Λάζου, σε πολλά 

χρώματα και διαστάσεις, 
ειδική τιμή € 1.100 (η διάστα-

ση 180x100 εκ.) HOMAD

Πολυθρόνα-πουφ
 Butterfly, 

95x86x38 εκ., €320 
internistore.com

Χαλί μηχανής, σειρά 
Fantasy, 165x235 εκ., 
€ 100 ΒΙΟΚΑΡΠΕΤ

deco
sales

Ξύλινο φωτιστικό 
οροφής Link της 
LZF σε διάφορα 
χρώματα, από € 460 
RICHE
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Γωνιακή σύνθεση, σειρά Cristina, 265x175 εκ., € 881 με το ύφασμα SOFA COMPANY

Γωνιακός καναπές Sultan σε διάφορες διαστάσεις και υφάσματα, 
280x245 εκ. € 1.900 HOMAD

Kρεβάτι Casablanca, 170x210 εκ. με ύφασμα F1 
(σε διάφορες διαστάσεις, μεγάλη ποικιλία υφασμάτων), € 710 HOMAD

Καναπές-κρεβάτι 
Reggae, 90x192 εκ., 
€ 340 με το ύφασμα 

ENTOS
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Κουνουπιέρα Σαλώμη € 77,60 COCO-MAT

Χειροποίητο χαλί, σειρά Colori, 200x250 εκ., € 325 ΒΙΟΚΑΡΠΕΤ

Γωνιακός καναπές Cubik, 280x180 εκ., με ύφασμα F1, 
€ 1.295 (διαθέσιμος σε διάφορες διαστάσεις 

και πολλά υφάσματα) HOMAD

Home Diffuser 
της Ortigia, € 40 

i-D Concept Store

Διευθύνσεις καταστημάτων ENTOS Λ. Κηφισίας 168, Μαρούσι, 2130 181620-621, 9ο χλμ. Λ. Βάρης-Κορωπίου, 2130 181790-791, Κηφισού 60, Περιστέρι, 2130 181680-681, Πειραιώς 18, Μοσχάτο, 2130 181660-661, Εθν. Αντιστάσεως 94, 
Καλαμαριά, 2130 181740-741 /// COCO-MAT Kεντρικό κατάστημα και γραφεία: Τατοΐου 165, Κηφισιά, 210 6251971 /// ΗOMAD Λ.Κηφισίας 71, Μαρούσι, 210 6107049, Λ. Αλίμου 79, Άλιμος, 210 9961350, www.homad.eu /// BIOKAΡΠΕΤ  Έ-
δρα: 5ο χλμ. Εθνικής οδού  Λαρίσης - Αθηνών, Λάρισα, 2410 688688, www.biokarpet.gr  /// SOFA COMPANY Λ. Κηφισίας 282 & Ύδρας 2, Χαλάνδρι, 210 6895635, Λ.Αλίμου 41, Άλιμος,210 9842350, Νotoshome, Πλ. Κοτζιά, 210 3743166, Ιδομε-
νέως 105, Ίλιον (από 29/07) 210 2631170  Αδριανουπόλεως 24, Καλαμαριά, 2310 280035 /// LARO Λ. Κηφισίας 326, Χαλάνδρι, 210 6855922, Λ. Ποσειδώνος 33, Άλιμος, 210 9843965, Βασ. Όλγας 281, Θεσσαλονίκη, 2310 425410, STOCK 14ο 

χλμ. Ε.Ο. Αθηνών-Λαμίας, Μεταμόρφωση, 210 2801430 /// FABBRICA Λ. Κηφισίας 338, Ψυχικό, 210 6773369, Λ. Αλίμου 52, Άλιμος, 210 9882110,  www.fabbricasofa.gr /// MORPHOS Π. Ράλλη 33α & Κρήτης, Ταύρος, 210 3459090 /// i-D  
CONCEPT STORES Golden Hall,  Μαρούσι, Βαλαωρίτου 9, Αθήνα /// www.vrysi.gr /// www.internistore.com

Καρέκλα Angel σε 
διάφορα χρώματα 
(κάθισμα & πόδια) 

από € 200 FABBRICA

Μπαταρία νιπτήρος 
Fiore, σειρά Jafar, 

εξοπλισμένη με 
φίλτρο αποτροπής 

σπατάλης του νερού, 
από € 115 vrysi.gr

Παιδικό κρεβάτι Όνειρο, σειρά Tili, 
από μασίφ ξύλο poplar, 105x202,4x178,2 εκ., 

από € 698 συν το ύφασμα LARO

Σετ τυριού Forge de 
Laguiole σε δερμάτινη 
θήκη από φυσικό δέρμα, 
€ 200 i-D Concept Store

Καναπές Pandora Puzzle, 370x100 εκ. (μπορείτε να κάνετε και
τη δική σας σύνθεση), με ύφασμα 

κατηγ. 1 και κάθισμα πολυου-
ρεθάνης, € 1.490 MORPHOS

deco
sales

Liquid soap της 
Ortigia 300ml, 28€ 

i-D Concept Store
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Του Μιχάλη λεάνη 

SportS

Πάντα το τελευταίο κείμενο πριν τις δι-

ακοπές είναι μπελάς. Ο Γεωργελές θέλει 

ειδήσεις. Τι τρέχει στα μεταγραφικά, 

πώς προετοιμάζονται οι ομάδες εν όψει 

της νέας αγωνιστικής περιόδου, χρη-

στικές πληροφορίες! Σωστά, αλλά εγώ 

επιμένω ότι πάντα το τελευταίο άρθρο 

με τα εισιτήρια στο χέρι για ξένοιαστους 

προορισμούς έχει μια τάση αυτονό-

μησης! Ξέρει πολλά, είναι έτοιμο να σε 

πληροφορήσει για άλλα τόσα, αλλά κά-

νει πως δεν ακούει και δεν βλέπει. 

● Ξέρει ότι στον Παναθηναϊκό φέτος θα 

πορευτούν με τους πιτσιρικάδες και ας μην 

το φανερώνουν. Δεν ήταν λίγοι αυτοί που 

χαμογελούσαν με νόημα μετά από το φιλικό 

με τον Ηρακλή Ψαχνών. Δώνης –δεύτερη 

γενιά– και Τριανταφυλλόπουλος σκόραραν 

και ξεχώρισαν. Τα νέα παιδιά, που λέγαμε. 

Και ένας από τα παλιά. Αυτός που επιστρέ-

φει σπίτι του. Ο Στέφανος Κοτσόλης ξανά 

κάτω από τα δοκάρια, τώρα που ο Καρνέζης 

κούνησε μαντίλι για την ξενιτιά.

● Ξέρει, επίσης, το ξεμυαλισμένο άρθρο από 

την αύρα της θάλασσας ότι στον Ολυμπια-

κό ετοιμάζουν τη μεταγραφή πρωτοσέλιδο, 

αλλά καημός τους είναι να ελευθερωθούν 

θέσεις και συμβόλαια. 

Με τους Αλγερινούς 

η βαλίτσα θα πάει μα-

κριά. Τουλά χισ τον, 

ξεμπερδεύουν με τον 

Γκρέκο… που δεν έγι-

νε ποτέ του Έλληνας, 

όσο κι αν προσπάθησε 

να τον βοηθήσει το ό-

νομά του. Επιστρέφει 

στους… κομμουνιστές! Στη Λιβόρνο, που 

σκαρφάλωσε και πάλι στη Serie A. Μάλιστα, 

το δημοσίευμα του «europacalcio.it», ενός 

από τα πιο έγκυρα site σε ζητήματα μεταγρα-

φών, αναφέρει ότι οι «ερυθρόλευκοι» είναι 

πιθανό να πληρώσουν ένα μέρος του συμ-

βολαίου του προκειμένου να ολοκληρωθεί 

η μετακίνησή του. Arrivederci, να του ευχη-

θούμε, αλλά το θεωρώ απίθανο. Καλύτερα 

ciao και bocca al lupo, ελληνιστί καλή τύχη. 

● Το άρθρο, με το μελτέμι να του φυσά το 

πρόσωπο, γνωρίζει επίσης ότι στην ΑΕΚ 

πανηγυρίζουν. Γιατί τα πανηγύρια δεν έ-

χουν να κάνουν μόνο με τις νίκες στον αγω-

νιστικό χώρο. Πανηγυρίζουν που μένουν 

ζωντανοί, που ελπίζουν σε ένα καλύτε-

ρο αύριο και όλα αυτά μεταφράζονται σε 

5.000 διαρκείας, νούμερο που ισοδυναμεί 

με φιλί της ζωής και αποδεικνύει ότι είναι 

διαφορετικό να είσαι ΑΕΚ!

● Το άρθρο, που βιάζεται να πατήσει άμμο 

και θαλασσινό νερό, έχει πληροφορηθεί το 

στράβωμα του Στέφενς στην πρώτη ανοιχτή 

προπόνηση του ΠΑΟΚ, με τους παίκτες να 

κάνουν τα δικά τους, να παίζουν για τους φι-

λάθλους και όχι για την ομάδα. Μόνο που όλα 

αυτά για τον Ολλανδό είναι έλλειψη πειθαρ-

χίας και τίποτα άλλο. Και αν δεν αλλάξει τη 

νοοτροπία στην ομάδα, ξέρει ότι ο πρώτος 

που θα την πληρώσει από τον επίσης σκλη-

ρό και αυστηρό Ρώσο Ιβάν θα είναι ο ίδιος. 

● Τέλος, το άρθρο με το καλοκαιρινό ψαθά-

κι στο κεφάλι ξέρει για την πρώτη εντυπω-

σιακή εμφάνιση του Ουντότζι με τη φανέλα 

του Άρη και για το γεμάτο προσδοκίες χατ-

τρικ που πέτυχε στο φιλικό με τον Εθνικό 

Γαζώρου. Όπως και ότι ο Μάντζιος ετοιμά-

ζεται να μετακομίσει στον Βόλο, νέος σταθ-

μός στην καριέρα του αυτή τη φορά με τη 

φανέλα του Ολυμπιακού Βόλου. 

● Και πόσα άλλα… Αλλά πάντα το καλο-

καιράκι έχεις διάθεση να φιλοσοφήσεις 

όλα αυτά που προσπερνάς μέσα στη χρο-

νιά, χωρίς να προλαβαίνεις να πατήσεις το 

pause. Όλα τα μάταια που πρωταγωνιστούν 

και γίνονται κανόνες. Κανόνες ψεύτικοι που 

δεν ισχύουν. Και το πόσο μάταια είναι όλα 

στο προδίδει μια είδηση που σε προσγειώ-

νει. Έρχεται από την Ισπανία. Πιο σωστά, όχι 

για λόγους γεωγραφικούς αλλά αυτονομι-

στικούς, από την Καταλονία. Ο Τίτο Βιλανό-

βα αποχωρεί από το ποδόσφαιρο!

● Στη ζωή μας μπήκε ξαφνικά το απόγευμα 

της 27ης Απριλίου 2012, όταν παράλληλα με 

την ανακοίνωση της 

αποχώρησης του Πέ-

πε Γκουαρντιόλα από 

τους «μπλαουγκρά-

να» γνωστοποιήθηκε 

πως αντικαταστάτης 

του θα ήταν ο Τίτο 

Βιλανόβα. Η Μπαρ-

τσε λόνα ήθε λε να 

σηματοδοτήσει, και 

το πέτυχε, ότι με την επιλογή στο πρόσωπο 

του Τίτο εμπιστεύεται εν λευκώ αυτούς που 

έχτισαν την ομάδα-θαύμα, παιδιά δικά της, 

και πως το εγχείρημα έχει συνέχεια που δεν 

τη διαταράσσουν τα πρόσωπα. 

● Ο Τίτο δεν πρόλαβε να αποδείξει ότι εί-

ναι μια μεγαλοφυΐα που ζούσε στη σκιά του 

Γκουαρντιόλα, παρόλο που του δόθηκε η 

ευκαιρία να το πράξει επί ίσοις όροις. Το 

μάταιο των πραγμάτων, που λέγαμε. Στις 19 

Δεκεμβρίου 2012 ανακοινώθηκε η διάγνω-

ση. Καρκίνος. Ό,τι ακολουθεί δεν έχει σχέση 

τόσο με τον αθλητισμό. Είναι ένα μεγαλείο. 

Το μεγαλείο ενός ανθρώπου που δίνει τη μά-

χη για τη ζωή και το μεγαλείο ενός συλλόγου 

που αφήνει για τρεις μήνες τη θέση του Τίτο 

στον πάγκο κενή και αρνείται για λόγους ηθι-

κής τάξης να τον αντικαταστήσει. 

● Επέστρεψε στην άκρη του πάγκου προ-

σωρινά νικητής. Μετά τη νέα επιδείνωση 

της υγείας του αναγκάζεται να αποχωρήσει 

και πάλι, αυτή τη φορά οριστικά. Όταν επι-

στρέψει, και το εύχομαι ολόψυχα, θα επι-

στρέψει δυο φορές νικητής. Θα έχει νικήσει 

την αρρώστια και όλα τα μάταια που χάνο-

νται στην απεραντοσύνη της θάλασσας με 

την πρώτη βουτιά. Καλό καλοκαίρι.  A  

➜ info@athensvoice.gr

Το μεγαλείο 
ενός πάγκου 

κενού!

Εκκλησία Αγίας Βαρβάρας, Τούμπα, μια 

ανάσα από το γήπεδο του ΠΑΟΚ, χρόνια 

τώρα, καλοκαίρια τώρα, δυο αυτοκινού-

μενα μποστανάδικα, κοινώς υπαίθριοι 

έμποροι με καρπούζια και πεπόνια δια-

κοσμούν την πραμάτεια τους φορτώνο-

ντάς την τη νύχτα με χριστουγεννιάτικα 

λαμπιόνια.

Ε
ικόνα σουρεαλιστική, καλοκαίρι καψε-

ρό, γράφω στο random, καταγράφω 

εικόνες και θορύβους, χειροκροτήματα 

για τον Σάκη Ρουβά-Διόνυσο στο Θέ-

ατρο Δάσους και άντε να τελειώνουμε με 

τις εκδηλώσεις και οι καβάτζες για σεξ στα 

πευκάκια του Σέιχ Σου να αποκτήσουν δια-

κριτικότητα, αφού με τόσες χιλιάδες να ανη-

φορίζουν και να κατηφορίζουν για «Βάκχες», 

Μάλαμα, «Ειρήνες» και λοιπά θερινά θεάμα-

τα, διωκόμενοι και καταδιωκόμενοι νιώθουν 

οι άστεγοι εραστές.

Ο Βασίλης Παπαγεωργόπουλος στέλνει 

ένα ακόμα δακρύβρεχτο γράμμα από τα 

Διαβατά, «είμαι αθώος, είμαι αθώος», στην 

προκήρυξη του Καψή για τη νέα δημόσια 

τηλεόραση δεν προβλέπεται η Θεσσαλονί-

κη, «ο Κλάους Αθανασιάδης θα παίξει μεγάλη 
μπάλα» στοιχηματίζουν τα 

αρρωστάκια, μεγάλη μπάλα 

παίζουν και οι τριπλοπαρκα-

ρισμένοι λόγω αποχής των 

δημοτικών αστυνομικών από 

τα καθήκοντά τους. Οι κε-

ντρικές αρτηρίες της πόλης 

έπαθαν θρόμβωση από τα 

γαϊδούρια-συμπολίτες, που 

ανεξέλεγκτοι πλέον του δίνουν και καταλα-

βαίνει: πέντε λεπτά στάση για τσουρέκι στον 

«Τερκενλή» της άριστοτέλους, δέκα λεπτά 

στάση για να πληρώσουν ένα λογαριασμό 

στη Μητροπόλεως, μισή ώρα στάση για να 

πιουν ένα ποτάκι στην παραλία, τα περί αστι-

κού πολιτισμού και στοιχειώδους ευγένει-

ας κάτι τέτοιες ώρες πάνε περίπατο, η πόλη 

δεν έχει καμιά ελπίδα όσο κατοικείται από 

ανθρώπους που παρκάρουν στις διαβάσεις 

των αναπήρων και τις στάσεις των λεωφο-

ρείων, και εντύπωσή μου είναι ότι δεν φταίει 

κανένας δήμαρχος για όλα αυτά. 

Ο καιρός πρώτο θέμα συζήτησης, «θα βρέξει 

στη Χαλκιδική», «δεν θα βρέξει στη Χαλκιδι-
κή», καταιγίδες, αστραπές, βροντές και του-

λούμια τα σαββατόβραδα, εκατοντάδες like, 

δεκάδες comments, κάθε Θεσσαλονικέας 

κρύβει μέσα του έναν instagramer βουκόλο 

απαθανατιστή της αγριεμένης θάλασσας και 

του ανταριασμένου ουρανού. 

Και από Δευτέρα έως Παρασκευή βόλτες 

στο μέτωπο της νέας παραλίας, μπασκε-

τάκι ή αυτοσχέδιες μιλόνγκες και θεματικές 

αργεντινοτάνγκο βραδιές στο Ποσειδώνιο, 

μαύρα σπόρια, άσπρα σπόρια, καντίνες με 

λουκάνικα και μαλλί της γριάς, σχηματάκια 

που παίζουν τζαζ, όπου όλοι τα θαυμάζουν 

αλλά λίγοι ρίχνουν κάνα ψιλό στο καπέλο ή 

τη θήκη, θεσσαλονικιώτικο καλοκαίρια πνι-

γηρό και πανσεληνιασμένο. 

Τις νύχτες του σουκού χαζεύω τους ξέμπαρ-

κους που αράζουν στα «Mikel», λουσμένους 

με το αλογονούχο φως που ρίχνει απάνω 

τους ροζ ανταύγειες, σαν μοναχικοί ήρωες 

του Χόπερ, που όμως δεν ακούν Ντίνα Ουά-

σινγκτον, αλλά Παντελίδη, τον οποίο ο αστι-

κός θρύλος τον θέλει με κότερο να διακοπά-

ρει στο πρώτο πόδι της Χαλκιδικής. Έτσι είπε 

ο αγγελιοφόρος-κολυμβητής που πλησίασε 

την κυριλόβαρκα που είχε αράξει απέναντι 

από το beach bar «Άνεμος» στη Σάνη, αλλά 

δέκα λεπτά μετά το πήρε πίσω, «πλάκα σας 
έκανα, για να πάψετε να ρωτάτε ποιος είναι αυ-
τός, ποιος είναι αυτός!».
Ολοένα και λιγότεροι βαράνε τα πούλια στις 

καφέ-ταβλερί του ναυαρίνου, το φοιτηταριό 

αναχώρησε για τις επαρχίες 

του και οι γηγενείς έφηβοι 

σκόρπισαν για free camping, 

όχι δίπλα από το « Έθνικ» 

στην Τριστινίκα, γιατί εκεί, 

όπως μου μεταφέρει ο δια-

κτινισμένος ανταποκριτής 

μου, συχνάζουν εναλλακτικά 

πλουσιόπαιδα με τζιπ. 

Στα ράδια σιγή, σκέτη μουσική, κι έλα, κυρά 

μου, πάρε την τσάντα την καλή. Στο Πανη-

γύρι της άγίας Μαρίνας, πάλι στην Τούμπα, 

από εδώ που ξεκίνησε η βόλτα στην πόλη κι 

εδώ θα τελειώσει, παραδοσιακά για άλλη μια 

χρονιά η μνήμη της αγίας εορτάστηκε με πα-

νηγύρι λαμπρό που κατέληξε με shopping. 

Οι περισσότερες και καλύτερες επώνυμες 

τσάντες μαϊμού αλλάζουν χέρι εδώ, αργά, 

μετά τα μεσάνυχτα οι Αφρικανοί πωλητές 

μαζεύουν ό,τι απόμεινε και αποτραβιούνται 

στα ιδρωμένα υπόγειά τους πάνω από την 

εγνατία, σύνολο διαμενόντων επτά, ανεμι-

στήρας-παρτούζα ένας. A  

Του ΣΤεφάνου ΤΣιΤΣοΠουλου 

2310 Soul Άμα τη επιστροφή σας μη χάσετε την έκθεση 
«Default» του Γιώργη Γερόλυμπου, 

από 19 Σεπτεμβρίου στην γκαλερί TinT

Ο καιρός πρώτο 
θέμα συζήτησης, 
«θα βρέξει στη 

Χαλκιδική», 
«δεν θα βρέξει στη 

Χαλκιδική»

Κι όμως, είμαι 
ακόμα εδώ!
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Τέχνη
Μουσικη  
ΘέαΤρο 
Γέυση 
ΒιΒλιο  
σινέΜα

Τέχνη
Μουσικη
ΘέαΤΘέαΤΘέα ρο
Γέυση
ΒιΒλιο  
σινέΜα

Roger  Waters  σελ. 36

O μοιρΑιος 
έρωτΑς μιΑς 
πεταλούδας

Τη «Μαντάμα Μπατερφλάι» του Τζιάκομο 
Πουτσίνι ανεβάζει η Εθνική Λυρική Σκηνή, 
με το ενδιαφέρον του κοινού να έχει χτυ-
πήσει κόκκινο μετά την ανοιχτή πρόβα της 
στη Διονυσίου Αεροπαγίτου, όπου συγκέ-

ντρωσε 3.000 κόσμο.

Μ
πορεί σήμερα ο έρωτας της δε-
καπεντάχρονης γκέισας Τσο-
Τσο-Σαν για τον Πίνκερτον, υ-
ποπλοίαρχο του Ναυτικού των 

Ηνωμένων Πολιτειών της Αμερικής, να 
μην ακούγεται και τόσο… πολιτικά ορ-
θός, ωστόσο η (αγαπημένη) όπερα του 
Πουτσίνι συγκινεί, αρέσει, ενθουσιά-
ζει – ακόμα και ένας μη 
λάτρης της όπερας 
θα ανατριχιάσει 
ακούγον τας την 
άρια «Un bel de 
vedremo»! Θα την 
ερμηνεύσουν, 
κρατώντας τον 
ομώνυμο ρόλο 
της Μπαττερφλάι, 
η Μαρία Λουιτζία 
Μπόρσι (27, 30/7) και 
η Τσέλια Κοστέα (28, 31/7). Η πρώτη 
έρχεται από την Ιταλία, ενώ η δεύτερη 
γεννήθηκε στη Ρουμανία και έχει ερ-
μηνεύσει πρόσφατα τον ίδιο ρόλο στην 
Όπερα της Νίκαιας. Τη «γιαπωνέζικη 
τραγωδία» σκηνοθετεί (υπογράφει, ε-
πίσης, σκηνικά και κοστούμια) ο Ού-
γκο ντε Άνα –θυμήσου την πετυχημένη 
περσινή «Τόσκα» στο Ηρώδειο– και την 
Ορχήστρα της Εθνικής Λυρικής Σκηνής 
διευθύνει ο καλλιτεχνικός διευθυντής 
της ΕΛΣ, ο αρχιμουσικός Μύρων Μιχα-
ηλίδης. Το ρόλο του αξιωματικού ανα-
λαμβάνουν εναλλάξ ο Βάλτερ Φρακάρο 
και ο Λουτσάνο Γκάντσι. 

-ΔΗΜΗΤΡΗΣ ΜΑΣΤΡΟΓΙΑΝΝΙΤΗΣ

ζει – ακόμα και ένας μη 
λάτρης της όπερας 

Μαρία Λουιτζία 
 (27, 30/7) και 

Τσέλια Κοστέα (28, 31/7). Η πρώτη 

I n f o 27, 28 30, 31/7, 21.00. Ωδείο Ηρώδου Αττι-κού, τηλ. πωλήσεις 210 3662100, 210 3612461, 210 
3643725, €15 (Φ/Παιδικό), 

25, 45, 55, (60, 85, 100 δια-
κεκριμένες). Στη γενική δο-
κιμή δωρεάν είσοδος για 

τους άνεργους, κατόχους κάρτας ΟΑΕΔ. 

λάτρης της όπερας 
θα ανατριχιάσει 
ακούγον τας την 

«Un bel de 
! Θα την 

λάτρης της όπερας 
θα ανατριχιάσει 
ακούγον τας την 

«Un bel de 

27, 28 30, 31/7, 21.00. Ωδείο Ηρώδου Αττι-κού, τηλ. πωλήσεις 210 3662100, 210 3612461, 210 
3643725, €15 (Φ/Παιδικό), 

25, 45, 55, (60, 85, 100 δια-
κεκριμένες). Στη γενική δο-
κιμή δωρεάν είσοδος για 

τους άνεργους, κατόχους κάρτας ΟΑΕΔ. 
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Κωνσταντίνοσ 
ΠολίουδαΚησ
Με τίτλο «Τεκτονικά Αρχέτυπα - Κατακόρυφες Ό-
ψεις - Οριζόντιες Τομές» η έκθεση παρουσιάζει 
τέσσερα χωρικά αρχέτυπα, όπου το ένα εμπερι-
έχει το άλλο ως ένα αλληλοκαλυπτόμενο τετρά-
πτυχο: ο κήπος, η καλύβη, το ανθρώπινο σώμα 
και η φροντίδα.
Ως 2/8, Titanium Yiayiannos Gallery, Βασ. Κωνσταντί-
νου 44, 210 7297644, 210 7251063  

Είρηνη 

Η κωμωδία του Αριστοφάνη παρουσιάζεται από 
το ΚΘΒΕ σε σκηνοθεσία Σωτήρη Χατζάκη με τους 
Βασίλη Χαραλαμπόπουλο (Τρυγαίος), Φάνη 
Μουρατίδη (Ερμής) και Γιώργο Κωνσταντίνου 
(Ποιητής της Παράβασης). Αντιπολεμική ουτοπία 
σε ένα έργο απόλυτα επίκαιρο. 
26/7 & 27/7, 21.00, Αρχαίο Θέατρο Επιδαύρου

οί ΧαλασοΧωρηδΕσ

Η πολιτική κωμωδία του Αλ. Παπαδιαμάντη σε 
σκηνοθεσία του Κώστα Παπακωνσταντίνου πα-
ρουσιάζεται για 3η χρονιά. Ψηφοφόροι, ψηφο-
θήρες και ο εκφυλισμός της τοπικής κοινωνίας 
τις ημέρες των εκλογών μέσα από μια σκωπτική 
περιγραφή του πολιτικού συστήματος σε μια ι-
στορία χωρίς αφηγητή.
27/7, 21.00, Κηποθέατρο Παπάγου, 210 6520412

It’s all, oh so souvenIr 
to me
60 Έλληνες σχεδιαστές επαναπροσδιορίζουν την 
έννοια του «σουβενίρ» προβάλλοντας τις τάσεις 
του σύγχρονου design. Προτάσεις καινοτόμες, 
αλλά και χρηστικές που στοχεύουν στη δημιουρ-
γία ενός σουβενίρ που θα επέλεγες να αγοράσεις 
εσύ ο ίδιος για ένα φίλο σου που ζει στο εξωτερι-
κό. Ως 28/9, Matalou at home, Ηπίτου 5 & Βουλής, 
211 1845416

επιλογές Tης ΛουΚίΑΣ ΜητΣΑΚου ➜ epiloges@athensvoice.gr

BEDROOMS
Η έκθεση παρουσιάστηκε στη 13η Μπιενάλε Αρχιτε-
κτονικής της Βενετίας το 2012 στο πλαίσιο της εθνικής 
συμμετοχής της Ελλάδας με τίτλο Made in Athens, που 
επιμελήθηκαν ο Πάνος Δραγώνας και η Άννα Σκιαδά. 
Πρόκειται για μια συλλογή είκοσι τεσσάρων αθηναϊκών 
υπνοδωματίων. Συμπεριλαμβάνει, μεταξύ άλλων, υπνο-
δωμάτια από ένα πρόγραμμα κοινωνικής κατοικίας, μια 
έπαυλη στο κέντρο της Αθήνας, έναν οίκο ανοχής, ένα 
κοινόβιο καλλιτεχνών του δρόμου, ένα νεοκλασικό κτί-
ριο, ένα υπόγειο που φιλοξενεί οικονομικούς μετανά-
στες και ένα αρχετυπικό διαμέρισμα πολυκατοικίας μιας 
μεσοαστικής αθηναϊκής οικογένειας. Η επιλογή των 
υπνοδωματίων έγινε προκειμένου να διερευνηθούν οι 
διαφορές και οι κοινοτυπίες στην κοινωνική δημογρα-
φία, στον τρόπο ζωής (lifestyle), στις τυπολογίες κτιρίων 
και στις αθηναϊκές γειτονιές. (Σχεδιασμός, παραγωγή 
και εγκατάσταση: decaARCHITECTURE). 27/6 - 2/9, 
metamatic:taf, Νορμανού 5, Μοναστηράκι, 210 3238757
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Μη χάσεις

Για να καταχωριστείτε στους οδηγούς της A.V., στείλτε δελτία Τύπου 2 εβδομάδες πριν από την προγραμματισμένη ημερομηνία. 
Ταχυδρομικώς στη διεύθυνση Χαρ. Τρικούπη 22, 10679 Αθήνα ή στο fax 210 3617310 ή στο agenda@athensvoice.gr

40 KInItIras Choreography lab
Στο πλαίσιο του προγράμματος «residency: καλλιτέχνες 
με κρίση» γίνεται η παρουσίαση των αποτελεσμάτων των 
ερευνητικών project των συμμετοχόντων. Διδάσκοντες και 
συμμετέχοντες από Βραζιλία, Σερβία, Πορτογαλία, Σουηδία 
και Ελλάδα δημιούργησαν ένα πολυπολιτισμικό περιβάλλον 
ανταλλαγής πρωτόγνωρο για τα ελληνικά εκπαιδευτικά 
προγράμματα χορού. 
26/7, Κινητήρας Studio, Ερεχθείου 22, Ακρόπολη, 210 9248328 

ΦΕστίΒαλ σΕρίΦου 2013
Τέλειο νησί για διακοπές που αποκτούν και μουσική υπόκρουση, αφού για δεύ-

τερη χρονιά θα πραγματοποιηθεί το φεστιβάλ με καλλιτέχνες από το χώρο της 

παραδοσιακής, έντεχνης και κλασικής ελληνικής και ξένης μουσικής σκηνής. 

Χρήστος Θηβαίος, Γεράσιμος Ανδρεάτος, Μανώλης Φάμελλος, Φοίβος 

Δεληβοριάς, Α. Μπακιρτζής - Κ. Βόμβολος - Θ. Ρέλλος, Andre Maia Band, 

Νότης Μαυρουδής, Μίλτος Λογιάδης - Χρήστος Ζερμπίνος, Δημήτρης Μα-

ραμής, Δημήτρης Μητσοτάκης - Ευδαίμονες unplugged, Δημήτρης Παπα-

δημητρίου και πολλοί άλλοι θα συνοδέψουν τις νύχτες με φεγγάρι. 

26/7 - 20/8, Θέατρο Σερίφου, Κάτω Χώρα, 22810 52566, 6970 650811,

www.serifosfestival.gr   

40 K
Στο πλαίσιο του προγράμματος «residency: καλλιτέχνες 

ερευνητικών project των συμμετοχόντων. Διδάσκοντες και 
συμμετέχοντες από Βραζιλία, Σερβία, Πορτογαλία, Σουηδία 

ανταλλαγής πρωτόγνωρο για τα ελληνικά εκπαιδευτικά 

www.athensvoice.gr

Τι παίζει στην Αθήνα 

αυτή την εβδομάδα; «210 

Guide», ένας πλήρης οδηγός με 

γκαλερί, θέατρα, σινεμά, εστιατό-

ρια, bars και clubs. 

A
dv

er
to

ri
al

 «
A
.V
.»



32 A.V. 25 - 31 IOYΛIOY 2013

Willem, 
δις ιζ τσιπούρα, 

εντ δις ιζ 
τσίπουρο

Λίγο μετά την παράσταση
«The old woman» στη Στέγη 

Γραμμάτων και Τεχνών, 
την οποία συμπτωματικά είχαν 

και οι ίδιοι παρακολουθήσει 
–μάλιστα αναρωτιόντουσαν 

πού άραγε στην Αθήνα θα 
δειπνήσουν οι συντελεστές 
της–, ο Γιώργος και η Ντίνα 

Λουκή, ιδιοκτήτες του καλού 
ψαροεστιατόριου Θαλασσινός 
στις Τζιτζιφιές, είδαν έκπληκτοι 

τον Γουίλεμ Νταφόε να 
καταφθάνει με παρέα Ελλήνων 

στην αυλή τους. Ο διάσημος
ηθοποιός ήταν, λέει, πολύ 
απλός και ευγενέστατος, 

έδειξε γνώστης των ελληνικών 
θαλασσινών μεζέδων (έχει 

ξαναέρθει στη χώρα μας), μαζί 
με όστρακα, αχινούς, 

σκορπίνες, τσίπουρα, χύμα 
κρασί και πολλά γέλια έμειναν 
μέχρι τις 3.30 τα ξημερώματα. 
...Αν ήμουν κουτσομπόλα θα 

σας έγραφα και πού πήγε μετά.

Για να διαφημιστείτε, 
επικοινωνήστε στο 

210 3617530

 taste Police
Της ΝΕΝΕΛΑΣ ΓΕΩΡΓΕΛΕ

κ ρ ι τ ι κ ή  ε σ τ ι ατ ο ρ ι ω ν  /  π ρ ο σ ω π α  /  αφ ι ξ ε ι σ  /  σ υ ν τα γ ε σ  /  t i P s  γ ε υ σ ή σ

tastevoice Επιμέλεια:
 ΝΕΝΕΛΑ ΓΕΩΡΓΕΛΕ

Παράμαλο
Μυρίζει θάλασσα

Ή
μασταν πολλοί αυτοί που δεν υπολογίζαμε το δρόμο και συχνά την κάναμε τη 
διαδρομή μέχρι τη Χαλκίδα, όταν θέλαμε να ευχαριστηθούμε καλούδια της θά-
λασσας. Ο θρυλικός Τσαφ (κατά κόσμον Θανάσης Σίδερης), χωρίς θέα θάλασσα 
και χωμένος μέσα στα στενά της πόλης, είχε καταφέρει να μαζέψει όλο τον 

κόσμο γύρω από τους καταπληκτικούς, πάντα φρέσκους θαλασσινούς του μεζέδες. 
Για όσους τον ξέρουν, λοιπόν, και τον εκτιμούν για την ποιότητα και τη φρεσκάδα του 
τα νέα είναι ευχάριστα. Το καινούργιο του ψαροεστιατόριο άνοιξε πριν από περίπου 
10 ημέρες στη Νέα Κηφισιά, αυτή τη φορά το ονόμασε Παράμαλο –το αγκίστρι δηλαδή 
που πιάνει τα ψάρια–, και το «κυβερνάει» σαν άλλος καπετάνιος μαζί με το φίλο του 
Γιάννη Ντόφη – κι αυτός με πείρα χρόνων στην (αθηναϊκή) εστίαση. Ο χώρος του 
είναι πανέμορφος, σε χρώματα λευκά, λίγα μπλε και απαλά γκρίζα, διαθέτει αυτή την 
τέλεια απλότητα που ταιριάζει σ’ ένα μαγαζί «θαλασσινό», και έχει πολλή ησυχία, 
μουσικές δεν βάζει. Τώρα το καλοκαίρι έχει το προνόμιο μιας μεγάλης αυλής γεμάτης 
με πανύψηλα σκιερά πεύκα, πρασινάδες και βασιλικά, ενώ για το χειμώνα υπάρχει η 
μεγάλη εσωτερική σάλα της παλιάς κηφισιώτικης μονοκατοικίας. 
Στο κυρίως θέμα, δηλαδή το φαγητό, υπάρχουν σαλάτες ωραίες, προχτές εμείς κα-
ταευχαριστηθήκαμε ντομάτα που μύριζε όπως «παλιά ντομάτα», δοκιμάσαμε και μια 
σπιτικά φτιαγμένη τυροκαφτερή που μας άρεσε πολύ. Μετά έρχονται τα όστρακα, 
δηλαδή καλόγνωμες, κυδώνια, στρόμποι, βασιλικά στρείδια (γαϊδουροπόδαρα επί το 
λαϊκότερον), όλα αυτά φρεσκότατα και τα περισσότερα ωμά με λεμόνι, τις γυαλιστερές 
μάς τις έφερε ψητές με ελάχιστη μουστάρδα, λάδι, λεμόνι και μια σταλιά αχινό από 
πάνω και ήταν μούρλια! Έχει ακόμη φρέσκο χταπόδι στα κάρβουνα, αχινοσαλάτα βε-
βαίως βεβαίως, γαύρο και σαρδέλα καθαρισμένα από κόκαλα και ψητά στα κάρβουνα, 
κουτσομούρες και μπαρμπούνια, γαρίδες και καραβίδες πανέ ή στα κάρβουνα, καλα-
μάρι στο τηγάνι ή στη θράκα (τέλειο), σαγανάκι γαρίδας με φρέσκια ντομάτα ή άσπρο 
λεμονάτο –μην ξεχάσω και την αξιομνημόνευτη ταραμοσαλάτα–, έχει και ψάρια με-
γάλα για τη σχάρα. Όλα αυτά πάνφρεσκα, από τον Ευβοϊκό και με συνεχή πηγαινέλα 
του Θανάση στις «άκρες» του στην Χαλκίδα. Μαζί έχει και τα άπαντα από ούζα, καλό 
τσίπουρο, χύμα κρασί, αλλά και κάποιες καλές ελληνικές ετικέτες. Στο τέλος κερνάνε 
γλυκό του κουταλιού με γιαούρτι ή παγωτό, γαλακτομπούρεκο, και τα δύο σπιτικά, ή 
πιατέλα με φρέσκα φρούτα. Ανοιχτά θα τον βρείτε μεσημέρι βράδυ κάθε μέρα εκτός 
Δευτέρας, οι τιμές μπορούν να είναι από €20-25 μέχρι όπου φτάσει ή όρεξη... 

Πάρνηθος 13, Νέα Κηφισιά, 210 6205927  

Ντίνα και Willem

Π ώς το φτιά χνουμε

Πλένουμε το κρέας και το σκουπίζου-
με. Με ένα κοφτερό μαχαίρι του ανοί-
γουμε τρύπες και βάζουμε τις σκελί-
δες του σκόρδου μαζί με λίγο αλάτι 
και πιπέρι. Σε μια κατσαρόλα ρίχνουμε 
το ελαιόλαδο και σοτάρουμε το κρέας 
από όλες τις πλευρές. Μόλις το κρέας 
πιει τα υγρά του, ρίχνουμε την μπίρα 
και την μουστάρδα. Κατεβάζουμε την 
φωτιά σε χαμηλή ένταση. Προσθέ-
τουμε το θυμάρι και το δεντρολίβανο, 
αλατοπιπερώνουμε και μισοσκεπά-
ζουμε με νερό το κρέας. Αφήνουμε 
για περίπου 2 με 3 ώρες ανάλογα με 
την κουζίνα, προσθέτουμε νερό στην 
πορεία μέχρι να γίνει το κρέας και 
το αποσύρουμε από την φωτιά όταν 
δούμε ότι έχει πιει όλα τα υγρά και 
έχει μείνει με το λαδάκι του. 
Σερβίρουμε με τραγανές κροκέτες 
πατάτας Harvest Basket, μακρόστε-
νες από πουρέ πατάτας ή τρίγωνες 
από τριμμένες πατάτες με εκλεκτά 
αρωματικά φυτά

υΛικ ά γιά 
4  άτομά

1 κιλό χοιρινό 

6-7 κ. σ. ελαιό-
λαδο 

4 σκελίδες σκόρ-
δο  κομμένες στη 
μέση

2-3 κλωναράκια 
φρέσκο δεντρο-
λίβανο ή 1κ.γ 
ξερό  

500ml αυθεντική 
γερμανική μπίρα 
Grafenwalder 
εκτός ψυγείου

1 κ. γ. θυμάρι 
ξερό 

2 κ. σ. μουστάρδα  
αλάτι, πιπέρι

Π ώς το φτιά χνουμεΠ ώς το φτιά χνουμεΠ ώς το φτιά χνουμεΠ ώς το φτιά χνουμεΠ ώς το φτιά χνουμεΠ ώς το φτιά χνουμεΠ ώς το φτιά χνουμεΠ ώς το φτιά χνουμεΠ ώς το φτιά χνουμεΠ ώς το φτιά χνουμεΠ ώς το φτιά χνουμεΠ ώς το φτιά χνουμεΠ ώς το φτιά χνουμεΠ ώς το φτιά χνουμεΠ ώς το φτιά χνουμεΠ ώς το φτιά χνουμεΠ ώς το φτιά χνουμεΠ ώς το φτιά χνουμεΠ ώς το φτιά χνουμεΠ ώς το φτιά χνουμεΠ ώς το φτιά χνουμεΠ ώς το φτιά χνουμε

1 κ. γ. θυμάρι 

Χοιρινο με μπιρα 
και μουσταρδα

* 29 ιουλίου- 3 άυγούστου σε όλα τα καταστή-
ματα Lidl θα βρείτε αυθεντικές γεύσεις από 
γερμανία. Επιλέξτε μέσα από μεγάλη ποικιλία 
προϊόντων κροκέτες, ζυμαρικά, γλυκίσματα, 
μπίρες και ζήστε μια γευστική εμπειρία υψη-
λής ποιότητας. 

www.lidl-hellas.gr

υΛικ ά γιά

H συνταγή 
τήσ εβδομαδασ 

απο τα
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* νέο
C μέχρι   15
œ μέχρι 25
œœ μέχρι 40
œœœ 45+
Ξ Ξενυχτάει (μετά τη 1.00 
π.μ.)
Σ/Κ Ανοιχτό Σάββατο/ 
 (ή) Κυριακή μεσημέρι
Μ Ανοιχτό μεσημέρι
 Τιμές χωρίς κρασί
A.V. Μην ξεχάσεις να πάρεις     
 την Athens Voice 
 φεύγοντας 

Κέντρο

AbreUvoir (LÕ)
Ξενοκράτους 51, Kολωνάκι, 210 7229106 
Παλιό, αγαπημένο, με 
γαλλική κουζίνα, κομψό-
τητα και στιλ, έμαθε στους 
Αθηναίους τα σαλιγκάρια 
μπουργκινιόν και το φιλέτο 
σος καφέ ντε Παρί. Τα 
μεσημέρια με μενού 30 
ευρώ. œœœ M

AΓΟΡΑ
Λ. Aλεξάνδρας & Bουρνάζου 31, Aμπε-
λόκηποι, 210 6426238/ Xατζ. Mέξη 8 & 
Bεντήρη 9 (περιοχή Hilton), 210 7252252 
Θυμίζει μπιστρό, με γήινα 
χρώματα και παλιές αφί-
σες. Γενναιόδωρες μερίδες 
ελληνικών και διεθνών 
πιάτων. œKΜ A.V.

AΓPoTePA 
Bασ. Όλγας 6, Zάππειο, 210 9220208, 
693 6551795 
Παραδοσιακή και μοντέρνα 
ελληνική κουζίνα με θέα 
το γήπεδο του ιστορικού 
eθνικού Γ.Σ. Kλειστά Δευτ.
(βρ.) œM Ξ

AeTHrioN 
Ξεν. Xίλτον, Bασ. Σοφίας 46, 210 7281000 
Αll day στέκι με service 
πολλών αστέρων.  Καφέδες, 
ροφήματα, σάντουιτς και 
ελαφριά γεύματα. Στον ίδιο 
χώρο και μικρό «μπακάλι-
κο» με προιόντα Ελλήνων 
παραγωγών (λάδια, ξίδια, 
μυρωδικά, μπαχαρικά, μέ-
λια) για να αγοράσεις.œ

AΘΗΝΑΙΩΝ ΠΟΛΙΤΕΙΑ 
Aκάμαντος και Aπ. Παύλου, Θησείο, 
210 3413795 
Mε θέα στην Aκρόπολη και 
κομψή αισθητική. Ποικιλία 
μεσογειακών προτάσεων 
και κρητικές πινελιές. 
Aνοιχτό από τις 8.00 το 
πρωί. œΚ Ξ A.V.

AΘΗΡΙ 
Πλαταιών 15, Κεραμεικός, 210 3462983 
Ο Αλέξης Καρδάσης είναι 
ένας από τους πιο βρα-
βευμένους Έλληνες σεφ 
και εδώ είναι το πόστο του. 
Πολλές πρωτότυπες προτά-
σεις ελληνικής δημιουργι-
κής κουζίνας σε τιμές κάτι 
παραπάνω από value for 
money. Και καταπράσινος 
κήπος. Καθημερινά 20.00-
1.00 και Κυριακή 19.00-
24.00. Δευτέρα κλειστά.
 œ Κ 

AΙΓΛΗ ΕΣΤΙΑΤΟΡΙΟ
Κήπος Ζαππείου, είσοδος Βασ. Όλγας, 
210 3369364-300 
Στη ρομάντζα του κήπου 
του Ζαππείου με τον ένα-
στρο αττικό ουρανό από 
πάνω και απλή ελληνική 
κουζίνα σε προσιτές τιμές. 
Ελεύθερο parking. œ

ΑΙr LoUNGe  
Σοφοκλέους 26 & Κλεισθένους (Fresh 
Hotel), Αθήνα, 210 5248.511
Ταρατσάτο και αεράτο, το ε-
στιατόριο του ultra modern 
Fresh hotel. Θέα Ακρόπο-
λη και μεσογειακή κουζίνα 
από 10π.μ-2π.μ. œœ Μ Ξ

AΛATΣI 
Bρασίδα 13, όπισθεν Xίλτον, 210 7210501, 
697 7210501  
Στο μοντέρνο εστιατόριο 
του δημοσιογράφου Σταύ-
ρου Θεοδωράκη καταφθά-
νουν καθημερινά από το 
νησί στάκες, τυριά, άγρια 
χόρτα, μέχρι και η περίφη-
μη μπουγάτσα του Ιορδάνη. 
Δοκίμασε το γαμοπίλαφο. 
Κυρ. κλειστά. œ Μ A.V.

AΛEΞANΔPA 
Aργεντινής Δημοκρατίας 8A & Ζωναρά 21, 
Λ. Aλεξάνδρας, 210 6420874/ Αργεντινής 
Δημοκρατίας 14, 210 6450345 
Ελληνική γεύση στην καλή 
εκδοχή της, συχνά αφιερώ-
ματα σε τοπικές κουζίνες. 
Ιδανικός χώρος και για 

επαγγελματικά γεύματα. 
Σάββατο βρ. και Κυρ. με-
σημέρι έντεχνη ζωντανή 
μουσική . Δίπλα, η μπιραρία 
με πληθωρικές μερίδες 
και πολλές μπίρες (κλειστή 
Κυριακή). œΜ

AΛEΞANΔPEIA 
Μετσόβου 13 & Ρεθύμνου, 210 8210004 
Γλυκύτατο,  γεύσεις εξαιρε-
τικές με άρωμα Αιγύπτου. 
Κυρ. βράδυ και Δευτέρα 
κλειστά. œ Μ

ALeriA 
Μεγ. Αλεξάνδρου 57, Μεταξουργείο, 
210 5222633 
Ατμοσφαιρικό ντεκόρ, με 
αυλή που θυμίζει γαλλική 
εξοχή και εσωτερικό σε 
δύο επίπεδα. Πάνω γυάλινη 
οροφή για να βλέπεις τ’ 
αστέρια. Mενού από τα 
καλύτερα στην ελληνική 
δημιουργική κουζίνα. Και 
μπαρ για ποτό. œœœ

AμAΛΘΕΙΑ 
Tριπόδων 16, 210 3224635 
Στο ίδιο σημείο τα τελευ-
ταία 40 χρόνια. Από το 
πρωί καφέδες, αυθεντικές 
γαλλικές κρέπες, σπιτικά 
γλυκά τύπου γαλακτοπω-
λείο. œΜ Ξ

ΑμΠΑκΑΣ    
Ικαριέων & Ορφέως 34, Γκάζι, 211 
7108884, 6975 103055 
Κρητικό μαγειρείο με XL 
μερίδες και γεύση αυθεντι-
κή, που συναντάς σε σπίτια 
Κρητικών. Τις πρώτες ύλες 
προμηθεύεται η Χανιώτισ-
σα νεαρή ιδιοκτήτρια μόνο 
από το νησί της και μάλιστα 
από μικρούς παραγωγούς 
και συνεταιρισμούς. œ

ΑΣΤΕΡ 
Τρώων 48, Άνω Πετράλωνα, 210 3416668 
Μικρό και με νεαρούς συ-
μπαθέστατους ιδιοκτήτες 
(ηθοποιοί). Πολλά μεζεδά-
κια, πινελιές και προϊόντα 
από Κρήτη, καλή ρακή. 
Από το πρωί ανοιχτό και 
για καφέ, και για σούπερ 
ελληνικό πρωινό. œΜ

ΑΣΤΥ 68 
Κωνσταντινουπόλεως 68, Γκάζι, 210 
3466896 
Ελληνικές «πειραγμένες» 
γεύσεις, κουζίνα ανοιχτή 
από το μεσημέρι, κοκτέιλς 
και ποτάμέχρι αργά το 
βράδυ. œ Ξ

ATHeNS GATe    
Λ. Συγγρού 10, Αθήνα, 210 9238302-3 
Το εστιατόριο του ομώνυμου 
ξενοδοχείου.Μεσογειακή 
κουζίνα σε χώρο με εξαιρε-
τική θέα στον Παρθενώνα 
και τους Στύλους του Ολυ-
μπίου Διός. Ανοιχτό κάθε 
βράδυ 19.00 - 23.00. œœ

ATHiNAiS brASSerrie
Λ. Βασιλίσσης Σοφίας 99, Αθήνα, 210 
6431133 
Στο ξενοδοχείο Αthinais, έ-
νας ζεστός χώρος με καφέ, 
γλυκά που δεν αντιστέκεσαι 
εύκολα και ελαφριά γεύμα-
τα για όλες τις ώρες της η-
μέρας. Ανοιχτό από τις 8.00 
το πρωί έως τις 23.00. 

AvoCADo  
Νίκης 30, Σύνταγμα, 210 3237878 
Με έμπνευση από το κίνη-
μα «slow food movement», 
χρησιμοποιεί μόνο φρέσκα, 
εποχιακά, παραδοσιακά 
υλικά. Ντόπιοι και εξωτικοί 
χυμοί φρούτων και λαχα-
νικών, φρέσκες σαλάτες, 
σούπες και χορτοφαγικά 
πιάτα εμπνευσμένα από 
Μεσόγειο, Ινδία και Ανατο-
λή. Κυρ. μέχρι 19.00

bArAoNDA
Tσόχα 43, Aμπελόκηποι, 210 6444308 
Πολυτελές club resto για 
όλους όσους λατρεύουν το 
show off. Βάλε κάτι sexy 
ή τα σινιέ σου σνίκερς 
και πήγαινε για κοσμικές 
καταστάσεις. Βραβευμένη 
ελληνική κουζίνα, εξαι-
ρετικό σερβις. Αργότερα 
πέρνα για ποτό στο μπαρ-
πασαρέλα.œœœ

bArLey CArGo
Kολοκοτρώνη 6, Σύνταγμα, 210 3230445 
Beer bar, ανοιχτό από 
τις 11 το πρωί. Ατέλειωτη 
ποικιλία σε μπύρες-έχουν 
185 ετικέτες και θέλουν να 
τις κάνουν 300! Και όλες οι 
ελληνικές μικροζυθοποιίες 
και ωραία πιάτα με τιμές 

που ξεκινούν από 2 ευρώ. 
Κυρ. ανοιχτό από 7 το από-
γευμα.  œ Ξ Μ

BΑΡΟΥΛκΟ 
Πειραιώς 80, Κεραμεικός, 210 5228400 
Αστέρι Michelin από το 
σεφ Λευτέρη Λαζάρου. Από 
τα καλύτερα της Αθήνας, 
με έμφαση στο δημιουρ-
γικό ψάρι – κριθαράκι με 
καραβίδες μούρλια! Κυρ. 
κλειστά. œœœ

Βeer ACADemy Home
Εθν. Αντιστάσεως 4, Καισαριανή, 210 
7011108 
Beer Academy no 3, η συ-
νέχεια! Με ωραία ταράτσα 
και rock μουσικές, μεταξύ 
άλλων –πολλών άλλων– και 
τη δική του φρέσκια μπίρα 
Βeever σε 2 εκδοχές, μία 
πικρή pils και μία ελαφριά 
red ale. Και delivery. Ανοι-
χτά από το μεσημέρι. œ

biG APPLe
Σκουφά 69, Κολωνάκι 210 3643820 
Σαν να πηγαίνεις σε πάρτι 
που θα συναντήσεις όλους 
τους φίλους. Δηλαδή ωραί-
ος κόσμος και up to date 
μουσική. Κουζίνα μοντέρνα 
και φρέσκα γλυκά. œ 

bLACK DUCK 
Xρήστου Λαδά 9A, Aθήνα, 210 3234760 
Κομψός πολυχώρος (all 
day & night long) με café, 
εστιατόριο με μεσογειακές 
γεύσεις, bar, gallery και 
live μουσικές βραδιές.  Κυρ. 
από 17.30 και μετά. œ 

ΒΛΑΣΣΗΣ   
Μαιάνδρου 15, Ιλίσια, 210 7256335 
Όπου και να μεταφέρεται, 
θα τον ακολουθούμε πιστά. 
Στο απλό και μια σταλιά 
intellectuel χώρο με πάθος 
για την ελληνική κουζίνα. 
Εξαιρετικά μαγειρευτά, το 
ίδιο και καλύτερα τα ψαρι-
κά στη σχάρα ή στο τηγάνι. 
Κυρ. κλειστά. œ Μ   

boGArT Αναγνωστοπούλου 1, Κολω-
νάκι, 210 6233.933
Το Lalu που ξέραμε, με 
ανανεωμένη όψη και την 
ίδια διάθεση για πάρτι με 
ωραίες μουσικές. Γεύσεις 
διεθνείς με εύκολα (για 
να σηκωθείς μετά να 
χορέψεις) πιάτα. Κλειστά 
Κυριακή. œœ

 boLLyWooD    
Ελασιδών 29 & Κωνσταντινουπόλεως 44, 
Γκάζι, 210 3450041
Το πρώην γκαράζ μεταμορ-
φώθηκε σε φάνκι ινδικό 
με τεράστιους χαμηλούς 
καναπέδες, τραπέζια και 
σκαμπό από βαρέλια, διπλή 
μπάρα. Δυνατή μουσική 
από dj, αυθεντική ινδική 
κουζίνα, από τα νέα hot 
spot της πόλης. Δευτέρα 
κλειστά. œœ

BOYPΛIΩTINΑ (H)         
B. Aλεξάνδρου 10 & Yμηττού, 
Kαισαριανή, 210 7291545 
Οικογενειακό με μικρασια-
τικές γεύσεις από τα χέρια 
της κυρίας tριανταφυλλιάς. 
Δευτ. κλειστά.œ M

ΒΟΥΤΑΔΩΝ 48 
Βουτάδων 48, Γκάζι, 210 3413729 
café-bistrot για καφέ, πο-
τό, σάντουιτς, τάρτες, ποι-
κιλίες και νόστιμα γλυκά. 
Δοκίμασε φοντί σοκολάτας 
με φρούτα. œ

brASSerie  vALAoriToU 
Bαλαωρίτου 15, 210 3641530 
Το αμπιγιέ της Βαλαωρίτου. 
Εδώ κάνουν στάση πολιτι-
κοί, μεγαλοδικηγόροι και οι 
κυρίες τους.Τα μεσημέρια 
του Σαββάτου μετά τα 
ψώνια παρέες γνωστών 
δημοσιογράφων και δια-
φημιστών σε... happy hour. 
Πιάσε θέση χειμώνα - κα-
λοκαίρι στη «βεράντα» στον 
πεζόδρομο, αν θέλεις να 
δεις όλη την Αθήνα να περ-
νάει. Κουζίνα μεσογειακή 
και μενού με € 12-15-18. 
Σάβ. βράδυ και Kυρ. κλει-
στά.  œΞ Μ

ΒΡΟΥΤΟΣ 
Αμύντα 12, πλ. Προσκόπων, Παγκράτι, 
210 7219254 
Καφενείο-ρακάδικο, 
«αδερφάκι» του γνωστού 
Σκούφια. Ανοιχτό από το 
πρωί με καφέδες, γλυκά, 
υπέροχα σαντουιτσάκια και 
αργότερα με ποικιλίες, πια-
τάκια με 3-4 ευρώ, ρακές 

και ελληνικές ετικέτες σε 
απίστευτες τιμές. Κάθε μέ-
ρα από τις 10 το πρωί. C

broWNÕS 
Βασ. Αλεξάνδρου 2 (Divani Caravel Hotel), 
210 7207000 
Ατμοσφαιρικός χώρος, 
ξενοδοχειακό service και 
πολυτέλεια, μεσογειακές 
γεύσεις επιπέδου. Κυριακή 
κλειστά.  œœœ

byZANTiNo 
(Ξενοδ. Xίλτον) Bασ. Σοφίας 46, 210 
7281400
Ίσως ο πιο διάσημος και all 
time classic μπουφές της 
πόλης. Εξαιρετικό πρωινό 
(και κινέζικο!), ακόμη πιο 
πλούσιο το μεσημεριανό, 
και πιάτα a la carte.  œœ

ΒUrGerSÕNÕ roSeS 
Kολχίδος 13, Αμπελόκηποι, 210 6446510 
American burgers, χρυ-
σοψημένες πατάτες και α-
πολαυστικά ορεκτικά.take 
away ή delivery.  Διάλεξε το 
Jean harllow με τη θρυλι-
κή Mystic sauce για γεύση 
απ’ το hollywood!  œ

bUTCHer SHoP
Περσεφόνης 19, Γκάζι, 210 3413440 
Μοντέρνα ταβέρνα και 
κρεατοφαγία με μεγάλη 
ποικιλία τοπικών προϊό-
ντων. Και αυγά με πατάτες. 
Ανοιχτά κάθε μέρα. œ Μ Ξ

by THe GLASS  
Γ. Σουρή 3  & Φιλελλήνων, 210 3232560  
Wine bar resto με πολλές 
ετικέτες, αρκετές επιλογές 
και σε ποτήρι, σε τιμές που 
ξεκινούν από € 3,5, και 
μερίδες των 25ml, 75ml και 
150ml για πολλές οινογνω-
σίες. Μαζί με σαλάτες και 
«εύκολα» μοντέρνα πιάτα. 
Τέλειο το «έσω-έξω» αί-
θριο. œœΜ

ΓΙΑΝΤΕΣ 
Βαλτετσίου 44, Εξάρχεια, 210 3301369 
Πολύχρωμο και νεανικό. 
Ελληνική-δημιουργική κή 
κουζίνα και κόσμος με όρε-
ξη. Ωραία αυλή  œΜ

ΓκΕΛ BISTROT 
Κολοκοτρώνη 59β & Λιμπονά, Αθήνα, 
211 4000863 
Δίπλα και ίδιας ιδιοκτησίας 
με το γνωστό Booze. Για 
πρωινά, σάντουιτς, πιάτα 
απ’ όλον τον κόσμο, ποτά. 
œΜ

CArToNe
Περσεφόνης 41 & Τριπτολέμου, Γκάζι, 
210 3450202
 Από το πρωί μέχρι αργά το 
βράδυ για καφέ, κοκτέιλς 
και κουζίνα που τα έχει 
όλα. Ντεκόρ με τεράστιες 
χάρτινες μοτοσικλέτες και 
αυτοκινητάκια που κρέμο-
νται από το ταβάνι, καλές 
mainstream μουσικές και 
ακόμα καλύτερες τιμές. œ

CHeZ LUCieN 
Tρώων 32, Άνω Πετράλωνα, 210 3464236 
Γάλλος σεφ-ιδιοκτήτης, 
αυθεντικές γαλλικές σπε-
σιαλιτέ και γαλλικά κρασιά 
σε λογικές τιμές. Μαζεύει 
πάντα κόσμο, οπότε μπορεί 
να μοιραστείς με κάποιον 
το τραπέζι σου, καλύτερα 
πήγαινε αρκετά νωρίς – 
δεν κάνουν κρατήσεις. 
 œœ Μ Ξ

*CHeZ miCHeL
Ηροδότου 15, Κολωνάκι, 215 5510090 
Νέα άφιξη στο Κολωνάκι, 
ανοικτό από νωρίς το πρωί 
έως αργά το βραδύ για φα-
γητό και ποτό σε ένα πολύ 
προσεγμένο χώρο με λιτές
γραμμές και κυρίαρχο 
χρώμα το μαύρο και μουσι-
κές επιλογές βασισμένες 
στην jazz. 

CHiNA ToWN
Λ. Βουλιαγμένης 10, 210 9315223, 801 
11 60200 
Κινέζικες γεύσεις σε λιτό, 
προσεγμένο χώρο. Κάθε 
Σάβ. και Κυρ. μεσημέρι 
ανοιχτός μπουφές με  € 10 
και τις καθημερινές 12.00- 
17.00 30% έκπτωση. Και 
delivery.œΜ

CiNCo   
Σκουφά 52, Κολωνάκι, 210 3643603 
Εντυπωσιακός βιομηχα-
νικός χώρος με ωραίες 
λεπτομέρειες. Μεσογειακή 
κουζίνα, τάπας και μεγάλη 
μπάρα για ποτό και κο-
κτέιλ. œ

CoDiCe bLUe 
Λουκιανού & Xάρητος 15, Kολωνάκι, 
210 7230896 
Θαλασσινά φρέσκα, ιταλική 
κουζίνα και τραγανή πίτσα. 
œœ   Κ/Μ

CrAFT
Λ. Αλεξάνδρας 205, Αμπελόκηποι, 210 
6462350/ Κεντρική πλ. Χαλανδρίου, 
210 6832670 
Μπιραρία με πολυσυλλε-
κτικό μενού και  ψητά στη 
σχάρα, ποικιλίες από λου-
κάνικα και 6 βραβευμένα 
είδη μπίρας. Κάθε μέρα 
από τις 9.00. œM Ξ A.V 

CrePA - CrePA     
ΝΕΟ: Ανδ. Παπανδρέου 16A, Γλυφάδα, 
210 8941700, 210 8945005/ 25 Μαρτίου 
& Ειρήνης 2, Ν. Σμύρνη, 210 9317705/ 
Τραλλέων 71, Λαμπρινή, 210 2222071/ 
Ηρακλείου 3-5, Χαλάνδρι, 210 6858138/ 
Σκουφά 46, Κολωνάκι, 211 4044803/ Πλ. 
Ηρώων 5 & Παλλάδος 24-26, Ψυρρή, 210 
3218484/ Ρήγα Φεραίου 11, Κως, 22420 
25156/ Αργυρουπόλεως & Αλεξιουπό-
λεως 34, Αργυρούπολη, 210 9930700/ 
Athens Metro Mall, Λ. Βουλιαγμένης 276, 
210 9731190 
o ναός της κρέπας. Πρωτό-
τυπες και γευστικές, αλμυ-
ρές και γλυκές, σε πολλούς 
συνδυασμούς για να δια-
λέξεις αυτό που τραβάει η 
όρεξη σου πιο πολύ. 

CUCiNA PoverA     
Ευφορίωνος 13 & Ερατοσθένους, 
Παγκράτι, 210 7566008 Καλό 
wine resto (ιδιοκτήτης, ο 
sommelier Γιάννης Καημενά-
κης). Πολλά καλά κρασιά και 
σε ποτήρι. Στο πιάτο απλές 
γεύσεις με εποχιακά προϊό-
ντα. Δευτ. κλειστά. Κ Μ œœ

CUCiNAFreSCA               
Ευφορίωνος 17 & Αγ. Σπυρίδωνος Καλλι-
μάρμαρο, 210 7569317, 695 6399406
Χειροποίητα φρέσκα ζυμα-
ρικά σε ένα γραφικό πεζό-
δρομο στο Καλλιμάρμαρο. 
Ανοιχτό κάθε μέρα από το 
απόγευμα, Σάβ. έως 1.30, 
Κυρ. κλειστά.  

DAPHNeÕS 

Λυσικράτους 4, Πλάκα, 210 3227971 
Διακριτικό σέρβις και 
εκλεπτυσμένη ελληνική 
κουζίνα σε ένα υπέροχο 
νεοκλασικό, που έχει υπο-
δεχτεί κάποιες από τις πιο 
σημαντικές προσωπικότη-
τες της πολιτικής σκηνής 
– βλ. Χίλαρι Κλίντον. Εντυ-
πωσιακή αυλή. œœœ

DAS bier
Κλεάνθους 8, Γκάζι, 6977 141990 
Μπίρες, πολλές μπίρες! 
Βαρελίσιες, μοναστηριακές 
και 35 ξεχωριστές ετικέτες 
για να διαλέξεις. Μενού 
έκλπηξη και καλή ροκ μου-
σική για να συνοδεύσεις. œ

ΔΕΞΑμΕΝΗ
Πλατεία Δεξαμενής, Κολωνάκι, 210 
7214368 Το ιστορικό καφενείο 
της Αθήνας ξανά ανοιχτό 
από τις 10 το πρωί μέχρι 
αργά (πολύ) το βράδυ, για 
καφέδες, μεζεδάκια (από 
τη 1 το μεσημέρι), ρακή από 
τηn Κρήτη και τρομερό σπι-
τικό χαλβά με παγωτό. œ

ΔIONYΣOΣ
Pοβέρτου Γκάλι 43, Mακρυγιάννη, 210 
9233182 Εμβληματικό της 
Αθήνας, ανανεωμένο, με 
πιάτα μεσογειακής κουζί-
νας. œœœΜ

DirTy GiNGer
Τριπτολέμου 46 & Περσεφόνης, Γκάζι, 
210 3468604 Μεσογειακή κου-
ζίνα,  υπέροχα κοκτέιλς και 
ενδιαφέρων κόσμος για να  
χαζέψεις. Όλο το concept 
πολύ hippy και happy chic.
Τέλεια μουσική. œ

DoorS        
Καρνεάδου 25-29, εμπ. Κέντρο Λαιμού, 
Κολωνάκι, 210 7250904 Πιάτα 
μεσογειακής κουζίνας και 
μεγάλη μπάρα για ποτά. 
Κάθε Κυριακή brunch και 
ραντεβού του κοσμικού 
πλήθους της Αθήνας.œœ

DUeTTo    
 Αργεντινής Δημοκρατίας 12, Πάρκο 
Παναθήναια, 210 6464120 Απλός και 

χαλαρός χώρος,μεσογεια-
κές γεύσεις και ελληνικές 
μουσικές. œ
   
EΔΩΔΗ 
Bεΐκου 80, Kουκάκι, 210 9213013 
Παλιό, καλό, κλασικό σε 
νεοκλασικό κτίριο. Μόνο 
8 τραπέζια, άρα κάνε κρά-
τηση.   œœœ

ΕΛΛΑΣ    
Πλ. Πλαστήρα 8, Παγκράτι, 215 5559990  
Το παλιό –και σήμα κατα-
τεθέν της περιοχής– καφε-
νείο του Παγκρατίου έχει 
μεταμορφωθεί σ’ ένα χα-
λαρό ζεστό χώρο με design 
πινελιές. Πιάτα ελληνικής 
σπιτικής κουζίνας αλλά και 
θαλασσινά. œ Μ

eLeCTrA rooF GArDeN
Ξενοδοχείο Electra Palace, Ν. Νικο-
δήμου 18-20, Αθήνα, 210 3370000 Η 
θέα στην Ακρόπολη θα σε 
μαγέψει, το ίδιο και τα δη-
μιουργικά μεσογειακά του 
πιάτα. œœœ

eN AiΘPiA 
Bρυούλων 4, 210 2582751, Πλ. N. Φιλα-
δέλφειας Xώρος ζωγραφισμέ-
νος στο χέρι, από το πρωί 
για καφέ και από το μεση-
μέρι με ωραία δημιουργική 
κουζίνα. «Δυνατή» μπάρα 
(μπίρες από όλο τον κόσμο) 
και έθνικ μουσική μέχρι 
αργά το βράδυ.  œ Ξ A.V. Σ/K

FAbriCA De  viNo   
Εμ. Μπενάκη 3, Αθήνα, 210 3214148 Ε-
ντυπωσιακή λίστα κρασιού 
με άπειρες ετικέτες –μπο-
ρείς να να τις πιεις και σε 
ποτήρι– κι ένα κελάρι για 
να επιλέξεις ποιο κρασί θα 
απολαύσεις στον εδικά για 
την περίσταση διαμορφω-
μένο χώρο  με το κατάλληλο 
μεζεδάκι. œ Μ Ξ

FAbriZioÕS     
Σπευσίππου 8, Κολωνάκι, 210 7247180 
Ο πολύ καλός Ιταλός σεφ 
Φαμπρίτσιο Μπουλιάνι στο 
δικό του χώρο με αυθεντι-
κές ιταλικές συνταγές και 

τέλεια γλυκά. Μικρή λίστα 
κρασιών και δυνατότητα να 
φέρει κάποιος το δικό του 
μπουκάλι. Κάθεμέρα και 
μεσημέρι.  œœΜ 

FISHΑΛΙΔΑ    
Ναϊάδων & Αντήνορος, περιοχή Χίλτον, 
210 7234551 Γουστόζικο, φω-
τεινό, θαλασσινό ντεκόρ 
και πιάτα που μυρίζουν 
αρμύρα. Φρέσκα ψάρια, 
μεζέδες, μακαρονάδες θα-
λασσινών, καλά κρασιά και 
θεσσαλικά τσίπουρα. œœΜ  

FrAme GArDeN   
Δεινοκράτους 1, Πλ. Δεξαμενής, 210 
7416000 (ξεν. St. George Lycabettus)to 
Μοντέρνα ελληνική κουζίνα 
και καλά κοκτέηλ, σε ατμό-
σφαιρα ρομαντίκ μέσα στο 
πράσινο. œœΜ   

FreUD orieNTAL 
Ξενοκράτους 21,  210 7299595 Πολύ 
κομψο, πολύ εκλεπτυσμένο 
γιαπωνέζικο εστιατόριο 
που στεγάζεται σε νεοκλα-
σικό σπίτι. Kομψή μίνιμαλ 
διακόσμηση σε λευκές, 
γκρι και κρεμ αποχρώσεις. 
Ποικιλία πιάτων με ωμό 
ψάρι και σάκε. Κυρ. κλει-
στά.  œœœΞ

FUGA     
Βασ. Σοφίας & Κόκκαλη 1, Μέγαρο Μου-
σικής, 210 7242979  Το εστιατόριο 
του Μεγάρου με μοντέρνα 
μεσογειακή κουζίνα και με 
τέλιο κήπο για δροσιές. œœ

GALAXy ΒΑr 
Ξεν. Hilton, Bασ. Σοφίας 46, 210 
7281000 Βραβευμένο σαν 
ένα από τα καλύτερα 
sky bars του κόσμου και 
εντελώς cosmopolitan. 
Για fingerfood σε ποτήρι 
μαρτίνι, κοκτέιλ, και φα-
ντασμαγορική άποψη της 
πόλης.   œΞ Κ 

GALLo Nero (iL)
Λ. Αλεξάνδρας 10, ξενοδοχ. Park, Πεδίον 
Άρεως, 210 8894500 Φρέσκια 
ματιά στην ιταλική κουζίνα 
από τον σεφ Gianluca 

 γεύση οδήγοσ
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Barlucci. Πίτσα τραγανή 
και σε γεύσεις που δεν 
έχεις φανταστεί – γλυκιά  
με σοκολάτα και μασκαρ-
πόνε! œœΜ

GAZArTe 
Bουτάδων 32, Γκάζι, 210 3460347, 210 
3452277 Θέα Aκρόπολη, μεσο-
γειακές γεύσεις, πρωτότυπα 
κοκτέιλ. Mουσική funky, 
latin, jazz, soul, ethnic. 
Παρ.-Σάβ. ρυθμοί παλιών 
δεκαετιών.   œΞ

GAZi CoLLeGe
Περσεφόνης 53 & Γαργηττίων, 
Γκάζι , 210 3322112 Σε mood 
βιβλιοθήκης με ράφια και 
σχολικούς μαυροπίνακες 
για καφέ και snacks, 
σαλάτες και γλυκά από τις 
8 το πρωί. Παρασκευή και 
Σάββατο ανοιχτό όλη τη νύ-
χτα για τα πιο πεινασμένα 
κολεγιόπαιδα.

G.b rooF GArDeN    
Πλ. Συντάγματος & Πανεπιστημίου, 
210 3330000 (ξεν. Μεγ. Βρετανία) Η 
αξεπέραστη κομψότητα, 
πολυτέλεια, σέρβις της 
Μεγάλης Βρετανίας, συν 
καταπληκτική θέα σε Ακρό-
πολη, Σύνταγμα και φωτι-
σμένη Αθήνα. Μεσογειακή 
κουζίνα. œ œ œ Μ

GooDy‹S       
Delivery service: 801 1000011, από 
κινητό 210 2805120, 211 1025700 Τα 
burgers που σε μεγάλωσαν, 
οι σαλάτες που κρατούν τη 
γραμμή σου, οι παραδοσι-
ακές γεύσεις στη σύγχρονη 
version τους, η ελληνική 
αλυσίδα που ξέρεις και 
εμπιστεύεσαι.C 

LA SUiTe LoUNGe
Ξεν. St. George Lycabettus, Kλεομένους 2, 
Δεξαμενή, 210 7416000 Πολυτέλεια 
στο χώρο, «πειραγμένες» 
ελληνικές γεύσεις από το 
σεφ Βασίλη Μήλιο. Θέα η 
πόλη, καλή μουσική.   œœ

GrAND PALAiS                   
Αμερικής 11, Κολωνάκι, 210 3635550  
Πολυχώρος γεύσεων, ανοι-
χτό απ’ το πρωί για καφέ, 
κρουασάν και γαλλικές 
μπαγκέτες. Μαγειρευτά 
ημέρας, σε τιμές που δεν 
θα πιστεύεις. Κάθε μέρα, 
μέχρι τις 8 το βράδυ. œΜ 

ΗΑRd ROck cAFΕ 
Φιλελλήνων 18, Σύνταγμα, 
210 3252758 /Ζησιμοπούλου 5Α και 
Λαζαράκη 26, Γλυφάδα Σε τρι-
ώροφο νεοκλασικό, με 
συλλογή από αμερικάνικα 
memorabilia. Mεγάλη 
ποικιλία κοκτέιλ –δοκίμασε 
την τεράστια margarita– 
και πολλά πιάτα. Πραγματι-
κό μουσείο του rock’n’roll, 
επιλεγμένες μουσικές, 
πωλητήριο για να αγορά-
σεις το Athens hard Rock 
café t-shirt ή ό,τι άλλο σου 
γυάλισε. œM 

HArveST 
Αιόλου 64 & Ευριπίδου, Αθήνα, 213 
0252284 Μια σταλιά wine 
bar, ανοιχτό από το πρωί 
για καφέ και σνακς, με 
δύναμη στα tapas και στο 
κρασί. Μεγάλη λίστα, και 
σε ποτήρι, πιάτα ισπανικής 
κουζίνας που αλλάζουν 
συχνά, ωραίες μουσικές. œΜ

HeTeroCLiTo 
Φωκίωνος 2 & Πετράκη (Μητρόπολη), 210 
3239406 Wine bar που από την 
ώρα που άνοιξε έχει το δικό 
του φανατικό κοινό. Στο 
ποτήρι Έλληνες παραγωγοί 
(καλές τιμές), στο πιάτο 
τυριά, αλλαντικά και μεζέ-
δες. Όλες οι ετικέτες του 
καταλόγου και για το σπίτι 
ή για δώρο, σε τιμές κάβας. 
Κάθε μέρα από τις 12.30 το 
μεσημέρι μέχρι αργά, Κυ-
ριακή 17:00-23:00. œΜ

HyTrA
Λ. Συγγρού 107-109 (Στέγη Γραμμάτων & 
Τεχνών), 217 7071118 Στο καινούρ-
γιο της πόστο, με δημιουρ-
γικά πιάτα του βραβευμένου 
με αστέρι Michelin σεφ 
Νίκου Καραθάνου. Το καλο-
καίρι στην ταράτσα της Στέ-
γης, ίσως η πιο πανοραμική 
θέα της πόλης. œ œ œ

iDeAL  
Πανεπιστημίου 46, 210 3303000 Πιο 
all time classic δεν γίνεται. 
Στα τραπέζια του έχουν 
σερβιριστεί πολλά διάσημα 
ονόματα της πολιτικής.Πα-

ραδοσιακά ελληνικά πιάτα, 
ευγενικοί σερβιτόροι και 
take away. œΞ Μ A.V.

iNDiAN KiTCHeN
Απόλλωνος 6, Σύνταγμα, 210 3237720
Αυθεντικό ινδικό εστιατό-
ριο στον πιο multiethnic 
δρόμο της Αθήνας. Πα-
ραδοσιακό, προσεγμένο 
μενού, ανοιχτή κουζίνα, 
δυνατότητα take away με 
15% έκπτωση. œ

iNDiAN mASALA
Ερμού 129, Θησείο, 210 3219412
Μικρό και χαριτωμένο, με 
ζωηρή διακόσμηση και 
μεγάλη ποικιλία από ινδικά 
πιάτα σε καλές τιμές-
τέλειες νάαν (ψωμιά) με 
τσίλι και κρεμύδια. Ανοιχτά 
καθημερινά από τις 11.30 
το πρωί μέχρι τη 1.00 το 
βράδυ. œ

ΙΟΑΝNiS  
Aθ. Διάκου 28-34 (ξεν. Royal Olympic), 
Μακρυγιάννη, 210 9288400 Ελληνι-
κή δημιουργική κουζίνα, 
πολυτελές περιβάλλον, 
πανοραμίκ θέα σε όλη την 
Αθήνα του κέντρου. œ œ Μ

JACKSoN HALL 
Mηλιώνη 4, Kολωνάκι, 210 3616098 
Όλη η Αθήνα κάνει ένα πέ-
ρασμα από το catwalk της 
πόλης, τον πεζόδρομο της 
Μηλιώνη, και δίνει ραντε-
βού «στον Ινδιάνο». All day  
για καφέ, ποτό ή burgers 
-pasta. 

JAmeS JoyCe (THe)
Άστιγγος 12, Μοναστηράκι, 210 3235.055 
Μάλλον η μοναδική τυπική 
ιρλανδέζική pub.Για μπί-
ρες, burgers και wall tv για 
προβολές ποδοσφαιρικών 
αγώνων – πάρε το αγόρι μα-
ζί σου. Ωραία rock μουσική 
και lives τα Π/Σ. Ελπίζουμε 
να μιλάς αγγλικά, θα σου 
χρειαστεί. œ 

JAmoN  
Ελασσιδών 15 & Δεκελέων, Γκάζι, 210 
3464120/ Λαοδίκης 33, Γλυφάδα, 210 
8946089 Τάπας, πίντσος μπαρ, 
ισπανικά τυριά και αλλαντι-
κά, παέγια, τορτίγιες, τσού-
ρος, ισπανικά κρασιά και 
σανγκρία. Όμοιό του μόνο 
στη χώρα των Βάσκων! œ

JK
Φιλ. Εταιρείας 19-20, πλ. Κολωνακίου, 
210 3644874 Κομψό στέκι των 
πολιτικών –ένα βήμα από 
τη Βουλή– και των σκληρο-
πυρηνικών Κολωνακιωτών 
από το πρωί μέχρι το 
βράδυ. œ œ  

*KAbAr Ακάμαντος 28, Θησείο, 
210 3464285 Το νέο αδελφάκι 
της γνωστής ταβέρνας 
Κάππαρη των Πετραλώνων. 
Με δύο όμορφους χώρους, 
στον ένα για νόστιμη μεσο-
γειακή κουζίνα, στον άλλο 
για ποτό, ωραία κοκτέιλ και 
μουσικές.  œ Μ

κΑΛΛΙΣΤΗ ΓΕΥΣΙΣ    
Ασκληπιού 137, Αθήνα, 210 6453179/ 
6983 134731 Γλυκός χώρος με 
άρωμα γυναίκας και φω-
τογραφίες από λουλούδια 
στους τοίχους. Δύο νεαρές 
σεφ συνεχίζουν τη μακρό-
χρονη ιστορία με πιάτα 
ελληνικά και δημιουργικά. 
Κυρ. μόνο μεσημέρι  & 
Δευτ. κλειστά. œ

KoHeNoor 
Τριπτολέμου 41, Γκάζι, 210 3455762 
Λιτό ντεκόρ και αυθεντικά 
παραδοσιακά ινδικά πιάτα. 
Μετά από δέκα χρόνια επι-
τυχίας στο Σιδάρι της Κέρ-
κυρας, οι Ινδοί ιδιοκτήτες 
σερβίρουν σπεσιαλιτέ που 
τις ξέρουν καλά. Δοκιμάστε 
tandoori και vindaloo ακρι-
βώς όπως india. œ

ΚΟΝΑ-ΚΑΙ
Λ. Συγγρού 115, (Ξεν. Ledra Marriott), 
210 9300000 Πολυτέλεια 80s 
όμορφα ξεχασμένη στο 
χρόνο και πολυασιατικές 
γεύσεις. Εκεί πρωτάκουσες 
για τα βασιλικά καβούρια 
Ατλαντικού. Κυρ.&Δευτ. 
κλειστά. œœœ

KoTiLi  
Αδριανού 41-45, Μοναστηράκι, 210 
3232868 Καφέ-μεζεδοπωλείο, 
σε προνομιακό σημείο, με 
μεγάλη ποικιλία σε ελλη-
νικά πιάτα, φρέσκες σα-
λάτες, χειροποίητα γλυκά, 
παγωτά, καφέδες και ποτά. 

Παρ.&Σάβ. μουσική με 
πιάνο. œ Μ
 
KoyTi (To) 
Aδριανού 23, Mοναστηράκι, 210 
3213229 Xαλαρό και με την 
«άνεση» της πολύχρονης 
ιστορίας του. Θέα Aκρόπο-
λη και αγαπημένα η σαλά-
τα με τα ψητά μανιτάρια και 
η μοσχαρίσια μπριζόλα με 
το μέλι. œœΜ

KFC              
Γλυφάδα, Village Ρέντη, The Mall, Ομό-
νοια, Παγκράτι, Πειραιάς, www.kfc.gr Ο 
ναός του κοτόπουλου κι εσύ 
θα προσκυνήσεις. Κοτό-
πουλα Αγγελάκης και μπα-
χαρικά KFc σε απίθανους 
συνδυασμούς. Φτερούγες, 
μπουτάκια και φιλέτα. 
Delivery όλα εκτός από the 
Mall και Ομόνοιας. C

KyoTo 
Γαριβάλδη 5, Mακρυγιάννη, 210 9241406 
Ελληνογιαπωνέζοι ιδιοκτή-
τες, εξαιρετικό σούσι. Το 
καλοκαίρι, η ταράτσα ακρι-
βώς που θες με πανσέληνο. 
Κυρ. κλειστά.  œ 

KUZiNA 
Aδριανού 9, Θησείο, 210 3240133 Στι-
λάτη μοντέρνα «ταβέρνα» 
με fusion πιάτα από τον 
Άρη Τσανακλίδη. Συνέχισε 
τη βραδιά μ’ ένα ποτό στην 
ταράτσα και με συγκλονι-
στική θέα στην Ακρόπολη 
και το Ναό του Ηφαίστου. 
œœ  M Ξ

ΛΕμΟΝΟκΗΠΟΣ   
Aγ. Τριάδος 11 & Επταλόφου, Νέα 
Φιλαδέλφεια, 210 2588611 Κουκλί-
στικο ντεκόρ με τοίχους 
και έπιπλα ζωγραφισμένα 
στο χέρι. Ωραίος κήπος και 
κουζίνα με άπειρους και 
νόστιμους μεζέδες. œΜ

MAΓEMENOΣ AYΛOΣ 
Aμύντα 4, Παγκράτι, 210 7223.195 Kλα-
σικό και ιστορικό. Διεθνής 
κουζίνα και αναμνήσεις 
από Mάνο Xατζιδάκι. œœM Ξ 

MΑΙ ΤΑΙ 
Πλουτάρχου 18, Κολωνάκι, 210 7258306 
Δίδυμα, μικρά και χαλαρά. 
Στο café για Mai-tai, καϊπι-
ρίνια, στο grill για σουβλά-
κι, ζυμαρικά.   œ

mALCoNiÕS     
Π. Ιωακείμ & Πλουτάρχου 23, Κολωνάκι, 
210 7248920-2 Πολύ ωραίο ντε-
κόρ, ανοιχτό από το πρωί 
για espresso lungo ή πλού-
σια πρωινά. Στη συνέχεια 
ποτήρι κρασί ή και φαγητό, 
σουξέ η ταλιάτα. Και «μυ-
στική» αυλή. œœ Μ  

mALTAGLiATi 
Bαρνακιώτη 6, Αμπελόκηποι, 210 
6916676 Τρατορία με ανοιχτή 
κουζίνα και μυρωδιές 
σκόρδου, τομάτας και 
βασιλικού να ανοίγουν την 
όρεξη. Χειροποίητα φρέ-
σκα ζυμαρικά – φετουτσίνι, 
καζαρέτσε, λιγκουίνι κ.ά. œ 

mALvAZiA
Aγαθημέρου 1, Pούφ, 210 3417010 
Εξαιρετική μεσογειακή 
κουζίνα, χώρος που θυμίζει 
μεσαιωνικό κάστρο. Κα-
θημερινές με προσφορές 
(μενού € 19), Π/Σ live μου-
σική. œ Κ Ξ 

mAmA roUX
Αιόλου 48-50, μετρό Μοναστηράκι, 
213 0048382 Πολυχώρος γεύ-
σεων (φαλάφελ, γαλλικές 
βελουτέ σούπες, τραγανά 
ζεστά BLt sandwich, νεο-
ϋρκέζικο cheesecake) και 
πρωτότυπα cocktails. Και 
καλές μουσικές, και συχνά 
πάρτι. Στο χώρο σου με ένα 
τηλεφώνημα από τις 8 το 
πρωί μέχρι τα μεσάνυχτα 
και κάθε Κυριακή brunch 
12.00-18.00 με € 12-15/ άτο-
μο. Δευτ. βράδυ κλειστά.    

mAmACAS
Περσεφόνης 41, Γκάζι, 210 3464984 
Το μαγαζί που κατέβασε 
στα 90s όλο τον κόσμο στο 
έρημο τότε Γκάζι, το πρώτο 
που καθιέρωσε τον όρο 
«μοντέρνα ελληνική ταβέρ-
να». Το μπαρ-club δίπλα 
μαζεύει όλο το dancing 
crowd της πόλης.Στάνταρ 
ραντεβού για φαγητό τα με-
σημέρια του Σαββάτου. œœΞ Μ

ΜΑΝΗ ΜΑΝΗ          
Φαλήρου 10, Κουκάκι, 210 9218180 Ελ-
ληνική εξαιρετική τοπική 

κουζίνα από τον πολύ καλό 
σεφ Αλέξανδρο Φουρούλη, 
που παίζει δημιουργικά, 
κυρίως με συνταγές και 
πρώτες ύλες από τη Μά-
νη. œ M

meAT bAr
Ομήρου & Σκουφά, 210 3611116 Για 
παϊδάκια και μπριζολάκια 
σε βελούδινους καναπέδες. 
Ανοιχτό κάθε μέρα μεσημέ-
ρι - βράδυ. Delivery.

meATroPoLeoS 3 
Μητροπόλεως 3, Σύνταγμα 210 3241805
Μοντέρνο περιβάλλον με 
ντιζαϊνάτες πινελιές. Νό-
στιμα καλαμάκια, ζουμερά 
μπιφτέκια και λουκάνικα 
στα κάρβουνα, σαλάτες και 
συνοδευτικά σε ποικιλία. 
Ανοιχτά κάθε μέρα από τις 
12 το μεσημέρι μέχρι τη 
1.00 το βράδυ. œ

meXiKANoS (Ο)
Ευδήλου 15, Ζωγράφου, 210 7716900 
Περιβάλλον χαλαρό, γεμάτο 
χρώμα. Αυθεντικές μεξι-
κάνικες γεύσεις και μαζί 
παγωμένες μαργαρίτες, 
μοχίτο, σανγκρία ή τεκίλες 
και μεξικάνικες μπίρα-
εςσερβιρισμένες όπως 
Μεξικό. Κάτω από την πέρ-
γκολα έχει τη δροσιά που 
ζητάς, όταν ο υδράργυρος 
είναι ψηλά. Δευτ.-Πέμ. από 
τις 6 μ.μ., Παρ.-Κυρ. από 
τις 2 μ.μ.

meTAÕS   
Φρύνης 1-3, Παγκράτι, 210 7010300 
Μοντέρνο μαγειρείο σε 
hippy chic ατμόσφαιρα, 
με τεράστια  βιτρίνα για τα 
μαγειρευτά του, όλα από τη 
μαμά του ιδιοκτήτη. Κυρ. 
βράδυ κλειστά. œ 

μΕΛΙΛΩΤΟΣ    
Καλαμιώτου 19, Αθήνα, 210 3222458 
-498/ www.melilotos.gr Σπιτικά 
μαγειρέματα, σαν να λέμε 

κόκορας με 
χυλοπίτες, μπάμιες, φασο-
λάκια, χορτόπιτες, με καλές 
πρώτες ύλες. Εκεί ή στο 
χώρο σου με ένα τηλεφώ-
νημα. Διανομή: Δευτ.-Παρ. 
12.00-18.00. Ανοιχτά έως 
τις 20.30. Κυρ. κλειστά. 

μΕΣΠΙΛΕΑ 
Περσεφόνης 59 & Δεκελέων, Γκάζι, 210 
3460972 Η σεφ και ιδιοκτή-
τρια Ιωάννα Τσολομύτη με 
πιάτα ελληνικής κουζίνας 
και συνταγές με φαντασία. 
Ντεκόρ με αρκετό πράσινο 
που συνδέει το όνομα του 
μαγαζιού με τα φύλλα της 
μουσμουλιάς – δηλαδή της 
αρχαίας μεσπιλέας. œ Μ

miLoS 
(Ξενοδ. Hilton) Bασ. Σοφίας 46, 210 
7244400. Φρέσκο, καλοψημέ-
νο ψάρι, εκλεκτά προϊόντα 
από όλη την Ελλάδα –ε-
ξαιρετικό το ψάρι ψημένο 
μέσα σε κρούστα αλατιού – 
και κάποια πιάτα με κρέας. 
Επαγγελματικά γεύματα σε 
απρόσμενα καλές τιμές. 
œœœM

miNi SiZe
Kωνσταντινουπόλεως 26, Tαύρος, 210 
3424704 creative ταβέρνα 
με μουσική υπόκρουση 
το σφύριγμα των τρένων. 
Ωραίο, με ελληνικές γεύ-
σεις. œK Μ 

μΟμμΥ ΟPEN                   
Δελφών 4, Κολωνάκι, 210 3619682 
Μεσογειακές - ιταλικές 
γεύσεις και καταπληκτικά 
cocktails στην μπάρα. œ Μ Ξ

MOΝΟΠΩΛΙΟ ΑΘΗΝΩΝ  
Ιπποθοντιδών 10 & Κειριαδών, Κ. Πετρά-
λωνα, 210 3459172 Ενδιαφέρουσα 
ελληνική κουζίνα, στέκι 
ηθοποιών. Δευτ. κλειστά œΞ

mUSiQUe CAFƒ & more 
Αρριανού 37 & Αρχελάου, Παγκράτι, 
210 7238900 Ανοιχτό από το 

πρωί και έτοιμο… για όλα! 
Καφέδες, μεζεδάκια, ποτό, 
κρασί, ξαφνικές νοστιμιές 
από Νάξο, τόπο καταγωγής 
του ιδιοκτήτη Μάκη Μικέ. 
Πολύ όμορφος μοντέρνος 
χώρος, χαλαρή και ωραία 
ατμόσφαιρα. œΜ Ξ

mySTiC PiZZA     
Γ. Ολυμπίου 2 & Βεΐκου, Κουκάκι, 210 
9592092/ Εμ. Μπενάκη 76, Εξάρχεια, 210 
3839500/ Σαρανταπόρου 1 & Μεσογείων, 
Χολαργός, 210 6545000  Πίτσα με 
πεντανόστιμο ζυμάρι από 
άλευρα κάνναβης. Δοκίμα-
σε τη rocket και θα πάθεις, 
ζυμαρικά και πολύ ωραία 
γλυκά. Delivery 13.00-12.00.

ΝΕΟκΛΑΣΙκΟΝ 
Καραγ. Σερβίας 20 & Λέκκα, Σύνταγμα, 
2103318810-11 Τρεις όροφοι 
γιατί ο κόσμος… ουρά, 
τα άπαντα από σχάρα, 
πικάντικοι μεζέδες παλιοί 
και νέοι, μεγάλες μερίδες. 
Διανομή κατ’ οίκον (ή 
κατά…γραφείο), ανοιχτά 
κάθε μέρα, τις Κυριακές το 
βράδυ ζωντανή μουσική. œΜ  

ΝeW TASTe      
Φιλελλήνων 16, Σύνταγμα, 210 3273000 
Το εστιατόριο του design 
ξενοδοχείου «Νew» 
–made by campana– με 
ωραία πρωινά, μεσογειακή 
κουζίνα και καλά κοκτέ-
ηλ. œœΜ 

NeW yorK SANDWiCHeS    
Σινώπης 3, Πύργος Αθηνών, 210 7778475 
Από τους συντελεστές του 
γνωστού και καλού εστιατο-
ρίου Άνετον. Ζεστά σάντου-
ιτς με μοσχάρι, meat balls 
και σάλτσα, κοτόπουλο, 
σούπες, cheesecake, για 
το τέλος, άπαιχτο. Στο χέρι 
ή στο communal τραπέζι 
20 θέσεων. Ανοιχτά από τις 
12.00-24.00 

ΝΟμΙΣμΑΤΙκΟ μΟΥΣΕΙΟ 
GArDeN Πανεπιστημίου 12, Αθήνα, 
2103610067 Μέσα σ’ ένα μαγι-
κό για το κέντρο της πόλης 
κήπο, στη σκιά της παλιάς 
αριστοκρατικής κατοικίας 
του Ερρίκου Σλήμαν, ανοι-
χτό από το πρωί για καφέ 
και σνακ.Εξαιρετική λίστα 
κρασιών μέ ανάλογα με-
ζεδάκια. Τετάρτη live jazz, 
Δευτέρα soul jazz φωνή και 
πιάνο. Ε Μ

ΝΤΕΡΛΙkATEΣEN
Τσακάλωφ 14, Κολωνάκι Από τη 
Θεσσαλονίκη, θέμα του τα 
σουβλάκια πάσης φύσεως. 
Καλή ποιότητα, βιολογικά 
προιόντα, πρωτότυπες 
ιδέες, χιούμορ στις ονο-
μασίες. C

ΟΙΝoSCeNT    
Βουλής 45-47, Σύνταγμα, 210 3229374 
Wine bar και κάβα με πολ-
λές ελληνικές και ξένες ε-
τικέτες κρασιού. Από αυτές 
30 περίπου προσφέρονται 
και σε ποτήρι (από € 4-7). 
Συχνά γευστικές δοκιμές 
και παρουσιάσεις κρασιών. 
Ανοιχτά κάθε μέρα 12.00 
μ.μ. - 1.00 π.μ. (last call), 
Π/Σ μέχρι τις 2.00, Κυρ. 
κλειστά.  

oLive GArDeN 
Ξενοδοχείο Tιτάνια, Πανεπιστημίου 
52, 210 3838511 Mεσογειακή 
μοντέρνα κουζίνα, εντυπω-
σιακό βραδινό θε-αθήναι. 
œœœ Ξ Μ 

ΟΙκΕΙΟ       
 Πλουτάρχου 15, Κολωνάκι, 210 7259216  
Αγαπημένο από το Κολω-
νάκι για τα ωραία ελληνικά 
μαγειρευτά, το χαλαρό 
περιβάλλον, τις εξαιρετικά 
λογικές τιμές. Τώρα και στα 
νότια, σε πιο μεγάλο χώρο. 
Έως 12.30, Παρ.-Σάβ. 1.00, 
Κυρ. κλειστά. œ  

 ΟΞΟ ΝΟΥ   
Eμ. Μπενάκη 63, Εξάρχεια, 210 3801778 
Ένας μοντέρνος παρείσικος 
«καφενές» με χρωματιστό 
ντεκόρ που φτιάχνει τη δι-
άθεση και  με καλή κρητική 
κουζίνα που φτιάχνει την 
όρεξη. Αλλαντικά, τυριά και 
τσικουδιά απ’ το νησί! œ Μ 

ΟΡΙΖΟΝΤΕΣ 
ΛΥκΑΒΗΤΤΟΥ
Λόφος Λυκαβηττού, 210 7210701, 
7227065 Θέα μαγική, μεσο-
γειακή κουζίνα. Πάρε το 
τελεφερίκ, αν η ιδέα ν’ 
ανέβεις με τα πόδια σε 
κουράζει.   œ Μ Ξ

oSTermAN 
Πλ. Αγίας Ειρήνης 10, Μοναστηράκι, 
210 3243331
 All day, στη κατηγορία 
«bistrot», δηλαδή και 
καφέ, και ποτό, και φαγητό 
από κουζίνα με διεθνή 
πιάτα. Στα συν η υπέροχη 
ατμόσφαιρα που αβαντά-
ρεται από το παλιό κτίριο 
(κάποτε ένα από τα πιο 
γνωστά υφασματάδικα της 
Αθήνας), αλλά και η υπέρο-
χη μπάρα. œœΜ

ΟΥΖΑΔΙκΟ (ΤΟ)
Καρνεάδου 25-29 (εμπορικό κέντρο 
Λεμού), Κολωνάκι, 210 7295484  
Εδώ συναντιούνται οι Κο-
λωνακιώτες και απολαμβά-
νουν γεύσεις της πατρίδας. 
Κυρ.-Δευτ. κλειστά. œΜ

OYZOY MEΛAΘPON 
Άστιγγος & Φιλίππου, Mοναστηράκι, 
210 3240716 tο πασίγνωστο 
μεζεδάδικο  από τη Θεσσα-
λονίκη. Άπειροι μεζέδες, 
μεγάλη ποικιλία σε ούζα και 
τσίπουρα. œΜ Ξ

ΠAΛIA BOYΛH 
Άνθιμου Γαζή 9, 210 3253520 Όλων 
των ειδών οι καφέδες και 
ελαφριές γεύσεις από το 
πρωί. Το βράδυ μεσογειακή 
κουζίνα. tετ.-Σάβ. και Kυρ. 
μεσημέρι. œΜ

 PANorAmA
Λ. Συγγρού 115, Νέος Κόσμος, (ξεν. Ledra 
Mariott, 210 9300177 Γύρω από 
τη δροσιά της πισίνας, με 
κουζίνα ελληνική, διεθνή 
και arabic sisha σε πολλές 
παραλλαγές. Και κοκτέηλ 
και πανοραμική θέα στη 
φωτισμένη πόλη. œœΜ

ΠΑΠΑΔAκΗΣ   
Φωκυλίδου 15, Kολωνάκι, 210 3608621 
Ψαρικά και λίγα κρεατικά, 
καλά υλικά. Σεφ η τηλεστάρ 
–Μαντόνα της γεύσης– 
Aργυρώ Mπαρμπαρήγου. 
Κάνε κράτηση. Κυρ. κλει-
στά. œœΜ

ΠΑΠΑΝΔΡΕΟΥ 
Αριστογείτωνος 1, Κεντρική Αγορά, 
210 3257607 
Ανοιχτό από το 1896, ξε-
κίνησε να σερβίρει πατσά 
και βραστό στους εργάτες 
της πρωινής βάρδιας και 
συνέχισε γράφοντας ιστο-
ρία στα hangover των party 
animals όλης της πόλης. 
Ανακαινισμένο, ανοιχτό 24 
ώρες, με βιτρίνα-πανόραμα 
της ελληνικής κουζίνας. œΜΞ

PArA SiemPre 
Χάρητος 43,  Κολωνάκι, 210 7210155 
Χαριτωμένος χώρος με 
πρωτότυπες πινελιές, μικρά 
πιάτα με ισπανικό άρωμα 
και καλά κρασιά. œ 

PArLiAmeNT (THe)         
Ξεν. NJV ATHENS PLAZA, Bασ. Γεωργίου 
Α΄, Σύνταγμα, 210 3352400 Πολυ-
τέλεια και κομψότητα στο 
χώρο, αλλά και στα  πιάτα, 
που αν και κινούνται μεσο-
γειακά διατηρούν έντονα τα 
ελληνικά στοιχεία. Πρωινός 
μπουφές 7.00-11.00. œœΜ

PASΑJi 
City link, Στοά Σπυρομήλιου, 210 3220714  
Μέσα στην κοσμοπολίτικη 
στοά, ανοιχτό από νωρίς το 
μεσημέρι, πιάτα ελληνικής 
δημιουργικής κουζίνας. 
Πολύ κομψό meeting point 
της πόλης. Pres fix menu 
από € 15, Δευτ.-Παρ. happy 
hour 17.00-21.00, ποτό € 6 
και κοκτέιλ € 7. œœΜ

PASTA μΕ ...ΝΟΥ 
Πανόρμου & Δ. Πλακεντίας 73, 210 
6984846 
Αυθεντική πίτσα, φρέσκα 
ζυμαρικά και πολλές άλλες 
συνταγές από τη mamma 
italia. Για το καλοκαίρι 
με το ίδιο μενού, αλλά με 
όνομα «Άλσος με ...νου», 
μέσα στο Άλσος Γουδή 
(Κοκκινοπούλου 5, 210 
7710.211). œ Μ

PASTeriA (LA)  
Κωνσταντινουπόλεως 68, Μπουρνάζι, 
210 5775.133-2/A. Παπανδρέου (The Mall 
4os όροφος), Μαρούσι, 210 6198230/ 
Koλωνάκι, 210 3632032/ Γλυφάδα, 210 
8945085/ Kηφισιά, 210 8085.607/ Ν. 
Σμύρνη, 210 9319.146/Π. Φάληρο, 210 
9858880/ Αμπελόκηποι, 210 6401480/ 
Αγ.Παρασκευή, 210 6019975/Αργυρούπο-
λυ,210 9945772/ Χαλάνδρι, 210 6854210/ 
Ρέντη, 210 4922960/ Κ. Πατήσια, 210 
2236295/ Ν.Μάκρη, 22940 91330  Δώ-
δεκα restaurants σε όλη 

την πόλη για να μη νιώσεις 
ποτέ την έλλειψη. Μπάρα 
για κρασί από την πλούσια 
κάβα του και ωραιότατο 
ιταλικό μενού που επιμε-
λείται ο Ιταλός σεφ ettore 
Botrini. œ Μ Ξ 

PAUSA    
Αγ. Κων/νου & Ηφαίστου 3, Μαρούσι, 
210 6179290 
Ιταλική κουζίνα, μεγάλος 
κατάλογος στο φαγητό αλλά 
και στο κρασί – περίπου 
200 ετικέτες, από τις 
οποίες οι 30 και σε ποτήρι! 
Πολύ ατμοσφαιρικό, σε 
κόκκινα χρώματα και με 
κήπο που μας αρέσει πολύ. 
Business lunch με € 22. 
Κυριακή κλειστά. œ œ Μ

Π ΒΟΧ        
Χάρητος 22 (ξεν. Periscope) Κολωνάκι, 
210 7298556/ Λεβίδου 11, Κηφισιά, 
210 8088818 
Fusion κουζίνα από τον top 
σεφ Χριστόφορο Πέσκια. 
Στο Κολωνάκι  με πιο χορ-
ταστικά πρωινά (λόγω ξενο-
δοχείου) αλλά με μικρότερο 
κατάλογο. œ œ Μ

 50-50  
Πλουτάρχου & Καρνεάδου 25-29, Κολω-
νάκι, 210 7294290-1 
Ένας μυστικός και «νη-
σιώτικος» κήπος με πολλή 
ησυχία, στη καρδιά του 
Κολωνακίου (μέσα στο 
Εμπορικό Κέντρο Λαιμού).  
Νόστιμα ορεκτικά, γόνος 
καλαμαριού, γαυράκια και 
σαρδελίτσες,   μαγειρευτά 
ημέρας και κρεατικά σχά-
ρας. Κυριακή κλειστά. œ Μ

PiZZA HUT 
I.Μεταξά 5, Γλυφάδα, A. Μουτσοπούλου 
8, Πειραιάς, Κολοκοτρώνη 32, Κεφαλάρι, 
Αγ. Παρασκευής & Στρ. Τόμπρα, Αγ. 
Παρασκευή, Κύπρου 104, Μπουρνάζι, Λ. 
Αλεξάνδρας 108, Νεάπολη, Λ. Νίκης 79 
(Λευκός Πύργος), Θεσσαλονίκη, 18118 
Με 17 καταστήματα σε όλη 
την Αθήνα για τους pizza 
lovers. Από τα καλύτερα 
delivery της πόλης. Ζήτα 
μαζί και την A.V.  œ œ V.

ΠΙΤΑ ΑΛΛΙΩΣ Π. Τσαλδάρη & Ανα-
κρέοντος, πλ. Αγίου Λαζάρου, Βύρωνας, 
210 7601005, 6984 421880 
 Ή όταν ο Κώστας και η Πό-
πη αποφάσισαν να ανοίξουν 
το τέλειο σουβλατζίδικο! 
Τυλιχτά με 6 διαφορετικά 
είδη πίτας, μαζί και ω-
ραίες σαλάτες, και χορτο-
μυζηθροκαλίτσουνα, και 
πίτα Καισαρείας, και καλό 
κόκκινο κρασί. Σε τιμές 
έξτρα φιλικές. œΜ Ξ

PoiNT oF vieW              
Ξενοδοχείο Dorian Inn, 12ος όροφος, 
Πειραιώς 17-19, 210 5231755 Σε 
καταπληκτικό σημείο με 
θέα Ακρόπολη, Λυκαβηττό 
και θάλασσα. Μεσημέρι 
- βράδυ με πιάτα μεσογει-
ακής κουζίνας. Και καλά 
κοκτέηλ.œœ

PoLiS
Πεσματζόγλου 5, Αθήνα, 210 3249588 
Xώρος μοντέρνος για μεσο-
γειακή κουζίνα με ελληνικές 
πινελιές μεσημέρι - βράδυ. 
Ανοιχτό από το πρωί και 
για καφέ-snacks. Κυρ. 
κλειστά. œΜ

PoLLy mAGGoo
Λεωνίδου 80 & Σαλαμίνος, Μεταξουρ-
γείο, 210 5241120 Μια σταλιά, 
γαλλικό και αξιολάτρευτο 
με έμπνευση από το Παρίσι 
του ’70. Εξαιρετικές τιμές 
στη λίστα κρασιών. œ

ΠΟΛΥΣΤΑΦΥΛΛΟΝ   
Δ. Πλακεντίας 121, Πανόρμου, Αμπε-
λόκηποι, 210 6994676  Καλομα-
γειρεμένο σπιτικό φαγητό, 
σαλάτες, κρέατα και ψα-
ρικά – δύναμη η σαρδέλα 
στη σχάρα. Χύμα κρασί και 
τσίπουρο χωριάτικο. œ   

PoSTiNo (iL) 
Γριβαίων 3, Kολωνάκι, 210 3641414 
o πιο Έλληνας iταλός της 
Αθήνας, ο Αντόνιο, έφτιαξε 
μια ταβέρνα γεμάτη νο-
σταλγικές καρτποστάλ και 
γεύσεις που σε στέλνουν 
κατευθείαν στην κατσαρόλα 
μιας Ιταλίδας μάμα. Από 
φέτος, στο νέο διαμορ-
φωμένο χώρο απολαύστε 
εκτός από τα γνωστά του 
πιάτα και την παραδοσιακή 
vineria με αλλαντικά, τυ-
ριά και κρασιά της νότιας 
Ιταλίας. Ανοιχτά από 13.00.  
œ œ Μ Ξ Κ

 γεύση οδήγοσ
✢  ΤΣΕκΑΡΕ ΤΟ! ✢

AMIGOS 
Πιστά στις αρχές 

της μεξικάνικης 

κουζίνας, τα Amigos 

θα σας προτείνουν 

λαχταριστά fajitas, 

τραγανά tacos, χει-

ροποίητα burritos, καυτερά chili con carne και 

άλλες παραδοσιακές γεύσεις, πάντα σε γενναι-

όδωρες μερίδες. Μπες στο www.amigos.gr να 

ενημερωθείς και για τις βραδιές salsa. 

Γλυφάδα: Κύπρου 65Α, 210 8983167 / Νέα Σμύρ-

νη: Μεγάλου Αλεξάνδρου 70, 210 9332220

έΠΙ τΗΣ 
οΥΣΙΑΣ 
Κλίμα… διακοπών 

σε αυτή την όμορφη 

και δροσερή αυλή 

στα βόρεια της πό-

λης, με το νησιώτη 

σεφ να δημιουργεί από πεντανόστιμους μεζέ-

δες, έως αχνιστή γαριδομακαρονάδα (κατόπιν 

παραγγελίας). Με αγνές ελληνικές γεύσεις, 

μερακλίδικο τσίπουρο και χαμηλές τιμές. 

Π. Τσαλδάρη 21, Μελίσσια, 211 0127847  

IPPOKAMPOS 
BEACH 
RESTAURANT 
Ανοιχτός από το 

πρωί έως αργά το 

βράδυ, μπροστά 

στην παραλία του 

Αγίου Γεωργίου στη Νάξο, με καλοκαιρινό 

ντεκόρ σε λευκούς τόνους και κουζίνα που 

συνδυάζει υλικά και γεύσεις της Μεσογείου με 

άριστη ποιότητα και πολύ καλό service. 

Άγ. Γεώργιος, Νάξος, 22850 24648 

HETEROCLITO 
Ανοιχτό όλο τον Αύ-

γουστο θα παραμεί-

νει το Heteroclito, 

σημείο αναφοράς 

για το επώνυμο 

ελληνικό κρασί, σε 

προσιτές τιμές. Ήσυχα καλοκαιρινά βράδια σε 

μία από τις πιο όμορφες γωνιές του ιστορικού 

κέντρου της πόλης. 

Φωκίωνος 2 & Πετράκη (απέναντι από τη Μητρό-

πολη), 210 3239406, www.heteroclito.gr

Νέα Σμύρνη
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PREMIΕRE
Ξενοδοχείο Intercontinental, Συγγρού 
89- 93, 210 9206000 
Πιάτα διεθνούς κουζίνας, 
ξενοδοχειακή πολυτέλεια 
και εξαιρετική λίστα κρα-
σιών. Κυρ., Δευτ. κλειστά. 
œ œ œ

ProSoPA        
Κωνσταντινουπόλεως 4 & Μεγ. Βασιλείου 
52, Ρουφ, 210 3413433 
Γνωστό και αγαπημένο στέκι 
για το (καλλιτεχνικό) κοινό, 
για τη νόστιμη κουζίνα, 
τις lounge μουσικές και 
φυσικά την «cult»  θέα στα 
τρένα. œœ Ξ

ΠΡΥΤΑΝΕΙΟ 
Mηλιώνη 7, 210 3643353-4/ Κολοκοτρώ-
νη 37, Κηφισιά, 210 8089160  
Μεσογειακή κουζίνα-
κλασική αξία οι πένες με 
μελιτζάνα και ανθότυρο. 
Θέα σε έναν από τους πιο 
πολυσύχναστους δρόμους 
του Κολωνακίου. œœΜ Ξ

PrUNier 
Yψηλάντου 63, Kολωνάκι, 
210 7227379 
o χρόνος που πέρασε δεν 
άλλαξε τη διακόσμηση και 
την ατμόσφαιρα του μικρού 
γαλλικού εστιατορίου. Στα-
θερά καλή ποιότητα. Κυρ. 
κλειστά. œ Μ

PUre bLiSS     
Ρόμβης 24Α, Σύνταγμα, 210 3250360-2 
Εναλλακτικός πολυχώρος 
σε 3 επιπέδα με café, εστι-
ατόριο με βιολογικά προϊ-
όντα και χώρος σεμιναρίων 
για μασαζ, ρεφλεξολογία, 
ρέικι, οτιδήποτε μπορεί να 
σε κάνει άνθρωπο. œ   

ΡΑΕΤΙ 
Πουλίου & Αμαλιάδος 18, Αμπελόκηποι, 
2106428200
Κρητική παραδοσιακή 
κουζίνα, θα πας και δεν θα 
σου λείψει τίποτα από τη 
λεβεντογέννα! Αρνί οφτό, 
χοχλιοί, καπνιστό απάκι, 
ξεροτήγανα, καλτσούνια 
και πάρα πολλά ακόμη. Θα 
πιεις ρακή να πάνε κάτω τα 
φαρμάκια. Κλειστά Δευτ. œ 

PΑΚAΚΙ 
Mοσχονησίων 2-4, Kαισαριανή, 210 
7237457 
Ο Μάριος είναι ένας νεαρός 
Κρητικός και αυτό είναι 
το μαγαζί του. Απλά και 
καλά κρητικά πιάτα και 
ατμόσφαιρα που ενώνει 
όλους τους θαμώνες σε μια 
παρέα. œΣ/K Ξ 

roCK & roLL    
Πλ. Φιλικής Εταιρείας 14, Κολωνάκι, 
6948 046659 Η πλατεία ξαναζεί 
δόξες. Ανοιχτό από το πρωί 
για καφέ, lunch break, το 
βράδυ σερβίρει και φαγητό, 
αλλά εσύ θα πας για το πο-
τό. Και τραπεζάκια έξω. œ œ Ξ

ΡΟΛΟΪ 
Αμύντα 6, Παγκράτι, 210 7248.822 
Πάνω στη πλατεία Προ-
σκόπων, ανοιχτό από το 
πρωί και για καφέ και για 
μεζεδάκια ελληνικής κου-
ζίνας. œ Μ

roSebUD
Σκουφά 40 & Ομήρου, 210 3392370, 
www.rosebud.gr Κλασικό στέκι 

της Σκουφά, ανοιχτό από το 
πρωί, τώρα ιδανικό στέκι 
για vegeterians. tραπεζά-
κια έξω. œœ Μ Σ

rooSTer     
Πλ. Αγ. Ειρήνης 4, 210 3224410 
Αll day bar και εστιατόριο, 
σ’ ένα από τα πιο  hot  
meeting points της Αθήνας 
στην πλατεία Αγ. Ειρήνης.  

ΣΑΛΟΣ ΛΑΓΟΣ (Ο)    
Τρώων 63, Άνω Πετράλωνα, 210 3471101 
Όπου σαλός, ο τρελός-
φευγάτος στα κρητικά. 
Ρακές και ρακόμελα, με-
ζέδες και μαγειρευτά μέσα 
σε φοιτητική ατμόσφαιρα 
και με τιμές… εξίσου φοι-
τητικές. œ   

SALero 
Bαλτετσίου 51, Eξάρχεια, 210 3813358 
Από τη 1.00 το μεσημέρι 
για καφέ και γεύσεις 
Μεσογείου, έμφαση στην 
iσπανία, ποικιλίες τυριών, 
αλλαντικών, tapas, πλούσι-
ες σαλάτες. Για έθνικ tapas 
στη μεγάλη μπάρα. Και 
ποτό μέχρι αργά. œ 

SANTA boTeLLA 
Πανόρμου 115Α, Αμπελόκηποι, 210 
6981.032 Χαλαρή ατμόσφαιρα, 
αεράκι στα μαλλιά, συ-
γκλονιστικά και καθόλου 
κλασικά κοκτέιλ διά χειρός 
Θοδωρή Σίμου και μενού με 
τάπας και ισπανικές γεύ-
σεις. Καλοκαιρινή ποίηση, 
σε ένα μπαράκι που εκτός 
της πανέμορφη ταράτσας 
του διαθέτει και ένα εξίσου 
εντυπωσιακό εσωτερικό 
χώρο. A.V.

SAFKA  
Μεγ. Αλεξάνδρου 80-82, Κεραμεικός, 
210 5243340 Αυθεντική σκαν-
διναβική gourmet κουζίνα, 
σε εντυπωσιακό χώρο α-
νάλογης αισθητικής. Μους 
σολομού, ελάφι και τάραν-
δος, όλα τα κρασιά και οι 
σαμπάνιες και σε ποτήρι, 
μπαρ για τους καπνιστές 
αλλά και για ωραία, δυνατά, 
σκανδιναβικά κοκτέιλ. 
Ανοιχτή και η αυλή. Κυρ.- 
Δευτ. κλειστά. œœ

SCALA viNoTeCA               
Σίνα 50 (είσοδος από Αναγνωστοπούλου), 
Κολωνάκι, 210 3610041 
Wine bar resto με σούπερ 
αρχιτεκτονική και ντιζάιν 
από τους Α. Κούρκουλα - Μ. 
Κοκκίνου, και επιλεγμένα 
πιάτα  διεθνούς κουζίνας. 
Ανοιχτά Δευτ.-Πέμ. μόνο 
βράδυ, Παρ. & Σάβ. με-
σημέρι και βράδυ, Κυρ. 
κλειστά œœ

SCHooL
 Πλ. Αγίας Ειρήνης 8, Αθήνα, 210 3236711
All day, με χαρούμενο 
ντεκόρ και θρανία για τρα-
πέζια. Και για καφέ αλλά 
κυρίως για πίτσα, λεπτή 
τραγανή και πεντανόστιμη. 
Και ωραία κοκτέιλ. œ Μ

SCHWeiNCHeN DiCK    
Ιάκχου 9-11, Γκάζι, 6937 983556 street 
food για να αρχίσεις ή να 
κλείσεις τη νυχτερινή σου 
διασκέδαση. Βιομηχανι-
κό, βερολινέζικο design 
με μουσικές blues, jazz 
και rock. Απολαυστικά 

λουκάνικα Νυρεμβέργης, 
Βιέννης, Κρακοβίας, 
πατατοσαλάτες Βαυαρίας 
και Βερολίνου, αυθεντικά 
βαυαρέζικα αλλαντικά και 
πολλές μπίρες. œ Ξ

SeCreTo  
Περσεφόνης 21, Γκάζι, 210 3460750 
All day bar-restaurant-
cafe σε πολυεπίπεδο χώρο 
με ιταλικές νοστιμιές και 
φρέσκα ζυμαρικά. special 
cocktails και ποτά στο roof 
garden. œ Ξ

SiX PiSToLS 
Λουκιανού 6, Κολωνάκι, 213 0254772, 
694 7653660 
Στη θέση του θρυλικού 
Rock’n’Roll με ατμοσφαι-
ρικό «μαύρο» ντεκόρ και 
διάθεση για νέες περι-
πέτειες. Μικρός κα-
τάλογος με διεθνή 
πιάτα και live κά-
θε Τρίτη από τους 
1500, Κυριακή ο 
Θάνος Τζάνης. 
Κλειστά Δευτέ-
ρα. œ œ

SHAKeSPeAre    
Καρύτση 7, Αθήνα, 210 
3222253 «Καλλι-
τεχνικό» all day 
στέκι από τον 
Σάκη Μπουλά και 
τον Γιάννη Ζουγα-
νέλη με μεσογειακή 
κουζίνα και  πολλά 
μουσικά events να εναλ-
λάσσονται. œ

SHAmoNe     
Κωνσταντινουπόλεως 46, Γκάζι, 210 
3450144 Το bar-restaurant 
του Φώτη Σεργουλόπουλου 
με εντυπωσιακό χώρο, κου-
ζίνα 16 πιάτων σε οικονομι-
κές τιμές (€ 6-14 το πιάτο), 
μεγάλη μπάρα για cocktails 
και burlesque happenings 
από ηθοποιούς, χορευτές 
και performers κάθε Πα-
ρασκευή και Σάββατο. œΞ

SHoWroom
Μηλιώνη 12 & Ηρακλείτου, Κολωνάκι 
210 3646460 Φοράς το Missoni 
σου και  ταιριάξεις με το 
in fashion επίσης Μissoni 
σκηνικό. Κουζίνα μεσογει-
ακή. œœΜ

ΣκΟΥΦΙΑΣ
Τρώων 69, Άνω Πετράλωνα, 210 3412252 
Η γνωστή και καλή ταβέρνα, 
τώρα σε καινούργιο πόστο 
στην πιάτσα των Πετραλώ-
νων. Καινούργιες και παλιές 
γεύσεις σε απίστευτες τιμές 
(4-5 ευρώ το πιάτο). Πιάτο 
σουξέ το μελωμένο κότσι 
στην τάβλα για 2 άτομα με 
8 ευρώ. Κάθε μέρα και 
μεσημέρι, Κυριακή βράδυ 
κλειστά. C

ΣΠΟΝΔΗ 
Πύρρωνος 5, πλ. Bαρνάβα, Παγκράτι, 
210 7564021 Bραβευμένο με 
αστέρι Michelin. Προ-
σελκύει μεγαλύτερης 
ηλικίας κόσμο, αληθινούς 
connaisseurs. Λίστα με 
1.000 (!) ετικέτες κρασιού. 
œœœ

STÕ ASTrA  
Athens Park Hotel, Λ. Αλεξάνδρας 10, 
210 8894500  Φαντασμαγορική 
θέα τη φωτισμένη πόλη, 

το τέλειο service, κουζίνα 
διεθνής και b.b.q. Ανοιχτά 
Τετ.-Σάβ. œœ

STAvLoS 
Ηρακλειδών 10, Θησείο, 210 3467206 
Mεσογειακή κουζίνα στον 
ιστορικό πολυχώρο του Θη-
σείου.Τραπέζια στον πεζό-
δρομο. Κάθε μέρα για καφέ 
και φαγητό, Παρ.&Σάβ. για 
clubbing. œ M  A.V.

*STiNKiNG biSHoP 
Πατρ. Ιωακείμ 43, Κολωνάκι, 213 0263656
Μικρό, όμορφο και με αδυ-
ναμία στο κρασί (πάνω από 
50 ετικέτες, αρκετές και 

σε ποτήρι). Καλά τυριά απ’ 
όλον τον κόσμο και προτά-
σεις φαγητού που αλλάζουν 
κάθε μέρα. œ œ Μ

ΣΤΡΟΦΗ 
Ρ. Γκάλλι 25, Μακρυγιάννη, 210 9214130  
Μια από τις πιο παλιές 
αστικές ταβέρνες τώρα με 
ανακαινισμένο χώρο, με 
ελληνική πολύ καλή παρα-
δοσιακή κουζίνα και θέα 
στην Ακρόπολη. œ Μ  Ξ

 SveiK 
Pουμπέση 6, N. Kόσμος, 210 9018389 Οι 
γευστικές αναζητήσεις της 
tάνιας το κρατούν ζωντανό 
εδώ και 30 χρόνια! sos: 
τυρί πανέ, ρολάντα, σνίτσελ, 
κνέντλικι. Ανοιχτή και η βε-
ράντα πάνω σε ξύλινο deck 
και γεμάτη πρασινάδες, 
δίπλα και η sveik μπυραρία 
με τσέχικες μπίρες και με-
ζέδες. Δευτ. κλειστά. œΚΜ 

TAPAS bAr
Τριπτολέμου 44, Γκάζι, 210 3471844 
Χρώματα Ανδαλουσίας, 
γνωριμίες και συνωστισμός 
στο μπαρ τύπου βγάλε-τον-
πωπό-σου-να-βάλω-το-
ποτό-μου. Αν δεν κλείσεις 
τραπέζι, απλά δεν θα βρεις. 
Τάπας, fingerfood και 
μενού με μεσογειακό χα-
ρακτήρα, σε μικροσκοπικό 
σκηνικό αυλής με χαρούμε-
νους θαμώνες. œ

ΤΑ ΣΤΑΧΥΑ
Σπυρίδωνος Τρικούπη 12, 210 3838539 
Το στέκι που επιλέγεις 
για σνακ και όχι μόνο στα 
Εξάρχεια ανανεώθηκε, 
δημιουργώντας ακριβώς 
δίπλα του ένα νέο χώρο 

με σύγχρονο και minimal 
σχεδιασμό. Θα δοκιμάσετε 
γνήσιο ιταλικό καφέ και 
γευστικά αλμυρά και γλυκά 
σνακ κάθε μέρα από τις 7 
το πρωί, ενώ το βράδυ θα 
πιείτε το ποσό σας έως 
αργά. Κάθε Τετάρτη πάρτι.

TeN       
Πλουτάρχου 10, Κολωνάκι, 210 7210161 
Αν ψάχνεις «χαρά» στο 
Κολωνάκι, είσαι στη σωστή 
διεύθυνση. Ο Νεκτάριος 
και το Χριστινάκι θα αναλά-
βουν τα υπόλοιπα. Στηρίξου 
πάνω τους λίγο πριν καταρ-
ρεύσεις από φαγητό, ποτό, 
χορό. Έχουμε κάνει σχέση 
destiny μαζί τους. œœ  

ΤΕΡΙΝΑ
Καπνικαρέας 35, Πλάκα, 

210 3215015 Άρωμα 
από γαλλικό 

bistrot, πιάτα 
μεσογειακά 
και λαχταρι-
στή σοκολα-
τόπιτα! œ M  

TGi 
FriDAy‹S 
Κολοκοτρώνη 
35, Κηφισιά, 210 
6233947-8/ Υμητ-

τού 110, Παγκράτι 
(Εμπ. Κέντρο Athens 

Millennium), 210 
7560544-5/ Νεοφύτου 

Βάμβα 2, Κολωνάκι, 210 
722 7721/ Λ. Κηφισίας & 

Αλεξάνδρας, Αμπελόκηποι, 210 
6475417-8/ Λαζαράκη 43, Γλυφάδα, 210 
8982608-9/ PierOne Μαρ. Φλοίσβου, Π. 
Φάληρο, 210 9853281/ Athens Metro Mall, 
Λ. Βουλιαγμένης 276, Αγ. Δημήτριος, 
210 9717223 
Aπό burgers και μεξικά-
νικη tortilla μέχρι εισαγό-
μενες μπίρες και κοκτέιλ 
τεκίλας. Το πιο συμπαθη-
τικό και γελαστό σέρβις 
της Αθήνας και ντεκόρ με 
αμερικανιές που θες ώρες 
να το χαζεύεις. œΞ Μ A.V.

TirboUSoN
 Kων/πόλεως 104, Kεραμεικός, 210 
3410107 Φωτεινό, νεανικό 
και πάντα χαμογελαστό, με 
πρωτότυπη διακόσμηση. 
open kitchen για ελληνικές 
γεύσεις, μεγάλη ποικιλία 
κρασιών και βεράντα . Σού-
περ τηγανητές πατάτες. Τρ.-
Πέμ. 17.00-1.00 Παρ. -Κυρ. 
14.00-1.00. Δευτ. κλειστά. 
œ Σ/K Ξ A.V.

T PΑLACe
Ξεν. King George, B. Γεωργίου 3, Σύνταγ-
μα, 210 3222210 Kομψό και πολύ 
σικάτο   to lounge bar του  
King George. Από το πρωί 
για καφέ, ποτόκαι σνακς.  œM  

To μΑΥΡΟ ΠΡΟΒΑΤΟ 
Αρριανού 33, Παγκράτι, 210 7223469 
Ελληνική δημιουργική κου-
ζίνα με έμφαση στις πρώ-
τες ύλες, παραδοσιακά πιά-
τα με σύγχρονες πινελιές 
σε ατμόσφαιρα  χαλαρή και 
οικεία.. Τοπ πιάτα:γαύρος 
μαρινάτος, χιουνκιάρ μπε-
γιεντί, υπέροχη σαρικόπιτα 
με ξυνομυζήθρα, γαρίδες 
με μαραθόριζα και ούζο. 
Τραπέζια μέσα και έξω στο 
πεζοδρόμιο. œ Μ

TPENO ΣTO POYΦ 

Σταθμός Pουφ (Kων/πόλεως), 210 
5298922, 6937 604988 Από τα πιο 
ρομαντικά σημεία της πό-
λης.tο Wagon-restaurant 
συνδυάζει ατμόσφαιρα, 
γεύσεις μεσογειακών 
αποχρώσεων και μελω-
δίες πιάνου. Δίπλα του, 
το Wagon-bar, με live 
εναλλασσόμενα σχήματα. 
Kλειστά Δευτέρα. œΞ 
 
ΥΑΔΕΣ    
Εντός Αττικού Άλσους, Γαλάτσι, 210 
6470936  
Αll day χώρος για ποτό, φα-
γητό και καφέ σε προνομι-
ακό σημείο, με πανοραμική 
θέα την  Αθήνα. Ανανεωμέ-
νο μεσογειακή μενού και 
διακόσμηση. œ Μ Ξ

WiNe PoiNT 
Αθ. Διάκου & Πορινού 2 (μετρό Ακρόπολη), 
210 9227050 Wine bar και κάβα 
αποκλειστικά με ελληνικά 
προϊόντα. Πολλές ετικέτες 
κρασιού, μπίρας και με-
γάλη ποικιλία σε τυριά και 
αλλαντικά σε έναν ωραίο, 
ζεστό χώρο. Με μουσικές 
βραδιές και πολλά events. 
œΜ Ξ 

ΦΙΛΙΠΠΟΥ 
Ξενοκράτους 19, Kολωνάκι, 210 7216390 
Το Κολωνάκι να ισοπεδω-
θεί, ο Φιλίππου θα μείνει 
εκεί για να το κλάψει. Ιστο-
ρικό, με χαμηλές τιμές και  
μαμαδίσιο, φαγητό. Τώρα 
το καλοκαίρι, χαλασμός για 
ένα τραπέζι στην πλαινή 
δροσερή βεράντα.Σάβ. 
βράδυ και Κυρ. κλειστά. œΜ

FUNKy GoUrmeT          
Παραμυθιάς 13, Κεραμεικός, 210 
5242727, www.funkygourmet.com 
«Boutique» εστιατόριο με 
gourmet δημιουργίες σε ε-
ντυπωσιακό arty χώρο. Ιδι-
οκτήτες οι εξαιρετικοί σεφ 
Γεωργιάννα Χιλιαδάκη και 
Νίκος Ρούσσος. Ό,τι και να 
φας  απ’ τα χέρια τους θα σε 
ενθουσιάσει, οπότε χαλάλι 
οι τιμές τους.œœ 

FUriN KAZAN 
Aπόλλωνος 2, Σύνταγμα, 210 3229170 
Γιαπωνέζικο, από τα πιο 
γνωστά και πιο πολυσύχνα-
στα του κέντρου. œΜ
 
ΩΡΑΙΑ ΕΛΛΑΣ         
Κρησίλα 34, πλ. Βαρνάβα, Παγκράτι, 
210 7525777  www.oraia-ellas.gr 
Παραδοσιακή αθηναϊκή 
μονοκατοικία με ελληνική 
κουζίνα. Πολλά μεζεδάκια, 
καλό κρασί και ρακή. Τρ.-
Σάβ. βράδυ και Κυριακή 
μεσημέρι ρεμπέτικα και 
λαϊκα χωρίς μικρόφωνο. 
Δευτ. κλειστά.œ

 
ΒορέΙΑ

DA viNCi
Αγ. Ιωάννου 23, Αγ. Παρασκευή, 210 
6000102 Πολυεπίπεδος χώρος, 
ανοιχτός από το πρωί για 
καφέ ως το βράδυ για φαγη-
τό και ποτό. Και  πολυτελής 
αίθουσα για ιδιαίτερο μενού 
και αίθουσα εκδηλώσεων 
και champagne hall για πο-
τό και finger food. Parking. 
Έως 1.00. œœ 

FrAGmA 

Λίμνη Mαραθώνα, 6ο χλμ. από τον Άγ. 
Στέφανο, 210 8143.415, 693 2478767 
Μετά από ωραία, κοντινή 
εκδρομή για καφέ και 
μεσογειακές γεύσεις με 
θέα στη λίμνη του Mαρα-
θώνα. eνημερωμένη λίστα 
κρασιών, ωραία cocktails. 
Aνοιχτό από το πρωί.   œ

KiNGSiZe beer HoUSe 
Σαρδέων 6, Πλ. Ελ. Βενιζέλου, 210 
2510977 Στο οικογενειακό 
πέτρινο κτίσμα του 1928, μια 
all-day μπυραρία έξω από τα 
συνηθισμένα, σας καλεί να 
απολαύσετε τον καφέ σας, 
το αγαπημένο σας ποτό ή μια 
δροσερή μπίρα χωρίς απα-
ραίτητη τη συνοδεία φαγη-
τού. Με 70 διαφορετικές ετι-
κέτες μπίρας, ανάμεσά τους 
και κάποιες πολύ ποιοτικές 
ελληνικές, και πέντε βαρέλια 
draft και τον έμπειρο σεφ 
να προτείνει γερμανικά 
λουκάνικα, κότσι, ποικιλίες 
αλλαντικών, τυριών και κρε-
ατικών. Με μια ωραιότατη, 
δροσερή ταράτσα. œ
μΠΕμΠΕκΑ 
Χαλάνδρι, Διονύσου 16, 210 6854.880  
Νοστιμιές στα κάρβουνα 
και μεζεδάκια μαμαδίστι-
κα, μια ευχάριστη εμμονή 
στα ελληνικά προϊόντα και 
ένας κήπος απ’ όπου ξεχει-
λίζουν αρώματα βασιλικού 
και πορτοκαλιάς. 

oSTeriA DA CLAUDio (LÕ) 
Kώστα Bάρναλη 26, Xαλάνδρι, 210 
6834.228, 693 9950130 Η κουζίνα του 
Ιταλού και ταμπεραμεντόζου 
σεφ claudio είναι αυθεντική 
και πεντανόστιμη.Μαγειρευ-
τά, εξαιρετικές λεπτές πίτσες 
και μακαρονάδες, ελληνικό 
και ιταλικό χύμα κρασί.œœ

* ΤΟ ΑΡΧΟΝΤΙκΟ 
Κηφισίας 70 & Πάρνωνος, Μαρούσι, 210 
6120808 Με καταγωγή από τη 
Μεσσηνία και με ιστορία από 
το 1984 στους Αμπελοκή-
πους. Τώρα στο καινούργιο 
του πόστο, με όμορφο μο-
ντέρνο ντεκόρ και με την ίδια 
πολύ καλή ελληνική σπιτική 
κουζίνα. Από το μεσημέρι μέ-
χρι τις 19.00. Ανοιχτό Δευτέρα 
με Παρασκευή, σύντομα με 
διευρυμένο ωράριο. € Μ

νοτΙΑ

AmiGoS 
Κύπρου 65Α, Γλυφάδα, 210 8983167 / 
Μεγάλου Αλεξάνδρου 70, Νέα Σμύρνη, 
210 9332220, www.amigos.gr 
Μεξικάνικη κουζίνα μα-
γειρεμένη με αγνά υλικά, 
άφθονες μαργαρίτες και 
βραδιές salsa. Θα δοκι-
μάσετε λαχταριστά fajitas, 
τραγανά tacos, χειροποίητα 
burritos, καυτερά chili 
con carne και άλλες 
παραδοσιακές γεύσεις σε 
γενναιόδωρες μερίδες.

APPLebeeS 
Λαζαράκη 12, Γλυφάδα, 210 8941.521-2
Η μεγαλύτερη κουζίνα 
casual dining στον κόσμο, με 
νόστιμα burgers από 100% 
κιμά από ελιά μοσχαριού, 
φρέσκες σαλάτες ημέρας, 
νωπά steaks και κοτόπουλα 
μαριναρισμένα στις ιδιαίτε-
ρες συνταγές Applebee’s. 

Μενού από €9,90, μενού με 
χαμηλές θερμίδες, signature 
cocktails, σπιτικά γλυκά  
happy hours και άλλα πολλά 
σε ένα πολύ προσεγμένο... 
αμερικάνικο περιβάλλον. 

mimAyA     
Μάρκου Μπότσαρη 8, Γλυφάδα, 210 
8944.850 Μεσογειακή κουζίνα 
με έμφαση στις πρώτες 
ύλες που κατά κύριο λόγο 
είναι ελληνικές. Ο σεφ Μι-
χάλης Ηρωγλίδης αναμει-
γνύει ελληνική παράδοση 
και γαλλικές τεχνικές και 
σερβίρει θαύματα. œœ Μ

riALTo
Ηρώων Πολυτεχνείου 4, Ηλιούπολη, 
210 9958.764
Απολαυστικοί καφέδες και 
cocktails από εξειδικευ-
μένους baristas και γα-
στρονομικές απολαύσεις με 
έμφαση στα ζυμαρικά. 

viΝCeNZo 
Γιαννιτσοπούλου 1, Γλυφάδα, 210 
8941.310 Πάθος για ναπολιτά-
νικη κουζίνα, γι’αυτό πάντα 
γεμάτο από πελατεία που 
φτάνει εδώ από όλη την 
Αθήνα. Πίτσα με τραγανή 
λεπτή ζύμη και πάστα σε 
άπειρες, νόστιμες παραλ-
λαγές. Χαλαρό και cosy 
περιβάλλον – κάτσε στο 
«αίθριο», μια πράσινη όαση 
μέσα στο χειμώνα. Πέμπτη, 
Παρασκευή και Σάββατο 
σερβίρει μέχρι τις 5 το 
πρωί. œΞ Κ Μ A.V.

τΑΒέρνέΣ

ΑΔΙΕΞΟΔΟ 
Φαίδρας 3 & Απ. Παύλου, Θησείο, 210 
3462.723 Από τη Σίφνο με 
σιφνέικες και σμυρνέικες 
σπεσιαλιτέ, και πολλούς 
παραδοσιακούς μεζέδες. 
Μεγάλη ποικιλία (καλών) 
χύμα κρασιών, τσίπουρα 
και τσικουδιές.   

ΑΛΛΗ ΣκΑΛΑ
Σερίφου 57, Καμίνια,Πειραιάς, 210 
4827.722 h απόλυτη ρεμπετο-
ταβέρνα, ωραίοι μεζέδες, 
χύμα κρασί –«φωτιά» το 
κόκκινο από τη Νεμέα–, 
και τα πιο ωραία ρεμπέτικα 
από τον Καλαφάτη και τους 
«Δικηγόρους». œΚ

ΑΛΛΟΤΙΝΕΣ μΟΥ ΕΠΟΧΕΣ 
Aγ. Aναργύρων 22, Ψυρρή, 210 3215.291 
Μουσικό μεζεδοπωλείο, 
ακριβώς κάτω από το «Στου 
Kορρέ». h κουζίνα του εί-
ναι παραδοσιακή ελληνική, 
και η τετραμελής κομπανία 
επιμένει ρεμπέτικα.  

PIΦIΦI 
Eμ. Mπενάκη 69A & Bαλτετσίου, Eξάρχεια, 
210 3300.237 Σε στιλ μοντέρνας 
ταβέρνας, με παραδοσια-
κές συνταγές απ’ όλη την 
eλλάδα. Kυρ. 13.00-18.00. M  

POZAΛIA 
Bαλτετσίου 58, Eξάρχεια,210 3302.933 
Γνωστό φοιτητοστέκι, 
φημίζεται για την ελληνική 
του κουζίνα και για τον 
καταπράσινο στεγασμένο 
του κήπο. Aτού ότι μένει 
ανοιχτά ως αργά... και τις 
καθημερινές. M Ξ

Νέα απολαυστική ιδέα που μπορείς να έχεις πάντα μαζί σου: απλώς αδειάζεις το ατομικό 
σου φακελάκι σε ένα παγωμένο μπουκάλι νερό 500 ml, ανακινείς και�  το πίνεις. Κάθε 
συσκευασία Lipton Ice Tea με Μέλι περιέχει 8 φακελάκια που θα σου δώσουν 4 λίτρα κρύο 
τσάι και μόλις 5 θερμίδες ανά ποτήρι. Θα το βρεις σε τρεις γεύσεις. Την κλασική μαύρο 
τσάι Λεμόνι και τους νέους συνδυασμούς μαύρο τσάι Ροδάκινο & Βερίκοκο και Πράσινο 
τσάι άνανά & μάνγκο. Στα ράφια των σούπερ μάρκετ, σύντομα και στα περίτπερα. 

LIPTON 
ICE TEA 

Μέ ΜέΛΙ 

ΝΕΑ  
ΓΕΥΣΗ! 

Στη θέση του θρυλικού 
Rock’n’Roll με ατμοσφαι-
ρικό «μαύρο» ντεκόρ και 
διάθεση για νέες περι-
πέτειες. Μικρός κα-

νέλη με μεσογειακή 

μουσικά events να εναλ-

Κωνσταντινουπόλεως 46, Γκάζι, 210 σε ποτήρι). Καλά τυριά απ’ 

destiny μαζί τους. œœ

ΤΕΡΙΝΑ
Καπνικαρέας 35, Πλάκα, 

210 3215015 Άρωμα 
από γαλλικό 

bistrot, πιάτα 
μεσογειακά 
και λαχταρι
στή σοκολα
τόπιτα! 

TGi
Fri
Κολοκοτρώνη 
35, Κηφισιά, 210 
6233947-8/ Υμητ

τού 110, Παγκράτι 
(Εμπ. Κέντρο Athens 

Millennium), 210 
7560544-5/ Νεοφύτου 

Βάμβα 2, Κολωνάκι, 210 
722 7721/ Λ. Κηφισίας & 

Αλεξάνδρας, Αμπελόκηποι, 210 
6475417-8/ Λαζαράκη 43, Γλυφάδα, 210 
8982608-9/ PierOne Μαρ. Φλοίσβου, Π. 
Φάληρο, 210 9853281/ Athens Metro Mall, 

Angostura Global Cocktail Challenge 2014 Ο διαγωνισμός που έχει γίνει θεσμός επι-στρέφει και οι Έλληνες bartenders καλού-νται να υποβάλουν τις συνταγές τους ενόψει 
του ευρωπαϊκού τελικού που θα γίνει στη Σου-ηδία (Στοκχόλμη), τον Οκτώβριο. Ο νικητής ε-κείνης της βραδιάς θα πάρει μέρος στο μεγά-λο τελικό, ως Ευρωπαίος διαγωνιζόμενος, στο Port of Spain του Trinidad & Tobago στις 2 Μαρτίου του 2014. Συμμετοχές έως 1/9. Πληρ.: http://www.kondor.com.gr/cms.php?id_cms=51
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              * ΑδιΑφορος

        ** Μέτριος

     *** ΚΑλος

  **** Πολύ ΚΑλος

***** έξΑιρέτιΚος

➜ makismilatos@gmail.com

Anne-James Chaton 
& Andy Moor - Transfer  (****)

Όσο ζω, μαθαίνωͰ  Η μουσική είναι για μένα εδώ και 40 χρό-
νια η αφορμή για να ανακαλύπτω τις υπόλοιπες τέχνες. Μέσω 
κάποιας μουσικής αφορμής ή συνεργασίας έμαθα την ύπαρξη 
ποιητών, σκηνοθετών, συγγραφέων, παραστάσεων, κινηματο-
γραφιστών, χορευτών, ζωγράφων. 
Τα σάουντρακ των ταινιών του και η σειρά «Καφέδες και τσι-
γάρα» με έκαναν φίλο του Τζάρμους, η περιπέτεια των «Λένι-
γκραντ καουμπόις» με έστρεψε στον Καουρισμάκι, η ταινία του 
για τις τελευταίες μέρες του Κερτ Κομπέιν ήταν η αφορμή για το 
θαυμασμό μου στον Γκας Βαν Ζαντ. Αν οι Sonic Youth δεν είχαν 
χρησιμοποιήσει στο εξώφυλλο του «Daydream Nation» τον 
πίνακά του «Το κερί» δεν θα είχα γνωρίσει το ζωγράφo Gerhard 
Richter, ποιητές όπως ο Ρεμπό, ο Μπουκόφσκι, ο Τ.Σ. Έλιοτ μου 
«έκλεισαν το μάτι» από τον Τζιμ 
Μόρισον ή τον Μπομπ Ντίλαν, ο 
θαυμασμός των ροκ ηρώων μου 
στο πρόσωπό του με έκαναν να 
στραφώ στον Μπάροουζ ή στους 
υπόλοιπους beat ποιητές, σκη-
νοθέτες που ζήτησαν τη βοήθειά 
μου στη μουσική μού άνοιξαν τα 
μάτια για την Πίνα Μπάους ή τη 
Σάρα Κέιν, ο Μπράιαν Ίνο μου έμα-
θε τον Ερίκ Σατί. 
Ο κατάλογος θα μπορούσε να συνεχίζεται επ' άπειρο, αλλά… 
υπάρχει κι ένας δίσκος ο οποίος συνεχίζει αυτό το μοναδικό δώ-
ρο στη ζωή μου: από το σπουδαίο κιθαρίστα Andy Moor (The Ex) 
γνωρίζω τον Γάλλο ποιητή, εικαστικό, περφόρμερ και καλλιτέ-
χνη Anne-James Chaton. Χαίρομαι σαν μικρό παιδί κάθε φορά 
που συμβαίνει μία νέα γνωριμία, μία σπουδαία καλλιτεχνική α-
νακάλυψη και σπεύδω να τη μοιραστώ μαζί σας. O Anne-James 
Chaton απαγγέλλει και ο Andy Moor τον συνοδεύει με την κι-
θάρα. Βέβαια ο συνδυασμός ενός ποιητή που απαγγέλλει κι 
ενός μουσικού που τον συνοδεύει είναι συνηθισμένος: από τον 
Κέρουακ και την Πάτι Σμιθ ως τους πρόσφατους θαυμάσιους 
δίσκους του Μουρτζόπουλου με την απαγγελία του Χρίστου 
Λάσκαρη ή αυτόν της Μέι Ρούσβελτ με τη φωνή του Χριστιανό-
πουλου. Η ιδιαιτερότητα του Chaton είναι πως κάνει ποίηση με 
«ευτελή υλικά», αποθεώνει το τίποτα και την καθημερινότητα, 
απαγγέλλοντας ±στην ουσία± λίστες: με δρομολόγια τρένων 
και σιδηροδρομικούς σταθμούς, με ημερομηνίες αεροπορικών 
δυστυχημάτων, με ονόματα αθώων που έχουν κατηγορηθεί 
για φόνο στην αστυνομική λογοτεχνία, με γεωγραφικές συ-
ντεταγμένες. Βασιζόμενος σε αυτή την υπνωτιστική επαναλη-
πτικότητα, σε αυτόν τον αποστασιοποιημένο ρυθμό που έχουν 
οι φωνές που ακούμε στο μετρό να αναγγέλλουν τον επόμενο 
σταθμό κατορθώνει και δημιουργεί ένα αλλόκοτο, προκλητικό, 
αλλά καλλιτεχνικό αποτέλεσμα, που δεν μπορείς να παραβλέ-
ψεις. Με τα ίδια «ευτελή υλικά» κινείται και σε εικαστικό επίπε-
δο, δημιουργώντας κολάζ με τις μικρές πινακίδες-σήματα της 
καθημερινότητας (απαγορεύεται η είσοδος, προσοχή γλιστρά-
ει, ηλεκτρικό ρεύμα κ.λπ.). Η χημεία του με τον Andy Moor είναι 
εξαιρετική (στο παρελθόν έχει συνεργαστεί και με τους The Ex, 
αλλά και με τον Thurston Moore των Sonic Youth) κι αυτός είναι 
ένας δίσκος που αξίζει ν' ακούσεις έστω μια φορά.  

❱❱ Επιστροφή του Roger Waters στην Αθή-
να με τη νέα παγκόσμια περιοδεία του «The 
Wall». To τείχος θα ξαναχτιστεί ανάμεσα στο 
γκρουπ και το κοινό κομμάτι-κομμάτι μέχρι 
να μείνει μόνο ένας τεράστιος λευκός τεί-
χος που θα λειτουργεί σαν οθόνη για εικό-
νες και βίντεο, εξελίσσοντας την αφήγηση 
της ιστορίας. Με τα animations του Gerald 
Scarfe. Αντιπολεμική και πολιτική δήλωση 
του Waters στο τραγούδι του «Run Like Hell» 
με εικόνες του Χίτλερ και του Μπους, υλικό 
από βομβαρδισμούς στο Ιράκ ανθρώπων 
με κάμερες που θεωρήθηκαν όπλα. Ένα 
σκοτεινό και πεσιμιστικό σχόλιο για την αν-
θρώπινη κατάσταση μέχρι το γκρέμισμα του 
τοίχους στο τέλος της συναυλίας. Το κομμάτι 
«Outside The Wall» σε κάνει να αισθάνεσαι ότι 
επέστρεψες από την κόλαση νικώντας το τέ-
ρας, αλλάζοντας για λίγα λεπτά την ιστορία 
του άδικου κόσμου. ❱❱ Η περιοδεία του 2013 
θα πραγματοποιηθεί σε 25 στάδια με σταθ-
μούς στο Wembley του Λονδίνου, το Stade de 

France στο Παρίσι, το Ολυμπιακό Στάδιο της 
Ρώμης, το Αmsterdam Arena και το Ολυμπι-
ακό Στάδιο του Βερολίνου.  ❱❱ Τετραφωνικός 
ήχος, ένα αεροπλάνο που πέφτει, πυροτε-
χνήματα, γιγάντιες φουσκωτές μαριονέτες 
και πολλά special effects είναι λίγα μόνο από 
τα «υλικά» του μεγαλοπρεπούς show του 
Waters. ❱❱ Το πρώτο μέρος ξεκινά με το «In 
The Flesh?» και το «Τhin Ice» και κλείνει με το 
«Goodbye Cruel World». Στο δεύτερο η αρχή γί-
νεται με το «Hey You» και το «Ιs There Anybody 
Out There?» και τελειώνει με τη «Δίκη» και το 
«Outside the Wall».  ❱❱ Ο Roger Waters έχει ε-
πανασχεδιάσει και επεκτείνει την παραγωγή 
του «The Wall» σύμφωνα με τις ανάγκες των 
μεγάλων αυτών συναυλιακών χώρων, ώστε 
όλοι οι θεατές να αισθάνονται μέρος της συ-
ναυλίας και πολύ κοντά σε ό,τι συμβαίνει στο 
όλο σκηνικό. Σχεδόν αδύνατο να καταφέ-
ρει κανείς να παρακολουθήσει κάθε δράση 
σε real time.  ❱❱ Όπως δήλωσε ο ίδιος: «Είμαι 
εξαιρετικά ενθουσιασμένος που επιστρέ-

φουμε με το The Wall στην Ευρώπη. Έχω ε-
πανασχεδιάσει το show ειδικά για μεγάλους 
συναυλιακούς χώρους. Το αποτέλεσμα είναι 
πραγματικά πολύ καλό. Ακόμη πιο εντυπωσι-
ακό, συγκινητικό και δραματικό από ποτέ. Η 
συγκεκριμένη παραγωγή δεν θα μπορούσε 
να πραγματοποιηθεί 40 χρόνια πριν. Δεν θα 
μπορούσαμε να επιτύχουμε ικανοποιητικά 
τη συναισθηματική, μουσική και θεατρική 
απόδοση του έργου. Με τη βοήθεια, όμως, 
της σύγχρονης τεχνολογίας αυτό είναι πλέ-
ον εφικτό». 

INF O Ολυμπιακό Στάδιο, Μαρούσι. Νέα εισιτή-
ρια των €18 για θύρες 2 και 34 στο πάνω διά-
ζωμα θα είναι διαθέσιμα από 25/7 στο Ticket 
House, Πανεπιστημίου 42, 210 3608366. Είσο-
δος για Pitch A €59, Pitch B €40 και ανέργων 
για θύρες 1, 3, 33, 35 €28. Προπώληση: Τicket 
House, www.ticketpro.gr & www.tickethouse.
gr. Στις 31/7.

το SOUNDTRACK THσ Πολησ
   του ΓιώρΓου Δημητρακοπουλου ➜ gdim400@gmail.com

ROGER WATERS 
το τείΧοσ ξαναΧτίΖεταίÉ 

ΕΙΡΗΝΗ ΣΚΥΛΑΚΑΚΗ 
ΣΤΟΝ ΚΗΠΟ ΤΟΥ ΜΕΓΑΡΟΥ 
Μετά τη συναισθηματική και γλυκιά «Αντήχηση» του Κων-
σταντίνου Βήτα, τα χαμόγελα στον Κήπο του Μεγάρου θα 
συνεχιστούν με την εμφάνιση της νέας και ταλαντούχας 
τραγουδοποιού Ειρήνης Σκυλακάκη στις 25 Ιουλίου. Συ-
στήθηκε στο κοινό με το τραγούδι της «In Τhe Light», ενώ 
τραγούδησε στο υπερεπιτυχημένο TEDx Athens τον περ-
σινό Νοέμβριο. Μαζί με πενταμελές σχήμα θα παρουσιάσει 
τραγούδια από το πρώτο της άλμπουμ «Wrong Direction», με 
παραγωγή και ενορχηστρώσεις από τον Ευριπίδη Ζεμενίδη. 
Μαζί με διασκευές σε τραγούδια των Clash, Depeche Mode, 
Mumford & Sons, The Lumineers, Johnny Cash, Joan Baez… 
Νέo folk στα καλύτερά του.  Γ.Δ. 

Κήπος του Μεγάρου Μουσικής, Βασ. Σοφίας & Κόκκαλη, 210 
7282000. Έναρξη 21.00.  Είσοδος €7, €9 ταμείο. Προπώληση: 
210 7282333 και megaron.gr. Στις 25/7.  ●

ΕΙΡΗΝΗ ΣΚΥΛΑΚΑΚΗ 
ΣΤΟΝ ΚΗΠΟ ΤΟΥ ΜΕΓΑΡΟΥ 

Μη 
χάσεισ!  

VariousARTiSTS
του μακη μηλατου

musicmusicvoice
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CAfes/BArs/
snACks

Β-KOUTi 
Ν. Τρυπιά 33 & Βρυούλων, Νέα 
Φιλαδέλφεια, 210 2527337 Μια 
κουκλίστικη λουλουδιαστή 
είσοδος και μια πανέμορφη 
αυλή, σε ένα χώρο που δεν 
κρύβει τον καλλιτεχνικό του 
χαρακτήρα. Με πολλά και 
ιδιαίτερα κοκτέιλ.

BlUe BiRD
Ηπίτου 4, Σύνταγμα  Για ένα (ή πε-
ρισσότερα) after office drink 
με μουσικές τζαζ να έχουν 
τον πρώτο λόγο ή, απλώς, 
για μια ανάσα στη διάρκεια 
της ημέρας, με καφέδες, 
σοκολάτες, τσάγια κ.ά., σε 
μια ατμόσφαιρα που θυμίζει 
παριζιάνικο μπιστρό.  
 
BlUe MONKeY    
Βουκουρεστίου 36, 210 3641.180 Με 
φρέσκα υλικά ετοιμάζει 
απολαυστικές γεύσεις για 
όσους κινούνται ή 
εργάζονται στο κέντρο (και 
εμείς στο γραφείο από εκεί 
παίρνουμε). Ανοιχτό από το 
πρωί και για snacks έως τις 
18.00. Και delivery και 
business catering. 

BOO 
Σαρρή 21, Ψυρρή, 210 3255.542 Νωρίς 
το πρωί με café και snacks, 
και το βράδυ ποτά και 
δυνατά cocktails με 
mainstream rock funky 
ρυθμούς και live μουσικές.

BRAF     
Αλέξη Παυλή 37Ε-Δ, Πανόρμου, 
Αμπελόκηποι, 210 6985.120 Νέος all 
day χώρος με χαλαρή 
διάθεση για καφέ, ποτό, 
παγωτά, γλυκά και δροσερή 
ταράτσα για τις ζεστές 
καλοκαιρινές βραδιές, 
παρέα με jazz, funk, soul 
και rock, ελληνική και ξένη.
 
Βραζιλιανα
Αρκάδων 4, πλ. Μερκούρη, Πετράλωνα, 
211 7108428 Το μαγαζί που 
σύστησε τα Πετράλωνα στο 
ευρύ κοινό, θα σε καλοδεχτεί 
όποια κι αν είναι η διάθεσή 
σου: για καφέ και επιτρα-
πέζια, ποτό ή κοκτέιλ, ρακή 
και μεζέ, κρασί και φαγητό. 
Με δύο χώρους, ο ένας πιο… 
καθιστικός και ο άλλος να 
παραπέμπει σε μπαρ. 

CiRCUS 
Nαυαρίνου 11, Aθήνα, 210 3615.255 Ίσως 
η πιο ιδαίτερη διακόσμηση σε 
αθηναϊκό καφέ-μπαρ, από τα 
μυστικά της μεγάλης του 
επιτυχίας πάνω στην «πράσινη 
γραμμή» Εξαρχείων - 
Κολωνακίου. Από  νωρίς το 
πρωί με καφέ, φαγητό το 
βράδυ. Σπέσιαλ σαλάτες, 
ζυμαρικά, ακόμα και hot dog 
σε μενού που πρόσφατα 
ανανεώθηκε. Freestyle 
μουσικές και κομψό πατάρι 
για ήρεμες συζητήσεις. 

DA CApO
Τσακάλωφ 1, Κολωνάκι, 
210 3602.497 Στο διάσημο καφέ 
της πλατείας επώνυμοι, 
δημοσιογράφοι, αθλητικοί 
παράγοντες, πολιτικοί, πίνουν 
stretto στο όρθιο, ενώ 
wannabes περιμένουν 
υπομονετικά να αδειάσει 
κάποιο από τα τραπεζάκια. 
Σελφ σέρβις για τους 
θνητούς. Απαγορευέται η 
λέξη «φραπέ».

DOC'S 
Σμύρνης 23 & Προύσσης, Νέα 
Φιλαδέλφεια, 210 2513463 Σε 
σκανδιναβικό μίνιμαλ στιλ, 
με ανοιχτόχρωμα ξύλα και 
βιομηχανικές πινελιές, 
προσφέρει καφέ, τσάι, 
ροφήματα, βάφλες, σνακ, 
σαλάτες, κρύα πιάτα, γλυκά, 
παγωτά, εκλεκτά κρασιά, 
cocktails, συνοδεία house 
μουσικής (το βράδυ). 

el CAMiNO         
Ανταίου 3, πλ. Μερκούρη, Άνω Πετράλωνα, 
211 7108.541 All day στέκι με 
εξαιρετικούς καφέδες, 
σοκολάτες, τσάγια σε 
διάφορες γεύσεις, νόστιμα 
snacks, κουζίνα που 
σερβίρει μέχρι αργά 
φρέσκιες σαλάτες και πιάτα 
με μεξικάνικες πινελιές και 
μουσικές σε ροκ, jazz, soul, 
funky και reggae ρυθμούς. 

FlOCAFe        
Αιγαίου 2 & Λ. Συγγρού 141, 210 9343.003,  
Ποσειδώνος & Χαράς, Νέα Μάκρη, 22940 

91164, Εμπορικό Κέντρο Τhe Mall Athens - 
Νερατζιώτισσα, Μαρούσι, 210 6107.350,  
Λαζαράκη 26, Γλυφάδα, 210 9680.177, Λ. 
Κηφισίας 15, Ν. Φιλοθέη, 210 6839.222 Σε 
κάθε συνοικία της Αθήνας 
και σε όλη την Ελλάδα. 
Aγαπημένα cafés με 
υπέροχες γεύσεις καφέ, 
γλυκά και snacks, από κρύα 
sandwich σε μπαγκέτες και 
σε ψωμάκια όπως ciabatta 
και pizzetti μέχρι ζεστά, 
λαχταριστά club sandwitches 
bacon.Το πιο ευχάριστο 
διάλειμμα της ημέρας.   

FlORAl BOOKS + COFFee 
Θεμιστοκλέους 80, πλ. Εξαρχείων, 210 
5226.609 Το ιστορικό στέκι της 
πλατείας Εξαρχείων άνοιξε 
ξανά τις πόρτες του στην μπλε 
πολυκατοικία. Για καφέ, 
ποτό, διάβασμα στο νέο χώρο 
του βιβλιοπωλείου και με 
πολλές εκδηλώσεις.  Θα δεις 
συγγραφείς να βάζουν 
μουσική ή να φτιάχνουν ποτά, 
«διαφορετικές» 
συνεντεύξεις Τύπου και 
μαχητικές συζητήσειςστο 
πνεύμα της πλατείας. Πολύ 
καλό βιβλιοπωλείο (και με 
ξένο τύπο) στο βάθος.

GASOliNe          
Γαργηττίων 23Α, Γκάζι (σταθμός 
Κεραμεικού), 210 3469.396 All day 
χώρος 50 βήματα από το 
μετρό, το πρωί με πολλές 
ποικιλίες καφέ, σοκολάτας, 
γλυκά και snacks. Μεσημέρια 
χαλαρά με τάβλι και 
επιτραπέζια παιχνίδια και το 
βράδυ με ωραίες μουσικές 
απ’ όλο τον κόσμο, ποτά απ’ 
την ενημερωμένη κάβα και 
cocktails. Έκπτωση 20% όλη 
μέρα, κάθε μέρα, σε φοιτητές, 
άνεργους και πολύτεκνους. 

GiNGeR Ale
Θεμιστοκλέους 74, πλατεία Εξαρχείων, 210 
3301.246 Το vintage σαλονάκι 
της πλατείας Εξαρχείων 
ανοίγει τις πόρτες του από το 
πρωί. ανεβάζει κόσμο και στον 
όροφο, βάζει freestyle 
μουσικές. Ψάξε τον dj Dennis 
για ιστορίες από τα Οινόφυτα... 

iANOS CAFe
Σταδίου 24, Αθήνα, 210 3217.917 Στο 
κομψό παταράκι πάνω από 
το βιβλιοπωλείο, καφέδες, 
ποτά, ελαφριά γεύματα, μια 
μικρή γκαλερί που φιλοξενεί 
διάφορες εκθέσεις και μια 
επίσης μικρή μουσική σκηνή 
για ατμοσφαιρικά live. Εδώ 
οι συνεντεύξεις Τύπου 
πολλών πολιτιστικών 
θεσμών της Αθήνας και τα 
μηνιαία live της A.V.

iNOTeKA 
Πλ. Aβησσυνίας 3, Mοναστηράκι, 210 
3246.446 Mέσα στα 
παλιατζίδικα της 
Aβησσυνίας, ιστορικό bar 
που υπηρετεί την καλή  
προχωρημένη electronica 
εδώ και πάνω από μια 
δεκαετία. Οι περισσότεροι 
dance DJs της Αθήνας έχουν 
παίξει πιο χαλαρά εδώ...

JAzz ART
Καλλισθένους 87, Πετράλωνα, 211 
4034244  Jazz, blues και ροκ 
επιλογές, με πολύ συχνά live, 
σε ένα χώρο που φτιάχτηκε 
από τον ιδιοκτήτη του «στο 
χέρι» με πολύ μεράκι, και 
που ανοίγει από το πρωί για 
τον πρώτο καφέ της ημέρας. 

ΚάΠάΚι 
Αθηναΐδος 8 & πλ. Αγ. Ειρήνης 6, Αθήνα, 
210 3243.096 Αll day χώρος με 
χαλαρή μουσική το πρωί για 
καφέ, κους κους και ελαφριά 
γεύματα, το βράδυ ανεβάζει 
ρυθμούς με funk, soul και 
indie μουσικές. Και πατάρι για 
να «κόβεις κίνηση» από ψηλά. 

KAΦeΚουτι 
Σόλωνος 123, 210 3840.559 Δεν είναι 
τοσοδούλι πια, μεγάλωσε στο 
βάθος και διατηρεί το 
freestyle καλλιτεχνικό προφίλ 
του. Λειτουργεί πάντα και ως 
οδηγός πόλης με ταχύτατη 
ανανέωση των posters για τα 
events της πόλης. . 

KOKKOi KAΦe 
Aσκληπιού 39, 210 3641.981 Για καφέ 
μόλις έχεις τελειώσει από 
την αγορά της Διδότου 
(ανοίγει στις 9 το πρωί) ή για 
ποτό αν θες να δεις νεαρούς 
ηθοποιούς και γενικώς (και 
αορίστως) καλλιτέχνες.

ΚουΜΠι 
Εθνικής Αντιστάσεως 2, Άνω Ιλίσια  

Επιτραπέζια και καφές το 
πρωί, soul, jazz, funky και 
alternative ρυθμοί παρέα με 
κοκτέιλ το βράδυ. 

* ΚΥΨΕλΗ   
25ης Μαρτίου 15, Ν. Σμύρνη, 210 9312.116 
Tο νέο μαγαζί του Άρη Κάρεϊ –ο 
άνθρωπος πίσω απ’ τα Simply 
Burgers– με κόνσεπτ εντελώς 
ελληνικό για σπιτικούς 
λουκουμάδες, γιαούρτι (και σε 
παγωτό) με 30 γαρνιτούρες, 
χειροποίητες λεμονάδες, τσάι 
με μείγμα βοτάνων, καφέδες 
και φρεσκότατα σαντουιτσάκια. 
Ανοιχτά κάθε μέρα 8.00 - 24.00. 

ΚώνΕιο
Σωκράτους 23, Χαλάνδρι  Το 
χαρακτηρίζει μια μάλλον 
«ευέλικτη» ταυτότητα, κα-
θώς λειτουργεί ως café, bar 
αλλά και gallery. Όσο για 
το μουσικό μενού, να είστε 
προετοιμασμένοι να ακού-
σετε από Vivaldi, Mozart, 
Bach και Etta James μέχρι 
Joe Strammer και Lemmy. 

λοΥΚοΥμι
Πλατεία Αβησσυνίας 3, Μοναστηράκι 
Ένας μεγάλος εσωτερικός 
χώρος, ωραία διακοσμημέ-
νος, νεαρόκοσμος, συχνά 
με παζάρια ρούχων, και 
μια ταράτσα που βλέπει 
κατευθείαν στην Ακρόπολη. 
Με πολύ καλές τιμές, από 
νωρίς το πρωί.  

MάγΚάζε 
Aιόλου 33, πλ. Aγίας Eιρήνης, 210 3243.740 
Από τα success stories των 
τελευταίων χρόνων. 
Trademark ο τοίχος - 
χάρτης της Αθήνας, η 
μπανιέρα στην τουαλέτα, wi-
fi spot, πάντα προοδευτικό 
και πάντα γεμάτο με 
τραπεζάκια έξω στον 
πεζόδρομο της Αιόλου. A.V.

 μαΚαλο
Νίκης 23, Σύνταγμα Μινιμαλιστικό, 
διακριτικό, με προσεγμένο 
μουσικό background που 
αγαπάει την electronica, με 
προτάσεις σε φαγητό και 
ποτό βασισμένες σε εποχια-
κά προϊόντα. 

MeSTizO 
Αναστασάκη 1 & Παπάγου 104, Ζωγράφου 
Ξύλινη διακόσμηση, μου-
σικές soul, jazz, funky και 
house και έναν εξαιρετικό 
χώρο στο πάρκο για τις 
καλές ημέρες. 

MOpΦH 
Hρακλειδών 42, Θησείο, 
210 3452.581 Σίγουρα θα βρεις 
γνωστούς και φίλους να 
δοκιμάζουν ρακόμελα και 
ψημένες ρακές. Διαρκώς 
επεκτείνεται και γεμίζει 
τραπέζια την Ηρακλειδών. 

MΠAλKONATO KAΦENEIO 
Γ. Παπανδρέου 58, Zωγράφου, 210 
7489.321 Kαφές, επιτραπέζια 
παιχνίδια και τάβλι το πρωί. 
Pακή, ρακόμελα και 
νόστιμοι μεζέδες για 
συνέχεια. 

ΜΩσάΪΚο    
Λαοδίκης 30, Γλυφάδα, 210 8983.208  All 
day, με ρετρό αισθητική και 
μουσικές pop, rock, indie, 
British pop και electro που 
συνοδεύουν τον καφέ, τα 
ποτά ή τα cocktails. Ποτό € 
7, φιάλη από € 70. 

NTiσKOKAΦeNeiO 
H ΨYppA 
Mιαούλη 19, Ψυρρή, 210 3244.046 
Mικροσκοπικό στέκι στου 
Ψυρρή, εν πολλοίς υπεύθυνο 
για την αθηναϊκή 
ρακομελίτιδα. Tραπεζάκια 
έξω και  παταράκι μέσα.

pASSepARTOUT  
Σκουφά 47-47, 210 3645546 Με 
φανατικούς θαμώνες πρωί 
και βράδυ, το Passepartout 
διαθέτει μια εξαιρετική 
λίστα από κοκτέιλ, καλή 
και οικονομική μεσογειακή 
κουζίνα και ένα μεγάλο 
κατάλογο κρασιών. Με dj 
συνήθως από το μεσημέρι 
και τα καθιερωμένα, πλέον, 
απογευματινά πάρτι του 
Σαββάτου (που κρατάνε 
μέχρι αργά). 

plAY liFe
Ανδρέα Παπανδρέου & Ιφικράτους 2, 
Χαλάνδρι, 210 6896292 Από νωρίς 
μέχρι… αργά, με όλα τα 
απαραίτητα:καφέδες, 
ποτά, διάφορα σνακ και 
σπεσιαλιτέ τη σοκολάτα. 

Και… μάχες μέχρις εσχάτων 
στα περισσότερα από 100 
επιτραπέζια, καθώς και 
μεγάλες τηλεοράσεις 
για (συνδρομητική ή όχι) 
σύνδεση με όλα τα μεγάλα 
αθλητικά γεγονότα.  
PAKOMEλO
Διστόμου 9α, πλ. Aνεξαρτησίας - Aγ. 
Mαρίνα Hλιούπολης, 210 9702.025, www.
torakomelo.gr H μεγαλύτερη 
ποικιλία σε ρακόμελο απ’ όλη 
την Eλλάδα. 
Pακομελομεζέδες, ποικιλίες, 
καφεδάκι από το απόγευμα, 
cocktails και σφηνάκια μέχρι 
αργά. Mε κονσόλα για blues 
ρυθμούς, με jazz-funk 
διάθεση και latin επιρροές. 
Events live συγκροτημάτων 
και εκθέσεις καλλιτεχνών. A.V.

pOp Up 
25ης Mαρτίου 13, N. Σμύρνη, 694 6658700 
Tο πιο pop καφέ της Aθήνας 
με διακόσμηση βουτηγμένη 
στην pop art, έντονα 
χρώματα και μίνιμαλ αύρα. 
Tο πρωί καφέδες με θέα την 
πλατεία, το βράδυ ποτά στο 
μέσα μπαρ. 

SAN TelMO 
Χαϊμαντά 25, Χαλάνδρι  Άρωμα γει-
τονιάς του Μπουένος Άιρες 
σε μια πανέμορφη αυλή, 
με μια μεγάλη ποικιλία από 
βότανα και τσάγια, ενημε-
ρωμένο μπαρ και μουσικές 
που κινούνται γύρω από jazz, 
electro, swing έως και ροκ. 

SOiRee De  VOTANiqUe (lA)
Kαστοριάς 37, Bοτανικός, 210 3471.401 
Εξαιρετικό, ήσυχο μπαράκι 
στη σκιά της Αθηναΐδας στο 
διαρκώς ανερχόμενο 
Βοτανικό. Ο Μελέτης, που 
είναι γέννημα - θρέμμα, θα 
σου πει ιστορίες γαι τη 
γειτονιά (αν δεν είναι στα 
ντεκ), στους τοίχους όλο και 
κάποια έκθεση θα παίζει 
(κόμικ, φωτογραφία κτλ).
 
STAVlOS CAFe 
Ηρακλειδών 10, Θησείο, 210 3467.206 
Στο χώρο των παλιών 
βασιλικών στάβλων 
συνεχίζει ένας από τους 
πρώτους πολυχώρους της 
πόλης. Μπαίνοντας 
εστιατόριο, στο μικρό 
κλαμπάκι για δυνατές 
μουσικές. A.V.

TAF 
Νορμανού 5, Μοναστηράκι, 210 3238757 
Η μικρή πόρτα στο στενάκι 
της Νορμανού δεν μπορεί 
με τίποτα να σε προϊδεάσει 
γι’ αυτό που θα συναντήσεις 
μέσα. Μια μεγάλη παλιά 
αθηναϊκή αυλή, με τα παλιά 
σπιτάκια να αποτελούν 
χώρους εκθέσεων, μια 
μεγάλη μπάρα, συχνά live 
και τον ουρανό πάνω από το 
κεφάλι σου. 

THiNK BeeR 
Μ. Αλεξάνδρου 63, Περιστέρι, 210 5720.291
Η πρώτη ελληνική μπιραρία, 
με περισσότερες από 40 
διαφορετικές ετικέτες, τις 
οποίες θα συνοδεύσετε με 
νοστιμότατους μεζέδες, 
επίσης ελληνικής ταυτότητας, 
σε τιμές προσιτές. 

τζιζ 
Ναυαρίνου 12, 210 3633120 
Alternative χαρακτήρας σε 
ρυθμούς funk, jazz, indie και 
ροκ, με πολλά πάρτι και 
μουσικά events αλλά και ένα 
πιο ήσυχο προφίλ τις πρωινές 
και μεσημεριανές ώρες, όταν 
θα σερβιριστείτε ιδιαίτερα 
και προσεγμένα πιάτα. 

ΤρανζισΤορ 
Πρωτογένους 10, Ψυρρή Από τις 10 
το βράδυ και μετά είναι ένα 
κανονικό μπαρ, από αυτά που 
έδωσαν ζωή στου Ψυρρή. 
Νωρίτερα θα εντυπωσιαστείς 
από τα νόστιμα πιάτα του. 

ΦIλION 
Σκουφά 34, Kολωνάκι, 210 3637.758 Το 
αδιαχώρητο κάθε Σάββατο 
μεσημέρι, αφού εδώ δίνουν 
ραντεβού τα τελευταία... 
άπειρα χρόνια οι άνθρωποι 
των γραμμάτων και των 
τεχνών. Κάθε συγγραφέας, 
δημοσιογράφος, ηθοποιός 
και πολιτικός (εναλλακτικός) 
που σέβεται τον εαυτό του 
θα κάνει ένα πέρασμα για να 
πει την άποψή του περί 
παντός στο all time classic 
στέκι. Σπουδαίες τάρτες, 
τιμημένη κουρού, ομελέτες 
και ωραία  παγωτά. A.V.

χάΡτεσ  
Βαλτετσίου 35 & Ζ. Πηγής, Εξάρχεια, 210 
3304.778 
Στέκι παλιό και γνωστό, για 
καφέ το πρωί μέχρι αργά το 
βράδυ. Μουσική που 
κινείται σε indie, 
underground και 
mainstream, ροκ ρυθμούς.

 
BArs
   

ABRiDOR    
Μασσαλίας 16 & Καπλανών, Κολωνάκι, 210 
3600.683  
Από το πρωί για καφέ, με 
ωραίες funky, ethnic, jazz 
και latin μουσικές. 
Τραπεζάκια έξω για τις 
ανοιξιάτικες μέρες.œ 

A FOR ATHeNS 
Μιαούλη 2-4, Μοναστηράκι, 210 3244244 
Στον 6ο όροφο του 
ομώνυμου ξενοδοχείου, με 
θέα σε Ακρόπολη και 
Λυκαβηττό, προσφέρεται 
από έξοδο του πρώτου 
ραντεβού έως και για τη 
σύναξη των παλιών 
συμμαθητών. Αν έχει κόσμο 
θα περιμένεις λίγο μέχρι να 
ανέβεις, το ασανσέρ χωράει 
μόνο τρεις.

AλEΞANΔPA 
Aργεντινής Δημοκρατίας 14, Λ. 
Aλεξάνδρας, 210 6450.345 
Mπιραρία σε στιλ σαλούν με 
μπάρα, 3 ντραφτ και 50 
μπίρες από όλο τον κόσμο. 
Πολλές επιλογές σε τάπας.

AliARMAN 
Σωφρονίου 2, Γκάζι, 210 3426.322 Στα 
μικρά δωμάτια δεν πέφτει 
καρφίτσα από το freestyle 
φανατικό κοινό, που 
συνηθίζει να περνάει εκεί 
τις νύχτες του, ακούγοντας 
μουσική και φλερτάροντας . 
Χαρούμενο ντεκόρ με 
στοιχεία απ’ όλο τον 
πλανήτη.Αν ο καιρός το 
επιτρέπει, πιάσε τραπεζάκι 
έξω. œ

ασΤρον 
Τάκη 3, Ψυρρή Το αγαπημένο  
στέκι επιστρέφει 
ανανεωμένο, με τον Δ. 
Λαζαρίδη να παίζει και να 
επιμελείται τα events. 
Πολλές μπίρες στον 
πεζόδρομο...

BABA AU RUM 
Κλειτίου 6 Διαμόρφωσε πρώτο 
τη σημερινή τάση για 
κοκτέιλ και συνεχίζει. Από 
μουσικές όλα τα παρακλάδια 
της τζαζ και της ροκ, όταν ο 
καιρός το επιτρέπει ο 
πεζόδρομος σφύζει από 
ζωή. 

BAR (THe) 
Ανδρέα Παπανδρέου 15, Γλυφάδα, 210 
8985.180 All day με σκηνικό 
που θυμίζει φουαγιέ 
παρισινού θεάτρου και 
ωραίες blues και rock 
μουσικές. 

ΒARTeSeRA 
Kολοκοτρώνη 25, Στοά Πραξιτέλους, 210 
3229.805 Επανέφερε στο 
προσκήνιο την πιάτσα της 
Κολοκοτρώνη, καθιέρωσε τη 
μόδα με τα μωσαϊκά, 
πολεμάει το αδιαχώρητο 
κάθε Παρ.-Σάβ. Ροκ  - φάνκι 
κονσόλα, εκθέσεις και 
συναυλίες στην αίθουσα 
τέχνης.

BelAFONTe   
Αγησιλάου 61Α, Κεραμεικός, 210 3457.989 
Σε ένα σπάνιο αρ-ντεκό 
διατηρητέο, το Belafonte 
ξεχωρίζει με τη δώδεκα 
μέτρων «brasserie» μπάρα 
από κασσίτερο, το 
επιβλητικό βιτρό, τα 
ιδιαίτερα κοκτέιλ και τα 
snacks (mini bagels, 
zapiekanka κ.ά.). Το Conde 
Nast το είχε συμπεριλάβει 
στα καλύτερα μπαρ του 
κόσμου. Ποτό € 7.

ΒιοS 
Πειραιώς 84, 210 3425.335 
Eναλλακτικός πολυχώρος με 
café-bar και basement που 

λειτουργεί ως πειραματική 
σκηνή. Συνεχές πρόγραμμα 
με live, dj sets, προβολές, 
διαλέξεις, θεατρικές 
παραστάσεις, εκθέσεις. A.V.

BlACKBiRD
Κλεισόβης 5, πλ. Κάνιγγος Δυο 
βήματα από τα Εξάρχεια, με 
αφίσες και άλμπουμ να 
κυριαρχούν στους τοίχους, 
μουσικές από Cure μέχρι 
Τρύπες, καλά και φθηνά 
ποτά και τα ΠΣ μια αίσθηση 
ότι έγινες ξανά 18.  

BliNK
Πλ. Kαρύτση 10, Aθήνα, 210 3245.705 
Από τις τελευταίες 
προσθήκες στην πλατεία 
που αναστενάζει η Αθήνα. 
Indie και funk στην κονσόλα, 
που συχνά πυκνά φιλοξενεί 
επίλεκτους 
μουσικογραφιάδες.

BlUe
Mεσολογγίου 8, Xαλάνδρι, 210 6815.505  
Ωραίο, απλό και καθημερινό 
στέκι. Στον κάτω όροφο 
ρυθμοί rock alternative, 
indie. Aνοιχτό από το 
μεσημέρι.

Βοοζε COOpeRATiVA
Κολοκοτρώνη 57, 210 3240.944 Στο 
νεοκλασικό της 
Κολοκοτρώνη χτυπάει η 
καρδιά της αθηναϊκής 
αλτερνατίβας. Όμορφος 
καλλιτεχνικός χώρος, 
θεατρικές παραστάσεις, 
πάρτι, αραιά live. 

BOURBON 
Kαλλιδρομίου 68, Eξάρχεια, 210 8824.805 
20 χρόνια στα Eξάρχεια. 
Eμβληματικό μπαρ της 
Kαλλιδρομίου. Kαθαρά 
ποτά, αντιπληθωριστικές 
τιμές, με ειδικότητα στα 
cocktails. Kαλή μουσική, 
ιδανικό στέκι για παρέα. 

BOX 
Kωλέττη 4, Aθήνα, 210 3847.597 Kάθε 
μέρα διαφορετικός dj με... 
ανοιχτόμυαλες μουσικές, 

αυτοσχέδια πάρτι 
«δωματίου», η πιο ωραία 
μπάρα για after midnight 
sessions και ψημένη ρακή. 

ΒΡεττοσ
Κυδαθηναίων 41, Πλάκα Η 
πολύχρωμη βιτρίνα με τα 
λικέρ έχει αποτυπωθεί σε 
δεκάδες ταξιδιωτικούς 
οδηγούς και το πιο παλιό 
αποστακτήριο – ποτοπωλείο 
της Αθήνας έχει ήδη κλείσει 
έναν αιώνα ζωής. 

BUzz 
Ιεροφαντών 13, Γκάζι, 210 3469.559, 
694 4227929
Cozy μικρό club με funky, 
soul και dance διαθέσεις. 
Διοργανώνει συχνά πάρτι 
με τις καλύτερες dance 
ομάδες και έχει residents 
djs τους Akylla, Mikele, 
George Apergis κ.ά.  

CANTiNA SOCiAl 
Λεωκορίου 6-6, Ψυρρή Το τελευταίο 
indie hip bar (μέχρι το 
επόμενο) δηλώνει έδρα στη 
Στοά της Λεωκορίου και 
μαζεύει τη μετακινούμενη 
αλτερνατίβα. 

CAMp 
Ευπόλιδος 4, πλ. Κοτζιά, 210 3247679 
Πολυχώρος που αγαπάει την 
τέχνη και τις καλές 
μουσικές, για τις οποίες 
φροντίζει μια πολύ καλή 
ομάδα από djs. Με ένα 
μοντέρνο café bar στο 
ισόγειο και τον πάνω χώρο 
να είναι αφιερωμένος σε 
εκθέσεις και happenings.  

CApU
Λέκκα 14 (εντός στοάς) Mαύρες 
μουσικές, πολύχρωμα 
cocktails. Εναλλασσόμενοι 
DJs στο μπαρ με το μωσαϊκό 
και τη μεγάλη μπάρα στην 
πιο «πονηρή» στοά της 
πόλης, ακριβώς στο στομάχι 
του Συντάγματος.

γKAzAKi 
Tριπτολέμου 31, Γκάζι, 210 3460.901 

διασκέδαση οδηγοσ
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ΒάDMiNTON
Moυσικό προαύλιο
25/7: Θανάσης Πολυκαν-
δριώτης.  26/7: Μακρινά 
Ξαδέλφια. 27/7: Γιάννης 
Κούτρας – Απόστολος 
Ρίζος. 29&30/7: « O Aλέκος 
βγήκε από τον παρά-
δεισο».

BeAKeiO ΘεάτΡο
λόφος προφήτη ηλία, 
πειραιάς, 210 4194520
26/7: Μιχάλης Ρακιντζής. 
30/7: Zωή Τηγανούρια.

ΒιοS 
πειραιώς 84, 210 3425335 
25/7: Sssh! NO! Silent 
Movies Closing Party.

BOliVAR
Aκτή του Ήλιου, Άλιμος, 
697 0367684
25/7: Compuphonic.

CARiOCAS
Σχοίνος, αλεποχώρι
28/7: David Morales. 

eNzζO De CUBA
αγ. παρασκευής 70-72, πε-
ριστέρι, 210 5782610
πέμ. Νoche Latino με 
τη Mariela Nelson. παρ. 
Pedro Santana + Xoρό-
ραμα dance team. Σάβ. 
Pedro Santana. κυρ. 
Bachata,  Kizomba & 
Dembow Night Pedro 
+ Vaso Vilegas. Δευτ. 
Βrasilian Party. Tρ. Salsa 
Romantica. Tετ. Los Locos. 
Club: πέμ. Βασίλης Δή-
μας. Δευτ. Zωντανή ελλη-
νική βραδιά. Tρ. Νοτική 

Βραδιά αφιέρωμα. Tετ. 
«Δύσκολη Νύχτα» 

παρ. «Greek Style Edition». 
κυρ. So Sexy Sundayz. 

ΕΥριΠιΔΕιο ΘΕαΤρο 
ΡεΜάτιάσ
πεζόδρομος προφ. ηλία, 
Χαλάνδρι, 210 6825335
29/7: Ιn Duologue. 

 
ολΥμΠιαΚο σΤαΔιο
Mαρούσι
31/7: Roger Waters - «τhe 
Wall».  

ΑΛΛΟΙ ΧΩΡΟΙ

MeγάΡο ΜουσιΚησ
Βασ. Σοφίας & κόκκαλη, 
210 7282000 
κηποΣ 25/7: Eιρήνη 
Σκυλακάκη. 26/7: Zωή 
Τηγανούρια. 27/7: Σύνολο 
τζαζ ώδείου αθηνών με 
Δημήτρη Καλαντζή, Τάκη 
Πατερέλη.

ΜιΚΡο ΘεάτΡο άΡχάιάσ 
ΕΠιΔαΥροΥ
παλαιά Επίδαυρος, 
αργολίδα
26-27/7: Ηλίας Ανδριό-
πουλος.

μοΥσΕιο μΠΕναΚΗ
πειραιώς 138, 
210 3453111
27/7: Μaraveyas Ilegal.

νομισμαΤιΚο μοΥσΕιο 
πανεπιστημίου 12, αθήνα, 
210 3610067
κηποΣ 25/7: Αδάμ Τσα-
ρούχης. 28/7: Γιώργης 
Χριστοδούλου.

σΤΕΓΗ ΓραμμαΤών Και 

ΤΕΧνών
λ. Συγγρού 107-109, 
210 9005800
25/7: Βurger Project. 
26/7: Dj set by Christo Z.

ΠΙΣΤΕΣ – CLUBs

άΚΡΩτηΡι 
Β. Γεωργίου Β5, καλαμάκι, 
210 9859147
25/7: Πανταζής - Πιερίδη.

AστεΡιά
Γρ. λαμπράκη 2, Γλυφάδα, 
210 8944558
Σάβ. Νότης Σφακιανάκης - 
Αγγελική Ηλιάδη.

CARAMelA
λ. Συγγρού 165, Νέα Σμύρ-
νη, 210 9323560-1
τετ.-κυρ. Γιώργος Τσαλί-
κης - Χρύσπα.

Θεά
λ. ποσειδώνος 3, καλαμά-
κι, 210 9813950
παρ.-Σάβ. Γιάννης Πλού-
ταρχος - Πέγκυ Ζήνα. 

pOSiDONiO
λ. ποσειδώνος 18, Ελληνι-
κό, 210 8941033
πεμ.-κυρ. Κωνσταντίνος 
Αργυρός.

ROMeO SUMMeR
Eλληνικού 1, παραλία Ελ-
ληνικού, 210 8945345
παρ.- κυρ. Nίκος Μακρό-
πουλος - Ελεάνα Παπαϊ-
ωάννου - Κωνσταντίνος 
Γαλανός.

μουσίκεσ σκηνές liVe

ΘΑΝΑΣΗΣ 
ΠΑΠΑΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΥ 

λ
ίγο πριν ανέβει Βόρεια Ελλάδα για πέντε συναυλίες μέσα 

στον αύγουστο, κλείνει συναυλιακά τον μήνα με μία εμ-

φάνιση στο φεστιβάλ του αμαρουσίου. μαζί με συνεργά-

τες όπως ο Φώτης Σιώτας, ο ανδρέας πολυζωγόπουλος, 

και η ματούλα Ζαμάνη σε ένα ανανεωμένο τρίωρο πρόγραμμα  

με επιλογές από την «αγία Νοσταλγία» μέχρι τις «μαγγανείες».  

 
AMΑΛΙΕΙΟ, Λ. Κηφισίας 219, Μαρούσι 210 8020610. Προπώληση Πλατεία Εθνι-
κής Αντιστάσεως, Μαρούσι, Mall, Παπασωτηρίου, viva.gr και στο τηλέφωνο 
11876. Στις 29/7

Mέσα είναι το ξύλο παντού, 
η μπάρα, το απίστευτο 
μπάνιο, έξω η αίσθηση 
παλιάς Aθήνας. 

ΔIΠλO 
Aνδρ. Mεταξά 32 & Θεμιστοκλέους, πλ. 
Eξαρχείων, 697 9116936  
Για χρόνια στο ίδιο 
στρατηγικό σημείο, το βράδυ 
μουσική από dj για 
clubίστικες καταστάσεις.

DR. FeelGOOD 
Σπ. Τρικούπη 1, πλ. Εξαρχείων 
Εξαρχειώτικο στέκι με 
κλασικές ροκ φάτσες της 
πόλης και αέρα από Ίο. 

DUDe 
Καλαμιώτου 14  
Μεγάλη μακρόστενη και το 
σημαντικότερο φιλόξενη 
μπάρα, και μουσικές dub, 
reggae, new funk αλλά και 
κιθάρες από τα eighties. 
Έω;(πολύ) αργά. 

el RAY AlO BAR
Θουκυδίδου 7, Χαλάνδρι, 210 6814459 
Ενημερωμένη κάβα, 
μουσικές από βραζιλιάνικη 
τζαζ μέχρι ατμοσφαιρική 
εναλλακτική ποπ, και 
ατμόσφαιρα που θυμίζει 
αθηναϊκή κέντρο. 

eNzzO De CUBA 
Αγ. Παρασκευής 70, Μπουρνάζι, 210 
5782.610, 210 5782.446, Λάμπρου 6, 
Μπουρνάζι (dance σκηνή).  
Τρεις διαφορετικοί χώροι, 
με πολλά live κι εκπλήξεις. 
Dance shows, δωρεάν 
μαθήματα χορού, latin 
fiesta. Και δωρεάν parking.  
A.V.

eXCAliBUR        
Ορμηνίου 4, Ιλίσια, 210 7210.477 
Μεσαιωνική ατμόσφαιρα για 
σύγχρονους ροκ ιππότες με 
πολλά parties και θεματικές 
βραδιές. Κυρ. μεσημέρι, μια 
φορά το μήνα, 
γουρουνόπουλο στη 
λαδόκολα. 

FAUST
Αθηναΐδος και Καλαμιώτου 12, Πλ. Αγίας 
Ειρήνης, 210 3234095  
Ιδιαίτερος χώρος, σαν 
θεατρικό σκηνικό, με 
τακτικά live, πολύ κόσμο και 
τις καθημερινές, δωρεάν 
γκαρνταρόμπα και φιλική 
εξυπηρέτηση. Από τα μπαρ 
που έκαναν στέκι την 
ευρύτερη γειτονιά. 

GAlAXY    
Σταδίου 10 (εντός στοάς), 210 3227.773  
Το κλασικότερο αθηναϊκό 
ποτάδικο με τον μοναδικό 
κύριο Γιαννη πίσω από την 
μπάρα κι «επιφανείς» 
Αθηναίους σε φωτογραφίες 
παράσημα στον τοίχο. 
Χαμηλά η μουσική και 
περιποιημένα σνακ για να 
συνοδεύεις το ποτό σου.

GiN JOiNT (THe)            
Χρήστου Λαδά 1, πλ. Καρύτση, 210 
3218.646  
Το μπαράκι που αγαπάει το 
gin σκέτο ή σαν βάση σε 
πρωτότυπα cocktails. 
Ωραίες μουσικές, κόσμος 
πολύς μετά τα θέατρα. Ποτό 
€ 7.

HiVe (THe)
Bουτάδων 40 & Tριπτολέμου 34, Γκάζι, 210 
3477.444 
Mουσικός χώρος που 
καλύπτει όλο το φάσμα της 
μαύρης μουσικής (soul, 
funk, latin, regae, jazz) με 
διαφορετικούς djs κάθε 
μέρα. Aνοιχτό από τις 9 το 
πρωί για καφέ ή ποτό. 

ΘηΡιο 
Λεπενιώτου 1, Ψυρρή  
Μικρό, σε δύο επίπεδα, με 
το καλύτερο funk της πόλης 
κι ενίοτε latin ανησυχίες. 

FlOweR 
Δορυλαίου 2, πλ. Μαβίλη. 210 6432.111 
Αμετακίνητο στέκι της 
«διαφορετικής» πλατείας. 
Συνωστισμός, ροκάδες και 
φθηνές μπίρες.

HOXTON 
Bουτάδων 42, Γκάζι, 210 3413.395  
Mπαρ σε βιομηχανικό 
σκηνικό, ονομασία που 
προκύπτει από την arty 
συνοικία του ανατολικού 
Λονδίνου, και ροκ μουσική 
κονσόλα. Για fashionistas 
και καλλιτέχνες που πίνουν 
ποτά στον πεζόδρομο. 

 iNTRepiD FOX
Tριπτολέμου 30, Γκάζι, 210 3466.055 
Rock χώρος στην καρδιά της 
«νύχτας», με ιδιαίτερη 
διακόσμηση για μπιλιάρδο, 
μεγάλη ποικιλία από μπίρες 
και πολλά live.  

J 
Αργυροπούλου 6, Κηφισιά, 210 8013896 
Εξαιρετικά καλαίσθητος 
χώρος, δημιουργία του 
γνωστού δίδυμου Γιώργου 
Γαβαλά και Γιάννη Μουρίκη, 
θα σε εντυπωσιάσει με τη 
φωτισμένη μεγάλη του κάβα 
και θα σου θυμίσει κάτι από 
Νέα Υόρκη. 

KeY BAR 
Πραξιτέλους 37, 210 3230.380  
Μεγάλωσε, ομόρφυνε και 
έγινε all day. Από τις 8 το 
πρωί με καφέ, τα μεσημέρια 
σερβίρει πιάτα απ’ την 
ανανεωμένη του κουζίνα και 
τα βράδια εξακολουθεί να 
αποτελεί must στη 
νυχτερινή διασκέδαση down 
town. 

ΚλοΥΒι 
Κυδαντινών & Δημοφώντος 57, 
Πετράλωνα, 210 3479998  
Θα πιεις το κοκτέιλ σου σε 
ένα από τα πιο χαλαρά 
πεζοδρόμια της πόλης, 
ακούγοντας από jazz μέχρι 
ροκ, ανάλογα τις διαθέσεις 
τόσο του dj όσο και του 
κόσμου. 

KNOT THe BAR    
Γιαννιτσοπούλου 10, (από πλ. Εσπερίδων), 
Γλυφάδα, 210 8983.005  
Το καινούργιο στέκι σας στη 
Γλυφάδα.  Ωραίο και 
φιλόξενο. Για ποτό,μπίρα ή 
κρασί (και σε ποτήρι) με 
διαλεχτά τυριά και 
αλλαντικά, αλλάκαι για 
καφέ. Για κουβέντα και 
χαλάρωση και τιμές 
προσαρμοσμένες… στο 
πνεύμα της εποχής.

KOO - KOO
Iάκχου 17, Γκάζι, 210 3450.930/ 693 
3331003  
Mε πολυσυλλεκτικό μενού 
όχι σε γεύσεις αλλά σε 
events. Πέμ.-Σάβ. live 
μουσική.Εισ. με ποτό € 10.

λώPAσ
Σούτσου 7, πλ. Mαβίλη, 210 6428.473 
Καφενέιο μεταμεσονύκτιων 
ιδεών από τον καιρό που 
σέρβιρε ο θρυλικός 
ιδιοκτήτης Νίκος Λώρας κι 
έπινε o Νίκος Καρούζος.Η 
νέα γενια της οικογένειας το 
εκσυγχρονίζει διατηρώντας 
την ποιότητα. 

lOOp 
Πλ. Ασωμάτων 3, Θησείο, 210 3369.340 Το 
κλασικό πλέον freestyle 
στέκι αναθρέφει ακόμα μία 
ηλεκτρονική γενιά. Και ο 
Μανώλης παραμένει ένας 
από τους πιο μουσικά 
ενημερωμένους και 
ψύχραιμους ιδιοκτήτες της 
νύχτας. 

lOw BAR  
Χ. Τρικούπη 142, Ν. Ερυθραία, 210 
6202.187  
Δημοφιλές στέκι στα Β.Π. 
για τα δυνατά του cocktails, 
τον ωραίο κόσμο που 
μαζεύει και τις mainstream, 
jazz, soul, rock και freestyle 
μουσικές που παίζει στην 
ειδικά διαμορφωμένη αυλή 
που θυμίζει μπαράκι σε 
κυκλαδίτικο νησί. 

lOw pROFile
Λυκαβηττού 6, 210 3620.200  
Τυπική ξύλινη διακοσμήση, 
χαμηλό φως, bourbon και 
scotch on the rocks, 
μουσικές και από τον 
Θανάση Μήνα. 100% 
ποτάδικο.

ΜάRABOU
Πανόρμου 113, Αμπελόκηποι, 210 6910.797 
Με δυνατή μπάρα, πλούσια 
κάβα, cocktails από φρέσκα 
φρούτα, sandwiches και 
δροσερές σαλάτες. Πάντα 
υπό τον ήχο world, funky, 
soul, jazz, swing, pop, και 
electro μουσικής. Για 
20άρηδες ή όσους 
αισθάνονται έτσι.   

MG
Σούτσου 11, πλ. Μαβίλη  
 Έκανε τη μέρα νύχτα και τη 
νύχτα μέρα εξελισσόμενο 
στο πιο κλασικό άφτερ των 
00s. Όταν τα υπόλοιπα 
αθηναϊκά bars σχολάνε, εδώ 

αρχίζει το μάθημα. Πολύς 
καπνός, πολλή ΑΕΚ λόγω 
Κιντή-Ψαριανού και πολύ 
παλιο-ροκ.

MiCRAASiA   
Λ. Kωνσταντινουπόλεως 70, Kεραμεικός, 
210 3469.139, 694 5465449 
Ανανεωμένο με ταράτσα 
ανοιχτή και για το χειμώνα, 
φιλοξένει εκθέσεις και 
διοργανώνει μεταμεσονύχτια 
parties. Παρ. & Σάβ.  

MiCRAASiA ηοllY BAR  
Κωνσταντινουπόλεως 70, Γκάζι, 210 
3424.771, 690 9247999 
Aτμοσφαιρικό στέκι της 
πόλης, με ταράτσα ανοιχτή 
από Μάρτη μέχρι Οκτώβρη. 
Στο ισόγειο μπαρ με funky, 
jazz, έθνικ, ροκ, ελληνικό 
σύγχρονο, στην ταράτσα 
ανατολίτικες γεύσεις σε 
τάπας – κεμπάπ, μελιτζάνα 
al-harisa. Ανοιχτά από τις 
20.00. Κυρ. κλειστά. œ

MiKeÕS iRiSH BAR
Σινώπης 6, Πύργος Αθηνών, Αμπελόκηποι, 
210 7776.797  
Κάθε Τετάρτη karaoke, από 
Πέμπτη έως Σάββατο 
ενναλασσόμενα live.

MilleNiUM
Bουτάδων 60, Γκάζι, 210 3412.994 / Λ. 
Παπάγου 143, Zωγράφου, 210 7488.726   
O γνωστός χώρος στου 
Zωγράφου τώρα και στο 
Γκάζι, σε ένα πολύ όμορφο 
νεοκλασικό κτίριο δύο 
ορόφων. Eυχάριστο 
περιβάλλον, από το πρωί με 
καφέ, κρύα πιάτα, σαλάτες, 
waffles και sandwiches, ως 
αργά το βράδυ. Πάντα με 
mainstream μουσικές, ποτό 
και υπέροχα cocktails.

MO BeTTeR 
Θεμιστοκλέους & Κωλέττη 32, Εξάρχεια 
Χρόνια στο ίδιο σημείο, με 
φανατικούς φίλους, 
μουσικές ροκ και… γενικώς 
και τους τελευταίους να 
φεύγουν με γυαλιά ηλίου. 

MOJO ClUB 
Παπαδιαμαντοπούλου 36, Ιλίσια  
Γενιές και γενιές clubbers 
μεγάλωσαν εδώ, πάντα με 
ροκ, funk, jazz, disco και 
new wave. Συχνά 
διοργανώνει και live. 

ΜΠΡιΚι 
Δορυλαίου 6, πλ. Μαβίλη, 210 6452.380/ 
Φρύνης 18, Παγκράτι, 210 7518.637. 
Αποτελεί μία από τις πιο 
σίγουρες λύσεις για 
απολαυστικό night out. 
Καθαρά ποτά, επιλεγμένες 
μουσικές, ωραίες παρέες. A.V.

9 Βητά
Θουκυδίδου 9Β, Χαλάνδρι, 210 6801007 
Σερβίρει καφέδες και άλλα 
ροφήματα από το πρωί, ενώ 
όσο περνάει η ώρα 
«παρουσιάζει» τη μεγάλη 
ποικιλία του σε μπίρες, ποτά 
και κοκτέιλ, που 
συνοδεύονται με soul, jazz 
και ροκ μουσικές.

NiXON    
Αγησιλάου 61Β, Κεραμεικός, 210 3462.077 
Σκηνικό που παραπέμπει σε 
κεντρική Ευρώπη 
μεσοπολέμου, american 
nouveau κουζίνα και φυσικά 
το Screening Room, που 
φιλοξενεί τακτικά 
προβολές, συναυλίες και 
παραστάσεις. Aνοικτά 
Κυριακές για brunch. Ποτό 
€ 7.

NHΠiAγΩγeiO 
Eλασσιδών & Kλεάνθους 8, Γκάζι, 210 
3458.534  
Kαταξιωμένο στέκι, από τα 
πρώτα που καθιέρωσαν τον 
όρο freestyle. Πλέον και με 
δεύτερο stage στο βάθος. 
Funk η κυριότερη μουσική 
κατεύθυνση.

OlD FASHiON
Μιαούλη, Ψυρρή  
Λίγο πριν το πολύβουο 
σημείο της οδού, με σπέσιαλ 
κοκτέιλ και καθαρά ποτά. 

Π
Eυπατρίδων 7, Γκάζι, 210 3470.510 
Alternative coffeshop - bar. 
Ψαγμένες μουσικές και 
καλλιτεχνική διάθεση με 
εικαστικά δρώμενα να 
τρέχουν. Aνοιχτό από τις 
20.00 έως αργά το βράδυ.

pARTY
Καραϊσκάκη 31, Ψυρρή   
Μουσικές που κινούνται 

στον ευρύτερο χώρο της ροκ 
αλλά και βραδιές jazz, με 
συχνά live και τον Νίκο στο 
μπαρ, 30 χρόνια barman, να 
σου φτιάχνει με μαεστρία 
όποιο κοκτέιλ θελήσεις. 

ΠοΔΗλαΤο
Θεμιστοκλέους 48, Εξάρχεια  
Κλασικό, μικρό και 
χαριτωμένο, με 
διαφορετικούς djs να 
εναλλάσσονται μέσα στην 
εβδομάδα και να αποτελεί 
μια από τις πρώτες επιλογές 
της γειτονιάς για ξενύχτι.  

ΠοΤοΠώλΕιον 
Πανόρμου 113, Aμπελόκηποι, 210 6911.672 
Funk, soul και hip hop, 
εναλλασσόμενοι dj και 
μπιτάτος κόσμος. Στέκι 
κλασικό πλέον, 365 μέρες το 
χρόνο (από τις 5 το 
απόγευμα μέχρι όσο).  A.V.

ΠΡιζά 
Χρήστου Λαδά 1, πλ. Καρύτση, 210 3244101 
Βρετανική indie-pop, 
συχνές εκθέσεις 
καλλιτεχνών, νεολαία και 
ένα προνομιακό πεζοδρόμιο 
απέναντι από την εκκλησία, 
που θα σε φιλοξενήσει για 
να πάρεις λίγο τον αέρα σου.  

pAiRi DAezA 
Παρνασσού 3, πλ. Καρύτση, 210 3210233 
Από τα μαγαζιά που έχτισαν 
το μύθο της πλατείας, με 
έμφαση στις «μαύρες» 
μουσικές και κόσμο που 
μένει έως αργά. 

peTROGAz 
Λεωφ. Δημοκρατίας 22, Μελίσσια, 210 
6139.989  
Μουσικές από electronica 
που δεν βρίσκεις εύκολα 
ούτε στο κέντρο. Ωραία 
μπάρα, άνετος χώρος, συχνά 
πάρτι της Klik rec. A.V.

plOUGHMAN 
Κυριαζή 14-16, Κηφισιά,  210 8014523 
Διάσημη ροκ παμπ, με 
άποψη και μουσικές 
επιλογές που ξεκινούν από 
τις αγαπημένες δεκαετίες 
του ’60 και του ’70 και 
φθάνουν έως και το σήμερα. 

pOp 
Kλειτίου 10Β, 210 3220.650 
Λιλιπούτειο στέκι - indie 
αποικία, ποπ αισθητική, 
future και εκλεκτική ποπ 
στα ντεκ, απλόχερες μερίδες 
ποτού. 

ρινοΚΕρώσ 
Ασκληπιού 22, 210 3389877  
Από νωρίς το μεσημέρι για 
καφέ, κρύα πιάτα ή ποτό (με 
τιμές happy hour ως τις 
20.00), έως αργά τη νύχτα με 
επιλεγμένα κοκτέιλ και 
υποψιασμένες alternative/
freestyle μουσικές από 
διάφορους djs, σε μια ζεστή 
κλασική μπάρα κι ένα 
industrial περιβάλλον.  

RiTMOS Del MUNDO
Αγησιλάου 88, Κεραμεικός, 210 3420.007 
Latin μουσική και πολύς 
χορός. Ανοιχτό Τρ.-Σάβ. από 
τις 21.00, κάθε Πέμ. με 
μαθήματα χορού tango και 
latin. Παρ.&Σάβ. live latin 
menu. Τρ.-Πέμ. ποτό € 5.  
 
SANTA BOTellA 
Πανόρμου 115Α, Αμπελόκηποι, 210 
6981.032  
Χαλαρή ατμόσφαιρα, αεράκι 
στα μαλλιά, συγκλονιστικά 
και καθόλου κλασικά 
κοκτέιλ διά χειρός Θοδωρή 
Σίμου και μενού με τάπας 
και ισπανικές γεύσεις. 
Καλοκαιρινή ποίηση, σε ένα 
μπαράκι που εκτός της 
πανέμορφη ταράτσας του 
διαθέτει και ένα εξίσου 
εντυπωσιακό εσωτερικό 
χώρο. A.V.

45 MOipeσ
Iάκχου 18 & Bουτάδων, Γκάζι, 210 3472.729 
Aπό τα πλέον ιστορικά ροκ 
club, από τα πρώτα στέκια 
που επέλεξαν το Γκάζι. 
Urban θέα στην πόλης, αλλά 
και ανεξάντλητη δισκοθήκη 
που καλύπτει με άνεση όλο 
το φάσμα της rock σκηνής. 

SeCOND SKiN
Αγίων Αναργύρων 5, Ψυρρή   
Το gothάδικο όχι μόνο της 
γειτονιάς αλλά και της 
πόλης. Με φυσιογνωμίες 
που αποφεύγουν να 
κυκλοφορούν το πρωί. 

SeVeN JOCKeRS  (THe) 

Βουλής 7, Σύνταγμα, 210 3219.225 Α 
πό νωρίς το πρωί για καφέ, 
ποτό, δροσερές σαλάτες, 
homemade πίτες και γλυκά. 
Γήινα χρώματα και vintage 
στοιχεία στο εσωτερικό, 
τραπεζάκια έξω. Από τα πιο 
απρόβλεπτα after της 
πόλης.

6 DOGS 
Αβραμιώτου 6-8, Μοναστηράκι, 210 
3210510  
All day πολυχώρος, με 
πολλά πάρτι, live, παζάρια 
ρούχων και διάφορες 
καλλιτεχνικές εκδηλώσεις, 
και μια καταπληκτική αυλή 
που θα σε κάνει να νομίσεις 
ότι βρίσκεσαι πολύ – πολύ 
μακριά από το κέντρο της 
πόλης. 

SOCiAliSTA
Τριπτολέμου 33, Γκάζι, 210 3474.733  
Και ποτό και finger food 
συνοδευτικά σε ωραία 
ατμόσφαιρα. Ανοιχτό κάθε 
μέρα από τις 19.30. Φιάλη € 
80/ special € 90, απλό ποτό 
€ 8, special και cocktail € 9. 
€

SOHO 
Βουτάδων 54, Γκάζι, 210 3422663 
Σχεδόν κάθε νύχτα είναι 
διαφορετική, τα events 
εναλλάσσονται για να 
καλύπτουν όλα τα γούστα, 
στον πιο πολυσύχναστο 
πεζόδρομο της πόλης. Με 
σύνθημα… drink to get 
drunk.  

SpeAK eASY 
Αγίας Παρασκευής 31 (πάροδος), Χαλάνδρι  
Κλασικό μπαρ που θυμίζει 
ταινίες με θέμα την 
ποτοαπαγόρευση. Με 
μαύρες μουσικές (jazz, 
swing, soul) και μια μεγάλη 
ποικιλία από ρούμια, malt 
ουίσκι και κοκτέιλ. 

σΠιτι 
Ανδρέα Παπανδρέου 9 (στοά), Χαλάνδρι 
Industrial design, καλά 
κοκτέιλ, εκλεκτικά dj sets, 
παζάρια ανεξάρτητων 
δημιουργών, live και stand 
up comedy βραδιές.

ΤιΚι αΤΗΕνS 
Φαλήρου 15, Κουκάκι, 210 9236.908 
Eξωτικό στιλ και επιρροές 
από τη δεκαετία του ’50. 
Πολλά κοκτέιλ και λίγα 
πιάτα-burgers και finger 
foods. Κάθε Κυρ. με πάρτι 
και live μουσικές (χωρίς 
φαγητό). œ Ξ 

τΡιΘεσιο 
Προύσσης 13 & Σμύρνης 36, Νέα 
Φιλαδέλφεια, 211 4045780  
Σερβίρει από τους καλύ-
τερους και πιο ιδιαίτερους 
καφέδες της Αθήνας, 
original κοκτέιλ, και πολλά 
σνακ. Καλή επιλογή και για 
το βράδυ, με τον κόσμο που 
το επισκέπτεται να είναι 
συνήθως πάνω από 25, σε 
ρυθμούς funky, ethnic, jazz 
και indie rock.   

TROVA                          
Αθηνάς & Βλαχάβα 9, Μοναστηράκι, 210 
3224.896 Χώρος ιδιαίτερης 
αισθητικής με πινελιές 
Λατινικής Αμερικής, για 
πάρτι που συζητιούνται. 

ΤρΥΠοΚαρΥΔοσ      
Πλατεία Αγ. Δημητρίου 7 & Λαμίας 24, 
Πανόρμου (πλησίον μετρό Αμπελοκήπων) 
Στέκι για αυθεντικούς 
ροκάδες! Αttraction του 
μαγαζιού οι συχνά 
παρκαρισμένες στη σειρά 
Harley Davidson και οι ροκ 
κλασικές φιγούρες. 

USe BAR 
Πλ. Καρύτση 5, Κέντρο Νέο στέκι 
στην καθιερωμένη πιάτσα, 
με έμφαση στην acid jazz 
και πινελιές από πειραγμένο 
hip hop, indie εκρήξεις και 
διαλείμματα με breaks.

wHiTe MONKeY 
Αγ. Κωνσταντίνου 59-61, Μαρούσι, 210 
6147192 Εξωτικά κοκτέιλ και 
μουσικές από disco μέχρι 
garaze και surf. 

zAF 
Πλατεία Αγίας Ειρήνης 8, 210 3236711 
Ιδιαίτερος και 
καλοστημένος χώρος, στο 
κέντρο της πόλης, όπου 
μπορείτε να απολαύσετε τον 
καφέ σας το πρωί ή να 
περάσετε ένα από τα πιο 
ενδιαφέροντα βράδια σας 
μέχρι αργά. ●

διασκέδαση οδηγοσ
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Ε
κεί γίνονται καθημερινά πρόβες σ' ένα χώρο προσομοίωσης ανοιχτού θεά-

τρου. Διασχίζεις ένα... μονοπάτι για να βρεθείς στην�  πλατεία της Τραχίνας, με 

το σκηνικό ( Έλλη Παπαγεωργακοπούλου) σε πλήρη διάταξη, μαζί και τα 

φώτα (Λευτέρης Παυλόπουλος), αλλά άδειο από ανθρώπινο δυναμικό. 

Οι συντελεστές εκμεταλλεύονται τα σκιερά τμήματα, καθώς ο ήλιος ακόμα 

πυρώνει. 

Εικόνα πρώτη: Η Φιλαρέτη Κομνηνού (Τροφός) προβάρει 

κινήσεις με τον υπεύθυνο κινησιολογίας Χρήστο Παπα-
δόπουλο. Αντιλαμβάνομαι πως οι λεπτομέρειες παίζονται 

στα χέρια. Τους χωρίζει ένα κτίριο από τον υπόλοιπο 

θίασο. Δοκιμάζουν, παρουσία του σκηνοθέτη 

Θωμά Μοσχόπουλου, τα χορικά, συνοδεία 

μουσικής (Κορνήλιος Σελαμσής). 

Διάλειμμα: Νερά, τσιγάρα, καφέδες, 

κινητά, πηγαδάκια, πρόχειρο φα-

γητό. «Ετοιμαστείτε, σε 5 λεπτά 

πάμε πρόβα».

Σκηνοθέτης και βοηθοί «ανε-

βαίνουν» σε εξέδρα. Οι μουσικοί 

παίρνουν θέση πίσω από τη σκηνή. 

Ο Αργύρης Ξάφης (Ηρακλής) φοράει κο-

θόρνους ±ο όγκος του σχεδόν διπλασιάζεται, σε πείθει±, ξαπλώνει σ' ένα καρότσι· με 

αυτό θα τον κουβαλήσει στη σκηνή ο Κώστας Μπερικόπουλος (Γέρων), ενώπιον 

του χορού (κορυφαία Άννα Καλαϊτζίδου) και του γιου του Ύλλο (Θάνος Τοκάκης). 
Η ιστορία θέλει τη σύζυγο του Ηρακλή Δηιάνειρα (Άννα Μάσχα) να του στέλνει ένα 

ρούχο ποτισμένο με το αίμα που της έδωσε ο Κένταυρος Νέσσος. Ενώ ο σκοπός της 

είναι να του ξυπνήσει το ερωτικό ενδιαφέρον, τον οδηγεί στο θάνατο. 

Θα περάσουν άλλες δύο σκηνές. Της Δηιάνειρας, που μόλις έχει μάθει τη συμφορά που 

προκάλεσε, και της Τροφού, που ανακοινώνει την αυτοκτονία της τελευταίας. 

(Με παρθένα ματιά). Μερικοί από τους ηθοποιούς είχαν κατακτήσει (σχεδόν) το ρόλο 

και άλλοι ήταν σε διαδικασία. Ο χορός στην αρχαία τραγωδία πάντα παραμένει ο πιο 

δύσκολος�  ρόλος ± μοιάζει με τη Λερναία Ύδρα, καθώς διαθέτει τόσα πόδια και κε-

φάλια. Ο σκηνοθέτης πρέπει να περάσει την άποψή του σε δεκαέξι κορίτσια. Παλεύει 

με τη μουσικότητα του κειμένου, θέλει να την αναδείξει επί σκηνής. Οπερατική, εναλ-

λάσσεται με�  ρεαλιστική προσέγγιση. Η μουσική καθορίζει το ρυθμό της φωνής. 

Δύσκολο στοίχημα, όχι ακατόρθωτο όταν έχεις απέναντί σου έναν τόσο μειλίχιο 

καθοδηγητή, που ξέρει τι θέλει γι' «αυτό το έργο της μοιραίας πλάνης, του οποίου 
άργησα να καταλάβω την αξία – το πρωτοδιάβασα στο σχολείο. Έχει συγκλονιστι-

κά στοιχεία: την κόντρα της λογικής και του μύθου· τον “αρνητικό” τρόπο που 
παρουσιάζει έναν ημίθεο· το γεγονός πως μια ευγενική μορφή, όπως η Δηιάνει-

ρα, προκαλεί άθελά της το θάνατο· την πτώση των μύθων και πώς 
αυτή αντικαθίστανται με τη λογική· τη θέση του πεπρωμένου 

στη ζωή…». «Καιρό μετά», θα μου πει, «μπορώ να αξιολογή-
σω μια δουλειά μου. Έτσι κι αλλιώς μια παράσταση είναι 

σαν ζωντανός οργανισμός, όταν έχεις να κάνεις με το 
έμψυχο υλικό των ηθοποιών. Καμία δεν μοιάζει με την 
προηγούμενη. Αν σκεφτούμε πως ρίχνω μια πέτρα στα 
ήσυχα νερά της λίμνης και αρχίζουν να σχηματίζονται 

κύκλοι, ένα φύλλο –το τυχαίο– μπορεί να πέσει και να 
τους διαταράξει…».

Ένα νυχτοπούλι άρχισε να κρώζει 

ξαφνικά μέσα από τις σκοτεινές 

φυλλωσιές σε μια σκηνή, 

όπου λέγονται λόγια θα-

νάτου. Ένα φύλλο�  A

Οι «Τραχίνιες»  
ετοιμάζονται για Επίδαυρο 
Πέμπτη, γύρω στις 7.30 το απόγευμα, στο ίδρυμα της  
Ριζαρείου Εκκλησιαστικής Σχολής. Ο χώρος παραπέμπει  
σε κάποιο –ίσως– μεσαιωνικό δράμα, παρά στην τραγωδία του 
Σοφοκλή «Τραχίνιες».

Του ΔΗΜΗΤρΗ ΜΑΣΤρΟΓιΑΝΝιΤΗ 

θέατρο

9&10/8 
Αρχαίο Θέατρο Επιδαύρου (παραγωγή του  Εθνικού Θέατρου)
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cinevoice
 * ΑδιΑφορη 
 ** ΜέτριΑ 

 *** ΚΑλη 

 **** Πολύ ΚΑλη 
 ***** έξΑιρέτιΚη

☛  Φύγαμε...του ΓΙΩΡΓΟΥ ΚΡΑΣΣΑΚΟΠΟΥΛΟΥ

The Wolverine
ΣκηνοθεΣία: Τζέιμς Μάνγκολντ

Με τουΣ: Χιου Τζάκμαν, Μπράιαν Τι, Γουίλ Γιουν Λι

Έχουν περάσει λιγότερα από τέσσερα χρόνια, 

όταν ο Γκάβιν Χουντ έδωσε στον Wolverine την 

πρώτη ολοδική του ταινία στο «X-Men - Η αρχή: 
Γούλβεριν». τι είναι αυτό, λοιπόν, που κάνει τον 

πιο τριχωτό ήρωα των X-Men να χρειάζεται όχι 

μια συνέχεια σε εκείνη την πρώτη του περιπέ-

τεια, μα μία επανεκκίνηση, ένα ολοκληρωτικό 

reboot; η αλήθεια είναι πως το φιλμ του Χουντ 

δεν ήταν τίποτα παραπάνω από μια συνηθι-

σμένη περιπέτεια, με την πρόφαση της αφή-

γησης της δημιουργίας του ήρωα, της γένε-

σης του χαρακτήρα. το «Wolverine» ακολουθεί 

μια διαφορετική λογική, φέρνοντας τον ήρωα 

στην ιαπωνία, και αντιμέτωπο με την επιλογή 

του να κερδίσει επιτέλους τη θνητότητά του 

(αν υποθέσουμε ότι η Αθανασία είναι κάτι που 

θες να χάσεις από επιλογή). ο Χιου τζάκμαν εί-

ναι φυσικά παρών, αλλά εδώ το μυστικό όπλο 

ίσως να είναι ο τζέιμς Μάνγκολντ, ένας σκη-

νοθέτης με προϋπηρεσία σε ένα ενδιαφέρον 

ανεξάρτητο σινεμά, που δοκιμάζεται εδώ για 

πρώτη φορά σε μια super hero movie. 

Οι αταίριαστοι (De lÕautre cοtε Du pεriph) 
ΣκηνοθεΣία: Νταβίντ Σαρόν

Με τουΣ: Ομάρ Σι, Λοράν Λαφίτ

το γαλλικό σινεμά έχει βαλθεί να αποδείξει 

ότι μπορεί να εκτελέσει το ίδιο πετυχημένα 

κάθε συνταγή που εφευρίσκει ή αναδεικνύει 

το εμπορικό Χόλιγουντ, «μεταγλωττίζοντας» 

και διασκευάζοντάς τες για εσωτερική κατα-

νάλωση. Κάποιες από αυτές, ακόμη κι αν εί-

ναι φτιαγμένες κυρίως για τους Γάλλους που 

προτιμούν να καταναλώνουν ντόπια προϊό-

ντα, κατορθώνουν να περνούν τα σύνορα ει-

δικά όταν έχουν, όπως όταν αυτή η cop buddy 

movie, για πρωταγωνιστή κάποιον σαν τον 

ομάρ Σι, ο οποίος μετά τους «Άθικτους» έχει 

μεταμορφωθεί σε σταρ πρώτου μεγέθους. 

η ιστορία ενός αστυνομικού από τα προά-

στια ή, αν προτιμάτε, τα παρισινά «γκέτο» κι 

ενός καλοβαλμένου, κουστουμαρισμένου 

συναδέλφου του από το κέντρο που θα ανα-

γκαστούν να συνεργαστούν στη λύση ενός 

εγκλήματος φέρνει φυσικά στο νου κάτι σαν 

το «Ο μπάτσος του Μπέβερλι Χιλς» και είναι σα-

φές ότι βασίζεται στο κωμικό ταμπεραμέντο 

του Σι από την αρχή ως το τέλος. 

Διατριβή για ένα φόνο  
(tesis sobre un homiciDio) **
ΣκηνοθεΣία: Χερνάν Γκόλντφριντ / Με τουΣ: Ρικάρ-

ντο Νταρίν, Αλμπέρτο Αμάν, Κάλου Ριβέρο

Αν το πρώτο πράγμα που θα σκεφτείτε είναι 
«Το μυστικό στα μάτια της», δεν θα έχετε καθό-

λου άδικο. Όπως και η ταινία του Χουάν Χοσέ 

Καμπανέλα, έτσι και το φιλμ του Χερνάν Γκόλ-

ντφριντ τοποθετεί τον ρικάρντο Νταρίν στο 

κέντρο ενός ψυχολογικού θρίλερ βάζοντάς 

τον να αναζητά εμμονικά τη λύση στο φόνο 

μιας νεαρής γυναίκας. Όμως, οι ομοιότητες 

σταματούν εδώ. η ιστορία του καθηγητή ε-

γκληματολογίας που είναι πεπεισμένος πως 

ένας ιδιοφυής μαθητής του τον προκαλεί σκο-

τώνοντας σε ένα παιχνίδι ευφυΐας και αντίλη-

ψης είναι καλοφτιαγμένη και έξυπνη, ωστόσο 

δεν γίνεται ποτέ συναρπαστική. διότι μπορεί ο 

ρικάρντο Νταρίν να δίνει μια ακόμη εξαιρετική 

ερμηνεία χτίζοντας έναν αξιοπρόσεκτο χαρα-

κτήρα δίχως κόπο, αλλά η αναμέτρηση με τον 

πολύ λιγότερο χαρισματικό αντίπαλό του δεν 

αποκτά ποτέ την αγωνία ή την ένταση που θα 

χρειαζόταν για να κάνει την ταινία κάτι παρα-

πάνω από ένα τυπικό αστυνομικό θρίλερ. 

Κι εσείς εδώ, δήμαρχε;

Spoiler: Είναι φιλαράκια

Μανικιούρ

«Οι μόνοι 

άνθρωποι που υπάρ-

χουν για μένα είναι οι 

τρελοί. Αυτοί που τρελαίνο-

νται να ζήσουν, τρελαίνονται 

να μιλήσουν, τρελαίνονται να 

σωθούν, που ποθούν τα πάντα 

ταυτόχρονα, αυτοί που ποτέ 

δεν χασμουριούνται ή λένε 

έστω και μία κοινοτοπία». 

(το κείμενο είναι εκεί ÇΣτο δρό-

μοÈ. η ψυχή του βιβλίου 

πάλι...)

Μία από τις πιο διάσημες και 

ξεχωριστές ταινίες του Χί-

τσκοκ κυκλοφορεί σε επανέκ-

δοση αυτή την εβδομάδα. «Τα Που-

λιά» (The Birds)**** μπορεί να μην 

έχουν την ψυχολογική λεπτομέρεια 

άλλων έργων του της εποχής, αλλά 

κατορθώνουν να χτίσουν μια αληθι-

νά αριστουργηματική εξιστόρηση 

μιας αναίτιας βίας κι ένα συναρπα-

στικό φιλμ «εκδίκησης  της φύσης» 

που παραμένει ακόμη αγωνιώδες 

και συναρπαστικό. Και μπορεί το 

παρασκήνιο της συνεργασίας της 

πρωταγωνίστριας Τίπι Χέντρεν με 

τον Χίτσκοκ να είναι εξίσου ανατρι-

χιαστικό, όμως το στιλιζαρισμένο, 

αριστοτεχνικό, εξαιρετικά τολμη-

ρό κινηματογραφικά για την εποχή 

του θρίλερ, δεν θα σας αφήσει ούτε 

στιγμή να σκεφτείτε οτιδήποτε άλ-

λο, εκτός από τα όσα διαδραματίζο-

νται στην οθόνη. 

Μία από τις πιο διάσημες και 

ξεχωριστές ταινίες του Χί

τσκοκ κυκλοφορεί σε επανέκ

Aκόμη

Xxxxxxxxxx

Ω, Θεέ μου! Μια μπεκάτσα!

Πεντικιούρ

criticÕs CHOICE Ναι, είναι ένα από εκείνα τα βιβλία που όρισαν μια γενιά 

(και περισσότερες), αλλά, ναι, είναι κι ένα από εκείνα τα 

βιβλία που πλέον έχει φτάσει να συμβολίζει περισσό-

τερα απ' όσα ίσως ακόμη κι ο συγγραφέας του, ο νεα-

ρός, περιπετειώδης Τζακ Κέρουακ, ίσως ήλπιζε ότι θα 

μπορέσει ποτέ να συμβολίζει. Το «Στο δρόμο» είναι ένα 

από εκείνα τα βιβλία που θα βρείτε σε κάθε σχεδόν βιβλιοθήκη και σε κάθε φωτογραφικό 

άλμπουμ από τις εποχές που οι γονείς σας ή εσείς κάνατε ελεύθερο κάμπινγκ και ελπίζατε 

σε κάτι. Πόσοι από τους κατόχους του τόσο γεμάτου συμβολισμούς τόμου έχουν προχω-

ρήσει πέρα από το εξώφυλλό του είναι άλλο ερώτημα, όπως κι ένα άλλο είναι τι ακριβώς 

έχουν διαβάσει στις σελίδες του, όσοι το έχουν κάνει. Αν κρίνουμε από την ανάγνωση του 

Βάλτερ Σάλες, ενός σκηνοθέτη που με τα «Ημερολόγια μοτοσικλέτας» έφερε στην οθόνη 

ένα εξίσου φορτισμένο ιδεολογικά αυτοβιογραφικό λογοτεχνικό έργο, οι απαντήσεις 

μπορεί και να σας εκπλήξουν. Γιατί, δυστυχώς, η ταινία του Σάλες μπορεί να εικονογραφεί 

όμορφα την εποχή και το τοπίο, όμως, όπως πολλοί από τους αναγνώστες του βιβλίου, 

έτσι κι αυτή μοιάζει να μένει απλά στο... εξώφυλλο. Η ιστορία του Σαλ Παραντάις, που 

γοητεύεται και ακολουθεί, αφήνει και συναντά ξανά τον Ντιν Μοριάρτι, έναν άντρα που 

δεν δένεται από τον τόπο ή τις γυναίκες, σε ένα ταξίδι στην Αμερική και τον εαυτό τους, 

δεν κατορθώνει δυστυχώς να γίνει όχι απλά υπαρξιακά βαθιά, μα ούτε καν ενδιαφέρουσα 

σε αυτό το φιλμ που όσο κι αν θέλεις να σε απορροφήσει, καταλήγει πάντα να σε αφήνει 

αμέτοχο. Φταίει που καμιά σύνδεση με τους χαρακτήρες δεν επιτυγχάνεται, το ταξίδι και 

οι περιπέτειές τους, τα πάρτι και τα μεθύσια τους, οι έρωτες και οι καβγάδες τους μοιάζουν 

να αφορούν μόνο τους ίδιους, σαν τα εσωτερικά αστεία και δράματα μιας παρέας που δεν 

γνωρίζεις και που δείχνει τόσο απορροφημένη με τον εαυτό της που σε αφήνει απέξω. 

Φταίει και η επιλογή των ηθοποιών, που με εξαίρεση τον Γκάρετ Χέντλαντ δεν μοιάζουν 

καθόλου με ανθρώπους που έχουν «γράψει χιλιόμετρα» και ίσως το ίδιο το δέος του Σάλες 

στον τίτλο και το μύθο του βιβλίου δεν τον αφήνει να ρισκάρει, να τολμήσει, να ζυμωθεί με 

την ιστορία εμμένοντας απλά στην εικονογράφησή της. 

Στο δρόμο (on the roaD) **
ΣκηνοθεΣία: Βάλτερ Σάλες

Με τουΣ: Σαμ Ράιλι, Γκάρετ Χέ-

ντλαντ, Κρίστεν Στιούαρτ, Έιμι 

Άνταμς, Βίγκο Μόρτενσεν
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ΑθήνΑς
 
ΑΒΑΝΑ
Κηφισίας 234 & Λυκούργου 3, 210 
6756546

Ένα καλοκαίρι Πέμ.-Τετ. 
20:50, 23:00 

AΕ Λ ΛΩ CinemA x 5+1 3D
Πατησίων 140, 210 8259975 

Αίθ.1 Τούρμπο μετγλ. Πέμ.-
Τετ. 19:00 / Γουλβερίν Πέμ.-
Τετ. 20:50 3D, 23:15 3D 
Αίθ.2 Red 2 Πέμ.-Τετ. 20:20, 
22:45 
Αίθ.6 (Θερινή) Οι αταίριαστοι 
Πέμ.-Τετ. 21:00, 23:00 

ΑΘΗΝΑΙΑ (ΘΕρΙΝό)
Χάρητος 50, Κολωνάκι, 210 7215717

Διατριβή για ένα φόνο Πέμ.-
Τετ. 20:45, 23:00 

AΘHnAiOn CinepOlis 3D 
Ζησιμοπούλου 7, Γλυφάδα, 210 8108230 

Αίθ.1 Fast & Furious 6: 
Μαχητές των δρόμων Πέμ.-
Κυρ. 23:00 / Star Trek Into 
Darkness Πέμ.-Κυρ. 18:00, 
20:30 / Κλειστό Δευτ.-Τετ. 
Αίθ.2 Χτυποκάρδια στο γρα-
φείο Πέμ.-Κυρ. 20:15, 22:20 / 
Οι μεγάλοι 2Πέμ.-Κυρ. 18:10 / 
Κλειστό Δευτ.-Τετ. 
Αίθ.3 Οι μεγάλοι 2Πέμ.-Κυρ. 
20:40, 22:40 / Μπαμπούλες 
Πανεπιστημίου μετγλ. 
Πέμ.-Κυρ. 18:30 / Κλειστό 
Δευτ.-Τετ. 
Αίθ.4 The Hangover Part III 
Πέμ.-Κυρ. 22:50 / Ο κανόνας 
της σιωπής Πέμ.-Κυρ. 18:00, 
20:20 / Κλειστό Δευτ.-Τετ. 

ΑΙΓΛΗ ΖΑΠΠΕΙόΥ (ΘΕρΙΝό)
Κήπoς Ζαππείoυ,  210 3369300 

Οι αταίριαστοι Πέμ., Παρ., 
Σάβ., Κυρ., Δευτ., Τετ. 21:00, 
23:00 / Τρ. 23:00 

ΑΙόΛΙΑ ΔΗΜ. ΚΙΝ /ΦόΣ 
Κ ΑΙΣ ΑρΙΑΝΗΣ (ΘΕρΙΝό)
Σολωμονίδου & Φιλαδελφείας,  
Καισαριανή, 210 7247600

Ένας άντρας και μια γυναίκα 
Πέμ. 20:50, 23:00 / Γυμνοί 
στον ήλιο Παρ.-Κυρ. 20:50, 
23:00 / Μια νύχτα στην όπερα 
Δευτ.-Τρ. 20:50, 23:00 / Το 
τελευταίο τανγκό στο Παρίσι 
Τετ. 20:50, 23:00 

ΑΜΥΝΤΑΣ (ΘΕρΙΝό)
Κωνσταντινουπόλεως 16, Υμηττός,  
210 7626418

Η αγάπη δεν έρχεται μόνη 
Πέμ.-Τετ. 20:50, 23:00 

AΝΕΣΙΣ (ΘΕρΙΝό)
Λεωφ. Κηφισίας 14, Αμπελόκηποι, 
210 7788778

Γουλβερίν Πέμ.-Τετ. 20:50, 
23:10 

ΑΝόΙΞΙΣ (ΘΕρΙΝό)
Αττική & Ευριπίδου 19, Νέο Ηράκλειο,  
210 2814071

Η αγάπη δεν έρχεται μόνη 
Πέμ.-Τετ. 20:50, 23:00 

ΑρΚΑΔΙΑ (ΘΕρΙΝό)
Καρ. Δημητρίου 36 & Φορμίωνος 222, 
Πάρκο Νέας Ελβετίας, 210 7661166

Ο κανόνας της σιωπής Πέμ., 
Κυρ., Δευτ., Τρ., Τετ. 21:15 / 
Παρ.-Σάβ. 21:15, 23:30 

ΑΤΤΙΚόΝ ΑΛΣόΣ (ΘΕρΙΝό)
Μέσα στο Αττικό Άλσος, 210 6997755 

Red 2 Πέμ.-Τετ. 21:00, 23:10 

ΒΑρΚΙΖ Α
Θάσου 22,  210 8973926

Αίθ.1 Μπαμπούλες Πανεπι-
στημίου μετγλ. Πέμ.-Τετ. 
18:30 / Γουλβερίν Πέμ.-Τετ. 
20:20 3D, 22:40 3D 
Αίθ.2 Star Trek Into Darkness 
Πέμ.-Τετ. 20:20 3D, 22:40 3D 
/ Τούρμπο μετγλ. Πέμ.-Τετ. 
18:30 3D 
Αίθ.3 (Θερινή)Υψηλή μαγει-
ρική Πέμ.-Τετ. 21:00, 23:00 

ΒόΞ (ΘΕρΙΝό)
Θεμιστοκλέους 82, Εξάρχεια, Αθήνα,  
210 3301.170 

Κλέφτης ποδηλάτων Πέμ.-
Τετ. 21:00, 23:00 

VillAGe 15 CinemAs @ THe mAll 
Α. Παπανδρέου 3, 14848 

Αίθ.2 Τούρμπο μετγλ. Πέμ., 
Παρ., Δευτ. 17:10 / Σάβ. 15:30 
/ Κυρ. 17:00 / Τρ. 18:45 / Γουλ-
βερίν Πέμ., Παρ., Δευτ. 19:10 
3D, 21:40 3D, 00:10 3D / Σάβ., 
Τετ. 17:30 3D, 20:00 3D, 22:30 
3D / Κυρ. 21:40 3D, 00:10 3D / 
Τρ. 23:15 3D 
Αίθ.3 Star Trek Into Darkness 
Πέμ.-Τετ. 17:00, 19:40, 22:20 
Αίθ.4 Γουλβερίν Πέμ., Παρ., 
Κυρ., Δευτ., Τρ. 17:30, 20:00, 
22:30 / Σάβ. 16:40, 19:10, 
00:10 / Τετ. 19:10, 00:10 
Αίθ.5 Οι μεγάλοι 2Πέμ.-Τετ. 
21:50, 00:00 / Τούρμπο μετγλ. 
Πέμ.-Τετ. 17:50, 19:50 
Αίθ.6 Μπαμπούλες Πανεπι-
στημίου μετγλ. Πέμ., Παρ., 
Κυρ., Δευτ., Τρ., Τετ. 18:30 
/ Σάβ. 16:10, 18:30 /  Παγκό-
σμιος πόλεμος Ζ Πέμ.-Τετ. 
20:50, 23:10 
Αίθ.7 Κλειστό/Πέμ., Παρ., 
Κυρ., Δευτ., Τρ./ Γουλβερίν 
Σάβ., Τετ. 21:45 
Αίθ.8 Τούρμπο μετγλ. Πέμ., 
Παρ., Κυρ., Δευτ., Τετ. 18:40 
3D / Σάβ. 16:40 3D, 18:40 3D 
/ Τρ. 17:10 / Red 2 Πέμ., Παρ., 
Σάβ., Δευτ., Τετ. 20:40 / Κυρ. 
23:10 / Γουλβερίν Πέμ., Παρ., 
Σάβ., Δευτ., Τετ. 23:00 3D / 
Κυρ. 20:40 3D / Τρ. 19:10 3D, 
21:40 3D, 00:10 3D 
Αίθ.9 Ο μοναχικός καβαλάρης 
Πέμ.-Τετ. 18:10, 21:20, 00:20 
Αίθ.10 Γουλβερίν Πέμ.-Τετ. 
18:20, 21:00, 23:40 
Αίθ.12 Το μυστικό βασίλειο 
του δάσους μετγλ. Πέμ.-Τετ. 
17:20 / Red 2 Πέμ.-Τετ. 19:30, 
22:00, 00:30 
Αίθ.13 Γουλβερίν Πέμ.-Τετ. 
21:00, 23:40 
Αίθ.14 Red 2 Πέμ.-Τετ. 22:00    

VillAGe 5 CinemAs pAGRATi 
Υμητού 110 & Χρεμωνίδου,  
Παγκράτι, 14848

Αίθ.1 Μπαμπούλες Πανεπι-
στημίου μετγλ. Πέμ., Παρ., 
Δευτ., Τρ. 18:40 / Σάβ., Κυρ., 
Τετ. 17:00, 19:20 / Red 2 Πέμ., 
Παρ., Δευτ., Τρ. 21:10, 23:40 / 
Σάβ., Κυρ., Τετ. 21:40, 00:10 
Αίθ.2 Star Trek Into Darkness 
Πέμ., Παρ., Δευτ., Τρ. 22:20 
/ Σάβ., Κυρ., Τετ. 21:30 / Οι 
μεγάλοι 2 Πέμ., Παρ., Δευτ., 
Τρ. 18:00, 20:10 / Σάβ., Κυρ., 
Τετ. 17:10, 19:20, 00:30 
Αίθ.3 Παγκόσμιος πόλεμος Ζ 
Πέμ., Παρ., Δευτ., Τρ. 21:00, 
23:20 / Σάβ., Κυρ., Τετ. 21:50, 
00:15 / Τούρμπο μετγλ. Πέμ., 
Παρ., Δευτ., Τρ. 18:30 / Σάβ., 
Κυρ., Τετ. 17:20, 19:30 
Αίθ.4 Τούρμπο μετγλ. Πέμ., 
Παρ., Δευτ., Τρ. 18:50 3D / 
Σάβ., Κυρ., Τετ. 17:00 3D, 
19:10 3D / Γουλβερίν Πέμ., 

Παρ., Δευτ., Τρ. 21:00 3D, 
23:30 3D / Σάβ., Κυρ., Τετ. 
21:20 3D, 23:50 3D 
Αίθ.5 Γουλβερίν Πέμ., Παρ., 
Δευτ., Τρ. 19:00, 21:30, 00:00 
/ Σάβ., Κυρ., Τετ. 17:00, 19:30, 
22:00, 00:30 

VillAGe 9 CinemAs @ FAliRO 
Λ. Ποσειδώνος 1, Π. Φάληρo, 14848

Αίθ.1 Red 2 Πέμ., Παρ., Δευτ., 
Τρ., Τετ. 18:40, 21:20, 00:00 / 
Σάβ.-Κυρ. 21:20, 00:00 Τούρ-
μπο μετγλ. Σάβ. 17:20 3D, 
19:20 3D / Κυρ. 19:20 3D 
Αίθ.2 Οι μεγάλοι 2 Πέμ., Παρ., 
Δευτ., Τρ., Τετ. 19:00, 21:10, 
23:20 / Σάβ.-Κυρ. 21:10, 
23:20 Τούρμπο μετγλ. Σάβ. 
17:10, 19:10 / Κυρ. 19:10 
Αίθ.3 Μπαμπούλες Πανε-
πιστημίου μετγλ. Πέμ.-Τετ. 
18:40 Ο μοναχικός καβαλάρης 
Πέμ.-Τετ. 21:00, 00:00 
Αίθ.4 Παγκόσμιος πόλεμος Ζ 
Πέμ.-Τετ. 19:30, 22:00, 00:20 
Αίθ.5 Star Trek Into Darkness 
Πέμ.-Τετ. 19:00, 21:40, 00:20 
Αίθ.6 Τούρμπο μετγλ. Πέμ.-
Τετ. 18:00 Γουλβερίν Πέμ.-
Τετ. 20:00 3D, 22:30 3D 
Αίθ.7 Γουλβερίν Πέμ.-Τετ. 
19:00, 21:30, 00:00 
Αίθ.8 Γουλβερίν Πέμ.-Τετ. 
19:40, 22:20 
Αίθ.9 Γουλβερίν Πέμ.-Τετ. 
18:20, 21:00, 23:40 

VillAGe ATHens meTRO mAll 
Λ. Βουλιαγμένης 276,  
Άγιος Δημήτριος, 14848

Αίθ.1 Γουλβερίν Πέμ.-Τετ. 
18:30 3D, 21:00 3D, 23:30 3D 
Αίθ.2 Γουλβερίν Πέμ., Παρ., 
Κυρ., Δευτ., Τρ., Τετ. 19:30, 
22:00, 00:30 / Σάβ. 17:00, 
19:30, 22:00, 00:30 
Αίθ.3 Παγκόσμιος πόλεμος Ζ 
Πέμ.-Τετ. 21:20, 23:40 / Τούρ-
μπο μετγλ. Πέμ., Παρ., Κυρ., 
Δευτ., Τρ., Τετ. 19:00 / Σάβ. 
17:00, 19:00 
Αίθ.4 Μπαμπούλες Πανεπι-
στημίου μετγλ.Πέμ., Παρ., 
Κυρ., Δευτ., Τρ., Τετ. 18:20 / 
Σάβ. 16:00, 18:20 / Οι μεγάλοι 
2 Πέμ.-Τετ. 20:40, 22:50 
Αίθ.5 Τούρμπο μετγλ. Πέμ., 
Παρ., Κυρ., Δευτ., Τρ., Τετ. 
18:00 3D, 20:00 / Σάβ. 16:00 
3D, 18:00 3D, 20:00 / Red 2 
Πέμ.-Τετ. 22:10, 00:20 

Vill AGe RenTi sUmmeR 
(ΘΕρΙΝό)
Θηβών 228 & Παρνασσού, Αγ. Ιωάν-
νης Ρέντης, 210 4215.100 (Γραμμή 
Παραπόνων 214 214 7062), www.
villagecinemas.gr

Γουλβερίν Πέμ.-Τετ. 21:40 

VillAGe sHOppinG AnD mORe 
Θηβών 228 & Π. Pάλλη, Άγ. I. Pέντη, 14848

Αίθ.4 Γουλβερίν Πέμ.-Τετ. 
18:40 3D, 21:10 3D, 23:40 3D 
Αίθ.5 Μπαμπούλες Πανε-
πιστημίου μετγλ. Πέμ.-Τετ. 
19:10 Οι μεγάλοι 2 
Πέμ.-Τετ. 21:40, 23:50 
Αίθ.6 Red 2 Πέμ., Παρ., Κυρ., 
Δευτ., Τρ., Τετ. 19:40, 22:00, 
00:20 / Σάβ. 17:20, 19:40, 
22:00, 00:20 
Αίθ.7 Τούρμπο μετγλ. Πέμ.-
Τετ. 18:45 3D / Red 2 Πέμ.-
Τετ. 21:00, 23:20 
Αίθ.8 Παγκόσμιος πόλεμος 
Ζ Πέμ.-Τετ. 21:50 / Τούρμπο 
μετγλ. Πέμ.-Τετ. 17:50, 19:50 
/ Γουλβερίν Πέμ.-Τετ. 00:15 
Αίθ.9 Star Trek Into Darkness 
Πέμ.-Τετ. 21:20, 00:00 / Τούρ-
μπο μετγλ. Πέμ., Παρ., Κυρ., 
Δευτ., Τρ., Τετ. 19:20 / Σάβ. 
17:10, 19:20 
Αίθ.10 Γουλβερίν Πέμ., Παρ., 

Κυρ., Δευτ., Τρ., Τετ. 19:30, 
22:20 / Σάβ. 17:00, 19:30, 
22:20 
Αίθ.11 Star Trek Into 
Darkness Πέμ.-Τετ. 22:50 / 
Οι μεγάλοι 2 Πέμ.-Τετ. 18:20, 
20:40 
Αίθ.12 Παγκόσμιος πόλεμος 
Ζ Πέμ.-Τετ. 20:50, 23:10 / 
Μπαμπούλες Πανεπιστημίου 
μετγλ. Πέμ.-Τετ. 18:10 
Αίθ.13 Ο μοναχικός καβαλά-
ρης Πέμ.-Τετ. 19:30, 22:30 
Αίθ.14 Γουλβερίν Πέμ.-Τετ. 
18:00, 20:30, 23:00 

ΓΛΥΦΑΔΑ όDeOn
 Ζέππου 14, Γλυφάδα, 210 9650318
 
Αίθ.3 (Θερινή) Red 2 Πέμ.-
Τετ. 20:45, 23:15 

ΔΕΞΑΜΕΝΗ (ΘΕρΙΝό)
Πλ. Δεξαμενής Κoλωνάκι, Αθήνα,   
210 3623942

Στο δρόμο Πέμ.-Τετ. 20:50, 
23:10 

ΔΗΜ. ΚΙΝ /ΦόΣ ΣΙΝΕ Δ ΑΦΝΗ 
(ΘΕρΙΝό)
Ηλία Ηλιού 28-30 & Ηλιουπόλεως 77, 
Δάφνη,  210 9731856

Ο κανόνας της σιωπής Πέμ.-
Κυρ. 21:00, 23:10 / Ένα καλο-
καίρι Δευτ.-Τετ. 21:00, 23:10

ΔΙόΝ Υ ΣΙΑ (ΘΕρΙΝό)
Λεωφ. Συγγρού 286, & Μυκηνών 2, 
210 9515.514

Περσόνα Πέμ.-Τετ. 21:00, 
23:00 

ΕΚρΑΝ (ΘΕρΙΝό)
Ζ. Πηγής & Αγαθίου, Νεάπολη, 210 6461895

Η αγάπη δεν έρχεται μόνη 
Πέμ.-Τετ. 20:50, 23:00 

ΕΛΛΗΝΙΣ CinemAx (ΘΕρΙΝό)
Κηφισίας 29, Αμπελόκηποι, Αθήνα,  
210 6464009, 8011 1300400

Στο δρόμο Πέμ.-Τετ. 20:50, 
23:00 

ΖΕΦΥρόΣ (ΘΕρΙΝό)
Τρώων 36, Θησείο,  210 3462677

Κλέφτης ποδηλάτων Πέμ.-
Τετ. 21:00, 23:00 

ΘΗΣΕΙόΝ (ΘΕρΙΝό)
Αποστόλου Παύλου 7, Θησείο,  210 
3470980

Τα πουλιά Πέμ.-Τετ. 20:50, 
23:10 

Λ ΑΪΣ (ΘΕρΙΝό)
Ιερά Οδός 48 & Μ. Αλεξάνδρου, Μετα-
ξουργείο,  210 3609695

Η άρπα της Βιρμανίας Πέμ., 
Παρ., Σάβ., Κυρ., Δευτ., Τετ. 
22:45  / Περσόνα Πέμ., Παρ., 
Σάβ., Κυρ., Δευτ., Τετ. 21:00 / 
Κλειστό Τρ. 

ΛΑόΥρΑ eUROpA CinemAs (ΘΕρΙΝό)
Φορμίωνος & Νικηφορίδη 24, Νέο 
Παγκράτι, 210 7662040

Δεν κρατιέμαι Πέμ.-Τετ. 
23:00 / Τούρμπο μετγλ. Πέμ.-
Τετ. 21:00 

ΛΙΛΑ (ΘΕρΙΝό)
Νάξου 115, Άγ. Λουκάς, Πατήσια,  
210 2016849

Ο κανόνας της σιωπής Πέμ.-
Τετ. 20:50, 23:00 

όΑ ΣΙΣ (ΘΕρΙΝό)
Πρατίνου 7, Παγκράτι, 210 7244015

Θρέψε κοράκια Πέμ.-Τετ. 
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23:05 / Ο μοναχικός καβαλά-
ρης Πέμ.-Τετ. 20:40 

ODeOn KOsmOpOlis mApOYΣi 
Λ. Kηφισίας 73 & Πουρνάρα,  
210 6786.000, 801 11 60000 
 
Αίθ.1 Red 2 Πέμ.-Τετ. 20:20, 
23:00 
Αίθ.2 Παγκόσμιος πόλεμος Ζ 
Πέμ.-Τετ. 21:00 
Αίθ.3 Η συμμορία των μάγων 
Πέμ.-Τετ. 22:20 / Ο γάμος 
της χρονιάς Πέμ.-Τετ. 20:10 
/ Τούρμπο μετγλ. Πέμ.-Τετ. 
18:10 
Αίθ.4 Η συμμορία των μάγων 
Πέμ.-Τετ. 21:40 / Το μυστικό 
βασίλειο του δάσους μετγλ. 
Σάβ.-Κυρ. 18:40 
Αίθ.5 Γουλβερίν Πέμ.-Τετ. 
20:00 3D, 22:40 3D 
Αίθ.6 Τούρμπο μετγλ. Πέμ.-
Τετ. 19:10 3D / Γουλβερίν 
Πέμ.-Τετ. 21:20 3D 
Αίθ.7 Star Trek Into Darkness 
Πέμ.-Τετ. 19:50, 22:30 
Αίθ.8 Στο δρόμο Πέμ.-Τετ. 
20:50, 23:20 
Αίθ.9 Red 2 Πέμ.-Τετ. 19:20, 
22:00 
Αίθ.10 Γουλβερίν Πέμ.-Τετ. 
17:50, 20:30, 23:10 
Αίθ.11 Γουλβερίν Πέμ.-Τετ. 
19:30, 22:10 
Αίθ.12 Μπαμπούλες Πανε-
πιστημίου μετγλ. Πέμ.-Τετ. 
19:00 / Ο μοναχικός καβαλά-
ρης Πέμ.-Τετ. 21:30  
    
 όDeOn sTARCiTY
Λεωφ. Συγγρού 111 & Λεοντίου, Νέος  
Κόσμος, 210 6786000

Αίθ.1 Red 2 Πέμ.-Τετ. 20:00, 
22:30 
Αίθ.2 Μπαμπούλες Πανε-
πιστημίου μετγλ. Πέμ.-Τετ. 
19:00 / Ο μοναχικός καβαλά-
ρης Πέμ.-Τετ. 21:40 
Αίθ.3 Ο γάμος της χρονιάς 
Πέμ.-Τετ. 21:30 / Τούρμπο 
μετγλ. Πέμ.-Τετ. 19:20 
Αίθ.4 Παγκόσμιος πόλεμος Ζ 
Πέμ.-Τετ. 21:20 
Αίθ.5 Γουλβερίν Πέμ.-Τετ. 
20:30, 23:10 
Αίθ.6 Γουλβερίν Πέμ.-Τετ. 
18:30 3D, 21:10 3D 
Αίθ.7 Τούρμπο μετγλ. Πέμ.-
Τετ. 18:40 3D / Στο δρόμο 
Πέμ.-Τετ. 20:50, 23:20 
Αίθ.8 Η συμμορία των μάγων 
Πέμ.-Τετ. 21:00 
Αίθ.9 Star Trek Into Darkness 
Πέμ.-Τετ. 20:10, 23:00 
Αίθ.10 Γουλβερίν Πέμ.-Τετ. 
19:30, 22:10 

ΠΑΛΑΣ 
Υμηττού 109, Παγκράτι, 210 7515434 

Αίθ.1 Σμύρνη: Καταστροφή 
μιας κοσμοπολίτικης πόλης 
1900-1922 Πέμ.-Τετ. 20:00 / 
Ανακυκλώνοντας τη Μήδεια 
Πέμ.-Τετ. 22:15 
Αίθ.2 (Θερινή) Ο τελευταίος 
χορευτής του Μάο Πέμ.-Τετ. 
21:15 / Νευρικός εραστής 
Πέμ.-Τετ. 23:15 

ΠΑΝΑΘΗΝΑΙΑ (ΘΕρΙΝό)
Λεωφ. Αλεξάνδρας & Μαυρομιχάλη, 
Αθήνα, 210 6425714 

Ο μοναχικός καβαλάρης Πέμ.-
Τετ. 23:00 / Ο κανόνας της 
σιωπής Πέμ.-Τετ. 20:45 

ρΙΒΙΕρΑ (ΘΕρΙΝό)
Βαλτετσίου 46, Εξάρχεια,  210 3837716

Περσόνα Πέμ.-Τετ. 21:00, 
23:00 

ΣΙΝΕ ΓΑΛΑΤΣΙ (ΘΕρΙΝό)
Άλσος Βεΐκου, 210 2138119 

Τούρμπο μετγλ. Πέμ.-Κυρ. 
21:00 / Γουλβερίν Πέμ.-Κυρ. 
23:00 / Δευτ.-Τετ. 20:50, 
23:05 

ΣΙΝΕ ΠΑρΙ (ΘΕρΙΝό)
Κυδαθηναίων 22, Πλάκα, 210 3222071 

Στο δρόμο Πέμ.-Τετ. 20:45, 
23:00 

ΣΙΝΕ ΦΛόΙΣΒόΣ (ΘΕρΙΝό)
Πάρκο Φλοίσβου, Παλαιό Φάληρο, 
2109821256

Οι αταίριαστοι Πέμ.-Τετ. 
21:00, 23:00 

ΣΙΝΕ Ψ Υ Χ ΙΚό Cl AssiqUe 
(ΘΕρΙΝό)
Λεωφ.Κηφισίας 290 & Παρίτση 2,  
Ψυχικό (Φάρος), 210 6777.330-1

Οι αταίριαστοι Πέμ.-Τετ. 
21:00, 23:00 

sTeR CinemAs
Λεωφ. Δημοκρατίας 67α, 

Εμπορικό κέντρο ESCAPE, Ίλιον,  
801 801 7837, 210 8092690, 
 www.stercinemas.gr

Αίθ.1 Γουλβερίν Πέμ.-Τετ. 
19:30, 22:00 
Αίθ.2 Τούρμπο μετγλ. Πέμ.-
Τετ. 18:00, 20:15 / Red 2 Πέμ.-
Τετ. 22:30 
Αίθ.3 Μπαμπούλες Πανε-
πιστημίου μετγλ. Πέμ.-Τετ. 
19:00 / Παγκόσμιος πόλεμος Ζ 
Πέμ.-Τετ. 21:15, 23:40 
Αίθ.4 Τούρμπο μετγλ. Πέμ.-
Τετ. 19:15 Red 2 Πέμ.-Τετ. 
21:30, 23:50 
Αίθ.5 Τούρμπο μετγλ. Πέμ.-
Τετ. 18:30 3D / Γουλβερίν 
Πέμ.-Τετ. 20:30 3D, 23:00 3D 
Αίθ.6 Star Trek Into Darkness 
Πέμ.-Τετ. 19:45, 22:20 
Αίθ.8 (Θερινή) Γουλβερίν 
Πέμ.-Τετ. 21:00, 23:30   

ΤρΙΑ ΑΣΤΕρΙΑ
Λ. Ηρακλείου 386, 210 2826873 

Αίθ.2 Ο μοναχικός καβαλάρης 
Πέμ.-Τετ. 20:00, 22:30 
Αίθ.3 (Θερινή) Ο κανόνας 
της σιωπής Πέμ.-Τετ. 21:00, 
23:00 

ΤρΙΑΝόΝ FilmCenTeR
Κοδριγκτώνος 21 & Πατησίων 101,  
210 8222702

Ουγκέτσου Μονογκατάρι 
Πέμ.-Κυρ. 22:45 / Χτυποκάρ-
δια στο γραφείο Πέμ.-Τετ. 
20:45 / Σταυρωμένοι εραστές 
Δευτ.-Τετ. 22:45 

ΦΙΛΙΠ ΔΗΜ. ΚΙΝ/ΦόΣ (ΘΕρΙΝό)
Ελ. Βενιζέλου 40, Νέα Σμύρνη,  
210 9332766

Ένα καλοκαίρι Πέμ.-Τετ. 
20:50, 23:00 

ΦΙΛόΘΕΗ (ΘΕρΙΝό)
Πλατεία Δροσοπούλου, Φιλοθέη,   
210 6833398

Στο δρόμο Πέμ.-Τετ. 20:50, 
23:00 

ΨΥρρΗ (ΘΕρΙΝό)
Σαρρή 40, Ψυρρή,  210 3247234

(Ξαφνικά φέτος το καλοκαίρι 
#2) Ο Σκοτ Πίλγκριμ Έναντίον 
των 7 Πρώην Πέμ. 23:10 / 
Πυρετός στο αίμα Πέμ. 20:50 
/ Πρόγευμα στο Τίφανις Παρ. 
23:10 / Η γκαρσονιέρα Παρ. 
20:50 / Οι εραστές του Αρκτι-
κού κύκλου Σάβ. 21:00 / Οι 
άγριες μέρες μας Σάβ. 23:00 / 
Πέρυσι στο Μάριενμπαντ Κυρ. 
21:00 / Ασανσέρ για δολοφό-
νους Κυρ. 23:00 / Τα κόκκινα 
παπούτσια Δευτ. 20:50  Άννα 
Καρένινα Δευτ. 23:10 / Ονει-
ρεμένη απόδραση Τρ. 23:00  / 
Trust Τρ. 21:00 / Τα απόρρητα 
της κρεβατοκάμαρας Τετ. 21:30 

ήΜΙΚΕνΤΡΚΟΙ

Α Λ ΣόΣ (ΘΕρΙΝό)
Δεκελείας154, 210 2532003, 210 
2583133

Red 2 Πέμ.-Τετ. 20:55, 23:05 

ΑρΤΕΜΙΣ ΔΗΜ. ΚΙΝ/ΦόΣ  
3D DiGiTAl (ΘΕρΙΝό)
Νευροκοπίου 2-4, Παπάγου,   
210 6561153

Γουλβερίν Πέμ.-Τετ. 22:30 3D 
/ Τούρμπο μετγλ. Πέμ.-Τετ. 
20:45 3D 

ΠΕρΑΝ ΔΗΜ. ΚΙΝ /ΦόΣ  
ΠΕρΙΣΤΕρΙόΥ (ΘΕρΙΝό)
Κ. Βάρναλη 32 & Μ. Αλεξάνδρου, Περι-
στέρι, 210 5780892-3
Ο μοναχικός καβαλάρης Πέμ., 
Κυρ. 21:20 / Παρ.-Σάβ. 20:50, 
23:30 / Το κυνήγι Δευτ.-Τετ. 
20:50, 23:00 

ΣΙΝΕ ΑρΓΥρόΥΠόΛΙΣ (ΘΕρΙΝό)
Κύπρου 68 & Δωδεκανήσου, Αργυρού-
πολη, 210 9922098

Γουλβερίν Πέμ.-Τετ. 20:45, 
23:00 

ΣΙΝΕ ΝΕ Α ΜΑ ΣΚ ΩΤ ΔΗΜ.  
ΚΙΝ /ΦόΣ ΜόΣ Χ ΑΤόΥ - ΤΑΥρόΥ 
(ΘΕρΙΝό)
Κωσταντινουπόλεως 2, Ταύρος,   
210 3459531

Λίνκολν Πέμ. 21:00 / Παρ.-
Κυρ. 23:00 / Ξενοδοχείο για 
τέρατα μετγλ. Παρ.-Κυρ. 
21:00 / Δεν κρατιέμαι Δευτ.-
Τετ. 21:00, 23:00  

ΧόΛΑρΓόΣ ΔΗΜ. ΚΙΝ/ΦόΣ (ΘΕρΙΝό)
Λεωφ. Περικλέως 53, Χολαργός,   

210 6561153
The Hangover Part III Πέμ.-
Κυρ. 20:50, 23:00 / Ξενοδο-
χείο για τέρατα μετγλ. Δευτ.-
Τετ. 21:00 / Η συμμορία των 
μάγων Δευτ.-Τετ. 23:00 

 
 
ΠΡΟΑςΤΙων

ΑΕ Λ ΛΩ (ΘΕρΙΝό)
Ελ. Βενιζέλου 12, Ραφήνα, 2294 023420

Δύο για το δρόμο Πέμ.-Κυρ. 
21:00, 23:00 / Ξενοδοχείο για 
τέρατα μετγλ. Δευτ. 21:00 / 
Παγκόσμιος πόλεμος Ζ Δευτ. 
23:00 / Τρ.-Τετ. 21:00, 23:00 

ΑΘΗΝΑ (ΘΕρΙΝό)   
pisCines iDeAles
Σολωμού 18, Χαλάνδρι,  210 6855860

Χτυποκάρδια στο γραφείο 
Πέμ.-Κυρ. 21:00 / Ο υπέροχος 
Γκάτσμπυ Πέμ.-Τετ. 23:00 / 

Πριν τα μεσάνυχτα Δευτ.-Τετ. 
21:00 

ΑΘΗΝΑΙΑ (ΘΕρΙΝό)
Χαλκούτσι, 22950 71515

Γεννημένοι ξανά Πέμ.-Κυρ. 
21:00, 23:00 / Η ζωή του Πι 
Δευτ.-Τετ. 21:00, 23:00 

ΑΙΓΛΗ (ΘΕρΙΝό)
Λεωφ. Σαρωνίδος 28-30, Σαρωνίδα,  
22910 54941-54261

Οι αταίριαστοι Πέμ.-Τετ. 
21:00, 23:00 

ΑΚΤΗ (ΘΕρΙΝό)
Θησέως & Αιόλου, Βουλιαγμένη, 210 
8961337

Οι αταίριαστοι Πέμ.-Τετ. 
21:00, 23:10  

ΑΛΕΞ CinemA (ΘΕρΙΝό)
Λεωφ. Πόρτο Ράφτη 235, 22990 76034

Red 2 Πέμ.-Τετ. 22:30 / Τούρ-
μπο μετγλ. Πέμ.-Τετ. 20:50 

ΑΛΕΞΑΝΔρΑ (ΘΕρΙΝό) - sUZUKi
Ηρώων Πολυτεχνείου 27, 5η στάση 
ΧΟλαργού,  210 6777708

Ο μοναχικός καβαλάρης Πέμ.-
Τετ. 22:30 / Τούρμπο μετγλ. 
Πέμ.-Τετ. 20:50 

ΑΛΙΚΗ (ΘΕρΙΝό)
Πλατεία Δροσιάς,  210 6229645, 210 
2234130
 
Τούρμπο μετγλ. Πέμ.-Τετ. 
20:50 / Red 2 Πέμ.-Τετ. 23:00

ΑΛόΜΑ (ΘΕρΙΝό)
Γερουλάνου 103 & Πόντου, 2109 937011

Πριν τα μεσάνυχτα Πέμ.-Τετ. 
20:50, 23:00 

ΑΜΑρΥΛΛΙΣ (ΘΕρΙΝό) - sUZUKi
Αγίου Ιωάννου 2, 210 6010561

Οι αταίριαστοι Πέμ.-Τετ. 
21:00, 23:00 

ΑΜΙΚό (ΘΕρΙΝό)
Επιδαύρου & Ανδρούτσου 20,  210 6815532

Οι αταίριαστοι Πέμ.-Τετ. 
21:00, 23:00 

ΑΣΤΕρΙ ( ΠρΩΗΝ ΙΛΙόΝ) (ΘΕρΙΝό)
Φιλοκτήτου 86 & Νέστορος , Ίλιον, 
210 2639030

Άνθρωπος από ατσάλι Πέμ.-
Κυρ. 21:20 / Ραλφ, η επόμενη 
πίστα μετγλ. Δευτ.-Τετ. 21:00 
/ Μετά τη Λουτσία Δευτ.-Τετ. 
23:00 

Α ΣΤρόΝ (ΘΕρΙΝό)
Νηρηίδων 9, Άρτεμις,  22940 82249

Πριν τα μεσάνυχτα Πέμ.-Τετ. 
21:00, 23:15 

COOl TYmVOs CinemAs
Δημοσθένους 8, Παραλία Μαραθώνα, 
2294 055566, 6977500030

Αίθ.2 (Θερινή) The Iceman 
Πέμ.-Τετ. 21:00, 23:00 
Αίθ.3 (Θερινή) Γουλβερίν  

Πέμ.-Τετ. 21:00, 23:10 
ΓόρΓόΝΑ (ΘΕρΙΝό)
Παραλία Καλάμου Αγ.Απόστολοι,  
22950 81223

Μαθήματα ζωής Πέμ., 
Παρ., Κυρ., Δευτ., Τρ., 
Τετ. 21:00, 23:00  / Κλει-
στό (λόγω Θεατρικής 
Παράστασης) Σάβ. 

ΔΗΜ. ΚΙΝ/ΦόΣ ΑΓ. ΑΝΑρΓΥρΩΝ 
όΝΑρ (ΠρΩΗΝ ΜΑρΙΑ ΕΛΕΝΑ)
Αγ. Παρασκευής 40, Ανάκασα, 
 Άγ. Ανάργυροι, 210 2690317

Ο μοναχικός καβαλάρης Πέμ.-
Κυρ. 21:20 / Μετά τη Λουτσία 
Δευτ.-Τετ. 21:00, 23:00 

ΔΗΜ. ΚΙΝ/ΦόΣ ΑΓΙΑΣ ΒΑρΒΑρΑΣ 
ΣΙΝΕ ΠΑΝΘΕόΝ (ΘΕρΙΝό)
Τέρμα Δεληγιάννη, Αγία Βαρβάρα, 
210 5698855

Ο γάμος της χρονιάς Πέμ.-
Κυρ. 21:00 / Δευτ.-Τετ. 23:00 / 

Οι Κρουντς μετγλ. Δευτ.-Τετ. 
21:00 

ΔΗΜ. ΚΙΝ/ΦόΣ ΗΛΙόΥΠόΛΗΣ  
ΜΕΛΙΝΑ ΜΕρΚόΥρΗ (ΘΕρΙΝό)
Λεωφ. Ειρήνης 50, Πλατεία Εθνικής 
Αντιστάσεως, Ηλιούπολη,  210 9937870

Ο εξαιρετικός κύριος Lazhar 
Πέμ. 21:00, 23:00 / Μεγάλες 
προσδοκίες Παρ.-Σάβ. 
21:00, 23:15 / Κυρ. 23:00 / Το 
μεγάλο ταξίδι της Ζαράφα 
μετγλ. Κυρ.-Δευτ. 21:00 / 
Πυροτεχνήματα την Τετάρτη 
Τρ. 21:00, 23:00 / Αγάπη Τετ. 
21:00, 23:15 

ΔΗΜ. ΚΙΝ/ΦόΣ  
ΜΙΜΗΣ ΦΩΤόΠόΥΛόΣ (ΘΕρΙΝό)
Αγ. Κωνσταντίνου 40, Μαρούσι, 210 
6198890

Ο μοναχικός καβαλάρης Πέμ.-
Κυρ. 20:40, 23:10 / Παγκό-
σμιος πόλεμος Ζ Δευτ.-Τετ. 
20:45, 23:00 

ΔΗΜ. ΚΙΝ/ΦόΣ ΝόΣΤΑΛΓΙΑ 
(ΘΕρΙΝό)

Κέας & Τερψιχό-
ρης, Ηράκλειο, 
210 2773731

Άλλοθι Πέμ. 21:00, 23:00 / 
Νομοταγείς τύποι Παρ.-Κυρ. 
21:00, 23:00 / Η γεύση της 
εκδίκησης Δευτ.-Τετ. 21:00, 
23:00 

ΔΗΜ.ΚΙΝ /ΦόΣ ρΕΞ Χ Α ΛΚΙΔόΣ 
(ΘΕρΙΝό)
Τζιαρντίνι 6, Χαλκίδα, 2221083873

Ο μοναχικός καβαλάρης Πέμ.-
Τετ. 21:15 

ΔΗΜ. ΚΙΝ/ΦόΣ ΣΙΝΕ ΘΑΝΑΣΗΣ  
ΒΕΓΓόΣ (ΠρΩΗΝ ΣΧόΛΕΙό) (ΘΕρΙΝό)
Νεαπόλεως 5-7, Αγία Παρασκευή, 210 
6086455

Σάμμυ 2 μετγλ. Πέμ. 21:00 / 
Αρσενικό και παλιά δαντέλα 
Πέμ. 23:00 / Οι Άθλιοι Παρ.-
Κυρ. 21:20 / Το κεφάλαιο 
Δευτ.-Τρ. 20:50, 23:00 / Το 
μεγάλο ταξίδι της Ζαράφα 
μετγλ. Τετ. 21:00  / Τα παιδιά 
του πολέμου Τετ. 22:30 

ΔΗΜ. ΚΙΝ/ΦόΣ ΣΙΝΕ ΚΑΤΕρΙΝΑ 
(ΘΕρΙΝό)
Δαβάκη 18, Χαϊδάρι, 210 5320003

Ο μοναχικός καβαλάρης 
Πέμ.-Κυρ. 21:00, 23:20 
/ Οι μεγάλοι 2 Δευτ.-Τετ. 
21:00, 23:00 

ΗΛΕΚΤρΑ ΔΗΜ. ΚΙΝ/ΦόΣ 
ΚΕρΑΤΕΑΣ (ΘΕρΙΝό)
Λεωφ. Αθηνών-Σουνίου 37, Παρ.αλία 
κακιάς θάλασσας, Κερατέα

Ο μοναχικός καβαλάρης Πέμ.-
Κυρ. 21:15 / Ραλφ, η επόμενη 
πίστα μετγλ. Δευτ.-Τετ. 21:15 

ΚΑΣΤΑΛΙΑ (ΘΕρΙΝό)
Χρυσοστόμου 1,Πλ. Αγίου Στεφάνου,  
2108144384

Ο κανόνας της σιωπής Πέμ.-
Τετ. 21:10 

ΚόρΑΛΙ CinemAx (ΘΕρΙΝό)
Αφροδιτης & Ιθάκης, Σαρωνίδα,  22910 
54097

Ένα καλοκαίρι Πέμ.-Τετ. 
20:50, 23:10 

ΜΑΪΑΜΙ (ΘΕρΙΝό)
Κυανής Ακτής 12, Μάτι, 6942 961754, 
6955 466939

Ραλφ, η επόμενη πίστα μετγλ. 
Πέμ. 21:00 / Ένα καλοκαίρι 
Πέμ. 23:10 / Παρ.-Κυρ. 21:00, 
23:10 / Χτυποκάρδια στο γρα-
φείο Δευτ.-Τετ. 21:00, 23:00 

ΜΑρΓΑρΙΤΑ CinemA (ΘΕρΙΝό)
Δουκίσης Πλακεντίας 87, Χαλάνδρι,  
210 6014284

Στο δρόμο Πέμ.-Τετ. 20:50, 
23:10 

ΜΑρΙΑΝΑ (ΘΕρΙΝό)
Παραλία Καλάμου, Αγ.Απόστολοι, 22950 
85126

Iron Man 3 Πέμ. 23:00 / 
Μπαμπούλες Πανεπιστημίου 
μετγλ. Πέμ.-Παρ. 21:00 / 
Αστερίξ και Οβελίξ στη Βρε-
τανία Παρ. 23:00 / Σάβ. 21:00, 
23:00 / Στη Ρώμη με αγάπη 
Κυρ. 21:00, 23:00 / Ο υπνωτι-
στής Δευτ. 21:00, 23:00 / Τρ. 
23:00 / Οι πέντε θρύλοι μετγλ. 
Τρ. 21:00 / Δεν κρατιέμαι Τετ. 
21:00, 23:00 

ΜΑρΙΕΛ (ΘΕρΙΝό)
Λεωφ. Μαρκοπούλου 39, Πόρτο Ράφτη,  
22990 71335

Ο κανόνας της σιωπής Πέμ.-
Τετ. 21:00, 23:10 

ΜΠόΜΠόΝΙΕρΑ (ΘΕρΙΝό)
Παπαδιαμάντη 12, Κηφισιά,  210 8019687

The Iceman Πέμ.-Τετ. 23:10 / 
Ένα καλοκαίρι Πέμ.-Τετ. 20:50 

όρΦΕΑΣ (ΘΕρΙΝό)
Λεωφ. Σαρωνίδος 60, Σαρωνίδα,  
22910 60077

Red 2 Πέμ.-Τρ. 21:00, 23:00 
/ Κλειστό (Λόγω θεατρικής 
Παράστασης) Τετ. 

ρΙΑ (ΘΕρΙΝό)
Λεωφ. Ποσειδώνος 20, Μάτι, 22940 
34778

Ο γάμος της χρονιάς Πέμ.-
Κυρ. 21:00, 22:50 / Broken 
City Δευτ.-Τετ. 21:00, 23:00 

ρΙΑ (ΘΕρΙΝό)
Αφροδίτης 8, Βάρκιζα, 210 8970844

The Iceman Πέμ., Σάβ., Κυρ., 
Δευτ., Τρ., Τετ. 23:00 / Ο κα-
νόνας της σιωπής Πέμ., Σάβ., 
Κυρ., Δευτ., Τρ. 20:50 / Κλει-
στό (θεατρική Παράσταση) 
Παρ./ Ξενοδοχείο για τέρατα 
μετγλ. Τετ. 21:00 

ΣΙΝΕ ΓΕρΑΚΑΣ ΔΗΜ. ΚΙΝ /ΦόΣ 
(ΘΕρΙΝό)
Μιλτιάδου & Γαργητού, Γέρακας,  
210 6612717

Red 2 Πέμ.-Τετ. 21:00, 23:10 

ΣΙΝΕ ΝΕΑ ΑΝΕΜΩΝΗ (ΘΕρΙΝό)
Ι. Κόττου 34 (στο προαύλιο του 1ου 
δημοτικού σχολείου Μεταμόρφωσης),  
210 2773731

Αν... Πέμ. 21:00 / Ποτέ δεν είναι 
αργά Παρ.-Κυρ. 21:00 / Νομο-
ταγείς τύποι Δευτ.-Τετ. 21:00 

ΣΙΝΕ ΠΑΛΛΗΝΗ (ΘΕρΙΝό)
Ελ. Βενιζέλου 3 & Λεωφ. Μαραθώνoς, 
Παλήνη,  210 6666815

The Iceman Πέμ.-Τετ. 22:40 
/ Τούρμπο μετγλ. Πέμ.-Τετ. 
20:45 

ΣΙΣΣΥ (ΘΕρΙΝό) - AlGiDA
Λεωφ. Μαραθώνoς 36, Νέα Μάκρη,  
22940 91811

Ο κανόνας της σιωπής Πέμ.-
Κυρ. 21:00, 23:15 / Ο γάμος της 
χρονιάς Δευτ.-Τετ. 21:00, 23:15 

smART CinemA (ΘΕρΙΝό)
Smart Park, E. Πουλάκη, Σπάτα
 
Πριν τα μεσάνυχτα Πέμ.-Τετ. 
21:00, 23:00 

ΤΑ ΧρόΝΙΑ ΤΗΣ ΑΘΩόΤΗΤΑΣ 
(ΘΕρΙΝό)
Λεωφ. Σουνίου, Λαύριο,  2292 027911
 
Red 2 Πέμ., Παρ., Σάβ., Κυρ., 
Τετ. 21:00, 23:10 / Δευτ.-Τρ. 
23:00  / Το μυστικό βασίλειο του 
δάσους μετγλ. Δευτ.-Τρ. 21:00 

ΤρiΑΝόΝ CinemAx (ΘΕρΙΝό)
Κεφαλληνίας 4, Σαρωνίδα, 22910 
54931, 22910 54097, cinemax1@
otenet.gr, www.cinemax.gr

Ο κανόνας της σιωπής Πέμ. 
23:00 / Παρ.-Κυρ. 21:00, 
23:10  / Τζακ ο κυνηγός 
γιγάντων Πέμ. 21:00 / Fast & 
Furious 6: Μαχητές των δρό-
μων Δευτ.-Τρ. 20:50, 23:00 
/ Τετ. 23:00 / Brave μετγλ. 
Τετ. 21:00 

ΦΛΩρΙΔΑ (ΘΕρΙΝό)
Λεωφ. Ποσειδώνος 124, Ζούμπερη, 
2294 096923

Ο υπνωτιστής Πέμ.-Παρ. 
21:00, 23:10 / Γάμος σε δόσεις 
Σάβ.-Κυρ. 21:00, 23:10 / Η 
αγάπη δεν έρχεται μόνη Δευτ.-
Τετ. 21:00, 23:10 

ΧΛόΗ (ΘΕρΙΝό)
Κασαβέτη 17, Κηφισιά, 210 8011500

Οι αταίριαστοι Πέμ.-Τετ. 
21:00, 23:00 

ΠΕΙΡΑΙΑ

ΔΗΜ. ΚΙΝ/ΦόΣ ΜόΣΧΑΤόΥ ΣΙΝΕ 
ΚΗΠόΣ (ΘΕρΙΝό)
Θερμοπυλών 49 & Κνωσού, Μοσχάτο,  
210 4810790

Στο τέλος του δρόμου  Πέμ.-
Παρ. 23:00 / Σάβ.-Τρ. 21:00, 
23:00 / Τετ. 21:30 / Οι Κρουντς 
μετγλ. Πέμ.-Παρ. 21:00 

ΣΙΝΕ ΝΙΚΑΙΑ ΔΗΜ. ΚΙΝ/ΦόΣ 
(ΘΕρΙΝό)
Θηβών 245, Νίκαια,  210 4830330

Ο μοναχικός καβαλάρης 
Πέμ., Παρ., Σάβ., Δευτ., 
Τρ., Τετ. 21:00, 23:40 / 
Κυρ. 21:15 

ΣΙΝΕ ΠΑρΑΔΕΙΣόΣ
Αγ. Γεωργίου & Ζάππα 4, 
Κορυδαλλός, 210 4960955

Η συμμορία των μάγων 
Πέμ.-Τετ. 23:00 / Μπα-
μπούλες Πανεπιστημίου 
μετγλ. Πέμ.-Τετ. 21:00 

ΣΙΝΕ ΣΕΛΗΝΗ (ΘΕρΙΝό)
Αγ. Νικολάου 17 & Πανθέας, Σελήνια 
Σαλαμίνας,  210 4670011

Star Trek Into Darkness 
Πέμ.-Τετ. 23:00 / Τούρμπο 
μετγλ. Πέμ.-Τετ. 21:00 ●

cine ωρεσ προβολησ

ό)
Νεαπόλεως 5-7, Αγία Παρασκευή, 210 

Ο μοναχικός καβαλάρης 
Πέμ., Παρ., Σάβ., Δευτ., 
Τρ., Τετ. 21:00, 23:40 / 
Κυρ. 21:15 

ΣΙΝΕ ΠΑ
Αγ. Γεωργίου & Ζάππα 4, 
Κορυδαλλός, 210 4960955

Η συμμορία των μάγων 
Πέμ.-Τετ. 23:00 / 
μπούλες Πανεπιστημίου 
μετγλ. Πέμ.-Τετ. 21:00 

ΣΙΝΕ ΣΕΛΗΝΗ (Θ
Αγ. Νικολάου 17 & Πανθέας, Σελήνια 
Σαλαμίνας,  210 4670011

Star Trek Into Darkness
Πέμ.-Τετ. 23:00 / 
μετγλ. Πέμ.-Τετ. 21:00 

Στον Δρόμο** Πηγαίνοντας πουθενά συγκεκριμένα

 The Wolverine Όχι στην απο-τρίχωση, ναι στα ατσάλινα νύχια 

Διατριβή για έναν Φόνο  **  Ψυχολογικό θρίλερ που περνά τη βάση

Οι Αταίριαστοι Buddy movie αλά γαλλικά

Τα Πουλιά **** Κλασικός, ανατριχιαστικός Χίτσκοκ

JUsT THe FACTs

Πέμ.-

Κέας & Τερψιχό-
ρης, Ηράκλειο, 
210 2773731

ΗΛΕΚΤρΑ ΔΗΜ. ΚΙΝ/ΦρΑ ΔΗΜ. ΚΙΝ/Φρ όΣ 
ΚΕρΑΤΕΑΣ (ΘρΑΤΕΑΣ (Θρ ΕρΙΝό)

ρΙΑ (Θ
Αφροδίτης 8, Βάρκιζα, 210 8970844

The Iceman
Δευτ., Τρ., Τετ. 23:00 /
νόνας της σιωπής 
Κυρ., Δευτ., Τρ. 20:50 / Κλει
στό (θεατρική Παράσταση) 
Παρ./ 
μετγλ. Τετ. 21:00 

ΣΙΝΕ ΓΕ
(ΘΕρ
Μιλτιάδου & Γαργητού, Γέρακας, 
210 6612717

Red 2

ΣΙΝΕ ΝΕΑ ΑΝΕΜΩΝΗ (Θ
Ι. Κόττου 34 (στο προαύλιο του 1ου 
δημοτικού σχολείου Μεταμόρφωσης),  

Για να διαφημιστείτε, 

επικοινωνήστε στο 210 3617.530
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Νέα αντηλιακά για πρόσωπο και σώμα από τα mastihashop με μαστιχέλαιο, εκχύλισμα από βότανα και βιταμίνη Ε, 
πλούσια σε επουλωτικές και αντιμικροβιοτικές ιδιότητες, για ένα ξένοιαστο καλοκαίρι. Δοκιμάστε: 1. Αντηλιακή κρέμα 
προσώπου & σώματος SPF 50 με Μαστίχα και Αλόη για υψηλή προστασία για κανονικές επιδερμίδες, κατά της φωτογή-
ρανσης. 2. Αντηλιακή κρέμα προσώπου και σώματος SPF 20 με Μαστίχα και Ελιά για μέτρια προστασία για όλους τους τύ-
πους δέρματος. 3. Αντηλιακή κρέμα προσώπου SPF 30 με Μαστίχα και Φασκόμηλο για υψηλή προστασία, σύσφιξη των 
πόρων, μείωση των ατελειών και της γυαλάδας για λιπαρές και μεικτές επιδερμίδες -Νατασσα ΚαρυστιΝου  

ΜΑΣΤΙΧΑ ΚΑΛΟΚΑΙΡΙ!  
Νέα αντηλιακά από τα 

mastihashop 
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Για να καταχωρίσετε μια αγγελία επικοινωνήστε με το 
210 3617.369 (11.00-18.00) Χρεώσεις: œ 34 οι 20 πρώτες 

λέξεις και œ 0,35 κάθε επιπλέον. Αγγελία σε πλαίσιο: œ 45.

Σε γνωρίζω...
   

ABILITY. Υψηλών προδιαγραφών γνωριμίες 
συντροφικότητας-γάμου από όλη την Ελλά-
δα-Ευρώπη-Αμερική-Αυστραλία. Για εσάς που 
ψάχνετε ποιότητα, που αγαπάτε τη ζωή και ανα-
ζητάτε ένα σύντροφο ζωής και ψυχής. Σύγχρο-
νες μέθοδοι, στοχευμένα ραντεβού, πλειάδα 
επιλογών, άμεσα αποτελέσματα. Ρεκόρ γάμων 
και ευτυχισμένων ζευγαριών. Δεκτή διαμεσολά-
βηση γονέων-συγγενών. Τιμές ασυναγώνιστες! 
Προλάβετε! Τηλ. κέντρο 210 3826.947, Ερμού 
18, Σύνταγμα, 4ος όροφος, www.abilityclub.gr 

Στρατιωτικός 34χρονος, πτυχιούχος πανε-
πιστημίου, χωρίς μεταθέσεις, ψηλός, ευθυτε-
νής, €2.500 μηνιαίως, οροφοδιαμέρισμα, Ι.Χ., 
παραθαλάσσιο εξοχικό, ειλικρινής, θετικός, 
αναζητά γνωριμία ανεξάρτητης νέας, εμφα-
νίσιμης, συγκροτημένης για γάμο. Γραφείο 
Συνοικεσίων «I DO!». Κολωνάκι, Αμερικής 19, 
6ος όροφος, καθημερινά 10:00-19:00, 213 
0260.000, 6977 433711, www.idosinikesia.gr  
 
Αβαντάζ. Δικηγόρος 32χρονος, με μεταπτυχιακές 
σπουδές στο εξωτερικό, ελεύθερος, πολύ εμφα-
νίσιμος, 1.77 ύψος, καλλιεργημένος, ευγενικός, 
με αγάπη στα ταξίδια, €1.800 μηνιαίως, ακίνητη 
περιουσία, μεζονέτα σε κοσμοπολίτικη περιοχή, 
εξοχικό, διαμερίσματα, Ι.Χ., αναζητά νέα καλλιερ-
γημένη, εμφανίσιμη έως 34 χρονών. Οικονομικό 
αδιάφορο. «Πάππας», Ομήρου 38, Κολωνάκι, 3ος 
όροφος, 210 3620.147, καθημερινές 9:00-21:00, 
Σάββατο 10:00-14:00, www.pappas.gr  

Ζήτα μου ό,τι θες

Πωλείται οικόπεδο 97 τ.μ. στο Περιστέρι 
κοντά στο μετρό Αγ. Αντωνίου, τιμή  € 65.000. 
Πληροφορίες: 210 5740690 (8:00-10:00 και 
18:00-20:00) και στο κινητό 6936 918778  

Άνω ΠετρΆλωνΆ 
Κυκλώπων 25
Οροφοδιαμέρισμα 95τ.μ., 4ου ορόφου, ε-
τοιμοπαράδοτα, 3 υπνοδωμάτια, 2 μπάνια, 
ανεξάρτητη θέρμανση αερίου, κλιματισμός, 
parking υπογείου, σχεδιασμός και κατασκευή 
υψηλών προδιαγραφών από ομάδα μηχανικών. 
€ 215.000, 210 3635508, 6977 785793

ΒουλιΆγμενη 

Κεντρική Πλατεία, Ιάσονος 18
Ετοιμοπαράδοτα διαμερίσματα από 42 τ.μ. έως 
47 τ.μ., διπλά τζάμια, ηλεκτρικά ρολά, πόρτα 
ασφαλείας, κουζίνα και λουτρό minimal, A/C, 
συναγερμός, ολοκληρωμένος κήπος, θέσεις 
στάθμευσης, θέα θάλασσα-κήπος. Τιμή από  
€ 100.000. 6977 785793, 210 3635508 

Μικρεςαγγελίεςelements of style Της ΝΑΤΑΣΣΑΣ ΚΑΡΥΣΤΙΝΟΥ

PANTHENOL EXTRA 
Νέα καλλυντική σειρά προσώπου σε προσιτή τιμή, 
από την ελληνική εταιρεία Medisei, με βασικό 
συστατικό την πανθενόλη. Περιλαμβάνει Ζελέ κα-
θαρισμού, Ενυδατική κρέμα, Αντιρυτιδική κρέμα, 
Ενισχυμένο ορό 24ωρης εντατικής ενυδάτωσης, 
Ενισχυμένο αντιρυτιδικό και αντιγηραντικό ορό, κα-
θώς και Αντηλιακές κρέμες και αντηλιακό stick. 

SUPERSOFT 
Νέα σειρά περιποίησης μαλλιών 
από τη Schwarzkopf, σε πολύ 
καλή τιμή (Π.Λ.Τ.ραφιού: €2,50, 
σαμπουάν, conditioner), με μονα-
δική σύνθεση από πρωτεΐνη εντα-
τικής περιποίησης, που εισχωρεί 
βαθιά στην τρίχα δυναμώνοντάς 
της. Τα δύο αυτά προϊόντα υπό-
σχονται να χαρίσουν στα μαλλιά 

σας εκπληκτική λάμψη και απαλή 
αίσθηση.

NIKE + RUN CLUB 
Στα βόρεια και νότια προάστια της Αθήνας επε-
κτείνεται το Nike + Run Club, με ραντεβού για 
προπόνηση κάθε Τρίτη στην Κηφισιά (Κολοκο-
τρώνη 8) και Τετάρτη στη Γλυφάδα (Λ. Βουλιαγ-
μένης 96). Κανονικά κάθε Δευτέρα συνεχίζει τις 
τρεξιματικές του διαδρομές του Nike + Run Club 
του κέντρου. Δείτε κι εδώ: https://www.facebook.
com/NikeRunningGreece 

GEΆ 
O μεγάλος νικητής της κλήρωσης των μουσικών 
δώρων του GEA (ενιαίος Αστικός Μη Κερδο-
σκοπικός Οργανισμός συλλογικής διαχείρισης 
και είσπραξης των συγγενικών δικαιωμάτων 
των μουσικών, τραγουδιστών και παραγωγών) 
κέρδισε ένα τριήμερο ταξίδι για 2 άτομα στο 
Λονδίνο με εισιτήρια για την πολυαναμενόμενη 
συναυλία των θρυλικών Rolling Stones. Ο Gea 
επιβράβευσε τον Τριαντάφυλλο Σερέτη, ιδιο-

κτήτη του bar-restaurant Agistri στο Πευκοχώρι 
Χαλκιδικής για το σεβασμό προς τα δικαιώματα 
ηχογραφημένης μουσικής και τη συνέπεια 
απέναντι στους μουσικούς, τραγουδιστές και 
παραγωγούς της Ελλάδας και του κόσμου. Τα 
υπόλοιπα μουσικά δώρα του GEA είναι συλλεκτι-
κά Boxsets Ελλήνων και ξένων καλλιτεχνών και 
δωρεάν εισιτήρια για ζωντανές εμφανίσεις Ελ-
λήνων καλλιτεχνών ή προβολές παραστάσεων 
διεθνών συγκροτημάτων – ανάλογα με τον τόπο 
διαμονής των νικητών.

HEINEKEN 
Με πρωτοβουλία της Heineken, στο πλαίσιο του 
Athens Video Art Festival, δρόμοι του ιστορικού κέ-
ντρου ξαναβάφτηκαν, ενώ φιλοτεχνήθηκε και ένα 
μεγάλων διαστάσεων έργο επί της οδού Ασωμάτων 
12 (Jason Inn Hotel). Δημιουργός του ο εικαστικός 
Μιχάλης Αναστασάκος. Ήταν το αποτύπωμα της 
εταιρείας στην προσπάθεια να αναβαθμιστεί αισθη-
τικά η πόλη. 

SUPERSOFT 
Νέα σειρά περιποίησης μαλλιών 
από τη 
καλή τιμή (Π.Λ.Τ.ραφιού: €2,50, 
σαμπουάν, conditioner), με μονα

σχονται να χαρίσουν στα μαλλιά 
σας εκπληκτική λάμψη και απαλή 

αίσθηση.

ΤΙ ΝΕΑ ΤΙ ΝΕΑ 

Μ η  χ ά σ ε ι σ ! Tο dance summer party, με Κατερίνα 
Στικούδη, Phat Jack, 

Νεύμα, Γιώργο Σατσί-
δη, Θηρίο και Loud, 
στο Yabanaki.  

26/7, από τις 16.00 

Tο dance summer party, με Στικούδη, Phat Jack, 
Νεύμα, Γιώργο Σατσί-
δη, 
στο 26/7, από τις 16.00 

εΚΠτωΣειΣ ΣτΆ 
CALZEDONIA, INTIMISSIMI, 

TEZENIS 
Μεγάλες εκπτώσεις ισχύουν στα καταστήμα-

τα Calzedonia, Intimissimi και Tezenis. Στα 
Calzedonia (φωτογραφία) έκπτωση 30% στο 
μεγαλύτερο μέρος της καλοκαιρινής συλλο-
γής μαγιό, στα Intimissimi επίσης 30% στους 
περισσότερους κωδικούς που ανήκουν στην 
Ανοιξιάτικη/Καλοκαιρινή συλλογή 2013 και 
στα Tezenis όλη σχεδόν η ανοιξιάτικη συλ-

λογή από ρούχα και εσώρουχα σε μειωμένες 
τιμές από 30% έως και 50%. 

ΠρΆγμΆτΆ CONCEPT STORE  
Βαμβακερές κουρτίνες της ιταλικής εταιρείας Society, Αρχίλοχος, Πάρος, 22840 28198

RED BULL ART OF MOTION 
Σημειώστε την ημερομηνία: 14 Σεπτεμβρίου. Όταν η πα-
γκόσμια ελίτ του freerunning θα προσφέρει ένα ακόμα 
μοναδικό θέαμα σε Έλληνες και ξένους τουστίστες στη 
Σαντορίνη, με τολμηρά άλματα, tricks, αναρριχήσεις και 
drops, στα γραφικά καλντερίμια, τις στέγες και τα μονοπά-
τια του νησιού. Ο προκριματικός στις 11/9, παρακοουθεί-
στε τις εξελίξεις στο www.redbullartofmotion.com
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ΠΆρΆλιΆ ΚινετΆΣ
Κυριακή 21/7, ήσουν με 
μια κοπέλα και τα παιδάκια 
της, μαύρα μαλλιά ίσια, 
πανέμορφη, καπνίζεις 
Marlboro, εγώ με τους 
φίλους μου, μαύρο μαγιό, 
πράσινη μπλούζα, κοιτα-
χτήκαμε πολλές φορές, 
δεν μπορώ να σε βγάλω 
απ’ το μυαλό μου, θέλω 
να σε ξαναδώ… paralia_
kinetas@outlook.com 

μΆρινΆ ΦλοιΣΒου
Στο πάρτι το Σάββατο 
στο club, φόραγες σορτς, 
ξανθιά κουκλίτσα, είμαι ο 
σκληρός με την κόκκινη 
μπλούζα με τον Τσε Γκεβά-
ρα. Πάνος

ολυμΠιΆ
Στο Άρτυ στην Ολυμπία 
έκανες ηλιοθεραπεία με 
κορμί υπέροχο που θαύμα-
ζα! Με τρέλανες…

μελωδειον λΆυριο
Χόρευες σαν ξωτικιά 
όλη νύχτα μπροστά στον 
τραγουδιστή, έμαθα πως 
είσαι η πιο ωραία μέρα της 
εβδομάδας. Θα σε βρω, 
όπου και να ’σαι.

γΆλΆτΣι ΒεΐΚου
Ένα βράδυ του 2008, κοκ-
κινομάλλα σεκιουριτού… 
περάσαμε υπέροχα, σε 
έχασα και σε ψάχνω.

ΣυντΆγμΆ EvEREST
Καστανή κουκλίτσα, γύρω 
στα 35, έπινες φρέντο…

μετρο
Σε ρώτησα αν είσαι Χολαρ-
γιώτισσα, ένα αυθόρμητο 
όμορφο χαμόγελο ήταν η 
απάντησή σου που θα ήθε-

λα να ξαναδώ! manos.av@
riseup.net

λεωΦορειο
Πρέπει να είσαι από Βύ-
ρωνα γιατί σε έχω δει σε 
λεωφορείο του, αν και χτες 
16/7 το απόγευμα σε πέτυ-
χα αλλού. Έχεις καστανά/
καστανόξανθα μαλλιά, 
φορούσες μπεζ μπλουζάκι, 
μπεζ σορτσάκι με δαντέλα 
και τετράγωνα γυαλιά 
ηλίου. mpezmplouzaki@
yahoo.gr

622/815
Λιώνω για σένα… κάποια 
πρωινά σε βλέπω, αλλά σε 
χάνω… κάποιες φορές σε 
βλέπω και στη γειτονιά. Εί-
σαι πανύψηλος, αν το δεις, 
ξέρεις! (το μουστάκι που 
αφήνεις δεν μου αρέσει)

εθνιΚη οδοΣ
Στο παιδί με το yaris που 
κατέβαινε 22/7 με κατεύ-
θυνση προς Πειραιά και 
μου έκανε το σήμα καρδιάς 
με τα χέρια του, έχω να πω 
πως είναι γ... τα παιδιά και 
μου ’φτιαξε τη μέρα!

ΠΆγΚρΆτι
Καθόσουν σ’ ένα μπαρ 
στην Αριανού, βράδυ 22/7 
με δύο φίλους σου (;), ο 
ένας με γένια, ο άλλος όχι, 
και φορούσες ένα λευκό 
φόρεμα. Έπινες λευκό κρα-
σί. Δεν πρέπει να με είδες, 
αν κι εγώ είχα κολλήσει το 
βλέμμα μου πάνω σου.

ΆΚΆδημιΆΣ
Σε βλέπω πολλές φορές 
να κυκλοφορείς τα απο-
γεύματα με κάποιον δίπλα 
σου. Γυρνάς από δουλειά, 
γιατί φαίνεσαι κουρασμέ-

νη – αν και πάλι με εντυπω-
σιάζεις έτσι όμορφη που 
είσαι. Ντρέπομαι, όμως, να 
σου μιλήσω.

ΚΆιΣΆριΆνη
Είσαι κοντούλης με τατού, 
δεν θα σε βλέπω πια στη 
δουλειά σου γιατί πήρες 
άδεια. Πότε θα με ξαναβο-
ηθήσεις από Καισαριανή;

ΠετρΆλωνΆ
Αργά το βράδι 21/7 περ-
πατούσες μαζί με ένα φίλο 
σου. Μπλούζα μαρινιέρα, 
τζιν παντελόνι και μαύρα 
γυαλιά μυωπίας. Σε είδα 
μέσα από το αυτοκίνητο 
και από τότε δεν μπορώ να 
σε ξεχάσω.

ΒΆΒΆ AU RUM
Σε ρώτησα τι πίνεις και μου 
απάντησες «Mai Tai» με 
νάζι. Μελαχρινή κουκλί-
τσα,  πότε θα σε ξαναδώ να 
πιούμε μαζί;

μετρο ΣεΠολιΆ
Αξύριστε μελαχρινέ περι-
μέναμε μαζί το μετρό και 
κρατούσες βαλίτσα. Κοιτα-
ζόμασταν πολλή ώρα και 
σου χαμογέλασα. Κατέβη-
κες σταθμό Λαρίσης. Θέλω 
να σε ξαναδω.

ΚΆλλιροηΣ
Στη στάση των λεωφορεί-
ων για Νέα Σμύρνη, Τρίτη 
απόγευμα. Περιμέναμε 
μαζί και μου ζήτησες τσι-
γάρο. Μου είπες πως σε 
λένε Πέτρο και πως είσαι 
Σκορπιός. Θέλω, όμως, να 
μάθω περισσότερα.  Είμαι 
η κοκκινομάλλα που μένει 
Καλλιθέα. Δεν μπορώ να 
σε βγάλω από το μυαλό 
μου. 

Γράψε για το ΣΕ ΕΙΔΑ (μέχρι 20 λέξεις) και στείλε το με SMS:  AVSE, κενό και το μήνυμά σου στο 54121
Αριθμοί κινητών θα δημοσιεύονται μόνο εάν είναι ίδιοι με το νούμερο του αποστολέα.

κάθε μήνυμα χρεώνεται œ 1,23 με ΦΠΑ

Γράψε για το ΞΕΡΕΙΣ ΕΣΥ (μέχρι 20 λέξεις) και στείλε το με SMS:   AVXE, κενό και το μήνυμά σου στο 54121
Αριθμοί κινητών θα δημοσιεύονται μόνο εάν είναι ίδιοι με το νούμερο  

του αποστολέα. κάθε μήνυμα χρεώνεται œ 1,23 με ΦΠΑ

ξέρεις εςύ...

Βγήκαμε μετά από 3 χρόνια 
«ψυχρού πολέμου», μου ’χες 
λείψει, κι εγώ σε σένα, θα κά-
νουμε τίποτα ή θα αφήσουμε 
να περάσουν άλλα 3 χρόνια 
έτσι; 

Τρία χρόνια είσαι μέσα στην 
καρδιά μου, δεν θα σε ξε-
χάσω όσο μακριά κι αν πας, 

αυτό να θυμάσαι και να μην 
τα παρατήσεις, είσαι εσύ και 
μόνο εσύ! ΔΠΜΣ

Κρατάω την υπομονή μου, 
γιατί στο ενδιάμεσο περνάμε 
και καλά. Όταν όμως αντι-
στραφούν οι χρόνοι, βλέπω 
να την κόβω γυριστή.

Θέλω να το δεις και γραμμέ-
νο πως δεν με πειράζει καθό-
λου που δεν έχεις χρόνο να 
πάμε μαζί διακοπές φέτος. 
Θα βρεθούν άλλα καλοκαί-
ρια. Η Άλφα σου.

Θυμάσαι εκείνο το καλοκαίρι 
στη Μήλο; Μήπως να ξανα-
πάμε; Μ.Τ. 

ςε είδα...
Της ΜΥΡΤώΣ ΚΟΝΤΟβΑ
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Μίλα Μου βρώμΙκΑ
ςτείλε το γράμμα σου 

ταχυδρομικά ή στο fax της A.V. 

ή στο info@athensvoice.gr 

για τη στήλη 

ÇΜίλα μου βρώμικαÈ.

Γεια σου, Μυρτώ! Τα 2 τελευ-
ταία χρόνια έκανα 3 σχέσεις που 
κρατούσαν γύρω στους 3 μήνες. 
Η τρίτη φορά είναι τώρα, και τώ-
ρα δεν μιλάμε και εκείνος μιλάει 

με μια άλλη, άρα λογικά τέλος. Είναι η 
πρώτη φορά που θέλω να το προσπαθή-
σω, που δεν έφυγα όταν δεν μου άρεσε 
κάτι. Εγώ που πάντα έφευγα, χωρίς να 
ξέρω το γιατί, αυτό το γιατί τώρα θέλω 
να το ψάξω μα δεν ξέρω από πού να αρ-
χίσω. Με αυτόν ξέρω το λάθος μου, δεν 
τον φρόντιζα και, ενώ ήθελε σιγουριά, 
εγώ μίλαγα με πολύ κόσμο. Δεν φλέρ-
ταρα, πάντα ήμουν φιλική. Μου βγαί-
νει και λόγω δουλειάς, που έρχομαι σε 
επαφή με πολύ κόσμο. Του είχα πει ότι 
δεν σήμαινε τίποτα όλο αυτό και προ-
σπαθούσα να το κόψω λίγο. Είμαι 22 και 
δεν έχω τίποτε σταθερό, τίποτε δεδο-
μένο. Δεν έχω ιδέα πώς να κάνω μια 
σχέση με έναν άνθρωπο και να το κά-
νω να δουλέψει. Δεν θέλω να είμαι και 
άλλο επιπόλαια. Άλλοι μου λένε «μη 
στενοχωριέσαι, είσαι μικρή και να περ-
νάς καλά» και άλλοι ότι «3 μήνες δεν 
είναι σχέση και είσαι επιπόλαια». Δεν 
ξέρω ποια είναι η αλήθεια, δεν ξέρω αν 
υπάρχει αλήθεια, δεν ξέρω πώς να τη 
βρω. Δεν ξέρω πού να βαδίσω.

Η αλήθεια είναι στο «γιατί» νιώθω αυτό που 
νιώθω. Γιατί αντιδρώ φεύγοντας, ποιος είμαι 
εγώ, ποιος είναι ο μηχανισμός μου. Χωρίς κρι-
τική, απλώς με παρατήρηση. Όπου παίζει κρι-
τική, παίζει και ενοχή. Και όπου παίζει ενοχή, 
παίζει και στρες και ασάφεια και κλειστός ο-
ρίζοντας και «κυνηγάω την ουρά μου» και ό,τι 
να ’ναι. Και όταν πρόκειται για τον «πόνο» του 
άλλου, ας κρατήσουμε τους χαρακτηρισμούς 
για τον εαυτό μας. 
Υ.Γ. 1 Το πιο εύκολο απ’ όλα: πετάς αεράτα 
ένα «είσαι επιπόλαια» και καθάρισες – πού να 
κάθεσαι τώρα να ασχολείσαι με το ψυχογρά-
φημα του καθενός μέσα στην ντάλα του κα-
λοκαιριού; Λοιπόν, είμαστε ό,τι είμαστε και 
όποιος θέλει να μας «βοηθήσει», ας μας αφιε-
ρώσει λίγα ποιοτικά λεπτά παρατηρώντας και 
αναρωτώμενος για το «διότι», προτού βγάλει 
το («ξύλινο» ή αστήρικτο) πόρισμά του.
Υ.Γ. 2 Σχέση είναι όλα. Επίσης, η πιο καθορι-
στική σχέση της ζωής μας μπορεί να διαρκέ-
σει και μόλις πέντε λεπτά.

Τι νικάει την Αγάπη; Λόγω έμφυτου ρο-
μαντισμού απαντούσα: Τίποτα. Λά-
θος! Γνωριμία από διαδίκτυο, 24 και 
20, Τοξότης και Ζυγός, μηδέν σοβα-
ρές σχέσεις προηγουμένως, both in the 
closet, με απαιτητικό φιλικό περίγυρο 
από τη μία και αυστηρότατη οικογέ-
νεια από την άλλη (που δυσχέραιναν 
τις συναντήσεις), με διαφορετικούς 

χαρακτήρες (λεπτομερής οργανωτικό-
τητα κόντρα σε μια χύμα ανεμελιά), με 
συχνά μεγάλο πρόβλημα επικοινωνίας 
(passive-aggressive σιωπηλή ασάφεια 
vs υπεραναλυτικότητα οριακά παρά-
λογη), με καβγά ανά μήνα, με μια ανα-
πόφευκτη 5 μηνών μεγάλη απόσταση, 
γνωστή εξαρχής αλλά με συχνά σμι-
ξίματα, με σχολή και πολύ διάβασμα, 
με με με... Όμως! Love at 1st sight, πά-
θος, τέλειο σεξ, βόλτες, ταινίες, θέατρα, 
ποτά, γέλια, δυσκολίες που δένουν, 
ακαταμάχητη έλξη, επιμονή ενάντια 
σε δυσκολίες και διαφορές, βαρυσή-
μαντες ειλικρινείς δηλώσεις («είσαι ο 
άνθρωπός μου», «όπως και να έρθουν 
τα πράγματα δεν θα σε χάσω από τη 
ζωή μου», «πρώτη φορά αισθάνομαι 
έτσι»), Αγάπη! «Μέτρησα τις πιο βα-
θιές μας διαφορές κι ήταν η σχέση μας 
αυτές, ό,τι κι αν γίνει ένα να λες: πως 
μ’ αγαπάς 1.000 φορές κι εγώ εσένα». 
Το ακούω πια και δακρύζω. Ένα χρόνο 
αντέξαμε, αν και φαινόταν νωρίτερα. 
Το λήξαμε κοινή συναινέσει, δεν αντέ-
χαμε. Τώρα πρέπει να πάμε παρακάτω. 
Οξύμωρο, δεν μπορώ ούτε θέλω. Αλλά 
ούτε γίνεται να ξαναπροσπαθήσουμε. 
Οπότε; Περιμένω, περιμένουμε, να 
ξεθυμάνει ο πόνος, να στεγνώσουν τα 
δάκρυα, να πάψουν οι αναμνήσεις να 
επιβάλλονται. Δεν γνωρίζω το μετά, το 
τώρα όμως δεν μου αρέσει. «Όταν θα 
με καίει της φωνής σου το παράπονο, 
όταν θα με ψάχνει του κορμιού σου η 
φωτιά, μόνος με τη νύχτα το σκοτάδι θα 
μοιράζομαι, δεν με ξεγελάνε της καρ-
διάς τα μαγικά. Εγώ με την αγάπη μά-
λωσα». Venceremos! 

Venceremos οπωσδήποτε, με τον έναν ή τον 
άλλο τρόπο, με υπεραναλυτικότητα ή με 
(σαφείς) σιωπές, με επιμονή ή με αναχώρηση, 
μαζί ή χωριστά – και πάντως venceremos! 
Αντέξατε όσο αντέξατε, το λήξατε ως ώριμα 
παιδιά και, τώρα, το παρακάτω είναι άγνωστο 
ενώ το παραπάνω νωπό. Οκ. Υπομονή και 
εγκαρτέρηση. «Ό,τι αξίζει θα σωθεί στου 
χρόνου την καταστροφή», όπως έγραψε και 
μια τεράστια μορφή της ελληνικής ποίησης 
και λογοτεχνίας, που απέσπασε αμέτρητες 
δ ι α κ ρ ί σ ε ι ς  σ τ ο  χ ώ ρ ο  τ η ς  τ έ χ ν η ς ,  τ ω ν 
γραμμάτων και των τεκνών.  
Υ.Γ. 1 Αυτό ήταν. Το πλοίο σήκωσε άγκυρες, 
οι γυαλιστεροί αχινοί περιμένουν να τους 
πατήσουμε. Να βάζετε αντιηλιακό στις 
μυτίτσες σας και να μην πετάτε γόπες στις 
παραλίες. Όσοι μείνετε στην πόλη, απολαύστε 
την. Κάθε Αύγουστο, η Αθήνα ανακαλύπτει 
π ά ν τ α  τ ο  τ έ χ ν α σ μ α  τ η ς  ν ω χ ε λ ι κ ή ς , 
σαγηνευτικής συνωμοσίας. 
Υ.Γ. 2 Καλή αντάμωση (ελπίζω όχι στα γουνα-
ράδικα…) A
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Κριός (21 Μαρτίου - 19 Απριλίου)

Η εσωτερική δυσφορία τώρα έγκειται στο ότι 
πρέπει να αποφασίσεις αν θα συνεχίσεις τη ζωή 
σου παίζοντας στα σίγουρα και αφήνοντας να 
την οδηγούν οι άλλοι ή θα μπεις σε ένα από τα 
συγκρουόμενα αυτοκινητάκια ελπίζοντας ότι 
δεν θα πάθεις αυχενικό σύνδρομο από τα τρα-
καρίσματα. Τώρα περισσότερο από ποτέ, πά-
ντως, χρειάζεσαι στέρεο έδαφος κάτω από τα 
πόδια σου και ανθρώπους ώριμους και έμπει-
ρους για να σε βοηθήσουν. Μέσα σου όμως καί-
γεσαι να απελευθερωθείς από παλιομοδίτικα, 
συντηρητικά αφεντικά, από αρτηριοσκληρω-
τικούς οργανισμούς και παρωχημένα συστή-
ματα σκέψης, από σχέσεις που βαριέσαι, δεν 
εξελίσσονται ή σε κρατάνε με μια μπάλα στο 
πόδι. Συμπέρασμα: Μπες στο αυτοκινητάκι που 
λέγαμε στην αρχή και πάτα γκάζι, προσέχοντας 
βεβαίως το λαιμό σου.

Ταύρός (20 Απριλίου - 20 Μαΐου)

Το σώμα σου είναι τόσο υγιές, που αρχίζεις και 
υποψιάζεσαι τα πάντα. Το μυαλό σου λειτουργεί 
με τέτοια επάρκεια που μερικές φορές τρομά-
ζεις τον εαυτό σου. Η σχέση σου, αν έχει απο-
δείξει την αντοχή της, είναι τόσο ουσιαστική 
που αναρωτιέσαι μήπως δεν έχεις δει ακόμα τα 
μειονεκτήματα του άλλου. Έλα, τα πάρα πάνω 
είναι δικά σου, ολόδικά σου, και δεν είσαι θύμα 
συμπαντικής φάρσας. Δεν είναι αμαρτία να θε-
ωρείς ότι η ζωή οφείλει να σου δώσει τα πάντα. 
Αμαρτία είναι να μη ζητάς τα πάντα από τη ζωή. 
Το μόνο που χρειάζεται να κάνεις είναι να ησυ-
χάσεις τον κυνικό εαυτό σου που σου ψιθυρίζει 
ότι στο επόμενο στενό σε περιμένει μια κατα-
στροφή. Μπα… Υ.Γ. Γύρω από την Πανσέληνο 
στον Υδροχόο (22/7), αν είσαι γεννημένος στις 
αρχές του ζωδίου σου, κάτι ολοκληρώνεται, κά-
τι τελειώνει ή κάτι σημαντικό συμβαίνει επαγ-
γελματικά. 
   
ΔιΔύμόι (21 Μαΐου - 21 Ιουνίου)

Να είσαι ευγνώμων που οι πλανήτες στον Καρ-
κίνο έφεραν ή κινητοποίησαν κάποιον που μπο-
ρεί –μεταφορικά μιλώντας– να σου ρίξει έναν 
κουβά με παγωμένο νερό στο πρόσωπο και να 
σε ξυπνήσει στην πραγματικότητα που λέει ότι 
πρέπει να είσαι επικεντρωμένος στη δουλειά, 
να μη σπαταλάς τα χρήματά σου και να ψαχτείς 
για νέες πηγές εισοδήματος, γιατί δυστυχώς 
τα ευρώ δεν κρέμονται στα δέντρα. Ίσως είσαι 
αγχωμένος, οργισμένος, θυμωμένος, ίσως αι-
σθάνεσαι ένοχος και σε κατάσταση χάους –για 
να μην αναφέρω την προσπάθειά σου να μην 
καταλάβει κανείς τίποτα από αυτά–, αλλά ανα-
λαμβάνοντας να βρεις λύσεις ή να οργανώσεις 
τα  οικονομικά σου τουλάχιστον θα ανακουφι-
στείς κάνοντας κάτι χρήσιμο. Σε αυτό το σημείο 
αξίζει κανείς να σου δώσει συγχαρητήρια για 
την απόφασή σου να δείχνεις έξω καρδιά και για 
την προσπάθειά σου να μην κλειστείς στο σπίτι. 

ΚαρΚινός (22 Ιουνίου - 22 Ιουλίου)

Όσον αφορά τις σχέσεις σου, επαγγελματικές 
και προσωπικές, η συμπεριφορά σου τελευ-
ταία έχει γίνει θετικά ψυχεδελική, ακολουθώ-
ντας μια πρακτική που θα ζήλευαν οι μοναχοί 
του Θιβέτ. Είναι σαν να βάζουν οι Καρκίνοι στην 
καθημερινότητά τους τη λέξη «Κάρμα» και να 
συνειδητοποιούν κάτι που υποψιάζονται εδώ 
και χρόνια – ότι τα νήματα δεν τα κινούν οι ίδιοι, 
αλλά ότι ο απόλυτος σκηνοθέτης είναι ο Με-
γάλος που βρίσκεται πίσω από τον ουρανό, η 
τύχη, η σύμπτωση που δεν είναι σύμπτωση, ο 
συγχρονισμός κ.λπ. κ.λπ. Εκτός από τον πνευ-
ματικό πυρετό που σου προσφέρει ο Δίας, στο 
ζώδιό σου υπάρχουν και ο Άρης και ο Ερμής 

σε ευθεία πορεία πια, που απαιτούν καθαρή 
αντίληψη της πραγματικότητάς και εξαιρετικό 
επαγγελματισμό και το σπάσιμο μερικών αυ-
γών. Θυμήσου επίσης: σε κάθε Δράση υπάρχει 
Αντίδραση. Κι αυτός ουσιαστικά είναι ο νόμος 
του κάρμα. 

Λέων (23 Ιουλίου - 22 Αυγούστου)

Το ότι υπάρχει έντονη δραστηριότητα στον 
Καρκίνο δεν σημαίνει ότι κάποιοι σχεδιάζουν 
τη καταστροφή σου, ή ότι πίσω από κλειστές 
πόρτες κάποιοι άσπονδοι φίλοι σου σε κριτικά-
ρουν, ή ότι κάποιοι είναι θυμωμένοι για τα λάθη 
που έχεις κάνει, ή ότι μερικοί (ή ένας/μία) έχουν 
εισβάλει στη ζωή σου για να σε αναγκάσουν με 
τη συμπεριφορά τους να πληρώσεις αμαρτίες 
που έκανες στην προηγούμενη ζωή σου. Ωστό-
σο, ακόμα κι αν κάθεσαι μπροστά στο παράθυρο 
της φυλακής σου και βλέπεις την ακτίνα του ή-
λιου που διαπερνάει τα σύννεφα, ξέρεις ότι δεν 
υπάρχει τίποτα για να φοβάσαι, ότι τίποτα δεν 
μπορεί να σου κάνει κακό και ότι όλα θα εξελι-
χθούν καλά. Ενδεχομένως. Υ.Γ. Γύρω από την 
Πανσέληνο στον Υδροχόο, στις 22/7, το θέμα 
επαγγελματική ζωή ζωντανεύει τον παλιό φόβο 
της οικονομικής ανέχειας. Ναι, στο τέλος της μέ-
ρας είναι ο έρωτας, το σεξ και η τέχνη που κινη-
τοποιούν την ψυχή σου, αλλά στη διάρκεια της 
μέρας το χρήμα είναι που σε κάνει να τρέχεις. 

Παρθένός (23 Αυγούστου - 22 Σεπτεμβρίου)

Με την Αφροδίτη στο ζώδιό σου (22/7 - 16/8), 
σε συνδυασμό με τους πλανήτες στον Καρκί-
νο, υπάρχει εξωστρέφεια, εξωτερίκευση. Αυτά 
που διακυβεύονται εκεί έξω με τις ανθρώπινες 
επαφές και γνωριμίες είναι πολύ σημαντικό-
τερα από την ησυχία σου. Μπορείς να ανταπε-
ξέλθεις στις απαιτήσεις των άλλων, μπορείς να 
συναντήσεις χρήσιμους ανθρώπους, μπορείς 
να μιλήσεις για τα σχέδιά σου. ΚΑΙ μπορείς να 
περάσεις μερικές αναζωογονητικές ώρες με 
αυτόν/ήν που έρχεται πάντα δεύτερος/η μετά 
τα επαγγελματικά σου.  Και, ναι, οι φίλοι σου 
είναι η οικογένειά σου, ακόμα κι αν έχεις απο-
γοητευτεί από αυτούς, κάποιοι χάθηκαν στο 
δρόμο, κάποιοι ακολούθησαν άλλους δρόμους. 
Έχεις ανάγκη να ανήκεις κάπου, να συνδέεσαι, 
να τρέφεις και να τρέφεσαι από φίλους ή ομά-
δες. Μην ξεχνάς ότι οι φιλίες σου είναι αληθινές 
ανεξάρτητα από τη διάρκειά τους. Και τώρα το 
φλέγον: ενώ σου είναι πανεύκολο να δίνεσαι 
και να βοηθάς τους άλλους τόσο, σου είναι δύ-
σκολο να φροντίζεις την προσωπική σου ζωή. 
Τώρα όμως χρειάζεται προσοχή, κατανόηση 
και ικανοποίηση των επιθυμιών του ο ΕΑΥΤΟΣ 
σου. Κάνε του τα χατίρια. 

Ζύγός  (23 Σεπτεμβρίου - 23 Οκτωβρίου)

Δεν είναι απλό να αρέσεις στους ανθρώπους 
και να τους κάνεις να σε έχουν περισσότερη  α-
νάγκη ή να σε επιθυμούν περισσότερο. Οπότε 
δείξε τη γοητεία σου, αλλά χωρίς να κάνεις τους 
γύρω σου αυλοκόλακες. Οι αυλοκόλακες δεν 
έχουν ποτέ δικές τους ιδέες κι αυτό που χρειά-
ζεσαι τώρα περισσότερο από οτιδήποτε είναι 
πρωτοτυπία, μέλλον, απόψεις, γνώμες, χαρι-
τωμένους ανθρώπους, χρήσιμους, που είναι 
ειλικρινείς μαζί σου, που τους επιτρέπεις να έ-
χουν διαφορετική οπτική, που μπορούν να σε 
κοντράρουν χωρίς να αισθανθείς ότι έχουν κάτι 
προσωπικό μαζί σου. Φυσικά υπάρχουν και οι 
άλλοι –επικριτικοί, κουτσομπόληδες, ανάγωγοι, 
ανταγωνιστικοί–, αγνόησέ τους. Και κάτι ακόμα: 
για να πετύχεις επαγγελματικά –αλλά και στις 
προσωπικές σου σχέσεις– χρειάζεται να είσαι 
όσο απρόβλεπτος/η χρειάζεται για να κρατή-
σεις ζωντανό το ενδιαφέρον και όσο επαναστά-
της ώστε να μη σε στείλουν στην γκιλοτίνα. 

ςΚόρΠιός (24 Οκτωβρίου - 21 Νοεμβρίου)

Είτε είσαι περιθωριακός καλλιτέχνης είτε α-
νήκεις στους καρχαρίες της πιάτσας, αυτή την 
εποχή προσπαθείς να βρεις το βήμα σου, να συ-
ντονιστείς με τα πιστεύω σου, να εξετάσεις τις 
αλλαγές που χρειάζεται η πορεία που σε οδηγεί 
στο στόχο σου και ίσως –πιθανόν– ελπίζεις να 
βρεις τι δίνει στη ζωή σου Νόημα. Ακόμα κι αν 
ανήκεις στους μποέμ Σκορπιούς, που δεν τους 
ενδιαφέρει ούτε η καριέρα ούτε οι μεγάλοι στό-
χοι, αρχίζεις να μαθαίνεις από πρώτο χέρι την 
τέχνη να είσαι ο εαυτός σου. Όμως, περίμενε. 
Πρώτα χρειάζεται να ηρε-
μήσεις την ανήσυχη  καρδιά 
σου –που γίνεται πιο ανήσυ-
χη γύρω από την Πανσέληνο 
στον Υδροχόο, στις 22/7–, 
που δεν βολεύεται με τίποτα 
λιγότερο από τα πάντα, που 
φοβάται να ζητήσει τα πά-
ντα, που θέλει απεγνωσμένα 
να αγαπηθεί και τρέμει στην 
ιδέα να αφεθεί. Όπως λέει έ-
νας Zen Master: «Μην κάνεις 
τίποτα. Κάθισε». 

ΤόξόΤης 
(22 Νοεμβρίου - 21 Δεκεμβρίου)

Από έξω άνεση και πρόσχα-
ρη κοινωνικότητα μ ε την 
Αφροδίτη σ την Παρθένο 
(22/7 - 16/8) κι από μέσα με 
πλανήτες στον Καρκίνο ένας 
πεινασμένος για αισθήματα 
λύκος που αλυχτάει. Όταν 
αφυπνίζεται ο εσωτερικός 
λύκος δεν μπορείς να αφή-
σεις την τρυφερότητά σου 
και την ανεμελιά να κυριαρ-
χήσουν. Όλοι ξέρουμε ότι 
είσαι εντάξει τύπος. Για την 
ακρίβεια, οι περισσότεροι 
Τοξότες περιτριγυρίζονται 
από προβληματικά αγόρια ή 
από κορίτσια που μοιάζουν 
με ορφανά. Τρελαίνεσαι να 
φροντίζεις και να προστα-
τεύεις τους αγαπημένους 
σου. Όμως αυτή την εποχή 
οι εκρήξεις σου μπορεί να 
κάνουν αυτούς που αγαπάς 
να μη σωπάσουν, αλλά να 
σου απαντήσουν με την ίδια 
ένταση. Δεν ξέρεις ότι μα-
ζεύοντας αδέσποτα πρέπει 
να περιμένεις και σκυλοκα-
βγάδες; Στις δημόσιες εμφα-
νίσεις σου πάντως είσαι πα-
ρών, ορατός, εντυπωσιακός, 
επικοινωνιακός, ο γαμπρός ή 
η νύφη κάθε παρέας. Πού να 
ήξεραν, ε;  

αιγόΚέρως  
 (22 Δεκεμβρίου - 19 Ιανουαρίου)

«Κι έζησαν αυτοί καλά και ε-
μείς καλύτερα». Παρόλο που 
αυτή η φράση μάλλον δεν ειπώθηκε από Αιγό-
κερω, που ίσως προτιμούσε το «έζησαν αυτοί 
καλά κι εμείς αργότερα», όλα τα μέλη του ζω-
δίου σου μια στο τόσο χρειάζονται έναν καλό, 
παλιομοδίτικο καβγά που θα τους αναγκάσει 
να γίνουν σαν παπαρούνες από το θυμό και θα 
τους κόψει για λίγο την όρεξη. Για να ανανεώ-
σεις μετά από όλη αυτή την αναστάτωση την 
πίστη σου στις σχέσεις χρειάζεται να περάσεις 
δύο συναισθηματικές ώρες παρακολουθώντας 
σε dvd το «Sleepless in Seattle». Ή ανοίγοντας 

το παλιό φωτογραφικό άλμπουμ στις σελίδες 
με τις ευτυχισμένες μέρες, χωρίς να σου έρθει 
ναυτία. Εντάξει. Ο Δίας στον Καρκίνο υπόσχε-
ται και έρωτες και συντροφικότητα και γάμο και 
συναισθηματική ανανέωση – αλλά τα ωραία νέα 
τα αντιμετωπίζεις με δυσπιστία, οπότε επικε-
ντρώσου στις αντιπαραθέσεις και άσε τα καλά 
για έκπληξη.  

ύΔρόχόός (20 Ιανουαρίου - 18 Φεβρουαρίου)

O κυβερνήτης σου Ουρανός έχει γυρίσει ανά-
δρομος στους Ιχθύς κι αυτό σημαίνει ότι όταν 

ακόμα και υπό κανονικές 
συνθήκες έχεις θέμα στο 
να εκφράσεις τα αισθήμα-
τά σου ακόμα και σ τους 
κον τ ι ν ο ύ ς  α ν θ ρ ώ π ο υ ς, 
τώρα αυτό το ενδεχόμενο 
σου φαίνεται τρομακτικό. 
Πες τους το. Χρειάζεται να 
τελειοποιήσεις την τέχνη 
του να είσαι σε σχέσεις με 
ανθρώπους που έχουν ε-
ντελώς διαφορετικό τρόπο 
ζωής από το δικό σου. Κατά 
τα λοιπά χαρά και εργασία, ή 
εργασία χωρίς χαρά σε θέ-
ση κομπάρσου που βγάζει 
όλη τη δουλειά και κανέ-
νας δεν τον αναγνωρίζει, 
ή ακόμα περισσότερο του 
βάζουν και χέρι επειδή δεν 
προσπαθεί αρκετά. Τέλος, 
μια Πανσέληνος στο ζώδιό 
σου στις 22/7, σου θυμίζει 
ξανά αυτή την περίοδο ότι η 
αγάπη δεν είναι συνώνυμο 
της υποταγής και ότι έχεις 
πολλά επαγγελματικά που-
κάμισα να ιδρώσεις μέχρι να 
πεις τη γλίτωσα.   
 
ιχθύές 
(19 Φεβρουαρίου - 20 Μαρτίου)

Με πλανήτες στον Καρκίνο 
και την Αφροδίτη στην Παρ-
θένο (22/7 - 16/8) θέλεις 
να έχεις τον ενθουσιασμό 
ερωτευμένου, σεξ που α-
νασταίνει και νεκρούς, εφη-
βικό πάθος σε μια σταθερή, 
δοκιμασμένη σχέση στην 
οποία η συντροφικότητα 
είναι παράσημο. Εντάξει. 
Το τερμάτισες. Το περισ-
σότερο που μπορεί να γίνει 
είναι κάτι που πλησιάζει ή 
την ερωτική παραζάλη ή τη 
συντροφικότητα. Ή, άντε, 
κάτι που για μερικές στιγμές 
συνδυάζει και τα δύο. Όμως, 
ό,τι και να συμβεί η ουσία 
είναι ότι έχεις την ευκαιρία 
να κάνεις μια σοβαρή προ-
σπάθεια για να ζωντανέψεις 
τον ενθουσιασμό σου για τη 
ζωή, να διασκεδάσεις, να 
φλερτάρεις και να πάρεις 

το αίμα σου πίσω από οποιονδήποτε σε προ-
σπέρασε, σου φέρθηκε άδικα, σου την έφερε. 
Αν έχεις κατηγορηθεί στο παρελθόν από τους 
γύρω σου για ανευθυνότητα, για ανωριμότητα, 
εγωισμό και σπατάλη, τώρα αυτοί οι χαρακτη-
ρισμοί  μπορούν να γίνουν μέρος της ζωής σου 
χωρίς τύψεις. Σαν να βρίσκεσαι σε παιδικό πάρτι 
με ενήλικες. A  

*Για πιο ολοκληρωμένη εικόνα των αστρολογικών σου τά-
σεων  θα πρέπει να διαβάζεις και τον ωροσκόπο σου

StarduSt
Από τον ΓιώρΓο ΠανοΠουλο

Καρκίνε, η νοσταλγία σκοτώνει

Κ ΥΚ ΛΟΦΟΡΟΥΝ



25 - 31 IOYΛIOY 2013 A.V. 47 




	01
	02
	18-19
	28
	30-31



